
 

 
 

ТЕОРЕТИҚАЛЫҚ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМИ-ПРАКТИКАЛЫҚ   ЖУРНАЛ 
 

№ 2 
СӘУІР - МАУСЫМ 

 
 
 
 
 

 
 

Т Е О Р Е Т И Ч Е С К И Й   И  Н А У Ч Н О – П Р А К Т И Ч Е С К И Й   Ж У Р Н А Л 
 

№ 2 
АПРЕЛЬ - ИЮНЬ 

 
 
 
 
 
 

 
 

T H E O R E T I C A L   A N D   S C I E N T I F I C – P R A C T I C A L   J O U R N A L 
 

№ 2 
APRIL - JUNE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АЛМАТЫ 
2020 

 



Редакциялық кеңес 
 

Бас редактор 
Қалиев Ғ.Ә., э.ғ.д., проф., Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылық ғылыми  

академиясының президенті 
 

Бас редактордың орынбасары 
Молдашев А.Б., э.ғ.д., проф., Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылық ғылыми 

академиясының академигі 
 
 

Редакциялық кеңестің мүшелері: 
Fuchs Clemens, Dr. habil, Professor for Farm Management University of Applied Sciences, 
Нойбранденбург қ., Германия; Анджей Ковальски, э.ғ.д., профессор, Ауыл және тағам 
шаруашылығы экономикасы институтының директоры – Мемлекеттік зерттеу институты, Варшава 
қ., Польша; Мирослава Терещук, Ауыл және тағам шаруашылығы экономикасы институты – 
Мемлекеттік зерттеу институты, Варшава қ., Польша; Әкімбекова Ғ.Ү., э.ғ.д., проф., ҚР АШҒА 
академигі, Қазақ АӨК экономикасы және ауылдық аумақтарды дамыту ҒЗИ бас директорының 
ғылым жөніндегі орынбасары, Алматы қ.; Григорук В.В., э.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА, ҚР АШҒА академигі, 
Қазақ АӨК экономикасы және ауылдық аумақтарды дамыту ҒЗИ, Алматы қ.; Гусаков В.Г., э.ғ.д., 
проф., Беларусь ҰҒА академигі, Беларусь ұлттық ғылым академиясы президиумының төрағасы, 
Минск қ.; Джаилов Дж.С., э.ғ.д., «Манас» Қырғыз-Түрік университетінің "Экономика" кафедрасының 
профессоры, Бішкек қ.; Есполов Т.И., э.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА, ҚР АШҒА академигі, Қазақ ұлттық 
аграрлық университетінің ректоры, Алматы қ.; Першукевич П.М., э.ғ.д., проф., РҒА академигі, 
Ресей ғылым академиясының Сібір федералдық агробиотехнологиялар ғылыми орталығының 
Сібір ауыл шаруашылығы экономикасы ғылыми-зерттеу институтының жетекшісі, Новосибирск қ.; 
Петриков А.В., э.ғ.д., проф., РҒА академигі, А.А.Никонов ат. Бүкілресейлік Аграрлық мәселелер 
және информатика институтының жетекшісі, Мәскеу қ.; Саблук П.Т., э.ғ.д., проф., Украинаның 
ұлттық аграрлық ғылымдар академиясының аграрлық экономика және азық-түлік бөлімшесінің 
академик-хатшысы, Киев қ.; Сайганов А.С., э.ғ.д., проф., Халықаралық аграрлық білім 
академиясының академигі, Беларусь ҰҒА АӨК жүйелік зерттеулер Институты директорының 
ғылыми және инновациялық жұмыстар жөніндегі орынбасары, Минск қ.; Сапарова Г.К., э.ғ.д., 
проф., ҚР АШҒА академигі, "Қаржылық академия", Нұр-Сұлтан қ.; Сатыбалдин Ә.Ә., э.ғ.д., проф., 
ҚР ҰҒА, ҚР АШҒА академигі, ҚР БҒМ Ғылым комитеті Экономика институтының директоры, Алматы 
қ.; Сигарев  М.И., э.ғ.д., проф., ҚР АШҒА академигі, Қазақ АӨК экономикасы және ауылдық 
аумақтарды дамыту ҒЗИ, Алматы қ.; Тіреуов Қ.М., э.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА академигі, Қазақ ұлттық 
аграрлық университетінің бірінші проректоры, Алматы қ.; Ушачев И.Г., э.ғ.д., проф., РҒА академигі,  
аграрлық экономика және ауылдық аумақтарды әлеуметтік дамыту федералдық ғылыми 
орталығының ғылыми жетекшісі - Бүкілресейлік ауыл шаруашылығы экономикасы ҒЗИ, Мәскеу қ. 
 
 

 

1994 ж. қазан айында негізделген 

Құрылтайшы - Қазақ АӨК-нің экономикасы  және ауылдық аумақтарды дамыту ҒЗИ 

Жаппай ақпараттандыру құралдарын тіркеу туралы Күәлік №1327, 24 мамыр 1994 ж. 
 
Халықаралық тіркеу номері ISSN 1817 – 728Х 

Мерзімділігі – жылына 4 рет. 
 
Журнал Қазақстан Республикасы білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 

басылымдары Тізіміне қосылған 

Журнал БД РИНЦ-де орналасады. 788-12/2015 шарты 01.12.2015ж. 

Жазылым индексі 76006 
 

 



Редакционный совет 
 
 

Главный редактор 
Калиев Г.А., д.э.н., проф., Президент Академии сельскохозяйственных наук Республики Казахстан 

 
Заместитель главного редактора 

Молдашев А.Б., д.э.н., проф., академик Академии сельскохозяйственных наук Республики Казахстан 
 

 
Члены редакционного совета: 
Fuchs Clemens, Dr. habil, Professor  for  Farm Management University of  Applied  Sciences,                     
г. Neubrandenburg, Germany; Анджей Ковальски, д.э.н., профессор, директор Института экономики 
сельского и пищевого хозяйства – Государственный исследовательский институт, г. Варшава, 
Польша; Мирослава Терещук, Институт экономики сельского и пищевого хозяйства – 
Государственный исследовательский институт, г. Варшава, Польша; Акимбекова Г.У., д.э.н., 
проф., академик АСХН РК, зам. генерального директора по науке Казахского НИИ экономики АПК и 
развития сельских территорий, г. Алматы; Григорук В.В., д.э.н., проф., академик НАН  РК, АСХН 
РК. Казахский НИИ экономики АПК и развития сельских территорий, г. Алматы; Гусаков В.Г., 
д.э.н., проф., академик НАН Беларуси, Председатель Президиума Национальной академии наук  
Беларуси, г. Минск; Джаилов Дж.С., д.э.н., проф. кафедры «Экономика» Кыргызско-Турецкого 
университета «Манас», г. Бишкек; Есполов Т.И., д.э.н., проф., академик НАН РК, АСХН РК, ректор 
Казахского национального аграрного университета, г. Алматы; Першукевич П.М., д.э.н., проф., 
академик РАН, руководитель Сибирского научно-исследовательского института экономики 
сельского хозяйства Сибирского федерального научного центра агробиотехнологий Российской 
академии наук, г. Новосибирск; Петриков А.В., д.э.н., проф., академик РАН, руководитель 
Всероссийского института аграрных проблем и информатики им. А.А. Никонова, г. Москва;  Саблук 
П.Т., д.э.н., проф., академик-секретарь отделения аграрной экономики и продовольствия 
Национальной академии аграрных наук Украины, г. Киев; Сайганов А.С., д.э.н., проф., академик 
Международной академии аграрного образования, зам. директора по научной и инновационной 
работе Института системных исследований в АПК НАН Беларуси, г. Минск; Сапарова Г.К., д.э.н., 
проф., академик АСХН РК, АО "Финансовая академия", г. Нур-Султан; Сатыбалдин А.А., д.э.н., 
проф., академик НАН РК, АСХН РК, директор Института экономики Комитета науки МОН РК, г. 
Алматы; Сигарев  М.И., д.э.н., проф., академик  АСХН РК. Казахский НИИ экономики АПК и 
развития сельских территорий, г. Алматы; Тиреуов К.М., д.э.н., проф., академик НАН РК, первый 
проректор Казахского национального аграрного университета, г. Алматы; Ушачев И.Г., д.э.н., 
проф., академик РАН, научный руководитель Федерального научного центра аграрной экономики и 
социального развития сельских территорий - Всероссийский НИИ экономики сельского хозяйства, 
г. Москва. 
 
 
 
 
Основан в октябре 1994 г. 
 
Учредитель - Казахский НИИ экономики АПК и развития сельских территорий 
 
Свидетельство о регистрации средства массовой информации № 1327 от 24 мая 1994 г. 
 
Международный регистрационный номер  ISSN 1817 – 728Х 
 
Периодичность – 4 раза в год. 
 
Журнал включен в Перечень изданий Комитета по контролю в сфере образования и науки 
Республики Казахстан 
 
Журнал размещается в БД РИНЦ. Договор № 788-12/2015 от 01.12.2015г. 
 
Подписной индекс 76006 
 
 
 
 



Editorial Council 
 
 

Chief Editor 
Kaliev G.A., Dr. Economics, prof., President of the Academy of Agricultural Sciences  

of the Republic of Kazakhstan 
 

Deputy Chief Editor 
Moldashev A.B., Dr.  Economics, prof., Academician of the Academy of Agricultural Sciences  

of the Republic of Kazakhstan 
 
Editorial Board Members: 
Fuchs Clemens, Dr. habil, Professor for Farm Management University of Applied Sciences, 
Neubrandenburg, Germany; Andrzej Kowalski, Dr. Economics, professor, Director of the Institute of 
Agricultural and Food Economics - National Research Institute, Warsaw, Poland; Miroslawa Tereszczuk 
 Institute of Agricultural  and Food Economics - National Research Institute, Warsaw, Poland; 
Akimbekova G.U., Dr. Economics, professor, Academician of Academy of Agricultural Sciences RK, 
Deputy Director General on Science, Kazakh Research Institute of AIC Economy and Rural 
Development, Almaty; Grigoruk V.V., Dr. Economics, professor, Academician of the National Academy 
of Sciences of the Republic of Kazakhstan, Academy of Agricultural Sciences RK, Kazakh Research 
Institute of AIC Economy and Rural Development, Almaty; Gusakov V., Dr. Economics, professor, 
Academician of the National Academy of Sciences of Belarus, Chairman of the Presidium of the National 
Academy of Sciences of Belarus, Minsk; Dzhailov Dzh., Dr. Economics, prof. Department of "Economics" 
of the Kyrgyz-Turkish University "Manas", Bishkek; Espolov T.I., Dr.  Economics, prof.,  Academician of 
the National Academy of Sciences, Academy of Agricultural Sciences RK,  Kazakhstan, Rector of the 
Kazakh National Agricultural University, Almaty; Pershukevich P.M., Dr. Economics, prof., Academician 
of the Russian Academy of Sciences, Head of the Siberian Research Institute for Agricultural Economics 
of Siberian Federal Research Center for Agrobiotechnologies, Russian Academy of Sciences, 
Novosibirsk; Petrikov A.V., Dr. Economics, prof., Academician of the Russian Academy of Sciences, 
Head of  A.A. Nikonov Russian Institute of Agricultural Issues  and Informatics, Moscow; Sabluk P.T., Dr. 
Economics, prof.,  Academician-Secretary of the Department of Agricultural  Economics and Food of the 
National Academy of Agricultural Sciences, Ukraine, Kiev; Saihanau A., Dr. Economics, professor, 
Academician of the International Academy of Agricultural  Education, Deputy Director on Research and 
Innovation of the Institute for System Studies in AIC, National Academy of Sciences, Belarus, Minsk; 
Saparova G.K., Dr. Economics, professor, Academician of Academy of Agricultural Sciences RK, JSC 
"Financial Academy", Nur-Sultan; Satybaldin A., Dr. Economics, professor, Academician of the National 
Academy of Sciences RK, Academy of Agricultural Sciences RK, Director of the Institute of Economics, 
Committee of Science, Ministry of Education and Science RK, Almaty; Sigarev M.I., Dr. Economics, 
professor, Academician of Academy of Agricultural Sciences RK,  Kazakh  Research Institute of  AIC 
Economy and Rural Development, Almaty; Tireuov K.M., Dr. Economics, professor, Academician of the 
National Academy of Sciences RK, First Vice-Rector of the Kazakh National Agrarian University, Almaty; 
Ushachev I.G., Dr. Economics, professor, Academician of the Russian Academy of Sciences,  Scientific 
Superviaor at the Federal Scientific Center of Agricultural Economics and Social Development of Rural 
Territories - Russian Research Institute of Agricultural Economics, Moscow. 
 
 

Founded in October 1994 
 
Founder - Kazakh research Institute of economy of AIC and rural development 
 
Certificate of registration of mass media No. 1327 from May 24, 1994 
 
International registration number ISSN 1817 - 728Х 
 
Frequency of publication - 4 times per year. 
 
The journal is included in the List of publications of the Control Committee in the field of Education and 
Science of the Republic of Kazakhstan 
 
The journal is placed into BD RINC. Agreement No. 788-12/2015 from 01.12.2015 
 
Subscription index 76006 



 

МАЗМҰНЫ  

 
 
 

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі 
 

Ғ.Ү. Әкімбекова, А.Б. Баймуханов, Ұ.Р. Қасқабаев 
Астықтың және оны қайта өңдеу өнімдерінің өзіндік құнын төмендету: салалық және 
аймақтық ерекшеліктері .............................................................................................................. 
О.В. Мишулина, Н.С. Горелова, Н.А. Баранова 
Маржалық талдау негізінде аграрлық өндірістің экономикалық нәтижелілігін бағалау ……... 
Л.Қ. Кайдарова, Ш.Ж. Рахметуллина, Ж.Е. Есильбаева 
АӨК кәсіпорындарын дағдарысқа қарсы басқару ...................................................................... 
А.М. Алшынбай, М.У. Дуйсемалиева, А.Б. Отарбаева 
Аграрлық секторда инновацияларды енгізудің шетелдік тәжірибесі............................................ 
Д.Н. Шайкин, Ж.Ж. Омаров, Д.О. Әбутәліп 
Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешеніндегі инвестициялық ортаның 
қалыптасуын статистикалық бағалау............................................................................................ 
С.Т. Жұмашева, А. Мұханова, Ж.Б. Смағулова 
Цифрландыру Қазақстан аграрлық өндірісінің инновациялық әлеуетінің негізі ретінде ………… 
Р.Қ. Конуспаев, Т.Ж. Демесінов, Т.А. Таипов 
Қазақстан Республикасының АӨК-дегі аутсорсингтік қатынастар …........................................... 
Ж.С. Булхаирова, Г.Н. Сулейменова, А.А. Орынбасарова 
Органикалық ауыл шаруашылығы: Қазақстандағы шындық пен перспективалар …............. 
А.И. Сабирова 
Қазақстан Республикасының әртүрлі табиғи-ауыл шаруашылық аймақтарында  
ауылдық аумақтарды ұйымдастыру әдістері............................................................................. 
Г.Ж. Азретбергенова, А.О. Сыздықова, Б.Б. Бимендеев 
Қазақстан өңірлеріндегі аграрлық сектордың экономикалық тиімділігін арттыру ……………. 
А.К. Тусаева, Б.Ж. Утеев, А.С. Нургожаев 
Қазақстан Республикасы Алматы облысының ауыл шаруашылығы өндірісіндегі  
цифрлық технологиялар ....................................................................................................................... 
Б.Ш. Сыздықов, А.Қ. Шәріпов, А.Б. Әбілқасым 
Қазақстанның Түркістан облысы агроөнеркәсіптік кешенінің бәсекеге қабілеттілігі .............. 
А.А. Ниязбаева, А.Қ. Отешова 
Қазақстан Республикасының Ақтөбе облысындағы аграрлық өнім өндірісінің  
даму үрдістері …………………………………………………………………………………………….. 
Г.А. Жадигерова, С.С. Ахметова, Н.К. Саркулова 
Зияткерлік меншік аудитін ұйымдастыру …………………………………………………………….. 
 
 

Шаруашылық жүргізудің экономикалық механизмі 
 
Қ.Т. Аленова, Б.С. Утибаев, Д.Т. Ахметова 
Қазақстанның Ақмола облысы "Ақтық" Агрофирмасы" АҚ мысалында  
ауыл шаруашылығы кәсіпорнын басқару................................................................................... 
Е.Е. Гриднева, Г.Ш. Қалиақпарова, Н.М. Калманова 
Қазақстан Республикасындағы мал шаруашылығын дамыту: мәселелері және  
оларды шешу жолдары................................................................................................................ 
 
 

Азық-түлік өнімдері рыногы 
 

Г.К. Джолдасбаева, Л.М. Есахметова 
Астық өңдеу кәсіпорындары өнімінің экспорты .......................................................................... 
Ш.И. Каркинбаева, К.А. Кирдасинова, К.К. Байгабулова 
Еуропа елдеріндегі тағам өнеркәсібі: қазіргі жағдайы мен болашағы ..................................... 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
11 

 
17 
 

24 

 
33 

 
 

40 
 

45 
 

53 
 

60 
 
 

66 
 

75 
 
 

82 
 

89 
 
 

99 
 

106 
 
 
 
 
 
 

112 
 
 

119 
 

 
 
 
 

126 
 

133 



 
 
 
 

Кооперацияны дамыту, өндіріс құралдары рыногы 
 

Д. Абдраимова, Э. Дарибаева 
Қазақстанның АӨК-дегі кластерлік тәсіл: әдіснамалық аспект ............................................... 
 
 

Табиғат пайдалану экономикасы 
 

А.Н. Жилдикбаева, Л.А. Глушань 
Қазақстан Республикасы Алматы облысының қала маңындағы аймағында жер 
пайдаланудың ерекшеліктері ..................................................................................................... 
 
 

Ауылдың әлеуметтік проблемалары 
 

Ч.Ү. Әкімбекова, Г.И. Ахметова, Г.Ж. Нигметова 
Қазақстанның аграрлық секторында халықты жұмыспен қамтудың өзекті мәселелері …….. 
С.В. Беспалый, Қ.Қ. Абуов, Л.И. Кашук 
Қазақстан Республикасы Павлодар облысының ауылдық аумақтарындағы  
стандартты емес жұмыспен қамту ……...................................................................................... 
М.С. Юркова, Ч.Ү. Әкімбекова, Г.А. Ермакова 
Ауылдық жерлердегі демографиялық процестер (Ресей Федерациясының  
Саратов облысы мысалында) …................................................................................................. 

Сөз жас ғалымдарға 
 

Г.С. Нұртазина 
Азық-түлік өнімдерінің қауіпсіздігін бақылаудың шетелдік жүйесі: ЕО тәжірибесі ………….... 
С.М. Кахарманова 
Қазақстанда азық-түлікпен қамтамасыз ету жүйесін жетілдіру ............................................... 
А.М. Дүйсебаева 
Қазақстан Республикасының ұн тарту саласы........................................................................... 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

140 
 
 
 
 
 
 

147 
 

 

 
 
 

 
154 

 
 

163 
 
 

171 
 
 
 
 

 
 

179 

 
187 

 
194 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

СОДЕРЖАНИЕ  
 
 
 

 
 
 

Аграрная политика: механизм реализации 
 

Г.У. Акимбекова, А.Б. Баймуханов, У.Р. Каскабаев 
Снижение себестоимости зерна и продуктов его переработки: отраслевые и  
региональные особенности ……………………………………………………………………………….. 
О.В. Мишулина, Н.С. Горелова, Н.А. Баранова 
Оценка экономической результативности аграрного производства на основе  
маржинального анализа …………………………………………………………………………….......... 
Л.К. Кайдарова, Ш.Ж. Рахметуллина, Ж.Е. Есильбаева 
Антикризисное управление предприятиями АПК ……………………………………………….......... 
А.М. Алшынбай, М.У. Дуйсемалиева, А.Б. Отарбаева 
Зарубежный опыт внедрения инноваций в аграрном секторе ……………….................................. 
Д.Н. Шайкин, Ж.Ж. Омаров, Д.О. Абуталип 
Статистическая оценка формирования инвестиционной среды в агропромышленном  
комплексе Республики Казахстан ……………………....................................................................... 
С.Т. Жумашева, А. Муханова, Ж.Б. Смагулова 
Цифровизация как основа инновационного потенциала аграрного производства Казахстана ….. 
Р.К. Конуспаев, Т.Ж. Демесинов, Т.А. Таипов 
Аутсорсинговые отношения в АПК Республики Казахстан.............................................................. 
Ж.С. Булхаирова, Г.Н. Сулейменова, А.А. Орынбасарова 
Органическое сельское хозяйство: реалии и перспективы в Казахстане................................... 
А.И. Сабирова 
Методы организации приаульных территорий в различных  
природно-сельскохозяйственных зонах Республики Казахстан …………………………………… 
Г.Ж. Азретбергенова, А.О. Сыздыкова, Б.Б. Бимендеев 
Повышение экономической эффективности аграрного сектора в регионах Казахстана .......... 
А.К. Тусаева, Б.Ж. Утеев, А.С. Нургожаев 
Цифровые технологи в сельскохозяйственном производстве Алматинской области 
Республики Казахстан ………………………………………………………………………………………. 
Б.Ш. Сыздыков, А.К. Шарипов, А.Б. Абилкасым 
Конкурентоспособность агропромышленного комплекса Туркестанской области Казахстана.. 
А.А. Ниязбаева, А.К. Отешова 
Тенденции развития производства аграрной продукции в Актюбинской области  
Республики Казахстан …………………………………………………………………………………….. 
Г.А. Жадигерова, С.С. Ахметова, Н.К. Саркулова 
Организация аудита интеллектуальной собственности …………………………………………….. 
 
 

Экономический механизм хозяйствования 
 

К.Т. Аленова, Б.С. Утибаев, Д.Т. Ахметова 
Управление сельскохозяйственным предприятием на примере АО «Агрофирма «Актык» 
Акмолинской области Казахстана …............................................................................................. 
Е.Е. Гриднева, Г.Ш. Калиакпарова, Н.М. Калманова 
Развитие животноводства в Республике Казахстан: проблемы и пути их решения …………… 
 
 

Рынок продовольственной продукции 
 

Г.К. Джолдасбаева, Л.М. Есахметова 
Экспорт продукции зерноперерабатывающих предприятий ……………………………………...... 
Ш.И. Каркинбаева, К.А. Кирдасинова, К.К. Байгабулова 
Пищевая промышленность в Европейских странах: современное состояние и перспективы... 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

11 
 
 

17 
 

24 
 

33 
 
 

40 

 
45 
 

53 
 

60 
 
 

66 
 

75 
 
 

82 
 

89 
 
 

99 

 
106 

 
 
 
 
 
 

112 

 
119 

 

 
 
 
 

126 
 

133 
 



 
 
 
 

Развитие кооперации, рынок средств производства 
  

Д. Абдраимова, Э. Дарибаева 
Кластерный подход в АПК Казахстана: методологический аспект ………………….................... 
 

 

 
 
 

 
 
 

140 
 

 

Экономика природопользования 
 

А.Н. Жилдикбаева, Л.А. Глушань 
Особенности землепользования в пригородной зоне Алматинской области  
Республики Казахстан …………………........................................................................................... 
 
 

Социальные проблемы села 
 

Ч.У. Акимбекова, Г.И. Ахметова, Г.Ж. Нигметова 
Актуальные вопросы занятости населения в аграрном секторе Казахстана ………………....... 
С.В. Беспалый, К.К. Абуов, Л.И. Кашук 
Нестандартная занятость в сельских территориях Павлодарской области  
Республики Казахстан ................................................................................................................... 
М.С. Юркова, Ч.У. Акимбекова, Г.А. Ермакова 
Демографические процессы в сельской местности (на примере Саратовской области 
Российской Федерации) ................................................................................................................. 

Слово молодым ученым 
  

Г.С. Нуртазина 
Зарубежная система контроля безопасности пищевой продукции: опыт ЕС ………….............. 
С.М. Кахарманова 
Совершенствование системы продовольственного обеспечения в Казахстане ...................... 
А.М. Дуйсебаева 
Мукомольная отрасль Республики Казахстан............................................................................... 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

147 
 
 

 
 
 

154 
 
 

163 
 
 

171 
 
 
 
 
 

 
179 

 
187 

 
194 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONTENT 

 
 
 

 
 
 

 
 

Agricultural policy: mechanism of implementation 
 
 

G.U. Akimbekova, A.B. Baymuhanov, U.R. Kaskabaev 
Cost reduction of grain and its processed products: industry and regional features ……................. 
O.V. Mishulina, N.S. Gorelova, N.A. Baranova 
Assessment of economic performance of agricultural production based on marginal analysis ........ 
L.K. Kaidarova, Sh. Zh. Rakhmetullina, J.E. Esilbaeva 
Anti-crisis management of AIC enterprises ………………………………………................................... 
А.M. Alshynbay, M.U. Duysemaliyeva, A.B. Otarbayeva 
Foreign experience of introducing innovations in agricultural sector ……………………………………... 
D.N. Shaikin, Zh.Zh. Omarov, D.O. Abutalip 
Statistical assessment of  formation of investment environment in agro-industrial complex  
of the Republic of Kazakhstan …………………………………………………....................................... 
S.T. Zhumasheva, A. Mukhanova, Zh.B. Smagulova 
Digitalization as the basis of innovative potential of agricultural production in Kazakhstan …......... 
R.K. Konuspayev, T.Zh. Demessinov, T.A. Taipov 
Outsourcing relations in AIC of the Republic of Kazakhstan …………………………….................... 
Zh.S. Bulkhairova, G.N. Suleimenova, A.A. Orynbassarova 
Organic agriculture: realities and prospects in Kazakhstan ……………………………………………. 
A.I. Sabirova 
Methods of organizing near-aul territories in various natural and agricultural zones  
of the Republic of Kazakhstan ………………................................................................................... 
G. Azretbergenova, A.O. Syzdykova, B.B. Bimendeev 
Increasing  economic efficiency of agricultural sector in the regions of Kazakhstan ....................... 
A.K. Tusayeva, B.Zh. Uteev, A.S. Nurgozhayev 
Digital technologies in agricultural production of Almaty region of the Republic of Kazakhstan........ 
B.Sh. Syzdykov, A.K. Sharipov, A.B. Abilkasym 
Competitiveness of agro-industrial complex of Turkestan region of Kazakhstan ……………………. 
A.A. Niyazbayevа, A.K. Oteshova 
Development trends in production of agricultural products in Aktobe region  
of the Republic of Kazakhstan ……………………………………………………………………………… 
G.A. Zhadigerova, S.S. Akhmetova, N.K. Sarkulova 
Organization of auditing of intellectual property ………………………………………………………….. 
 
 

The economic management mechanism 
 

K.T. Alenova, B.S. Utibaev, D.T. Ahmetova 
Agricultural enterprise management based on the example of "Agrofirm "Aktyk" JSC  
in Akmola region of Kazakhstan …………………………………………………………………………... 
Y.E. Gridneva, G.Sh. Kaliakparova, N.M. Kalmanova 
Development of livestock production  in the Republic of Kazakhstan: problems and solutions …… 
 
 

Food products market 
 
G. Dzholdasbaeva, L.M. Yesakhmetova 
Export of grain processing enterprises' products ………………….................................................... 
Sh.I. Karkinbaeva, K.A. Kirdasinova, K.K. Baigabulova 
Food industry in European countries: current state and prospects ….............................................. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

11 
 

17 
 

24 

 

33 

 

40 

 

45 

 

53 
 

60 

 

66 

 

75 
 

82 

 

89 

 

99 

 

106 

 

 

 

 

 

 

112 
 

119 
 

 

 

 

126 

 

133 

 

 
 

 
 

 



 
 
 
 

Development of cooperation, production means market 
  

D. Abdraimova, E. Daribayeva 
Cluster approach in AIC of Kazakhstan: methodological aspect ………………..…………………….. 
 
 

Environmental economics 
  

A.N. Zhildikbayeva, L.A. Glushan 
Features of land use in suburban area of Almaty region of the Republic of Kazakhstan …………... 
 
 

Social issues of the village 
  

Ch.U. Akimbekova, G.I. Akhmetova, G.Zh. Nigmetova 
Relevant issues of employment in  agricultural sector of Kazakhstan ……….................................. 
S.V. Bespalyy, K.K. Abuov, L.I. Kashuk 
Non-standard employment in rural areas of Pavlodar region of the Republic of Kazakhstan ……… 
M.S. Iurkova, Ch.U. Akimbekova, G.A. Ermakova 
Demographic processes in rural areas (based on the example of Saratov region  
of the Russian Federation) …………………………........................................................................... 

Words of young scientists 
  

G.S. Nurtazina 
Foreign food safety control system: EU experience ....................................................................... 
S.M. Kakharmanova 
Improvement of food supply system in Kazakhstan ....................................................................... 
A.M. Duіsebayeva 
Flour-milling industry of the Republic of Kazakhstan …………......................................................... 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

140 

 

 

 

 

147 

 

 
 
 
 

154 

 
163 

 
 

171 
 
 

 
 
 

 
179 

 
187 

 
194 

 
 

 
 
 

 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2020 г. 

11 

МРНТИ 06.75.45 
УДК 338.439 
 

СНИЖЕНИЕ СЕБЕСТОИМОСТИ ЗЕРНА И ПРОДУКТОВ ЕГО ПЕРЕРАБОТКИ: 
ОТРАСЛЕВЫЕ И РЕГИОНАЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ 

 
АСТЫҚТЫҢ ЖӘНЕ ОНЫ ҚАЙТА ӨҢДЕУ ӨНІМДЕРІНІҢ ӨЗІНДІК ҚҰНЫН ТӨМЕНДЕТУ: 

САЛАЛЫҚ ЖӘНЕ АЙМАҚТЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

COST REDUCTION OF GRAIN AND ITS PROCESSED PRODUCTS: 
INDUSTRY AND REGIONAL FEATURES 

 
Г.У. АКИМБЕКОВА* 

д.э.н., профессор 

А.Б. БАЙМУХАНОВ 
к.э.н. 

У.Р. ҚАСКАБАЕВ 
старший научный сотрудник  

Казахский научно-исследовательский институт экономики АПК и  

развития сельских территорий, Алматы, Казахстан 
akimbekova_g@mail.ru 

Ғ.Ү. ӘКІМБЕКОВА 
э.ғ.д., профессор 

А.Б. БАЙМУХАНОВ 
э.ғ.к. 

Ұ.Р. ҚАСҚАБАЕВ 
аға ғылыми қызметкер 

Қазақ аграрлық-өнеркәсіптік кешенінің экономикасы және ауылдық аумақтарды  
дамыту ғылыми-зерттеу институты, Алматы, Қазақстан 

G.U. AKIMBEKOVA 
Dr.E.Sc., Associated Professor 

A.B. BAYMUHANOV 
C.E.Sc 

U.R. KASKABAEV  
Senior Researcher 

Kazakh Research Institute of Economy of Agro-Industrial Complex and 
Rural Development, Almaty, Kazakhstan 

 
Аннотация. Представлено современное состояние сферы производства и переработки зер-
новых культур на примере Костанайской, Северо-Казахстанской, Павлодарской областей. 
Рассмотрены сложившиеся проблемы и потенциал увеличения объемов производственно-
го сегмента предприятий данной отрасли. Проанализирована деятельность крупных хо-
зяйств. Авторы отмечают, что расчет экономической эффективности зернового подком-
плекса АПК Казахстана позволит снизить себестоимость зерна и продуктов его промыш-
ленной выработки с учетом отраслевых и региональных особенностей республики, и будет 
способствовать достижению целей, задач и индикаторов в рамках реализации Государст-
венной программы развития агропромышленного комплекса Республики Казахстан на 2017-
2021 гг. Для мониторинга и анализа стоимостной оценки зерновой продукции необходимо 
рассматривать структуру затрат при ее получении. Расходы, образующие текущие издержки 
производимых товаров, группируются в соответствии с их экономическим содержанием по 
следующим статьям: на оплату труда с отчислениями на социальные нужды; удобрения 
минеральные и органические; семена и посадочный материал; содержание основных 
средств; средства защиты растений; организацию производства и управление; работы и 
услуги; страховые платежи; прочие. Один из факторов повышения рентабельности муко-
мольного завода – отлаженная система регулирования затрат, не регламентируемая каки-
ми-либо нормативными актами, а определяемая спецификой деятельности каждого хозяй-
ствующего субъекта, его особенностями, масштабами, отраслевой принадлежностью, теку-
щими и перспективными целями функционирования.  
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Аңдатпа. Қостанай, Солтүстік Қазақстан, Павлодар облыстары мысалында дәнді 
дақылдарды өндіру және қайта өңдеу саласының қазіргі жағдайы ұсынылған. Осы сала 
кәсіпорындарының өндірістік сегменті көлемінің ұлғаю әлеуеті мен қалыптасқан мәселелер 
қаралған. Ірі шаруашылықтардың қызметі талданған. Авторлар республиканың салалық 
және өңірлік ерекшеліктерін ескере отырып, Қазақстанның АӨК астық қосалқы кешенінің 
экономикалық тиімділігін есептеу, астық пен оның өнеркәсіптік өнімдерінің өзіндік құнын 
төмендетуге мүмкіндік беретінін атап өткен және Қазақстан Республикасының 
агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасын іске асыру шеңберінде мақсаттар, міндеттер мен индикаторларға қол жеткі 
зуге ықпал етеді. Астық өнімінің құндық бағалауын мониторингілеу және талдау үшін оны 
алу кезіндегі шығындар құрылымын қарастыру қажет. Өндірілетін тауарлардың ағымдағы 
шығындарын құрайтын шығындар олардың экономикалық мазмұнына сәйкес мынадай 
баптар бойынша топтастырылады: әлеуметтік қажеттіліктерге аударымдар бар еңбекке ақы 
төлеу; минералдық және органикалық тыңайтқыштар; тұқымдар мен отырғызу материалда-
ры; негізгі құралдарды ұстау; өсімдіктерді қорғау құралдары; өндірісті ұйымдастыру және 
басқару; жұмыстар мен қызметтер; сақтандыру төлемдері; басқалары. Ұн тарту зауытының 
рентабельділігін арттыру факторларының бірі – қандай да бір нормативтік актілермен рег-
ламенттелмеген, ал әрбір шаруашылық жүргізуші субъект қызметінің ерекшелігімен, оның 
артықшылығымен, ауқымдарымен, салалық тиістілігімен, жұмыс істеудің ағымдағы және 
перспективалық мақсаттарымен айқындалатын шығындарды реттеудің жөнделген жүйесі. 
 
Abstract. The current state of grain crops production and processing sphere is presented based 
on the example of Kostanay, North Kazakhstan, Pavlodar regions. The current problems and 
potential for increasing the enterprise production segment volumes of this sector are considered. 
The activity of large farms is analyzed. The authors note that calculation of the economic 
efficiency of grain sub-complex of the AIC of Kazakhstan will enhance the cost reduction of  grain  
and products of its industrial production, taking into account the sectoral and regional 
characteristics of the republic, and will contribute to the achievement of goals, objectives and 
indicators in the frame of the implementation of the State program on the development of the AIC 
of the Republic of Kazakhstan for 2017- 2021. To monitor and analyze the valuation of grain 
products, it is necessary to consider the cost structure when doing it. Expenses that form current 
costs of manufactured goods are grouped in accordance with their economic content in the 
following items: wages and deductions for social needs; mineral and organic fertilizers; seeds 
and planting material; maintenance of fixed assets; plant protection products; organization of 
production and management; work and services; insurance payments; etc. One of the factors of 
increasing the profitability of flour mill is a well-functioning cost regulation system, which is not 
regulated by any normative acts, but is determined by  specific activities of each economic entity, 
its features, scale, industry affiliation, current and future goals of functioning. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, зерновой подкомплекс, отраслевые,           
региональные особенности, производство, перерабатывающая промышленность, мощно-
сти предприятий, себестоимость продукции. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, астық қосалқы кешені, салалық, өңірлік ерек-
шеліктері, өндіріс, қайта өңдеу өнеркәсібі, кәсіпорындардың қуаты, өнімнің өзіндік құны.  
 
Key words: agro-industrial complex, grain sub-complex, branch, regional specifics, production, 
processing industry, enterprise capacities, production cost. 
 

Введение. В настоящее время муко-
мольная промышленность – важнейшая от-
расль пищевой индустрии Казахстана, от 
развития которой зависят продовольствен-
ная безопасность Республики Казахстан, 
смежные отрасли (сельское хозяйство, сель-
скохозяйственный сервис, пекарские пред-
приятия), увеличение добавленной стоимо-
сти, создание новых рабочих мест [1, 2].  

Высокие темпы роста мирового наро-
донаселения резко обостряют продоволь-
ственную проблему. Для Казахстана в этом 

вызове кроются огромные возможности. 
Республика уже входит в число крупней-
ших экспортеров зерновых культур. Страна 
обладает огромными экологически чисты-
ми территориями и может производить 
экологически чистые продукты питания.  

Перед производителями мукомольной 
продукции в предпринимательской сфере, 
помимо факторов повышения ее объема, 
продвижения на незаполненные рынки и 
др., выдвигается задача по снижению за-
трат на производство и реализацию этой 
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продукции. Сокращение затрат за счет ис-
пользования более дешевых ресурсов (не-
качественного сырья и труда малоквали-
фицированных работников) в конечном 
итоге неизбежно ведет к потере качества 
продукции, а значит и потере потребите-
лей. Такой подход является неэффектив-
ным и актуализирует вопрос регулирова-
ния затрат на мукомольных предприятиях. 
Речь идет об уменьшении себестоимости 
продукции без ущерба ее качеству. Это 
одна из составляющих эффективности 
производства за счет внедрения прогрес-
сивных технологий, автоматизации произ-
водственных процессов, повышения эф-
фективности затрат, и как следствие, рост 
конкурентоспособности на международном 
рынке муки.  

Материал и методы исследования. 
При проведении данных исследований 
применялись различные методы экономи-
ческого анализа: экономико-статистический 
– изучение и оценка современного состоя-
ния, потенциала перерабатывающих пред-
приятий, их производственных мощностей, 
сырьевых зон, включая данные отдельных 
отраслей АПК в северных областях РК. 
Применялся личный и  телефонный опрос 
выборочных зерновых компаний, проводи-
лись интервью с ведущими специалистами 
зерновой отрасли – НИИ, Министерства 
сельского хозяйства и его территориаль-
ных подразделений, начальниками управ-
лений сельского хозяйства, специалистами 
акиматов Северо-Казахстанской, Костанай-
ской, Павлодарской областей, анализиро-
вались интернет-ресурсы специализиро-
ванных изданий по сельскому хозяйству. 
Абстрактно-логический – использовался 
при выявлении отраслевых и региональных 
особенностей сложившихся форм взаимо-
действия производителей и переработчи-
ков сельскохозяйственной продукции, а 
также факторов, влияющих на эффектив-
ность экономических взаимоотношений 
между сельхозтоваропроизводителями и 
перерабатывающими предприятиями. Мо-
нографическим методом проведен обзор 
литературных источников. Методом стати-
стического анализа рассчитаны и проана-
лизированы все данные по областям, а 
сравнительным анализом – неиспользо-
ванные резервы снижения себестоимости. 

Результаты и их обсуждение.  Важ-
нейшими задачами, поставленными перед 
аграрным сектором, обозначенными в Го-
сударственной программе развития агро-
промышленного комплекса Республики Ка-
захстан на 2017-2021 гг., являются целена-

правленное повышение эффективности 
производства [3], усиление позиций сель-
скохозяйственных предприятий на внут-
реннем и международном рынках. 

Как правило, экономическая эффек-
тивность производства зерна характери-
зуется системой показателей. Основные 
из них: 

- урожайность (ц/га); 
- производительность труда (ц/чел.-час); 
- себестоимость (тг/ц/тонна); 
- валовой и чистый доход; 
- прибыль (тг) в расчете на 1 га посева, 

на 1 балло-гектар, на 1 кг д.в.,     
- центнер зерна, чел.-час, тенге; 
- затраты на 1 тг валовой продукции. 
Стоимостные показатели важны воз-

можностью выявить различия не только в 
количестве, но и ассортименте продукции. 
Они позволяют более объективно опреде-
лить экономическую эффективность про-
изводства не только основной продукции 
(зерно), но и зерновых культур в целом (с 
учетом как основной, так и сопряженной 
продукции: соломы, половы и т.д.). 

Наиболее развитыми регионами для 
производства зерна в Казахстане являются 
Костанайская, Северо-Казахстанская, Пав-
лодарская области. 

С 2014г. урожайность пшеницы по 
всем анализируемым областям имела тен-
денцию к увеличению. Максимальная уро-
жайность в Северо-Казахстанской области 
– 16,7 ц/га (2017). В 2019г. урожайность 
Костанайской и Павлодарской областей 
была  ниже среднереспубликанского пока-
зателя, то есть 11,4 ц/га.  и 11,2 ц/га.  

По данным областного управления 
сельского хозяйства, в 2019г. в Костанай-
ской области убрано 1 013,4 тыс. га, что 
составляет 25% площадей. При средней 
урожайности 11,4 ц/га намолочено 1 064 
тыс. т зерна, что на 1 779 тыс. т меньше 
прошлогоднего показателя. 

Увеличение урожайности пшеницы со-
провождается и увеличением цен на нее. В 
республике из года в год наблюдается удо-
рожание цен на зерно и производство муки.  
Цены на каждую тонну пшеницы в 2019г. по 
сравнению с 2017г. увеличились на 19,9%, 
в 2018г. – на 17,4%, что приводит к повы-
шению цен на муку [4].  

Проведенный анализ себестоимости 
продукции зерна показал, что необходимо 
рассмотреть состав, структуру производст-
венных затрат. Затраты, составляющие 
себестоимость производимой продукции, 
группируется в соответствии с их экономи-
ческими показателями по следующим 
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статьям: фонд оплаты труда, средства за-
щиты растений, удобрения минеральные и 
органические, содержание основных 
средств, семена и посадочный материал, 
затраты на организацию производства и 
управление, страховые платежи, работы и 
услуги, прочее [5, 6]. 

Костанайская область занимает лиди-
рующее место по переработке зерна и зер-
нопродуктов, производственные мощности 
– 2 345,4 тыс. т: из них, мука мелкого по-

мола из пшеницы и меслины (смеси пше-
ницы и ржи) – 96%, крупа, мука грубого по-
мола – 0,45%, хлеб свежий – 1,6%, мака-
роны – 1,1%, корма готовые для животных 
– 0,7%.  Вторая позиция у СКО с мощно-
стью 1 502,7 тыс. т, из них: мука мелкого 
помола из пшеницы и меслины (смеси 
пшеницы и ржи) – 78,8%, крупа, мука грубо-
го помола – 0,23%, хлеб свежий – 2,2%, 
макароны – 4,3%, корма готовые для жи-
вотных – 14,4% (таблица 1). 

 

Таблица 1 – Производственные мощности по переработке зерна и зернопродуктов, 2019г., тыс. т 
 

 
 
 

Область 

Производ-
ственные  
мощности, 

всего 

Мука мелкого по-
мола из пшеницы 
и меслины (смеси 
пшеницы и ржи), т 

Крупа,  
мука  

грубого 
помола 

Хлеб 
свежий 

Мака-
роны 

Корма  
готовые 

для  
животных 

Костанайская 2 345,4 2 251,6  10,5 37,8 28,1  17,4 

Павлодарская    417,4    123,1  58,5 36,9 12,2 186,7 

СКО 1 502,7 1 184,9   3,6 32,9 65,2  216,1 

Итого: 4 265,5 3 559,6 72,6  180,2 105,5  420,2 

 

В таблице 2 представлена структура ма-
териальных затрат на производство расте-
ниеводческой продукции в агропромышлен-
ном комплексе Северо-Казахстанской, Пав-
лодарской и Костанайской областей. В 
структуре затрат высока доля на cемена, по-
садочный материал и топливо.  В 2019г. за-
траты на топливо в Костанайской области 

составили – 30,2%, в Павлодарской – 
27,17%; в Северо-Казахстанской – 26,11%. 
Соответственно, расходы на семена и поса-
дочный материал в трех областях составля-
ют 25,35–29,04%. Следовательно, основным 
фактором, влияющим на стоимость продук-
ции растениеводства, являются затраты на 
семена, посадочный материал и топливо. 

   
Таблица 2 – Материальные затраты на производство продукции растениеводства в сельхоз-
предприятиях в разрезе трех областей Казахстана, 2019г. 
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Северо-
Казахстанская 

млн тг 125 799  31 885 18 760 32 848     1 078 279 922 26 451 14 496 

%        100         25,3      15,0      26,1          0,9        0,2    21,0      11,5 

Павлодарская 
млн тг   27 601     8 017   4 254   7 499     1 442 697 739   4 497    1 194 

%       100         29,0      15,4      27,2           5,2            2,5       16,3         4,3 

Костанайская 
млн тг  88 458   25 278   6 727 26 719 904 457 482 899  18 782    9 998 

%       100         28,6        7,6      30,2           1,0            0,1       21,2           11,3 

 

В целом по предприятиям гербициды, 
ядохимикаты относятся к вторичным видам 
затрат. К третьей очереди можно отнести 
оплату труда. На предприятии ТОО «Колос 
МЛ» в 2019г. 25,9%  общих затрат состави-
ли расходы на ГСМ; 20,5% – расходы на 
гербициды, ядохимикаты. Данный показа-
тель – важнейший в образовании убытков 
при производстве зерна в разрезе облас-
тей.  С полным основанием можно сказать, 
снижение цены на топливо рассматривает-

ся как главный фактор, влияющий на уро-
вень цен. 

Кроме того, разница таких цен между 
областями по видам продукции зависит и 
от затрат на ее переработку. 

Одним из факторов повышения эф-
фективности мукомольного предприятия 
является хорошо отлаженная система ре-
гулирования затрат. Построение системы 
регулирования затрат не регламентируется 
какими-либо нормативными актами, а оп-
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ределяется потребностями руководства, 
спецификой работы каждого предприятия, 
особенностями, масштабами деятельно-
сти, отраслевой принадлежностью, теку-
щими и перспективными целями функцио-
нирования. Важнейшее направление со-
вершенствования регулирования затрат 
предполагает четкое обоснование расчета 
себестоимости произведенной и реализо-
ванной продукции (муки) и дохода, полу-
ченного за определенный период времени.  

При выпуске мукомольной продукции 
процесс регулирования затрат является 
сложным, при котором кроме них количест-
венно и качественно определяются:  

 потребность, объем реализации, це-
на, прибыль;  

 стратегия маркетинга (реклама, схе-
мы реализации);  

 оборудование, поставщики, экология, 
кадры, трудоемкость, распределение дохода.  

Изучение комплекса затрат в муко-
мольной промышленности в отношении 
объема производства позволило разделить 

их на четыре группы: переменные, услов-
но-переменные, постоянные и условно-
постоянные [7]. 

Также затраты, образующие себе-
стоимость производимой продукции, груп-
пируются в соответствии с их экономиче-
ским содержанием (таблица 3). 

Анализ состава и структуры себестои-
мости 1 т зерна позволяет определить, ка-
кой удельный вес занимают те или иные 
затраты в себестоимости, соответствуют 
ли они общепринятым нормативам. Это 
дает возможность влиять на уровень себе-
стоимости единицы продукции, изменяя 
объем необходимых статей затрат [8, 9].   

ТОО «Кулан» не использовал за ана-
лизируемый период удобрения, хотя отме-
чаются значительные расходы с положи-
тельной динамикой на ядохимикаты.  В 
обоих хозяйствах доля затрат на ядохими-
каты увеличилась за 2017-2019 гг. почти в 
2 раза. Затраты на оплату труда выросли в 
данных хозяйствах на 50% и выше. 

 

Таблица 3 – Анализ состава и структуры себестоимости 1 т зерна в ТОО «Кулан» и «Восток 
1», 2017-2019гг. в Мендыкаринском районе Костанайской области, тенге 
 

Наименование 
сельхозпред- 

приятия 
Год 

Себе-
стои-

мость 1 
т зерна 

                         В том числе 
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о
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ТОО «Кулан» 

2017  23 856   7 120 5 250 0  2 103   5 403 3 980 

2018  29 365   8 900 5 775 0  2 208   8 104 4 378 

2019  34 483 10 680 6 237 0  2 215 10 535 4 816 

Отклонение 
2019/2017 

+;-  10 627   3 560    987 0     112   5 132    836 

%      144,5     150,0    118,8 0    105, 3     195,0  121,0 

ТОО «Восток 1» 

2017  18 443   6 329 3 786 266  2 326   5 064 672 

2018  23 079   7 911 4 165 280  2 442   7 596 685 

2019  28 280   9 889 4 581 300  2 566 10 254 690 

Отклонение 
2019/2017  

(+;-)    9 837   3 560    795   34 240   5 190   18 

%     153,3     156,2    121,0 112,8     110,3      202,5    102,7 

 

Выводы 
Мероприятия по снижению себестоимо-

сти продукции, рекомендуемые авторами:  
1. Повышение производительности 

труда, которая будет способствовать со-
кращению затрат труда в расчете на еди-
ницу продукции, следовательно удельного 
веса заработной платы в структуре себе-
стоимости.  

2. Повышение эффективности с уче-
том оптимизации затрат на всех стадиях 
производственно-хозяйственной деятель-
ности предприятия позволит снизить себе-

стоимость. Сокращение потерь продукции 
при ее хранении и уборке, устранение при-
чин брака и снижения себестоимости за 
счет сокращения потерь от брака и других 
непроизводительных расходов, примене-
нии экономичных заменителей и более ра-
циональное использование отходов произ-
водства.  

3. Снизить затраты на производство          
1 ц продукции позволяют соблюдение аг-
ротехнологических мер по повышению 
урожайности продукции в том числе: по-
вышение плодородия почв, соблюдение 
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севооборотов; оптимальное внесение ми-
неральных и органических удобрений; 
своевременная борьба с сорняками и вре-
дителями; соблюдение норм высева.  

4. Мероприятия по снижению трудоем-
кости: углубление специализации и усиле-
ние концентрации сельскохозяйственного 
производства; внедрение прогрессивных 
технологий в растениеводстве; автома-
тизация производственных процессов;        
совершенствование и сокращение аппара-
та управления; улучшение организации 
труда и повышение его интенсивности.  

5. Значительным резервом снижения 
себестоимости продукции является расши-
рение специализации, интеграции и коопе-
рации. На специализированных крупных 
предприятиях себестоимость продукции 
существенно ниже, нежели на предприяти-
ях, изготовляющих данную продукцию в 
небольших количествах.  
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Аннотация. Показана роль маржинального анализа для оценки экономической эффек-
тивности сельскохозяйственного производства и обоснования основных направлений ее 
повышения. Определены особенности его проведения в аграрном секторе. Выделены про-
блемы и причины их появления в оценке результативности функционирования АПК. Обоб-
щены методы разделения производственных затрат на постоянные и переменные по сис-
теме директ-кост. Выявлены их слабые стороны, обосновано, что при разграничении из-
держек в сельском хозяйстве необходимо использовать функциональные изменения дея-
тельности в его отраслях. Отражены сложности при расчете маржинального дохода на 
практике, предлагаемого экономической теорией. Систематизированы преимущества и не-
достатки упрощенного способа его подсчета в практике сельскохозяйственных предпри-
ятий. Рассмотрены пути совершенствования приемов маржинального анализа на основе 
концепции определения постоянных и переменных расходов для расчета прибыли в агро-
промышленном производстве в виде контрольных или пороговых значений его развития. 
Обозначены основные составляющие элементы увеличения доходности агроформирова-
ний: точка безубыточности, порог рентабельности, операционный рычаг, запас финансовой 
прочности. Проанализированы возможности маржинальности на примере крестьянского 
хозяйства. Это – один из простых методов с целью оперативного стратегического планиро-
вания и управления финансово-хозяйственными функциями предприятий, прогно-
зирования результатов работы поиска резервов роста производственно-экономических          
показателей. 
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Аңдатпа. Ауыл шаруашылығы өндірісінің экономикалық тиімділігін бағалау және оны 
арттырудың негізгі бағыттарын негіздеу үшін маржалық талдаудың рөлі көрсетілген. Оны 
аграрлық секторда өткізудің ерекшеліктері анықталған. АӨК қызметінің нәтижелілігін 
бағалауда олардың пайда болу себептері мен проблемалары айқындалған. Өндірістік 
шығындарды директ-кост жүйесі бойынша тұрақты және айнымалыларға бөлу әдістері жал-
пыланды. Олардың әлсіз жақтары анықталды, ауыл шаруашылығындағы шығындарды 
бөлу кезінде оның салаларындағы қызметтің функционалдық өзгерістерін пайдалану қажет 
екендігі негізделген. Экономикалық теориямен ұсынылған практикада маржалық табысты 
есептеу кезіндегі қиындықтар көрсетілген. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының 
тәжірибесінде оны есептеудің оңайлатылған тәсілінің артықшылықтары мен кемшіліктері 
жүйеленді. Агроөнеркәсіптік өндірістегі пайданы есептеу үшін тұрақты және ауыспалы 
шығындарды анықтау тұжырымдамасының негізінде маржалық талдау тәсілдерін жетілдіру 
жолдары оның дамуының бақылау немесе шекті мәндері түрінде қарастырылған. 
Агроқұрылымдардың кірістілігін ұлғайтудың негізгі құрамдас элементтері белгіленген: 
шығынсыздық нүктесі, рентабельділік шегі, операциялық тұтқыш, қаржылық беріктік қоры. 
Шаруа қожалығының мысалында маржалық мүмкіндіктері талданған. Бұл - жедел 
стратегиялық жоспарлау және кәсіпорынның қаржы-шаруашылық функцияларын басқару, 
өндірістік-экономикалық көрсеткіштердің өсу резервтерін іздеу жұмысының нәтижелерін 
болжау мақсатындағы қарапайым әдістердің бірі.  
 
Abstract. The role of marginal analysis for assessment of economic efficiency of agricultural 
production and justification of main directions of its increase is shown. The features of its 
implementation in agricultural sector are determined. The problems and reasons for their 
appearance in the assessment of the effective functioning of the AIC are highlighted. Methods of 
dividing production costs into fixed and variable costs using the direct cost system are 
generalized. Their weaknesses are identified, it is justified that when differentiating costs in 
agriculture, it is necessary to use functional changes in activities in its sectors. The difficulties in 
calculating the marginal income in practice, which are proposed by economic theory, are 
reflected. The advantages and disadvantages of a simplified method of calculating it in  practice 
of agricultural enterprises are systematized. The ways of improving the techniques of marginal 
analysis based on the concept of determining fixed and variable costs for calculating profits in 
agricultural production in the form of control or threshold values of its development are 
considered. The main constituent elements of increasing the profitability of agricultural entities 
are indicated: break-even point, threshold of profitability, operating lever, financial strength 
margin. The possibilities of marginality are analyzed on the example of a peasant farm. This is one 
of the simplest methods aimed at operational strategic planning and management of  financial 
and economic functions of enterprises, forecasting the results of the search for growth reserves 
of production and economic indicators. 
 
Ключевые слова: сельскохозяйственное производство, экономическая эффективность, 
маржинальный анализ, постоянные, переменные производственные затраты, рентабель-
ность, порог прибыли, цены. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы өндірісі, экономикалық тиімділік, маржалық талдау, 
тұрақты, ауыспалы өндірістік шығындар, рентабельділік, табыс шегі, баға. 
 
Key words: agricultural production, economic efficiency, marginal analysis, fixed, variable 
production costs, profitability, profit threshold, prices. 
 
 

Введение. В аграрной сфере Респуб-
лики Казахстан происходит совершенство-
вание рыночных отношений, которые по-
вышают роль и значение маржинального 
анализа в формировании и оценке эконо-
мической эффективности сельскохозяйст-
венного производства с целью достижения 
конкурентоспособности и реализации соци-
ально-экономических задач, стоящих перед 
отраслью. С этой точки зрения механизм 
формирования прибыли и рентабельности 

сельскохозяйственного производства вы-
зывает необходимость применения маржи-
нального анализа как новой методологиче-
ской основы их оценки, что является акту-
альной научно-практической проблемой [1].  

Вопрос об инструментах и направле-
ниях применения маржинального анализа в 
сельскохозяйственном производстве оста-
ется до настоящего времени мало иссле-
дованным. Однако ученые-экономисты раз-
деляют единое мнение о том, что для 
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оценки экономической эффективности 
сельскохозяйственного производства в со-
временных условиях следует использо-
вать зависимость «затраты – объем – при-
быль», которую часто называют также мо-
делью безубыточности [2,3]. Методика 
маржинального анализа в сельском хозяй-
стве основывается на изучении соотноше-
ния между этими тремя группами важней-
ших экономических показателей и прогно-
зированием величины каждого из этих по-
казателей при заданном значении других 
[4,5]. Таким образом, маржинальный ана-
лиз позволяет провести совместную оценку 
эффективности и условий внутренней и 
внешней среды, при которых достигается 
определенное значение ее показателя. 
Недостаточная разработанность пробле-
мы, ее дискуссионный характер определи-
ли тему и круг рассматриваемых вопросов. 

Материалы и методы исследования. 
Теоретической и методологической основой 
исследования послужили труды отечест-
венных и зарубежных ученых по вопросам 
использования маржинального анализа в 
оценке экономической эффективности сель-
скохозяйственного производства [6,7].  

В качестве методического инструмен-
тария решения поставленных задач в ра-
боте применен системный подход, который 
базируется на изучении производственных 
процессов сельскохозяйственного пред-
приятия. 

Неформализованные способы и прие-
мы маржинального анализа нашли отра-
жение в аналитических процедурах на ло-
гическом уровне: разработка системы по-
казателей, метод сравнений, построение 
аналитических таблиц, прием детализации.  

Формализованные способы и приемы 
маржинального анализа позволили пред-
ставить показатели в строгой зависимости 
«издержки – объем – прибыль». В работе 
применена методика комплексного маржи-
нального анализа хозяйственной деятель-
ности сельскохозяйственного предприятия, 
позволяющая полнее учесть взаимосвязи 
между показателями, точнее измерить 
влияние факторов и на основании этого 
эффективнее управлять процессом форми-
рования финансовых результатов [8].  

Аналитическая часть работы выпол-
нена на основе агрономической и финан-
совой отчетности сельскохозяйственных 
предприятий, специализирующихся на вы-
ращивании зерновых культур. 

Результаты и их обсуждение. На 
первом этапе применения маржинального 
анализа для оценки экономической эффек-

тивности сельскохозяйственного производ-
ства необходимо провести разделение из-
держек на постоянные и переменные в за-
висимости от изменения объема производ-
ства. На сельскохозяйственных предпри-
ятиях такой упрощенный подход к диффе-
ренциации затрат не применим, поскольку 
не все затраты на получение сельскохо-
зяйственной продукции напрямую связаны 
с объемами ее производства (урожайно-
стью сельскохозяйственных культур и про-
дуктивностью скота).  

Для решения задачи дифференциации 
издержек в зависимости от уровня деловой 
активности применяются различные мето-
ды: аналитический (на основе техноло-
гических карт), статистический (метод ми-
ни-макси, графический, наименьших квад-
ратов), которые наряду с положительными 
сторонами имеют и различные недостатки. 
Условный характер деления затрат на по-
стоянные и переменные составляющие яв-
ляется одной их слабых сторон маржи-
нального анализа и влечет за собой не 
только неточность полученных результа-
тов, но и проблемы распределения пере-
менных общепроизводственных затрат 
между отдельными видами сельскохозяй-
ственной продукции. 

Следующей слабой стороной маржи-
нального анализа является то, что среди 
ученых и практиков до сих пор отсутствует 
единый подход к группировке затрат по от-
ношению к объему производства. Во-
первых, затраты подразделяют только на 
постоянные и переменные; во-вторых, на 
переменные и условно-постоянные; в-
третьих, на условно-переменные и услов-
но-постоянные; в-четвертых, на перемен-
ные, условно-переменные и постоянные; в-
пятых, выделяют кроме вышеприведенных 
также и смешанные затраты, которые 
включают в себя особенности как пере-
менных, так и постоянных.  

Нам представляется, что в основу раз-
граничения затрат по указанному приз-наку 
в сельскохозяйственном производстве 
должны быть положены функциональные 
изменения деятельности в растениевод-
стве и животноводстве, то есть это не 
только изменения в объемах производства 
продукции, но и в размерах посевных пло-
щадей, поголовья животных либо ското-
мест в животноводческих помещениях [9]. 
Все затраты в сельскохозяйственном про-
изводстве по данному признаку следует 
разделить на четыре группы: переменные, 
условно-переменные, смешанные, посто-
янные. Это позволяет учесть не только от-
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раслевой характер издержек производства, 
но и затраты, непосредственно связанные 
с технологическим процессом, а также яв-
ляющиеся условиями его осуществления. 
Ограничение производственной себестои-
мости лишь переменными издержками по-
зволит не только упростить формирование 
затрат, планирование производственной 
программы товаропроизводителя, но и по-
высить качество оценки экономической 
эффективности сельскохозяйственного про-
изводства. Важной особенностью предла-
гаемой группировки затрат является то, что 
создается возможность определения и 
анализа маржинального дохода и прибыли, 
появляются условия контроля экономиче-
ского результата в отраслях сельского хо-
зяйства не только после окончания произ-
водственного цикла, но и на этапе оконча-
ния каждого технологического процесса 
производства, а также по центрам ответст-
венности.  

Третьей слабой стороной или «крае-
угольным камнем» маржинального анализа 
является расчет маржинального дохода 
или суммы денежных средств необходи-
мых для покрытия постоянных затрат (по-
стоянных факторов производства), образо-
вания прибыли и оплату «неоплаченных» 
собственных производственных факторов 
(капитала, предпринимательской деятель-
ности). При анализе экономической эф-
фективности производства отдельных ви-
дов сельскохозяйственной продукции мар-
жинальный доход выполняет простую, но 
очень важную функцию величины проме-
жуточной прибыли. Маржинальный доход 
является главным показателем в расчетах 
для определения относительной экономи-
ческой эффективности производственных 
процессов в сельском хозяйстве в уста-
новленной области релевантности. При 
этом самым предпочтительным процессом 
является тот, в котором достигается самая 
высокая окупаемость ограниченного фак-
тора. Однако в качестве показателя для 
горизонтального сравнения между отдель-
ными сельскохозяйственными организа-
циями маржинальный доход не может быть 
использован, так как обеспеченность ре-
сурсами и состав переменных издержек 
могут быть неодинаковыми.  

Подход к расчету маржинального до-
хода в сельскохозяйственном производст-
ве, предлагаемый экономической теорией 
как разница между предельным доходом и 
предельными издержками на практике 
реализовать достаточно сложно. Поэтому 
предлагается упрощение методики его 

расчета, которая обеспечит ее многосто-
роннее использование в практической дея-
тельности сельскохозяйственных органи-
заций. Расчет упрощенного маржинального 
дохода имеет два главных отличия от мар-
жинального дохода, рассчитываемого со-
гласно экономической теории: учет в стои-
мости производственного процесса наряду 
с товарной продукцией и продукции внут-
рихозяйственного потребления через ры-
ночные соотношения, а также учет только 
пропорционально-переменных издержек 
производственного процесса. 

Маржинальный анализ позволяет ис-
пользовать и концепцию альтернативных 
издержек. Для тех случаев, когда для обо-
ротного капитала и сельскохозяйственных 
угодий возникают переменные издержки (в 
том числе и альтернативные), предлагает-
ся расчет маржинального дохода произ-
водственного процесса вести по этапам и 
обозначать как маржинальный доход I, 
маржинальный доход II. Благодаря поэтап-
ному принципу расчета маржинального до-
хода существует возможность проконтро-
лировать:  покрываются полностью или 
частично постоянные издержки производ-
ственного процесса, а также наличие бух-
галтерской и экономической прибыли;  це-
лесообразность продолжения производст-
ва продукции в долгосрочном периоде с 
текущими инвестиционными заменами;  
целесообразность нового или расширение 
уже существующего производственного 
процесса с комплексными инвестициями; 
экономическую целесообразность произ-
водственного процесса в краткосрочном 
периоде, когда основные средства нахо-
дятся в эксплуатационном состоянии.  

На основе величин прибыли можно 
определить, окупаются ли используемые в 
конкретном производственном процессе 
труд, земля и капитал. Для расчета эконо-
мической эффективности использования 
факторов производства необходимо найти 
разницу между стоимостью произведенной 
продукции и совокупными издержками про-
изводственного процесса, которую следует 
соотнести с величиной используемого ре-
сурса в производственном процессе, при 
этом издержки на исследуемый ресурс не 
учитываются. Для того чтобы сделать вы-
вод об экономической эффективности ис-
пользования ресурса, необходимо срав-
нить его издержки с величиной окупаемо-
сти ресурса в производственном процессе. 

Сильными сторонами предлагаемой 
методики определения маржинального до-
хода выступают обозримость и нагляд-
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ность; возможность расчета рентабельно-
сти производства продукции и ресурсов 
производственного процесса; обеспечение 
точности расчетов; возможность не только 
оценки экономической эффективности, но 
и внутрихозяйственного планирования. 
Недостатками следует считать наличие 
упрощений и отсутствие возможности меж-
хозяйственных сравнений. 

Значение маржинального дохода на 
единицу производственного процесса мо-
жет рассматриваться как оценка его эф-
фективности в рыночных условиях, а опре-
деление экономической эффектив-ности 
сельскохозяйственного производства пред-
полагает расчет маржинального дохода в 
целом по хозяйству (таблица 1). 

  
Таблица 1 – Общий маржинальный доход в зерновом производстве крестьянского хозяйства, 
2017-2019 гг. 
 

Производственные 
процессы 

Площадь, 
га 

Стоимость 
продукции с 

1 га, тг 

Переменные 
издержки с  

1 га, тг 

Маржиналь-
ный доход с  

1 га, тг 

Общий  
маржинальный 

доход, тг 

Пар 251 -       4 437,30       - 4 437,30  - 1 113 762,3 

Пшеница – первая 293 48 770,12 27 882  20 888,12    6 120 219,1 

Пшеница – вторая 293 42 069,72    32 119,4    9 950,32    2 915 443,7 

Итого 837 - - -    7 921 900,5 

Примечание – рассчитана авторами по данным хозяйства 

 

При выращивании пшеницы первой 
культурой после пара, маржинальный до-
ход составляет 20 888,12 тенге/га. Пере-
менные издержки производственного про-
цесса равны 27 882 тенге/га, из них 29,4% 
приходится на минеральные удобрения, 
17,6% – затраты на семена, 10,6% – затра-
ты на ремонт сельскохозяйственной техни-
ки, 11,9% – затраты на горючее и смазоч-
ные материалы, 6,6% – оплата труда ме-
ханизаторов и 18,7% – прочие. 

При выращивании пшеницы второй 
культурой после пара маржинальный до-
ход положительный, однако, он меньше на 
10937,8 тенге/га вследствие роста пропор-
ционально-переменных издержек на сред-
ства защиты растений и горючее и смазоч-
ные материалы (в технологии возделыва-
ния появились две операции: осенняя об-
работка почвы и химическая прополка). 

Наибольшую промежуточную прибыль 
(маржинальный доход) до покрытия пос-

тоянных затрат приносит пшеница – пер-
вая культура после пара. На ее долю при-
ходится 77,3% общего маржинального до-
хода в зерновом производстве – 6 120,2 
тыс. тенге.  

Исходя из маржинальных доходов по 
отдельным производственным процессам 
рассчитан общий маржинальный доход в 
зерновом производстве. Это происходит с 
помощью перемножения отдельных маржи-
нальных доходов и объемов выполняемых 
процессов, существующих в зерновом про-
изводстве крестьянского хозяйства. Мар-
жинальные доходы при выращивании зер-
новых культур в крестьянском хозяйстве 
положительны. Общий маржинальный до-
ход за анализируемый период составил 7 
921,9 тыс. тг, из которого должны быть по-
крыты постоянные расходы в сумме 1 
084,8 тыс. тенге. Формирование прибыли 
крестьянского хозяйства за анализируемый 
период представлено в таблице 2. 

 

Таблица 2 – Формирование прибыли и рентабельности в зерновом производстве                         
крестьянского хозяйства 
  

Показатель 2017-2019 гг. 

Общий маржинальный доход, тыс. тг 7 921,9 

Постоянные расходы, тыс. тг 1 084,8 

Прибыль от операционной деятельности, тыс. тг 6 837,1 

Уровень рентабельности производства, %       65,0 

Альтернативные издержки использования капитала, тыс. тг                 3 365 

Экономическая прибыль, тыс. тг  3 472,1 

Точка безубыточности, тг/ц   2 485,21 

Запас финансовой прочности, тг/ц   1 084,79 

Порог рентабельности, тг/ц   2 876,12 

        Примечание – рассчитана авторами по данным хозяйства 
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При сложившихся производственных 
условиях выращивание зерновых культур 
как в краткосрочном, так и долгосрочном 
периоде экономически эффективно, по-
скольку общий маржинальный доход по-
крывает постоянные расходы и обеспечи-
вает получение прибыли, а на каждые 100 
тг совокупных затрат получено 65 тг при-
были. После вычитания из операционной 
прибыли альтернативных издержек това-
ропроизводитель получает предпринима-
тельский доход или экономическую при-
быль. Это свидетельствует о том, что соб-
ственные производственные ресурсы 
(труд, земля и капитал) окупаются на уров-
не выше альтернативы. Экономическое 
равновесие достигнуто и превышено на 3 
472,1 тыс. тг, поскольку величина операци-
онной прибыли перекрывает издержки, вы-
званные возможностью альтернативного 
использования собственных ресурсов про-
изводителя. Все это свидетельствует об 
экономической эффективности производ-
ства зерна в крестьянском хозяйстве. 

При расчете прибыли в зерновом про-
изводстве в крестьянском хозяйстве с ис-
пользованием маржинального дохода со-
храняется многосторонняя связь между 
отдельными производственными процесс-
сами, а экономические взаимосвязи пред-
ставлены наглядно и позволяют принимать 
рациональные решения.  

После совершения этих действия аг-
рарный товаропроизводитель может ис-
пользовать набор инструментов для оцен-
ки эффективности в отношении производ-
ства сельскохозяйственной продукции: точ-
ка безубыточности, порог рентабельности, 
операционный рычаг, запас финансовой 
прочности [10]. 

Маржинальный анализ позволяет про-
вести оценку экономической эффективно-
сти производственного процесса путем 
сравнения цены реализации единицы про-
дукции с себестоимостью ее единицы. Ес-
ли расчет свести только к учету совокупных 
бухгалтерских издержек, то в результате 
получится нижняя граница цены, при кото-
рой прибыль равна нулю, а про-должение 
производства продукции при имеющихся 
основных средствах экономи-чески целе-
сообразно, то есть речь идет о точке без-
убыточности (порог прибыли). Это облег-
чает обзорность расчетов и позволяет про-
водить более глубокую интерпретацию 
формирования эффективности производ-
ства.  

Отнесение совокупных затрат с учетом 
альтернативных издержек на собственные 

факторы производства на единицу основ-
ной продукции дает величину порога рен-
табельности или долгосрочной нижней 
границы цены производства. Рассмотрен-
ные показатели экономической эффектив-
ности производственного процесса нахо-
дятся во взаимосвязи между собой и не 
могут рассматриваться отдельно друг от 
друга. Каждый показатель в отдельности 
позволяет определить эффективно ли эко-
номически производство конкретного вида 
продукции сельского хозяйства в кратко-
срочном и долгосрочном периоде. При 
этом не наблюдается явления, когда один 
показатель подтверждает экономическую 
эффективность, а другой ее отрицает. 

Выводы  
1. Методы оценки экономической эф-

фективности сельскохозяйственного про-
изводства должны быть тесно взаимоувя-
заны с функционированием объекта, из 
пассивного инструмента констатирования 
его фактического состояния превратиться в 
активный инструмент целенаправленного 
управления. Традиционные методы оценки 
экономической эффективности произ-
водства на основе средних величин, как 
правило, данному требованию не соответ-
ствуют, либо они ограничиваются конста-
тированием факта без учета порождающих 
или обуславливающих обстоятельств.  

2. Управление эффективностью произ-
водства возможно при использовании мар-
жинального анализа, в основе которого 
лежит зависимость «затраты – объем – 
прибыль – эффективность». Она основана 
на концепции постоянных и переменных 
издержек, маржинального дохода. Это по-
зволяет формировать цель по прибыли в 
аграрном производстве в виде кон-
трольных или пороговых точек его разви-
тия и рассчитывать такие показатели как 
точка безубыточности (порог прибыли) и 
порог рентабельности.  

3. Практическое применение маржи-
нального анализа в сельском хозяйстве 
следует рассматривать как одно из важ-
нейших условий поиска резервов повыше-
ния экономической эффективности произ-
водства, и принятия рациональных управ-
ленческих решений. 
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Аңдатпа. Дағдарысқа қарсы менеджмент – қолайсыз факторлардың алдын алу немесе 
жұмсарту, ең алдымен меншікті ресурстарды пайдалана отырып, нарықтық позицияларды 
сақтау және арттыру үшін кешенді жүйе. Мақалада аграрлық сектордағы дағдарысты еңсеру 
мәселелері бойынша отандық және шетелдік ғалымдардың еңбектерінің негізінде 
дағдарысқа қарсы басқарудың экономикалық әдістерінің теориялық аспектілері зерттелген. 
Келтірілген дәлелдерді жинақтай отырып, дағдарыстық жағдайда кәсіпорында 
әкімшілендіруді бағалаудың авторлық әдістемелік тәсілдері, оның стратегиясы, кезеңдері 
және тиімділікті бағалау әдістемелерін жүйелеу жолымен агроөнеркәсіптік кешен үшін 
бағыттары қарастырылған. Қолданыстағы тұжырымдамалардың мақсаттары мен 
құрамдастары анықталған. Республиканың орта және ірі ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарының 2014-2019 жылдар аралығындағы қаржылық-шаруашылық қызметінің 
олардың шығындарының жоғары циклдік екенін куәландыратын негізгі көрсеткіштері 
талданған. Аграрлық секторды дамыту проблемалары анықталған. АӨК өндірістік 
құрылымдарын сауықтырудың экономикалық механизмі ұсынылған, оған дағдарыстық 
жағдайдың алдын алу және жою кіреді. Аграрлық саладағы тиімді қызметтің сыртқы және 
ішкі өлшемдері қарастырылған, бұл, ең алдымен, қаржы ресурстарын мемлекеттік реттеу, 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2020 г. 

25 

несиелер мен қарыздар, өндірістің негізгі құралдарын тарту үшін лизинг, нарықтық 
механизмдері қарастырылған, олардың ішінде отандық өнімнің сапасы мен бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру бірінші кезектегі маңызды мәнге ие болады. 
 
Аннотация. Антикризисный менеджмент – комплексная система для предотвращения или 
смягчения неблагоприятных факторов, сохранения и повышения рыночных позиций с ис-
пользованием, главным образом, собственных ресурсов. В статье изучены теоретические 
аспекты экономических методов антикризисного управления на основе  трудов отечествен-
ных и зарубежных ученых по проблемам преодоления кризиса в аграрном секторе. Обобщая 
приведенные аргументы, рассмотрены авторские методические подходы к оценке админист-
рирования на предприятии в кризисной ситуации, его стратегия, этапы и направления для 
агропромышленного комплекса путем систематизации методик оценки эффективности. Оп-
ределены цели и составляющие существующих концепций. Проанализированы основные 
показатели финансово-хозяйственной деятельности средних и крупных сельскохозяйствен-
ных предприятий республики за период с 2014 по 2019 гг., свидетельствующие о высокой 
цикличности их убытков. Выявлены проблемы развития агарного сектора. Предложен эко-
номический механизм оздоровления производственных структур АПК, включающий преду-
преждение и устранение кризисного положения. Рассмотрены внешние и внутренние крите-
рии эффективной деятельности в аграрной  сфере, это, прежде всего, государственное регу-
лирование финансовых ресурсов, кредиты и займы, лизинг для привлечения основных 
средств производства, рыночные механизмы, среди которых первостепенное значение име-
ют повышение качества и конкурентоспособность отечественной продукции.  
 
Abstract. Anti-crisis management is a complex system for preventing or mitigating adverse factors, 
maintaining and increasing market positions using mainly own resources. The article studies the 
theoretical aspects of economic methods of anti-crisis management based on the works of domestic 
and foreign scientists on overcoming the crisis in agricultural sector. Summarizing the above 
arguments, the author's methodological approaches to assessing administration at the enterprise in 
crisis situation, its strategy, stages and directions for the agro-industrial complex by systematizing 
efficiency assessment methods are considered. The goals and components of the existing concepts 
are determined. The main indicators of financial and economic activities of medium and large 
agricultural enterprises of the republic for the period from 2014 to 2019 are analyzed, indicating high 
cyclicality of their losses. The problems of agricultural sector development are revealed. An economic 
mechanism of improving production structures of AIC is proposed, including prevention and 
elimination of the crisis situation. The external and internal criteria for effective activity in  agricultural 
sector are considered, these are, first of all, State regulation of financial resources, loans and 
borrowings, and leasing to attract fixed production assets, market mechanisms, among which 
improvement of  quality and competitiveness of domestic products are the priority issues. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, экономикалық механизм, дағдарысқа қарсы басқару, 
мемлекеттік реттеу, тиімділік, Агро сақтандыру, сауықтыру, несиелер, қарыздар, лизинг. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, экономический механизм, антикризисное 
управление, государственное регулирование, эффективность, агрострахование, оздоровление, 
кредиты, займы, лизинг. 
 
Key words: agro-industrial complex, economic mechanism, anti-crisis management, government  
regulation, efficiency, agricultural insurance, improvement, loans, borrowings, leasing. 
 
 

Кіріспе. Нарықтық экономика жағдай-
ында тұтастай алғанда жүйе үшін де, жеке-
леген шаруашылық жүргізуші субъек-тілер 
үшін де сөзсіз, дағдарыс жағдаяттары 
туындайды. Дағдарыстық қолайсыз жағдай-
ларды болдырмау ретінде емес, нарықтық 
экономикаға тән ортақ заңдылық ретінде 
қарастырған жөн. Дағдарысқа қарсы басқа-
рудың экономикалық әдістерін қолдану 
жүйелі сипатқа ие болып, үздіксіз жүзеге 
асырылуға тиіс, бұл міндетті дұрыс қою 

және нақты шаралар қабылдау кезінде 
дағдарыс алдындағы құбылыстарды бол-
жауға және тануға мүмкіндік береді. 

АӨК кәсіпорындарында ресурстарды 
молықтырудың экономикалық дамуы шы-
найы, табиғи процестермен тығыз байла-
нысты, бұл оларды табиғи-климаттық және 
географиялық жағдайларға, сондай-ақ өнді-
рістің маусымдылығына тәуелді етеді. 

Аграрлық сектордың жалпы нысаналы 
мақсаты – халықты отандық өндірістің сапалы 
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және қолжетімді азық-түлік өнімдерімен 
қамтамасыз ету болып табылумен бірге, бұл 
дағдарысқа қарсы басқарудың әлеуметтік 
бағытына құрылып жатқан дағдарысқа қарсы 
басқару тұжырымдамасы ережесінің негізі 
болып саналады. Ауыл шаруашылығы өнді-
рісін дамытудың маңызды тетігі АӨК дамы-
туды мемлекеттік реттеу болып табылады, 
бұл нарықтық құрылымдардың (бәсекелестік 
жағдайларының) жетілмеуінен, ресурстарды 
қоғамдық игіліктерді өндіру саласына жет-
кіліксіз бөлуден; нарықтық тетіктің болашақ 
даму қажеттілігіне жеткіліксіз бағытталуынан 
туындайды. Әлемдік тәжірибе тек мемлекет 
қана экономикалық және әлеуметтік дамудың 
ұзақ мерзімді стратегиясын әзірлеп, іске асы-
руды ұйымдастыра алатынын көрсетті. Мем-
лекет жалпыұлттық мүдделерді толық 
білдіреді, жеке мүдделерді іске асыру форма-
тын айқындайды, экономикалық және 
әлеуметтік даму бағыты үшін жауапты бола-
ды [1]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
ҚР агроөнеркәсіп кешені ұлттық экономи-
каның маңызды секторы болып табылады. 
Қазіргі жағдайда АӨК кәсіпорындарын дағ-
дарысқа қарсы басқару мәселелері ерекше 
маңызға ие болады, өйткені экономиканың 
басқа салаларының кәсіпорындарында 
басқарудың типтік тәсілдерінен, нысандары 
мен технологияларынан айтарлықтай ерек-
шеленеді. 

АӨК кәсіпорындарын басқарудың ай-
рықша ерекшелігі кәсіпорынның бейімделу 
мүмкіндіктерінің ерекшеліктерімен байла-
нысты. Олар өндірісті ауыл шаруашылығы 
тауарлары нарығында оның конъюнкту-
расының өзгеруіне ғана емес, өзгермелі 
табиғи-климаттық жағдайларға да бейімдеп 
отыру қажеттілігінен көрінеді. 

Экономикалық әдістер мен құралдарды 
іске асыру арқылы АӨК кәсіпорындарын 
басқарудың дағдарысқа қарсы жүйесін іске 
асырудың міндетті шарттарының бірі – 
өндірісті жалғастыру үшін қолда бар ресур-
старды сақтау болып табылады, бұл тек 
азық-түлік қауіпсіздігін нығайтуға ғана емес, 
сондай-ақ ауыл халқының жұмыспен 
қамтылуын қамтамасыз етуге, оны толық-
тыру үшін жағдайды сақтауға және кеңей-
туге мүмкіндік береді. 

Мақалада абстрактіден нақты, синтез 
және теориялық жинақтау, индукция, де-
дукция, экономикалық-статистикалық және 
жүйелік талдау тәсілдері қолданылған. 

Мақала жазудың теориялық және әдіс-
темелік негізі – аграрлық сектордағы 
дағдарысқа қарсы басқару мәселелері бой-

ынша отандық және шетелдік ғалым-
дардың еңбектері болып табылады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Экономикалық дамуда кездейсоқ немесе 
заңды түрде экономиканың барлық деңгей-
лерінде түрлі дағдарыстар: экономикалық, 
әлеуметтік, технологиялық, экологиялық 
және т.б. пайда болады. «Кгіѕіѕ» сөзі (грек 
тілінен аударғанда) шешім, (бұрылу пункті 
немесе нәтижесі) күрт, қатты сыну, өтпелі 
жағдай ретінде анықталады. 

 Дағдарыс – бұл «Даму» қарама-қай-
шылықтарының шектен тыс шиеленісуі; 
банкроттықтың, жойылудың үдемелі қаупі; 
экономикалық, қаржылық және басқа да 
жүйелердің қызметіндегі келісу; өзгерістер 
процестеріндегі өзгермелі сәт. Негізгі көз-
делетін мақсат – дағдарысты барынша аз 
шығын шығарып, уақытында алдын алу 
және жеңу [2]. Аграрлық кәсіпорындарды 
дағдарысқа қарсы басқарудың маңызды 
экономикалық мәселесінің жан-жақты қыр-
лары отандық және шетелдік ғалымдардың 
ғылыми еңбектерінде көрініс тапқан. 

«АӨК-дегі дағдарысқа қарсы басқару» 
– жалпы танылған ұғымды ғалымдар әр 
түрлі түрде қарайды, және дағдарысқа 
қарсы басқару практикасында қолдануға әр 
түрлі тәсілдер ұсынады. 

Дағдарысқа қарсы басқарудың мәніне 
ғалымдардың әр түрлі көзқарастарын тал-
дай отырып, осы терминнің мынадай мәнін 
атап көрсетуге болады: 

●дағдарысқа қарсы басқару – бұл дағ-
дарыстық құбылыстарды және олардың се-
бептерін экономиканың барлық деңгейінде 
диагностикалау, алдын алу, бейтараптанды-
ру және еңсеру жөніндегі шаралар жүйесі; 

●дағдарысқа қарсы басқару – бұл 
дағдарыстың қауіптілігін алдын ала болжау, 
оның белгілерін талдау, дағдарыстың теріс 
салдарын төмендету жөніндегі шаралар 
және оның факторларын одан әрі дамыту 
үшін пайдалану арқылы басқару. Дағда-
рысқа қарсы басқару – бұл ықтимал күрделі 
асқынулардың алдын алуға, оның тұрақ-
тылығын қамтамасыз етуге, өзінің жинақ-
талуы үшін қазіргі заманғы негізде кеңей-
тілген қайта өндіруді бағдарлай отырып, 
табысты шаруашылық жүргізуді қамтама-
сыз етуге бағытталған басқару; 

● дағдарысқа қарсы басқару – бұл 
дағдарыс жағдайына тап болған нақты 
кәсіпорынға қатысты дағдарысқа қарсы 
рәсімдерді жүзеге асырудың нысандары 
мен әдістерінің жиынтығы, ол ұзаққа со-
зылмайтын сипатта болған жағдайда 
банкроттық процедурасы арқылы бейта-
раптандырылады [3]. 
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Дамыған елдердің тәжірибесі көрсет-
кендей, макро және микродеңгейлердегі 
дағдарысты жағдайлардың алдын алу және 
оларды еңсеру дағдарысқа қарсы басқа-
рудың әдіснамасы, стратегиясы және так-
тикасы арқылы іске асырылады, онда 
аграрлық секторды дамытуға және осы 
саладағы басқаруға айтарлықтай назар ал-
дын ала айқындалып, жоспарланған көр-
сеткіштерге жетуге байланысты түпкілікті 
мақсаттарға қол жеткізуге және дағдарысты 
еңсеруге бағытталған.   

АӨК кәсіпорнын дағдарысқа қарсы 
басқару тиімділігін бағалау әдістемесіне 
маңызды рөл беріледі, ол келесі кезең-
дерден тұрады. 

Бірінші кезең – бағалау рәсімдеріне 
дайындықты болжайды, бағалау үшін 

қажетті ресурстар айқындалады, қажетті 
ақпарат жинау жүзеге асырылады. 

Екінші кезең – есептік-талдамалық 
дағдарысқа қарсы басқарудың тиімділігін 
талдауды қамтиды (Әдістемені таңдауына 
байланысты көрсеткіштерді есептеу және 
дағдарысқа қарсы басқарудың тиімділігін 
қорытынды бағалау есептеледі). 

Үшінші кезең – кәсіпорын жұмысын 
талдаудың алынған нәтижелеріне қоры-
тынды жүргізіледі, кәсіпорынның жұмыс 
істеу тиімділігін арттыру және дағдарысқа 
қарсы басқару тетігін реттеу бойынша 
ұсыныстар мен ұсынымдар ұсынылады. 

Дағдарысқа қарсы басқарудың мақса-
ты мен міндеттері 1 суретте көрсетілген. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 сурет – Дағдарысқа қарсы басқарудың мақсаттары мен міндеттері 
 

Дағдарысқа қарсы басқару кәсіпорын 
миссиясын таңдау, оның жоспарланып 
отырған қызметінің тұжырымдамасы мен 
мақсаттарын әзірлеу кезінде ескерілуі тиіс. 

Кәсіпорындардың дағдарысқа қарсы 
басқаруын бағалаудың қолданыстағы құ-
ралдарының әр түрлілігіне қарамастан, 
АӨК кәсіпорындары үшін дағдарысқа қарсы 
басқару мәселелері жеткілікті дәрежеде 
пысықталған жоқ, ауыл шаруашылығы 
өндірісінің ерекшеліктері әрдайым еске-
рілмейді, сондықтан АӨК саласында одан 
әрі қолдану мақсатында осы әдістемелерді 
жүйелеу қажеттілігі туындайды [4]. 

 Дағдарысқа қарсы шаралардың нәти-
желілік мәселелерін ауыл шаруашылығы 

кәсіпорнын басқарудың тиімділігін бағалау-
дың авторлық әдістемелерін ұсынған ға-
лымдар қарастырды [қараңыз 4;5]. 

Әдістердің негізгі ережелері: 
■ дағдарысқа қарсы басқарудың ти-

імділігін бағалаудың жалпы принципі. 
Әсерді (дағдарысқа қарсы басқаруды 
қолданғаннан кейін алынған нәтижені) 
және дағдарысқа қарсы шараларды жүр-
гізуге арналған шығындарды салыстыру; 

■ бағалаудың салыстырмалы сарап-
тамалық моделі. Бұл модельде әсерлер-
дің мәнділік коэффициенттері 100%-ға 
тең болуы тиіс емес. Кәсіпорынды дағда-
рысқа қарсы басқару үшін нәтижелер мен 

Басқару 
объектісінің 
жағымсыз 

күйге өтуін жою 

Дағдарысқа қарсы басқару 

 

Мақсат - ресурстарды пайдалану тиімділігін арттыру, пайданы барынша арт-
тыру, жоғары қаржылық тұрақтылық және шаруашылық тәуекелдердің 

уақтылы алдын алу және жою есебінен кәсіпорынның тұрақты жұмыс істеуі. 
 

Дағдарысқа қарсы басқарудың міндеттері 

Объект 
қызметінің 

көрсеткіштерін 
көрсететін қазіргі 

тенденциялар  
мониторингі 

 

Басқару 
объектісін 
қалыпты 

жағдайға ауы-
стыру 

Дағдарысты 
жағдайда 

болған кезеңде 
объектіні тиімді 

басқару 
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олардың маңыздылығы қабылданған шка-
ла бойынша баллмен көрсетілуі мүмкін; 

■ әдістеме кәсіпорында өткізілген 
дағдарысқа қарсы іс-шараларды бағалау 
кезінде әсердің мынадай түрлерін есеп-
теу қажет деп болжайды: тікелей эконо-
микалық әсер, дағдарысқа қарсы іс-шара-
лардың жанама әсері; 

■ дағдарысқа қарсы іс-шаралардың 
табыстылығын бағалау. Нәтижеліліктің ин-
тегралды көрсеткіштерін, дағдарысқа қарсы 
шаралардың үнемділігін есептеу. Әдістеме 
дағдарысқа қарсы іс-шараны іске асыру 
көрсеткіштерін терең факторлық талдауды 
қамтиды, сондай-ақ дағдарысқа қарсы 
басқаруды бағалау үшін қажетті шарт бо-
лып табылатын интегралдық сипатқа ие; 

■ осы әдістемеге сәйкес кәсіпорын 
«өміршеңдік» бірқатар жағдайларға (N) 
және оларға сәйкес оқиғаларға (А, i = 1,2,..., 
N) байланысты, сонымен қатар дағдарысқа 
қарсы басқарудың тиімділігін бағалау үшін 
ғалымдар дағдарысқа қарсы басқарудың 
өлшемін, жарамдылық коэффициенттерін 
есептеуді, оңтайлылығын және артықшы-
лығын пайдалануды ұсынады; 

■ әдістеме банкроттықты болжаудың 
көп факторлы моделін құруға, дағдарысқа 
қарсы басқаруды қолданғанға дейін және 
қолданғаннан кейін кәсіпорын қызметінің 
көрсеткіштеріне салыстырмалы талдау 
жүргізуге сүйенеді; 

■ әдістеме сараптамалық бағалауды 
қолдана отырып, сыртқы және ішкі фак-
торлардың әсерін ескере отырып, көрсет-
кіштерді есептеуге сүйенеді. Бұл әдістеме 
қазіргі заманғы агрокәсіпорынды басқару 
жүйесін бағалауға арналған, кәсіпорын 
қызметі компоненттерінің жиынтығына тал-
дау жүргізуге, проблемаларды анықтауға 
және дамудың ықтимал бағыттарын баға-
лауға мүмкіндік береді  [қараңыз 4,5]. 

Ұйымның табысты басшылары өз 
кәсіпорындарының болашақта дамуы ту-
ралы түсінікке ие болуға, дағдарысқа қарсы 
басқарудың тиімділігін бағалауды жүргізуге 
және стратегияны әзірлеуге, оны тиімді іске 
асыруға және қажет болған жағдайда 
өзгертуге, яғни дағдарыстан шығудың жаңа 
мүмкіндіктерін табу үшін ағымдағы жағ-
дайға бейімдей алулары керек. 

Дереккөздерде дағдарысқа қарсы бас-
қару кезінде түрлі стратегиялар ұсынылған, 
олардың әр түрлілігіне қарамастан, мынадай 
стратегияларды бөліп көрсетуге болады: 

– дағдарыстық жағдайдың алдын алу 
стратегиясы (қиындықтарды бақылау, 

оларды уақытында анықтау; дағдарысқа 
айналмас бұрын мәселелерді шешу); 

– дағдарыстың жетілу стратегиясы та-
зарту үлгісіндегі дағдарыстар туындаған 
кезде қолданылады, одан кейін осы дағ-
дарыста туындайтын қажетті жаңалық-
тарды іске асыру мүмкіндіктері күтіледі; 

– дағдарыстық құбылыстарға қарсы 
тұру стратегиясы (бұл стратегия дағда-
рысты уақыт ішінде жылжытуға тура 
келетін жағдайлар аз емес екенін ескереді, 
бірақ әрқашан тиімді емес болуы мүмкін); 

– жағдайды тұрақтандыру стратегиясы 
сату мен пайда көлемін ерте теңестіруге 
қол жеткізуге, оларды одан әрі арттыруға, 
яғни өсудің келесі кезеңіне көшуге 
бағытталған; 

– есептелген тәуекел стратегиясы (оны 
қолдану дағдарыстың салдарын бейтарап-
тандырады) [6].    

Дағдарысқа қарсы басқару страте-
гиясын әзірлеу процесінде қазіргі ұйымдық 
бөлімшелердің шекарасын кесіп өтіп, дағ-
дарыс жағдайы туындаған кезде жұмыс 
істей бастаған жедел дағдарыс тобын 
қалыптастыру қажет. Бұл жерде дағдарыс-
менеджерлерді таңдау маңызды рөл атқа-
рады, олар жағдайдың дамуы күтілетін не-
месе жоспарланған жай-күйден ауытқыған 
жағдайда, қосымша уақыт қоры да, ресур-
стар да болмаған кезде, қойылған мін-
деттерді орындау үшін жекелеген маман-
дардың жұмысын жолға қоюға, олардың 
өзара іс-қимылын қамтамасыз етуге, 
дағдарысқа қарсы іс-шаралардың орында-
луына тұрақты бақылау жасауға тиіс [7]. 

1 кестеде 2014-2019 жж. аралығында 
ҚР орта және ірі кәсіпорындарының қаржы-
шаруашылық қызметінің негізгі көрсеткіш-
терінің деректері келтірілген. 

1 кестеде көрсетілген деректер бой-
ынша ҚР-дың орта және ірі кәсіпорындары 
шығынының 6 жыл бойы төмендеуіне 
қарамастан, қолайлы тенденция орын 
алғаны көрінеді. 

2 кесте негізінде, талдау жүргізілген 
кезеңдегі ауыл шаруашылық ұйымдардың 
жалпы шығыны жоғары циклді деген 
қорытынды жасауға болады. Шығынның ең 
үлкен мәні 2015 ж. тіркеліп, 53 659 млн 
теңгеге жетсе, келесі жылы шығынның 
төмендеу тенденциясы орын алып, 2018 ж. 
кіріс саны – 30 451 млн теңгені құрады, ал 
2019 жылы алдын ала көрсеткіштер 
бойынша ауыл шаруашылық, балық және 
орман шаруашылықтарының табыстылығы 
19,4%-ды құрады. 
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1 кесте – ҚР орта және ірі кәсіпорындарының қаржы-шаруашылық қызметінің негізгі 
көрсеткіштері 
 

Көрсеткіштері 2014ж. 2015ж. 2016ж. 2017ж. 2018ж. 3 кв 
2019ж. 

Өндірілген өнім мен 
көрсетілген қызмет-
тер көлемі, млн 
теңге 

 
20 513 182 

 
19 461 913 

 
23 507 900 

 
28 195 312 

 
31 451 281 

 
х 

Өнімді сатудан және 
қызмет көрсетуден 
түскен кіріс, млн 
теңге  

 
31 744 583 

 
26 373 466 

 
33 107 389 

 
38 706 602 

 
44 642 924 

 
х 

Сатылған өнімнің 
және көрсетілген 
қызметтердің өзіндік 
құны, млн теңге 

 
20 698 636 

 
18 254 494 

 
22 160 375 

 
24 499 143 

 
28 025 938 

 
9 548 800 

Салық салынғанға 
дейінгі кіріс (шығын), 
млн теңге 

 
5 100 655 

 
-1 856 075 

 
5 931 748 

 
8 819 060 

 
9 730 672 

 
2 713 200 

Өндірістің рента-
бельділігі, пайызы 

 
            

17,0 

 
              -5 

                
17,8 

             
24,3 

               
23,0 

             
19,4 

     Дереккөз: stat.gov.kz [8].    

 

2 кесте – Салық салынғанға дейінгі кіріс (шығын), млн теңге 
 

Көрсеткіштер 2014ж. 2015ж. 2016ж. 2017ж. 2018ж. 3 кв. 2019ж. 

Барлығы 5 100 655 -1 856 075 5 931 748 8 819 060 9 730 672 
 

2 713 200 

Оның ішінде: ауыл, 
орман және балық 
шаруашылығы      12 936      -53 659         4 706       71 609      30 451 

 
 
х 

     Дереккөз: stat.gov.kz [8].    

 

Макроэкономикалық деңгейде ауыл 
шаруашылығының бәсекеге қабілеттілігін 
арттыруға бағытталған шаралар кешені 
жүзеге асырылады. Оны дағдарысқа қарсы 
реттеу жөніндегі әдістерді жүзеге асыру 
жүргізіледі, олардың нәтижесіне микро-
экономикалық деңгейде дағдарысқа қарсы 
басқару жөніндегі қосымша шаралар 
негізінде ғана қол жеткізуге болады 

Бәсекеге қабілетті, тұрақты ауыл 
шаруашылығы өндірісіне көшу процесі 
дағдарысқа қарсы басқарудың әр түрлі 
экономикалық құралдарын жүйелі қолда-
нуды талап етеді. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере оты-
рып, ауыл шаруашылығын дамытудың 
бірқатар мәселелерін көрсетуге болады: 

● ҚР ауыл шаруашылығы әлемнің 
дамыған елдерінен техникалық-техноло-
гиялық артта қалуы. Мұны модернизация-
лап жүзеге асыру және инновациялық 
дамытуға көшу үшін ауыл шаруашылығы 
тауар өндірушілерінің табыстылық деңгей-
інің жеткіліксіздігі себебінен болады; 

●ауылдық аумақтардың әлеуметтік 
дамуының баяу қарқыны, ауыл шаруа-
шылығы еңбегін нашар қоғамдық бағалау, 
қызметтің басқа түрлерінің әлсіз дамуы 
кезінде ауыл тұрғындарының жұмыспен 
қамтылуын азайту, қаржыландырудың 
барлық деңгейлерінде ресурстық жабдық-
таудың төмен болуы; 

● ауыл шаруашылығы инфрақұрылы-
мын жетілдірілмеу салдарынан, ауыл ша-
руашылығы өнімдерін өндіру және өткізу 
саласындағы кооперацияның әлсіз дамуы-
нан, сауда желілерін монополияланды-
рудың өсуі жағдайында, ауыл шаруа-
шылығы тауарын өндірушілердің нарыққа 
қол жеткізуі шектеулі; 

● экономиканың аграрлық саласы ұсақ 
тауарлы өндіріспен сипатталатынын ескере 
отырсақ, көптеген кәсіпорындарда дағда-
рысқа қарсы басқару саласында білікті 
және тәжірибелі мамандардың жетіспеуі 
байқалады. Бұдан басқа, кәсіпорын бас-
шыларының жекелеген құрылымдық бөлім-
шелер құрмауы – оларды қаржыландыруда 
қиындықтардың туындау ықтималдығымен 
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түсіндіріледі. Сонымен қатар, өндіріс пай-
дасының көлемі аз шағын көлемдегі кә-
сіпорындарда дағдарысқа қарсы басқаруды 
қамтамасыз ету тетігінің белгілі бір қа-
ғидаттары мен құралдарын қолдану жет-
кілікті, яғни кәсіпорын қызметкерлері ара-
сында жеке қызмет немесе құрылымдық 
бірлік құрмай, тиісті функцияларды бөлісіп 
атқарады. 

Дағдарысқа қарсы шараларға қол 
жеткізу мақсатында АӨК кәсіпорындарын 
қалыпқа келтірудің экономикалық меха-
низмін пайдалануды қарау керек  (2 сурет), 
оның негізгі міндеті ауыл шаруашылығы 
ұйымдарындағы дағдарыстық жағдайдың 
алдын алу және оны еңсеру болып та-
былады. Экономикалық механизм сыртқы 
және ішкі факторлардың жиынтығын 
қамтуы тиіс. Сырттай экономикалық меха-
низмге дағдарысқа қарсы басқаруды мем-
лекеттік реттеу (мемлекеттік бағдарлама-
ларды іске асыру, салықтық реттеу, баға 
белгілеу және т.б.), кредиттер мен қарыз-
дар тарту, өндірістің негізгі құралдарын 
тарту үшін лизингтер жатады.  

ҚР Президентінің тапсырмасын орын-
дау барысында 2020ж. ауыл шаруашы-

лығын мемлекеттік қолдаудың жаңа бет-
бұрыстары дайындалды. Негізгі міндет – 
азық-түліктің импорттық жеткізіліміне тәу-
елділіктен арылу және меншікті тамақ өнді-
рісін қолдау. Қойылған міндетке жету үшін: 

 ■ соңғы мақсаты – азық-түлік бойынша 
импортты алмастыру процесін дамытушы 
ауыл шаруашылығын субсидиялауды беру-
дің басымдылығы мен шарттары бойынша 
салалар қайта қаралды; 

■ 2020 жылы АӨК субсидиялаудың 
жалпы сомасы 400 млрд. теңге көлемінде 
қайта қаралды (жоспарланған сомадан 100 
млрд. теңгеге жоғары); 

■ тұқым шаруашылығын қолдау және 
тұқым тазалайтын техниканы сатып алуды 
инвестициялық субсидиялау ережелері 
өзгертілді, сондай-ақ отандық және укра-
иналық өндірістің, сонымен қатар ТМД 
елдерінің өнімдерін сатып алуға жұмсалған 
шығындарды өтеу енгізіледі; 

■ инвестициялық субсидиялау ауыл 
шаруашылығы техникасын сатып алуды 
және импорт алмастыру бойынша өнімдер-
ді өндіруге арналған объектілердің құрылы-
сын өтейтін төлемдерге бағытталған. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 сурет – АӨК кәсіпорындарын сауықтырудың экономикалық механизмі 
 
Ішкі механизм экономикалық сауықты-

рудың және ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындарының дағдарыстан тыс жұмыс 
істеуінің басты және неғұрлым нәтижелі 
бағыттары болып табылатын үш топты 
қамтиды. 

Бірінші топ кәсіпорынды басқарудың 
тиімді жүйесін құруды, маркетинг қызметін 
және жұмыс сапасын енгізуді, қызметті 

қайта құрылымдауды, басшылықтың та-
бысты жұмыс істеуіне мүдделілігін, басқа-
рушылық шешімдердің орындалуын бақы-
лауды іске асыруды қамтитын басқару 
механизмдерінен тұрады. 

Екінші топ өндірістік механизмдерді 
қамтиды. Олар кәсіпорынның өндірістік 
қуатын неғұрлым толық қолдануды; мате-
риалдық, қаржылық, еңбек және табиғи ре-

АӨК кәсіпорындарын қалпына келтірудің сыртқы механизмдері 

АӨК кәсіпорындарын қалпына келтірудің ішкі механизмдері 

 

Экономикалық механизм  

Дағдарысқа қарсы 
басқаруды 

мемлекеттік реттеу 

Кредиттер мен 
қарыздар тарту 

Өндірістің негізгі 
құралдарын тарту үшін 

лизингтер 

Басқару механизмі Өндірістік  механизм Нарықтық механизм 
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сурстарды толық және ұтымды пайдалану-
ды; жануарлардың өнімді тұқымдарын 
өсіруді және жоғары өнімді ауыл шаруа-
шылығы дақылдарын өсіруді; ауыл шаруа-
шылығында өндірістік процестерді ұйым-
дастырудың озық тәжірибесін енгізуді; ре-
сурс үнемдейтін технологияларды енгізуді, 
өндірістік емес шығындар мен шығындарды 
қысқартуды, үнемдеу режимін енгізуді 
қамтитын ресурс үнемдеуді көздейді. 

Үшінші топқа өнімнің сапасы мен 
бәсекеге қабілеттілігінің өсуі, жаңа сатып 
алушыларды іздеу, нарықта өнімді өткізудің 
тұрақты арналарын жолға қою нарықтық 
механизмдері жатады [9]. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын 
дамытудың маңызды құралы тәуекелдерді 
сақтандыру болып табылады, ол ауыл ша-
руашылығы тауарын өндірушілердің табыс-
тылығын қолдауда маңызды рөл атқарады.  

Сақтандыру компанияларының аграр-
лық секторда сақтандыруды тиісті ұйым-
дастыруға жеткіліксіз дайындығы тежеуші 
фактор болды. Сақтандырушылардың өкіл-
дері егістерді уақытылы тексеріп, шығын 
мөлшерін бағалауға және ресурстарды 
оларды өтеуге жұмылдыруға үлгермейді. 
Соңғы жылдары сақтандыру компаниялары 
ауыл шаруашылығы дақылдарын міндетті 
сақтандыру бойынша айтарлықтай қаржы 
шығындарына ұшырады [10]. 

Қолданыстағы сақтандыру механизмі 
саладағы тәуекелдерді басқарудың бара-
бар деңгейін қамтамасыз ете алмады. 
Жоғарыда көрсетілген мәселелерді шешу 
үшін Қазақстанда 2020 жылдан бастап 
АӨК-дегі сақтандыру жүйесі өзгертілді, ол 
міндетті емес, еркін түріне енді. Бұдан 
басқа, мемлекет сақтандыру төлемдерін 
емес, фермерлердің сақтандыру полис-
терін сатып алуын субсидиялайтын бола-
ды, бұл фермерлердің шығындарын азай-
туға мүмкіндік береді және сақтандыру 
және сақтандыру төлемдерін алу процесс-
терін ашық етеді. Сондай-ақ, фермерлер 
сақтандыру полисін екінші деңгейдегі 
банктердегі қарыздарды ресімдеу кезінде 
қосымша қамтамасыз ету ретінде пайдала-
на алады.  

Агросақтандыру қызметтері электрон-
ды форматта «QOLDAU» бизнеске ар-
налған цифрлық платформа арқылы ұсы-
нылады. Осы алаңның көмегімен сақтан-
дыру жағдайын белгілеу кезінде егіс алқап-
тарын космомониторинг жүргізетін болады. 

Осылайша, ауыл шаруашылығы сала-
сының жұмыс істеуінің ішкі және сыртқы 
жағдайларында тұрақты және күтпеген 
өзгерістер оны дағдарысқа қарсы басқару 

процесіне енгізудің объективті қажеттілігін 
табады. Ауыл шаруашылығындағы дағда-
рыстық құбылыстардың неғұрлым тиімді 
алдын алуға мемлекеттік қолдау мен мақ-
сатты бағдарламалар негізінде мемлекеттік 
реттеу механизмі мүмкіндік береді. Осы-
лайша, АӨК саласындағы мемлекеттің дағ-
дарысқа қарсы саясаты ұлттық эконо-
миканың қолда бар резервтерін пайдала-
нуы және оның тұрақты дамуы үшін жаңа 
мүмкіндіктер жасауы тиіс.   

Тұжырымдар. 
1. Теориялық-әдіснамалық зерттеулер 

негізінде АӨК кәсіпорындарын дағдарысқа 
қарсы басқарудың экономикалық әдістері 
зерделенді, оларды басқару тиімділігін 
бағалау әдістемесі жүйеленді, оның ішінде 
дағдарысқа қарсы басқару стратегиясы, 
оларды іске асыру жедел дағдарыс топта-
рын қалыптастыру мақсатында білікті 
кадрларды дұрыс іріктеумен ұйымдасты-
рылуы тиіс. 

2. Жүргізілген талдау ауыл шаруа-
шылығы кәсіпорындарының шығынының ең 
көп мәні 2015 ж. белгіленгенін көрсетті. 
Байқалып отырған жоғары циклдық осы са-
ланы мемлекеттік қолдау есебінен төмен-
деу үрдісі болды, бұл 2016 жылдан бастап 
кәсіпорындардың табысын қолдауға мүм-
кіндік берді және 2018 жылға қарай кә-
сіпорынның табысы шамамен 31 млрд. 
теңгені құрады, ал 2019 жылы алдын ала 
көрсеткіштер бойынша ауыл шаруашылық, 
балық және орман шаруашылықтарының 
табыстылығы 19,4%-ды құрады.  

3. Зерттеу нәтижесінде ауыл шаруа-
шылығы кәсіпорындарының даму мәселе-
лері анықталды. 

4. Жоғарыда баяндалғанды ескере 
отырып, мемлекеттің маңызды рөл атқа-
ратын ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын 
қалпына келтірудің экономикалық тетігін 
қолдану, атап айтқанда азық-түлік бойынша 
импорт алмастыру процесін дамыту, агро-
сақтандыру жүйесін жетілдіру ұсынылады. 
Осы экономикалық әдістерді кешенді іске 
асыру АӨК-де дағдарысқа қарсы басқару 
мақсаттарына қол жеткізуге ықпал ететін 
болады. 
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Аңдатпа. Ғылыми зерттеулер нәтижелерін өндіріске енгізу жолымен коммерцияландыру тиімді 
жүзеге асырылатын нарықтық экономикасы дамыған елдерде агроөнеркәсіптік өндірістің және 
ең алдымен оның басты құрамдас бөлігі – ауыл шаруашылығының ерекшеліктерімен 
негізделген өзінің ерекшелігі бар аграрлық сектордағы инновациялық процесті басқару про-
блемаларын шешудің үлкен тәжірибесі жинақталған. Мақалада инновация саласындағы 
кәсіпорындардың белсенділігін арттырудың шетелдік тәжірибесі қарастырылған, 
инновациялық қызметті ұйымдастырудың негізгі мақсаттары, міндеттері мен принциптері, 
инновациялық саясатты жүзеге асыру әдістері ашылған. Әртүрлі сегменттер: ғылыми, ғылыми-
технологиялық орталықтар, технопарктер, технополистер мен ғылымды қажетсінетін өнімді 
шығаруға мамандандырылған жүйелер түрінде жаңартылған инфрақұрылымды қалыптастыру 
мен дамытудың рөлі байқалады. Ішкі және сыртқы нарықтарда сұранысқа ие бәсекеге қабілетті 
тауарларды алуға қаржы қаражатын салатын инвесторларды ынталандыру жөніндегі 
шаралардың маңызы зор, сондай-ақ жаңалықтарды пайдаланатын агроқұрылымдар үшін 
жеңілдіктер тиімді болады. Жаңалықтарды кеңінен қолдану орта кәсіпкерліктің жоғары 
технологиялық субъектілеріне қазіргі заманғы техниканы сатып алуға, төмен шығындармен 
жоғары техникалық деңгейде кеңейтілген өндіріс пен әзірлемелерді жүргізуге мүмкіндік береді. 
Авторлар жаңашыл қозғалыс елдің агроөнеркәсіптік кешені үшін шешуші мәнге ие деп санайды, 
себебі ол оны нақты жаңғыртуды жүзеге асыруға мүмкіндік береді.  
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Аннотация. В странах с развитой рыночной экономикой, где эффективно осуществляется ком-
мерциализация результатов научных исследований путем их внедрения в производство, нако-
плен большой опыт решения проблем управления инновационным процессом в аграрном сек-
торе, имеющего свою специфику, обусловленную особенностями агропромышленного произ-
водства, и, прежде всего, его главной составляющей – сельского хозяйства. В статье рассмот-
рен зарубежный опыт повышения активности предприятий в сфере инноваций, раскрыты ос-
новополагающие цели, задачи и принципы организации инновационной деятельности, методы 
реализации инновационной политики. Отмечается роль формирования и развития обновлен-
ной инфраструктуры в виде различных сегментов: научных, научно-технологических центров, 
технопарков, технополисов и систем, специализированных на выпуске наукоемкой продукции. 
Важное значение имеют меры по стимулированию инвесторов, вкладывающих финансовые 
средства в получение конкурентоспособных товаров, пользующихся спросом на внутреннем и 
внешнем рынках, также эффективны льготы для агроформирований, использующих нововве-
дения. Широкое применение новшеств позволяет высокотехнологичным субъектам среднего 
предпринимательства приобретать современную технику, вести расширенное воспроизводст-
во и разработки на высоком техническом уровне с низкими затратами. Авторы считают, что 
новаторское движение имеет решающее значение для агропромышленного комплекса страны, 
поскольку позволяет осуществлять его реальную модернизацию. 
 
Abstract. In countries with developed market economies, where the commercialization of the 
research results is effectively carried out through their introduction into production, extensive 
experience has been accumulated in solving problems of innovation process management in 
agricultural sector, which has its own specifics due to the specifics  of agro-industrial production, 
and, above all, its main component - agriculture. The article examines foreign experience of 
enhancement of enterprises in the field of innovation, reveals the fundamental goals, objectives and 
principles of organizing innovation activity, methods of implementing innovation policy. The role of 
the formation and development of the updated infrastructure in the form of various segments is 
noted: scientific, scientific and technological centers, technoparks, technopolises and systems 
specialized in production of science-intensive products. Measures aimed to stimulate investors who 
invest in obtaining competitive goods that are in demand on domestic and foreign markets are of 
great importance; incentives for agricultural companies that use innovations are also effective. The 
widespread use of innovations allows high-tech medium-sized businesses to acquire modern 
equipment, provide expanded reproduction and development at high technical level at low costs. 
The authors believe that innovative movement is of decisive importance for the country's agro-
industrial complex, since it provides its real modernization. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, шетелдік тәжірибе, инновациялық белсенділік, 
инфрақұрылым, ғылымды қажетсінетін өнім, мемлекеттік басқару, инвесторлар, бәсекеге 
қабілеттілік, тиімділік. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, зарубежный опыт, инновационная актив-
ность, инфраструктура, наукоемкая продукция, государственное управление, инвесторы, кон-
курентоспособность, эффективность. 
 
Key words: agro-industrial complex, foreign experience, innovation activity, infrastructure, science-
intensive products, public administration, investors, competitiveness, efficiency. 
 
 

Кіріспе. Жаһандық экономика қарқы-
нының жеделдеуі, соңғы онжылдықта же-
келеген елдердің экономикалық дамуының 
өсуі инновациялық адами қызмет әлеу-
етінің ашылуына байланысты айтарлықтай 
дәрежеде болды. Қазіргі таңда әлеуметтік-
экономикалық жүйелердің қоғамда мәнді 
өзгерістерге алып келетін жаһандық дең-
гейде құрылымдық өзгерістері жүріп жатыр, 
бұл оның болашақ дамуының негізін 
қалаушы кезеңдердің бірі. Сонымен қатар, 
негізінде жаңа білімдерді пайдалануды 
арттыру процесі жатқан экономиканы 

белсенді қалыптастыру жүргізілуде. Жаңа 
білімдерді пайдалануды арттыру елді тұ-
рақты дамытудың негізі болып табылады. 
Табиғи ресурстарды, адами капиталды, 
қаржы активтерін, білімді экстенсивті пай-
даланудың дәстүрлі үлгісі инновациялық 
даму моделі болып табылады [1]. 

Инновациялық қызмет шаруашылық 
қызметтің қосылған құнын бір неше рет 
ұлғайтады, тұтастай алғанда әлемдік эко-
номикадағы ұлттық институционалдық жүй-
елерде түбегейлі өзгерістерге алып келеді. 
Ғылыми-техникалық прогресті дамытудың 
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қазіргі кезеңінде аграрлық саладағы ғылыми 
зерттеулер мен әзірлемелердегі шағын 
бизнестің рөлі айтарлықтай өсті. Бұл ғылы-
ми-техникалық прогрестің шағын, орта, 
жоғары технологиялық шаруашылықтарға 
олардың өлшемдеріне сәйкес келетін қазіргі 
заманғы техниканы сатып алуға, са-
лыстырмалы төмен шығындар мен жоғары 
техникалық деңгейде өндіріс пен әзірле-
мелерді жүргізуге мүмкіндік беруімен бай-
ланысты; инновациялық саладағы шағын 
бизнесті жандандыру елеулі дәрежеде тәу-
екелдің жоғары үлесі бар енгізу фирмалары 
үшін тәуекелдік капиталдың осы түрі үшін 
күрделі салымдарды қаржыландырудың жа-
ңа нысанының пайда болуына ықпал етті. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
АҚШ экономикасында инновациялық үде-
рісті басқару проблемаларын шешудің 
үлкен тәжірибесі жинақталған. Экономи-
када еңбектің функционалдық бөлінуінің 
негізінде "тәуекелдік бизнес" деп аталатын 
инновациялық қызметке маманданған кә-
сіпкерліктің ерекше түрі пайда болды және 
белсенді дамып келеді. АҚШ-тың агроөнер-
кәсіптік компаниялары шеңберінде ірі 
шаруашылық ұйымдарының жұмыс істеу 
принциптеріне барынша сай келетін Ин-
новациялық процестерді басқарудың әдіс-
тері мен ұйымдастыру нысандары өңделді. 
Шығындардың шоғырлану дәрежесі бойын-
ша ғылыми сала экономикалық дамыған 
елдерде өндірістік сала анағұрлым озық.  

ҒЗТКЖ саласындағы ұсақ ауыл шаруа-
шылығы кәсіпорындарының тиімділігі кәсіп-
орынның көлемімен байланысты. Әрине, 
ұсақ капитал үшін жаңа енгізілімдер жо-
лындағы басты кедергі қаржылық, матери-
алдық және адам ресурстарының шектеу-
лілігі болып табылады, алайда алыпсатар-
лар өнер табысты игеру фазасына жеткіз-
бейді, өйткені оларда жеткілікті қаржы қара-
жаты жоқ. Сондықтан кәсіпорын мөлшерінің 
ғылыми зерттеулердің тиімділігіне немесе 
қабілетіне әсері туралы сұраққа бір мәнді 
жауап беруге болмайды. Ірі ғылыми-өнді-
рістік міндеттер мен бағдарламаларды ше-
шу үшін орасан зор материалдық, қаржы-
лық және кадрлық ресурстар қажет екендігі 
анық, ұсақ капитал ірі фирмалардың қо-
салқы мердігері ретінде ғана осындай бағ-
дарламаларға қатыса алады. Осы себеп 
пен мемлекеттің осындай бағдарламалар-
ға қаржылық көмегінің мәні өсуде. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Инновациялық модель бойынша дамушы 
мемлекеттерде экономикалық стратегия-
ның өзегі жоғары технологиялық өндіріс-

терді дамыту ғана емес, инновациялық 
теңгерімділікке қол жеткізу – инновациялық 
компоненттің рөлі мен көлемін оңтай-
ландыру болып табылады. АҚШ ауыл ша-
руашылығында ғылыми-техникалық саясат-
ты жүзеге асыру жақсы дамыған инсти-
туционалдық құрылымға негізделеді. Агро-
өнеркәсіптік кешендегі ғылыми-техникалық 
прогресті басқарудың американдық құры-
лымының ерекшелігі мемлекет пен жеке 
бизнестің тығыз өзара іс-қимылы болып 
табылады. Мемлекеттік және жеке көздер 
есебінен қаржыландырылатын аралас ұй-
ымдардың айтарлықтай үлес салмағы бар. 

Аграрлық саладағы мемлекеттік және 
жеке институттардың келісімшарты – инно-
вациялық механизмнің маңызды ерекше-
лігі. Ірі өндірушілердің мүдделерін білдіруші 
бола отырып, жеке ұйымдар кері байла-
нысты жүзеге асырады, мемлекеттік орган-
дарға бизнес үшін олар жүргізетін шара-
лардың тиімділігі туралы және кәсіпкерлер-
ге – мемлекеттің экономикалық саясаты ту-
ралы ақпарат береді. Бұл ұйымдар сондай-
ақ елдің ғылыми-техникалық дамуын мем-
лекеттік басқарудың қазіргі заманғы моде-
лін қалыптастыруда маңызды рөл атқарды. 

Инновациялық механизмнің американ-
дық моделі іргелі зерттеулерде ірі ғылыми 
құрылымдармен белсенді қолданылады, 
американдықтар негізгі мөлшерлемені ұсақ 
кәсіпорындарға жасайды (1 сурет). 

АҚШ-та ауыл шаруашылығы ғылымына 
арналған мемлекеттік шығындардың құры-
лымын талдау олардың сомасының 24%-ы 
өсімдік шаруашылығы саласындағы зерт-
теулерге, 12%-ы мал шаруашылығына, 
4,5%-ы азық-түлікпен байланысты зерттеу-
лерге, 12,5%-ы тыңайтқыштарды пайда-
лану тиімділігін арттыруға бағытталғанын 
көрсетеді. 

ҒЗТКЖ бағыттарының бірі биотехно-
логия болып табылады, онда мемлекеттік 
қаражаттың 0,9%-ы ауыл шаруашылығы 
ғылымына жұмсалады, үкіметтік қорлардың 
16%-ы ауыл шаруашылығы ғылымына, 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өткізу сала-
сындағы зерттеулерге жұмсалады. 

Жапонияда премьер-министр басқара-
тын ғылым істері жөніндегі кеңес жұмыс 
істейді. Оның құрамына бірқатар министр-
ліктердің басшылары, сондай-ақ ірі жеке 
өнеркәсіптік корпорациялардың өкілдері 
кіреді. Ғылым істері жөніндегі кеңес елдің 
ғылыми-техникалық дамуының стратегия-
лық желісін тұжырымдайды және мемле-
кеттік бюджеттен ҒЗТКЖ-ға арналған шы-
ғыстардың мөлшерін айқындайды. 
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1 сурет – Ауыл шаруашылығының инновациялық механизмінің американдық үлгісі 
 

ҒТП-ны мемлекеттік реттеудің жапон 
моделі мынадай негізгі қағидаттарға 
негізделеді: 

 елдің ғылыми-техникалық дамуының 
ұзақ мерзімді бағдарламасының болуы; 

 ғылыми-техникалық саясатты іске асы-
руда ірі корпорацияларға сүйену; 

 қолданбалы зерттеулер мен әзірле-
мелерді ынталандыру; 

 шетелде лицензияларды белсенді са-
тып алуды ынталандыру. 

Жетекші еуропалық елдерде ұлттық 
мемлекеттік органдар ұлттық ғылыми-тех-
никалық әлеуетті қалыптастыруда, корпо-
рацияларға, оның ішінде өз өнімдерінің 
және ұлттық экономиканың бәсекеге қа-
білеттілігін арттыруға мүмкіндігі бар АӨК-де 
қолдау көрсетуде елеулі рөл атқарады. 
Еуропалық модель толық инновациялық 
циклдің үлгісі болып табылады – инно-
вациялық идеяны қалыптастырудан бастап 
дайын өнімнің жаппай өндірісіне дейін (2 
сурет). Әдетте, бұл модель инновациялық 
жүйе құрылымының барлық компоненттерін 
қамтиды: іргелі және қолданбалы ғылым, 
зерттеулер мен әзірлемелер (R&D), тәжі-
рибелік үлгі өндірісі және жаппай өндіріс, 
сондай-ақ сараптама құрылымының, кадр-
ларды қаржыландыру мен қайта өндірудің 
әр түрлі типтері [1]. 

Басқару құрылымдарының әртүрлілігі-
не қарамастан, макроэкономикалық саясат 
қағидаттарындағы, тактикалық мақсаттар-
дағы айырмашылықтар Батыс Еуропа 
елдері үшін ортақ көптеген сәттер бар. 
Олардың мемлекеттік ғылыми-техникалық 
тұжырымдамасы АҚШ және Жапонияның 
жетекші фирмаларымен бәсекелесуге қабі-
летті ірі корпорациялардың аз ғана санын 
"ұлттық чемпиондарды" ынталандыруға 
негізделеді. Оларға ҒЗТКЖ-ның агроөнер-
кәсіптік өндіріске арналған мемлекеттік 
қаражатының басым бөлігі алынады. 

Егер құнды іргелі идеялар жаңа тех-
нологиялық процестерді әзірлеу үшін пай-
даланылмаса, ал жаңа технологиялар кең 
қоғамдық сұраныс тауарларына айналмаса 
немесе жергілікті салаларда өте тар қол-
дануды тапса, онда ҒТП осы бағытының 
әлеуеті тұтынушылық сұраныс үшін іс жү-
зінде іске асырылмайды. 

Инновациялық үдерістің жоғарыда  кел-
тірілген ұғымдары, оларды түсіндіру шетел-
дік және отандық әдебиетте кеңінен тарал-
ған. Алайда олар жалпы сипатқа ие және 
халық шаруашылығының әр түрлі салала-
рының ерекшеліктерін көрсетпестен, макро-
экономикалық деңгейде инновациялық қыз-
метті ұйымдастырудың негізгі мақсаттарын, 
міндеттері мен принциптерін ашады, бұл 
нақты салаға немесе салаға тән, орта мен 
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қызмет жағдайларын қалыптастыруға ықпал 
ететін инновациялық басымдықтарды анық-

тауға мүмкіндік бермейді [2]. 

 

 

 

 
 

2 сурет – Ауыл шаруашылығының еуропалық қызмет етуінің  
инновациялық механизмінің моделі 

 
Бұл жағдай отандық агроөнеркәсіптік 

кешенді дамыту ерекшеліктерін ескере 
отырып, инновациялық үдерістерді 
дамытуға және инновациялық қызметті 
жүзеге асыруға байланысты жиынтық 
ұғымдық аппаратты нақты байланыстыру-
ды талап етеді. Баян-далғанның негізінде, 
агроөнеркәсіптік өнді-ріске қатысты 
инновациялық қызметті ғы-лыми зертте-
улер мен әзірлемелердің не-месе өндірістік 
тәжірибенің нәтижелерін пайдалану 
негізінде жаңа немесе жетіл-дірілген өнім 
жасау және оны өндіруді ұйымдастыру 
жөніндегі дәйекті жүзеге асы-рылатын іс-
қимылдардың жиынтығы ретін-де түсіну 
керек. Инновациялық қызметті тұрақты 
және үздіксіз жүзеге асыру жаңа немесе 
жақсартылған өнімді жасау және оны қайта 
өңдеу немесе өндірістің жетіл-дірілген тех-
нологиясын жетілдіру мақса-тында ғылыми 
зерттеулер мен әзірлеме-лерді жүргізу, ин-
новацияларды жасау және оларды тікелей 
өндірісте игеру жөніндегі нақты іс-
шаралардың заңды және дәйекті түрде 
кезектесетін жүйесі ретінде айқын-далатын 
инновациялық процесті қалыптас-тыруды 
алдын ала айқындайды. 

Әр түрлі сала, қызмет үшін шаруа-
шылықтардың принципті инновациялық 
мәнінің айырмашылығы жоқ, ал олар инно-
вациялық процестің сипаты мен бағыты 
айтарлықтай ерекшеленуі мүмкін. АӨК-де 
өзінің инновациялық процестері бар - инно-

вациялық белгісіздіктің жоғары деңгейі 
тәуекел мен іс-әрекетімен сипатталады [3]. 
Нәтижесінде зерттелген іргелі саланың 5-
10 оң құрауышы ұйымдарда алу ықтимал-
дығы, ғылыми – 85-90% қолданбалы әзір-
лемелер, жобалау-конструкторлық – 95-
97%, агроөнеркәсіптік өндірістің ерекшелік-
терімен келісілген және оның ауыл ша-
руашылығының басты құрамдас бөлігі бо-
лып табылады [4]. 

Оларға мыналар жатады, келесі: 
 ауыл шаруашылығы өнімдері мен 

оны қайта өңдеу өнімдерінің көптеген 
түрлері, оларды өңдеу және өндіру техно-
логиясындағы елеулі айырмашылық; 

 өндіріс шарттары бойынша елдің 
жекелеген өңірлерін едәуір саралау; 

 ауыл шаруашылығы өнімдерінің же-
келеген түрлері және оны қайта өңдеу 
өнімдері бойынша өндіріс кезеңінде үлкен 
айырмашылықтар; 

 ауыл шаруашылығы тауар өндіруші-
лерінің ғылыми-техникалық өнім өндіретін 
ұйымдардан оқшаулануы; 

 ауыл шаруашылығы қызметкерле-
рінің түрлі әлеуметтік деңгейі; 

 ауыл шаруашылығы тауар өндіруші-
лерінің инновациялық құрылымдармен көп-
теген нысандары және байланыстары; 

 ғылым жетістіктерін ауыл шаруашы-
лығы тауар өндірушілеріне берудің нақты 
және ғылыми негізделген ұйымдық-эконо-
микалық тетігінің болмауы және соның 
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салдарынан өндірісте инновацияларды иге-
ру бойынша саланың елеулі артта қалуы.  

Агроөнеркәсіптік өндірістің жүйе ре-
тінде күрделілігінің жоғары деңгейі және 
онда инновациялық процестің көрсетілген 
ерекшеліктері оны іске асыру тәсілдері мен 
әдістерінің ерекшелігін айқындайды. 

Өзінің мәні мен сипаты бойынша 
инновациялық саясатты іске асыру әдістері 
ең қауіпті болуы мүмкін, бірақ олардың 
жиынтығы бір мақсатты көздейді – инно-
вациялық циклдың барлық сатыларын 
толық қамтуды ескере отырып, табысты 
және тиімді инновациялық қызмет үшін 
АӨК-нің барлық деңгейлерінде барынша 
қолайлы жағдайлар жасау: инновация-
ларды жасаудан бастап оларды тікелей 
агроөнеркәсіптік өндірісте игеруге дейін. 
Бұл әдістер өте көп болғандықтан, оларды 
ұйымдастырушылық, экономикалық, заңна-
малық-құқықтық және әлеуметтік-психоло-
гиялық деп жіктеуге болады [5,6]. 

Бұл үшін әр түрлі құрылымдар: ғы-
лыми, ғылыми-техникалық және ғылыми-
технологиялық орталықтар, технопарктер, 
технополистер, ғылыми-өндірістік бірлестік-
тер мен жүйелер, ғылымды қажетсінетін 
өнім өндіру жөніндегі мамандандырылған 
құрылымдар түрінде инновациялық инфра-
құрылымды қалыптастыру және дамыту 
қажеттілігі туындайды. Инновациялық ин-
фрақұрылым тұрақты дамуда: инновация-
лық құрылымдардың қарапайым нысанда-
рынан қайта құрылымдауды жүргізу жолы-
мен неғұрлым күрделі. Экономикалық, 
маркетингтік, ақпараттық, коммерциялық 
бөлімшелерді қамтитын кешенді ғылыми 
ұйымдар құрылатын болады. Бұл ретте 
инновациялық үдерістің ұйымдастырушы-
лық тетігінің нақты анықтығы маңызды 
мәнге ие: іргелі және қолданбалы зерттеу-
лер мен әзірлемелерді жоспарлаудан бас-
тап инновациялық бағыттылықтың неғұр-
лым басым бағыттары бойынша иннова-
цияларды құру мен оларды өндірісте 
игерудің соңғы кезеңіне дейін. 

Инновациялық инфрақұрылымды қа-
лыптастырудан басқа, АӨК ғылыми-техни-
калық саласын институционалдық қайта 
құру саланың аграрлық және қызмет көр-
сететін кәсіпорындарымен ғылыми ұйым-
дарды біріктіруге және өңірлік және өңір-
аралық инновациялық-технологиялық орта-
лықтардың бағдарламаларына қызмет көр-
сету үшін шағын бизнес құрылымдарын 
құруға бағытталуы тиіс. 

Нарық жағдайында инновациялық сая-
сатты іске асырудың экономикалық әдістері 
үлкен маңызға ие. Оларға: инновациялық 
бағдарламалар мен жобаларды іске асыру 

үшін экономикалық жағдайлар жасау, ин-
новациялық қызметті мемлекеттік қаржы-
ландыру, инновациялық салаға инвести-
цияларды кеңінен тарту, кәсіпкерлікті да-
мыту және инновациялық жобаларды ком-
мерцияландыру жатады. 

АӨК-дегі инновациялық саясатты іске 
асыру үшін кәсіпорындарды қаржылық 
сауықтыру, олардың төлем қабілеттілігін 
арттыру және оларды игеру үшін қажетті 
инновациялар мен ресурстарды сатып алу 
мүмкіндігі аз маңызға ие емес. 

Инновациялық саясатты табысты іске 
асыру АӨК-дегі инновациялық қызметті 
регламенттейтін заңнамалық және норма-
тивтік-құқықтық тетіктерді қалыптастырусыз 
мүмкін емес. Бұл үшін саладағы иннова-
циялық процестерді дамытуға мемлекеттің 
қатынасы, мемлекеттік ұйымдардың жау-
апкершілігі, инновациялық қызметке қара-
жатты инвестициялау мақсатында қолайлы 
жағдайлар жасау жөніндегі мемлекеттік 
қолдаудың бағыттары мен шаралары ай-
қындалуға тиіс заңдар мен басқа да нор-
мативтік құжаттарды әзірлеу және қабыл-
дау қажет [7]. 

Инновациялық саясатты табысты іске 
асыру үшін, ең алдымен, саланың эконо-
микалық дамуының маңызды факторла-
рының бірі ретінде инновациялық про-
цестердің мәні мен рөлін қоғамның түсінуі 
қажет. Сондықтан қоғам алдында ауыл ша-
руашылығы тауар өндірушілерінің иннова-
цияларға белсенді қызығушылығын қалып-
тастыру міндеті тұр, оған нақты ұйымдас-
тырылған Ақпарат және отандық және 
әлемдік ғылымның жетістіктерін насихаттау 
ықпал етеді. 

АӨК-дегі тиімді саясаттың қажетті 
шарттарының бірі ретінде инновациялық 
процесті кадрлық қамтамасыз етудің мА-
ңызды әлеуметтік мәні бар. Қазіргі заманғы 
жағдайлар үшін инновациялық үдерістің 
ерекшеліктерін жетік білетін және ғылыми-
техникалық прогрестің жедел дамуы жағ-
дайында табысты жұмыс істеуге қабілетті 
мамандар мен кәсіпорын басшылары қажет. 
Осы мақсатта АӨК жоғары және орта оқу 
орындарында инновациялық процесстерді 
дамыту проблемалары бойынша мамандар 
даярлауды күшейту қажет, бұл барлық 
деңгейлерде шығармашылық процесті бас-
қаруды үнемі жетілдіруге мүмкіндік береді. 

АӨК-де инновациялық саясатты іске 
асыру үшін құрылымы, функциялары, сон-
дай-ақ қызмет ету ерекшеліктері бойынша 
принципті айырмашылықтар тән түрлі ин-
новациялық құрылымдардың қызметі үлкен 
маңызға ие. Нәтижелердің тиімділігі олар-
дың ұйымдастырылуы мен жұмыс істеуін 
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реттейтін негіз қалаушы нормативтік ак-
тілердің уақтылы әзірленуіне едәуір дәре-
жеде байланысты болады. Мұндай заңна-
малық құжаттар республикалық және жер-
гілікті деңгейлерде қабылдануы мүмкін. 
Атап айтқанда, АӨК-дегі инновациялық 
үдерістерді дамыту туралы заңды қабыл-
дау қажет. Жергілікті жағдайларға қатысты 
өңірлік деңгейде өңірдің АӨК-дегі иннова-
циялық процестерді дамыту бойынша заң-
намалық актілер әзірленуі тиіс [8]. 

Инновациялық саясатты табысты іске 
асыруға көбейту ауыл шаруашылығында 
инновациялық процестерді дамытуды же-
делдетуге мүмкіндік беретін ғылымды қа-
жетсінетін өнім өндірісіне қаражат салатын 
инвесторларды ынталандыру жөніндегі ша-
ралар ықпал ететін болады. Мұны ин-
весторлардың көмегімен де, қандай да бір 
ірі инновациялық жобаны іске асыру үшін 
уақытша ұжымдарды ұйымдастыру арқылы 
да жүзеге асыру маңызды. 

Қызметтің осы түрін ынталандыру 
жөніндегі басқа да шаралар да тиімді: жаңа 
енгізілімдерді енгізуді жүзеге асыратын 
субъектілер үшін салық және жеңілдіктер 
қабылдау; кәсіпорындар мен ұйымдардың 
амортизациялық қорларды инвестициялар 
көзі ретінде ұлғайту мүмкіндігін қамтамасыз 
ету мақсатында амортизациялық саясатты 
жетілдіру; ғылымды қажетсінетін бірегей 
жабдықтар мен т. б. лизингін дамыту. 

Қазіргі жағдайда кәсіпорындарды сырт-
қы экономикалық қолдау және әртүрлі ел-
дермен өзара іс-қимылды ұйымдастыруға 
бағытталған мемлекеттік билік органдары-
ның күш-жігерін шоғырландыру аса маңыз-
ды және қажет. Бұл ретте жеке іс-шара 
ретінде осындай ұйымдардың халықара-
лық конкурстарға қатысуы мүмкін. 

Тұжырымдар.  
Біздің ойымызша, инновациялық сая-

сатты іске асырудың басты әдістері: 
 институционалдық және заңнама-

лық жағдайларды қалыптастыру, зияткерлік 
меншік нарығын дамыту және ғылыми-
техникалық қызмет нәтижелерін шаруашы-
лық айналымға тарту және инновациялар-
ды енгізу үшін басқа да шұғыл шаралар; 

 ғылымды қажетсінетін өнімдерді 
шығару және іске асыру бойынша шетелдік 
әріптестермен бірлескен кәсіпорындар құ-
ру, шетелде отандық инновацияларды ілге-
рілету, ғылымды қажетсінетін жабдықтар 
лизингі, инновациялық жобалар бойынша 
ақпарат алмасу үшін халықаралық ақпа-
раттық жүйелерге кіру; 

 басқа мемлекеттермен өзара іс-
қимылды ұйымдастыруға бағытталған мем-

лекеттік билік органдары мен жеке инвес-
торлардың күш-жігерін шоғырландыру; 

 жалпыұлттық сипаттағы, бірақ жеке 
инвесторлар үшін тартылмайтын иннова-
циялық бағдарламалар мен жобаларды іс-
ке асыру үшін тікелей мемлекеттік инве-
стициялар бөлу. 
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Аңдатпа. Өңірлердің ұзақ мерзімді бәсекелестік артықшылықтарын қалыптастыратын 
Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешеніндегі инвестициялық ортаның дамуын 
статистикалық бағалау мәселелері зерттелген. Ауылдық жерлерде тұратын халықтың 
әлеуметтік-экономикалық проблемалары бойынша отандық және шетелдік ғалымдардың 
әртүрлі көзқарастары талданған. Қазіргі заманғы әдебиет көздерін талдау негізінде олардың 
кейбіреулері Қазақстанға тән толықтырылып, нақтыланды. Қаражат мөлшерін қалып-
тастыру дәрежесін бағалауға мүмкіндік беретін әдістер сипатталған. Аграрлық секторды 
инвестициялаудың негізгі макроиндикаторларының серпінін сипаттайтын 2014-2018 жылдар 
аралығында статистика деректерін қолдана отырып, ауыл, орман және балық шаруа-
шылығының негізгі капиталына инвестициялар көлемін көрсететін эконометрикалық тәуел-
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ділік құрылды. Оңтайлы функция логарифмикалық парабола болып табылатыны, оның 
тиісті сынықтан ең аз ауытқуы бар, оның қалдықты автокорреляция коэффициентінің (R) 
және аппроксимацияның орташа қатесінің (MAPE) елеусіз мәндерімен расталатыны 
анықталған. Осы аспектілерді зерделеу барысында алынған нәтижелер республиканың 
АӨК-не капитал салуды реттейтін мемлекеттік құрылымдардың практикалық қызметінде 
пайдаланылуы мүмкін. Экономиканың қазіргі даму кезеңінде елдің агроөнеркәсіптік 
өндірісіндегі инвестициялық белсенділіктің жай-күйіне тұрақты мониторинг жүргізу, 
нарықтың осы сегментінің тартымдылығын және экономикалық тұрақтылықты арттыруға 
бағытталған жаңа тетіктер мен құралдарды әзірлеу және енгізу қажет екендігі атап өтілді. 
 

Аннотация. Исследованы вопросы статистической оценки развития инвестиционной среды 
в агропромышленном комплексе Республики Казахстан, формирующей долговременные 
конкурентные преимущества регионов. Проанализированы различные точки зрения оте-
чественных и зарубежных ученых по социально-экономическим проблемам населения, 
проживающего в сельской местности. На основе анализа современных источников лите-
ратуры дополнены и уточнены некоторые из них, характерные для Казахстана. Описаны 
методы, позволяющие оценить степень формирования размера финансовых средств. При-
меняя данные статистики в период с 2014г. по 2018г., характеризующие динамику ключе-
вых макроиндикаторов инвестирования аграрного сектора, построены эконометрические 
зависимости, отражающие объемы инвестиций в основной капитал сельского, лесного и 
рыбного хозяйства. Определено, что оптимальной функцией является логарифмическая 
парабола, имеющая наименьшие отклонения от соответствующей ломаной, что подтверж-
дается незначительными значениями коэффициента автокорреляции остатков (r) и средней 
ошибки аппроксимации (MAPE). Результаты, полученные в ходе изучения данных аспектов, 
могут быть использованы в практической деятельности государственных структур, регу-
лирующих капиталовложения в АПК республики. Отмечено, что на современном этапе раз-
вития экономики необходимо проводить постоянный мониторинг состояния инвестици-
онной активности в агропромышленном производстве страны, разрабатывать и внедрять 
новые механизмы и инструменты, направленные на повышение привлекательности этого 
сегмента рынка и экономическую стабильность. 
 

Abstract. The issues of statistical assessment of the development of  investment environment in  
agro-industrial complex of the Republic of Kazakhstan, which forms the long-term competitive 
advantages of the regions, have been investigated. Various points of view of domestic and foreign 
scientists on  socio-economic issues  of the population living in rural areas are analyzed. Based on 
the analysis of modern sources of literature, some of them, which are typical for Kazakhstan, have 
been supplemented and clarified. Methods that allow assessment  of the degree of formation of the 
size of financial resources are described. Applying statistical data from 2014 to 2018, characterizing 
the dynamics of key macro-indicators of investment in agricultural sector, econometric dependencies 
were formulated, which reflect the investment volumes in fixed assets of agriculture, forestry and 
fisheries. It was determined that  optimal function is a logarithmic parabola that has the smallest 
deviations from the corresponding broken line, which is confirmed by insignificant values of  
autocorrelation coefficient of residue (r) and the mean approximation error (MAPE). The results 
obtained in the course of studying these aspects can be used in practical activities of government  
structures that regulate capital investment in  AIC of the republic. It is noted that at the present stage 
of economic development, it is necessary to constantly monitor the state of investment activity in the 
country's agro-industrial production, develop and introduce new mechanisms and tools aimed at 
increasing the attractiveness of this market segment and economic stability. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауылдық жер, халық, инвестициялық орта, 
статистикалық талдау, мониторинг, негізгі капитал, экономикалық тұрақтылық. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельская местность, население, инвести-
ционная среда, статистический анализ, мониторинг, основной капитал, экономическая ста-
бильность. 
 

Key words: agro-industrial complex, rural area, population, investment environment, statistical 
analysis, monitoring, fixed assets, economic stability. 
 
 

Кіріспе. АӨК инвестициялық ортаның 
тиімді жұмыс істеуі біздің еліміздің да-
муының маңызды стратегиялық сұрақтары-

ның бірі болып отыр. Экономикалық әде-
биетте осы мәселенің маңыздылығын 
дәлелдейтін ғылыми басылымдар бар.  



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2020 г. 

42 

Мысалы, осы көрсетілген зерттеушілер 
ұжымы, Қазақстан Республикасы ауыл 
шаруашылық секторда инвестицияның 
тартымдылығын қарастыра отыра, ауыл 
шаруашылық өндірісін мемлекеттік реттеу-
ді тиімді шаралардың және аграрлық сала-
да бәсекелі ортаны қалыптастырудың 
қажеттілігін көрсетеді [1]. 

Келесі ғалымдар, АӨК инвестициялық 
белсенділіктің мәселелерін зерттеу бары-
сында, инновациялық технологияларды 
қолдану негізінде аграрлық сектордың қар-
қындатуы, өндірістің көлемін және өнімнің 
сапасын арттыруға, ауыл тұрғындарының 
өміріне қажетті деңгейін қамтамасыз етуге 
мүмкіндік беретіні қорытындыға келді [2]. 

Соған қоса келесі автор, аграрлық 
азық-түлік саласындағы қаржы-кредиттік 
саясатының рөлін көрсете отыра, негізгі 
қорларды инвестициялау мәселесін шешу 
өзекті мәселенің бірі деп санайды [3]. 

Кейбір зерттеушілер, инвестициялық 
ахуалдың ерекшелігі туралы пайымдауда, 
инвестициялық ресурстарды тарту және 
игеру үшін, инвестициялық белсенділікті 
арттыруға бағытталған, тиімді реттеу әдіс-
тер қажетті екенін айтады [4]. 

Келесі мақаланың авторы, АӨК ин-
вестициялық-инновациялық даму мәселе-
лерін қарастыра отыра, аграрлық салада 
инновациялық белсенділікке әсер етуші 
факторлар аңықтады және жалпы ауыл 
шаруашылық өнімді шығару мен негізгі 
капиталға салынған инвестиция арасында 
байланысты айқындады [5]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Кейбір авторлар, АӨК мемлекеттік қол-
дауды көбейту, салықты, ақша-кредит сая-
сатты, қаражаттандыруды және баға белгі-

леуін реттеуді түбегейлі өзгерту қажеттілігін 
дәлелдеу негізінде, Қазақстан Республика-
сының ауыл шаруашылығында инвестиция-
лық қызметін дамуындағы экономикалық 
және құқық механизмдерін ұсынады [6]. 

Басқа зерттеушілер, логикалық және 
статистикалық сараптау әдістерді қолда-
нады, осы негізінде аграрлық саласындағы 
инновациялық-инвестициялық қызметін 
белсендіруді арттыру, натуралды түрде 
лизинг төлеу арқылы оның қолдау тиімді 
механизмдерді құру мәселесін шешуді 
ұсынады [7]. 

Үшінші топ авторлар, мысалы, элек-
тронды цифрлық кеңістікке ауыл шаруашы-
лықты қосуды, АӨК инвестициялық тар-
тымдылықты көбейту қосымша құралдарды 
сияқты қарастыру қажет екендігіне көзін 
жеткізді, ол ең ақырында, мемлекеттік 
бағдарламаларды тиімді жүзеге асыруына 
ықпал жасайды [8]. 

Белгіленген тәсілдемелерге қосыла 
отыра, біз келтірілген әдістемелер Қазақ-
стан Республикасындағы АӨК инвестиция-
лық ортаның дамуын көрсететін, динами-
калық модельдерді құрастыру негізінде 
статистикалық бағалауды орындалумен 
толықтыруы мүмкін деп санаймыз. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Келесі мақаланың авторы, ауыл шаруа-
шылық азық-түлік өнімді тиімді және өндіру 
көлемі негізгі капиталға салынған инвести-
циядан тура байланысты, инвестициялық 
ортаны сараптау үшін негізгі индика-
торлардың бірі болып отырғанын айтты [9]. 

1 кестеде 2015-2019 жылдардағы Қа-
зақстан Республикасында пайдалану бағыт-
тары бойынша негізгі капиталға салынған 
инвестициялар динамикасы көрсетілген. 

 

1 кесте – Пайдалану бағыттары бойынша негізгі капиталға салынған инвестициялар 
млрд. теңге 

Сала 2015 2016 2017 2018 2019* 

Ауыл, орман және балық шаруашылығы    163,91   253,69   348,48 365,0   378,5 

Өнеркәсіп 3 863,09 4 320,40 4 769,59 6 567,37 7 320,9 

Көлік және қоймалау 1 138,57 1 176,24 1 262,91 1 453,14 1 601,1 

Ақпарат және байланыс   105,37     57,74     79,04 99,25    107,9 

Жылжымайтын мүлікпен жасалатын 
операциялар 

 787,37   916,23 1 128,01 1 410,12    1 673,2 

Басқалар  966,40 1 038,00 1 182,54 1 284,16  1 464,40 

Барлығы 7 024,71 7 762,30 8 770,57 11 179,04 12 546,0 

       Ескерту: [10] ақпараттың негізінде құрастырылған, * алдын ала мәліметтер 

 

1 кестедегі мәліметтерге сәйкес, 2019 
жылда Қазақстан Республикасында негізгі 
капиталға салынған инвестицияның көлемі 
12 546,0 млрд. теңге құрды, ол 2018 жыл-
мен салыстырғанда 1 366,96 млрд. теңгеге 
(немесе 12,23%) артық және де 2017 жылға 

қарағанда, 3 775,43 млрд. теңгеге (немесе 
43,05%) артық болды. 

2019 жылда 378,5 млрд. теңге (немесе 
пайдалану бағыттары бойынша негізгі ка-
питалға салынған инвестициялар жалпы кө-
лемінен 3,02%) құрды, ол 2018 жылмен са-
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лыстырғанда 13,5 млрд.теңгеге (немесе 3,7%) 
артық және де 2017 жылға қарағанда 30,02 
млрд.теңгеге (немесе 8,61%) артық болды. 

Инвестициялық орта дамуының статис-
тикалық бағалауы (М. Езекиэл және К. Фокс 
ұсынылған r және МАРЕ – аппроксима-
цияның орташа қателігі) автокорреляция 
қалдығының коэффициентті санау негізінде 
трендті ең жақсы теңдеуді одан әрі анық-
таумен кейбір функционалды тәуелділікті 
құрастыру негізінде жүргізіледі. 

Абсолютті шамасы бойынша, коэффи-
циенттер деректерінің мағынасы неғұрлым 
кем болғанда, соғұрлым тиісті трендтің 
теңдеуі зерттелген көрсеткіштердің дина-
микасын жақсырақ белгілейді және осы-
лайша ол модельдеу және болжау үшін ең 
қолайлы боп саналады. 

(r) автокорреляция қалдығының коэф-
фициентті келесі түрімен аңықталады: 

    

 
2

х

1хх

)(l

ll
r



 
    (1) 

 
 
 

осында lх = yх – ŷх. Бұл реттеyх – қарас-

тырған көрсеткіштің іс жүзіндегі мағынасы; 
ŷх – болжамалы кезеңде функцияның 
мағынасы. 

Осы коэффициенттің мағынасы келесі 
шектерде болу керек:–1 ≤ r ≤ +1. 

(МАРЕ) аппроксимацияның орташа қа-
телігі келесі формула бойынша аңықталады: 
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       (2) 

 

осында n – кезеңнің шамасы; yх – қарас-
тырған көрсеткіштің іс жүзіндегі мағынасы; 
ŷх – болжамалы кезеңде функцияның 
мағынасы. 

Трендтің параметрін санау негізінде 
келесі қорытындылар алынды (2 кестеге 
қарандар). 

Ауыл, орман және балық шаруашы-
лықтардағы негізгі капиталға салынған 
инвестицияның статистикалық сараптауды 
жүзеге асыру үшін ең тиімді функция 
логарифмдік парабола болып отыр, өйткені 
абсолютті өрнегінде (r және МАРЕ көрсет-
кіштері) статистикалық сипаттамалары ми-
нималды болып отыр. 

  
2 кесте – Аналитикалық сипаттамалы функциялар және олардың статистикалық сипаттамалары 
 

Аналитикалық сипаттамалы функциялар Статистикалық сипаттама 

Жалпы түрі Іс жүзіндегі түрі r MAPE 

xbay   у = 139,77 + 54,05∙ x  0,056  8,94 

у = а+b∙x+с∙х
2
 у = 24,354 + 152,98 ∙ x – 16,49 ∙ х

2
 -0,792  2,48 

2xx cbay   
2xx 0,9261,94162,91y   -0,051   2,095 

x/bay   у = 427,24 – 274,44 / x -0,442  5,62 

xba

1
y


  

x00081,0 0,0061

1
y


   0,068 16,49 

xba

x
y


  

x0,00160,0045

x
y


  -0,139   3,125 

 

Тұжырымдар.  
Авторлар өткізілген теориялық және 

практикалық сараптау негізінде келесі 
қорытындылар шығарады: 

1. АӨК инвестициялық ортаның да-   
му мәселелерімен айналысатын, қазақ-
стандық және шетелдік ғалымдар ғылыми 
еңбектерінің санын салыстырғанда көптігі 
белгіленеді. 

2. Берілген статистикалық мәліметтер, 
пайдалану бағыттары бойынша Қазақстан 
Республикасында негізгі капиталға салын-
ған инвестицияның динамикасы көрінетін, 
ауыл, орман және балық шаруашылық-
тарын қоса, жалпы ұдайы өсім көрсетеді. 

 3. Макроэкономикалық көрсеткіштерді 
статистикалық сараптау аясында, ең қо-
лайлы функция логарифмдік парабола бо-
лып аңықталды, өйткені абсолютті өр-некте 
(r и МАРЕ көрсеткіштер) сынықтан ізделіп 
отырған тәуелділіктің ауытқуы сипаттайтын 
статистикалық параметрлері минималды 
болып отыр. 

4. Көрсетілген инвестициялық ортаны 
дамуының сараптау әдісі Қазақстан Рес-
публикасы АӨК мемлекеттік реттеудегі ор-
гандарымен қолдануға болады. 

5. Жалпы айтқанда, авторлардың пікірі 
бойынша, бүгінгі күні Қазақстан Респуб-
ликасы АӨК инвестициялық ортаны даму-
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ының үздіксіз мониторингті өткізуді, оның 
одан әрі дамуына және жетілдіруіне 
бағытталған, жаңа механизмдер мен құ-
ралдарды әзірлеу және енгізу керек. Бұл 
айтарлықтай дәрежеде ауылдық жерлерде 
тұратын халықтың өмір сүру деңгейінің 
және сапасының өсуіне ықпал етеді. 
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Аннотация. Новое поколение информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) состоит 
из больших данных (BigData), робототехники, электронных систем М2М (Machine-to-Ma-
chine), интернета вещей (IoT), искусственного интеллекта (AI), блокчейна и облачных вычис-
лений. Важное значение имеет ИКТ в агропромышленном производстве. Это – нормативно-
правовая общедоступная база; финансовые услуги и сельхозстрахование; новые возмож-
ности малого агробизнеса; продовольственная безопасность и контроль за качеством про-
дуктов; доступ к новым знаниям и инновациям; связи между академической наукой, обра-
зованием и участниками аграрного рынка. В статье  рассмотрен зарубежный опыт цифро-
визации экономики, в частности, США, Китая, Евросоюза, Чили, Южной Кореи, России. 
Представлено краткое описание Государственной программы «Цифровой Казахстан» и 
платформы Е-АПК: цели и задачи, векторы развития (существующие цифровые технологии, 
создание индустрии будущего на основе нумерационных методов), основные направления: 
оцифрованные способы в отраслях хозяйственной деятельности, переход на электронное 
государство, развитие человеческого капитала, создание инновационной экосистемы. На 
основе анализа различных документальных материалов показаны достижения в сфере ци-
фровизации сельского хозяйства республики. Авторы приводят ожидаемые результаты от 
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реализации разработанных мер: ежегодный рост производительности труда, сокращение 
производственных затрат, повышение урожайности, внедрение электронной торговой пло-
щадки, организация цифровых ферм в аграрном секторе. Изучена деятельность Агропарка 
«Оңтүстік».  
 

Аңдатпа. Ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың жаңа буыны (АКТ) үлкен дерек-
терден (BigData), робототехникадан, M2M электрондық жүйелерінен (Machine-to-Machine), 
интернет заттардан (IoT), жасанды интеллект (AI), блокчейна және бұлтты есептеулерден 
тұрады. Агроөнеркәсіп өндірісінде АКТ маңызды мәнге ие. Бұл - жалпыға қолжетімді 
нормативтік-құқықтық база; қаржы қызметтері және ауыл шаруашылық сақтандыру; шағын 
агробизнестің жаңа мүмкіндіктері; азық-түлік қауіпсіздігі және өнім сапасын бақылау; жаңа 
білім мен инновацияларға қол жеткізу; академиялық ғылым, білім және аграрлық нарыққа 
қатысушылар арасындағы байланыс. Мақалада АҚШ, Қытай, Еуроодақ, Чили, Оңтүстік Ко-
рея, Ресей экономикасын цифрландырудың шетелдік тәжірибесі қарастырылған. "Цифрлық 
Қазақстан" мемлекеттік бағдарламасының қысқаша сипаттамасы және Е-АӨК платформасы 
ұсынылған: мақсаттары мен міндеттері, даму векторлары (қолданыстағы сандық техноло-
гиялар, нөмірлеу әдістері негізінде болашақ индустриясын құру), негізгі бағыттары: 
шаруашылық қызмет салаларында цифрлы тәсілдер, электрондық мемлекетке көшу, адами 
капиталды дамыту, инновациялық экожүйені құру. Әртүрлі құжаттық материалдарды талдау 
негізінде республиканың ауыл шаруашылығын цифрландыру саласындағы жетістіктер 
көрсетілген. Авторлар әзірленген шараларды іске асырудан күтілетін нәтижелерді келтіреді: 
еңбек өнімділігінің жыл сайынғы өсуі, өндірістік шығындардың қысқаруы, өнімділіктің ар-
туы, электрондық сауда алаңын енгізу, аграрлық секторда цифрлық фермаларды 
ұйымдастыру. "Оңтүстік" Агропаркінің қызметі зерттелген. 
 

Abstract. The new generation of information and communication technologies (ICT) consists of 
big data (BigData), robotics, M2M (Machine-to-Machine) electronic systems, the Internet of Things 
(IoT), artificial intelligence (AI), blockchain and cloud computing. ICT is important in agro-
industrial production. This is a publicly available regulatory-legislative framework; financial 
services and agricultural insurance; new opportunities for small agribusiness; food safety and 
product quality control; access to new knowledge and innovations; links between academic 
science, education and participants on agricultural market. The article discusses foreign 
experience of digitalization of economy, in particular, the USA, China, the European Union, Chile, 
South Korea, Russia. Brief description of the State Program "Digital Kazakhstan" and the E-AIC 
platform is presented: goals and objectives, development vectors (existing digital technologies, 
creation of the  future industry based on numbering methods), main directions: digitized methods 
in sectors of economic activity, transition to  electronic government, development of human 
capital, creation of innovation ecosystem. Based on the analysis of various documentary 
materials, the achievements in the field of digitalization of agriculture in the republic are shown. 
The authors present the expected results from the implementation of the developed measures: 
annual increase in labor productivity, production costs reduction, increase in yield, introduction 
of electronic trading platform, organization of digital farms in agricultural sector. The activity of 
the Agripark "Ontustik" has been studied. 
 

Ключевые слова: цифровое сельское хозяйство, программа Е-АПК, конкурентоспособность, 
«умная» ферма, электронные услуги, государственная поддержка, продовольственная 
безопасность. 
 

Түйінді сөздер: сандық ауыл шаруашылығы, Е-АӨК бағдарламасы, бәсекеге қабілеттілік, 
"ақылды" ферма, электрондық қызметтер, мемлекеттік қолдау, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 

Key words: digital agriculture, E-AIC program, competitiveness, "smart" farm, e-services, public 
support, food security. 
 
 

Введение. Цифровизация  экономики 
Казахстана является неотъемлемой частью 
современного состояния и развития стра-
ны. Данный процесс предстает важным 
фактором повышения конкурентоспособ-
ности страны – обязательного условия 
вхождения Казахстана в 30 наиболее конку-
рентоспособных стран мира [1]. В аграрном 

производстве важнейшая роль в решении 
поставленных задач отводится новым тех-
нологиям: нано-, био-, информационным и 
когнитивным или их симбиозу, а в целом – 
переходу на новый уровень развития сель-
скохозяйственного производства, что поз-
волит на макроэкономическом уровне уве-
личить выпуск продукции, сырья и продо-
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вольствия, повысить конкурентоспособ-
ность и экспорт агропродукции. 

Республика Казахстан занимает веду-
щую позицию среди стран Содружества 
независимых государств и возглавляет 
региональный рейтинг [2].  

Доля цифровой экономики в валовом 
внутреннем продукте стран приобретает  
значимую роль. Цифровая экономика как 
новый вид экономических отношений бур-
но развивается и присутствует прак-
тически во всех отраслях мирового рынка. 
В ближайшее время цифровая экономика 
может превратиться в ведущий сегмент, 
драйвер развития экономической системы 
в целом. Это связано с тем, что цифровой 
экономике присущи очевидные преиму-
щества перед материальным товарно-де-
нежным обменом – скорость доставки то-
вара или практически мгновенное оказа-
ние услуг. Следующий положительный 
момент цифровой экономики – более низ-
кая цена производства и выполнения 
транзакции. Одно из главных преимуществ 
цифровой экономики заключается в том, 
что электронные товары являются практи-
чески неисчерпаемыми и могут существо-
вать в виртуальном виде, в то время как 
материальные товары ограничены в коли-
честве и получить доступ к ним намного 
сложнее [3,4,5]. 

Материал и методы исследования. 
Труды зарубежных и отечественных уче-
ных по проблемам внедрения инстру-
ментов цифровой экономики в АПК как ос-
новы повышения его конкурентоспособ-
ности, информация Министерства сель-
ского хозяйства РК, материалы диссерта-
ционных работ, научно-теоретических, на-
учно-практических конференций, законы, 
статистические данные Комитета по ста-
тистике Министерства национальной эко-
номики РК, периодические издания, статьи 
в средствах массовой информации со-
ставляют теоретическую, методологиче-
скую и практическую основу исследования. 

В процессе исследования были ис-
пользованы следующие методы экономи-
ческого анализа: обобщение теоретиче-
ских концепций, сравнительный и анали-
тический анализ, анализ статистических 
показателей и др. 

Использовались следующие основные 
методы, позволяющие комплексно прово-
дить исследования: системный, экономи-
ко-статистический, монографический, ме-
тод экспертных оценок и научной абстрак-
ции, обобщение теоретической концепции, 
сравнительный и аналитический анализ, 
анализ статистических показателей и др. 

Ускорение цифровых преобразований 
в сельском хозяйстве, формирования циф-
рового аграрного сектора экономики в зна-
чительной степени зависит от инвести-
ционного климата в стране, увеличения 
инвестиций в отрасль. 

Результаты и их обсуждение. Циф-
ровизация всех отраслей Казахстана, в 
том числе и сельского хозяйства, является 
основным вектором развития страны за  
последние несколько лет. Цифровизация 
для сельского хозяйства – это снижение 
человеческого участия, повышение произ-
водительности, качества и конкурентоспо-
собности продукции и отрасли. «Умное» 
сельское хозяйство, обработка больших 
массивов данных, интернет вещей – эти 
термины все чаще используются для прог-
нозирования дальнейшего развития сель-
ского хозяйства. 

На сегодняшний момент многие стра-
ны мира определили цифровизацию в ка-
честве стратегического приоритета в раз-
витии страны. 

США в настоящее время являются 
одним из крупнейших лидеров в сфере 
цифровой экономики. Активное внедрение 
информационных и коммуникационных 
технологий (ИКТ) в стране получило нача-
ло уже в конце ХХ века и предполагало 
развитие беспрепятственного и открытого 
интернета, инновационной деятельности 
на основе интеллектуальной собствен-
ности и новых технологий [6]. 

В ЕС признают, что предстоит еще 
многое сделать для модернизации сель-
ской местности.  Разрыв между городом и 
деревней по охвату интернетом остается 
значительным. В городских условиях ско-
ростной или сверхскоростной широкопо-
лосный интернет доступен 70% пользо-
вателей, а в сельской местности (прожи-
вает 300 млн чел.) покрытие территории 
составляет всего 25%. 

Китай представляет собой наиболее 
крупный рынок электронной торговли во 
всем мире. Здесь успешно развивается 
цифровая глобализация, формируются но-
вые мировые тенденции в таких областях, 
как  промышленные инвестиции, бизнес-
модели и глобальное управление. Рынок 
электронной коммерции в Китае является 
наикрупнейшим в мире, величина его пре-
вышает 40% от общей суммы электронных 
сделок, заключенных по всему миру, при-
том, что 10 лет назад показатель не пре-
вышал 1% [7]. 

В 2017г. в России была утверждена 
Программа «Цифровая экономика РФ», 
включающая 5 базовых направлений раз-
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вития цифровой экономики до 2024г.: нор-
мативное регулирование; кадры и образо-
вание; формирование исследовательских 
компетенций и технических заделов; ин-
формационная инфраструктура и инфор-
мационная безопасность [8].  

С 2019г. МСХ РФ осуществляет Ве-
домственный проект «Цифровое сельское 
хозяйство», призванный обеспечить циф-
ровую трансформацию отрасли посредст-
вом внедрения цифровых технологий и 
платформенных решений для обеспече-
ния технологического прорыва в АПК и 
достижения роста производительности на 
«цифровых» сельскохозяйственных пред-
приятиях в 2 раза к 2024 году [9]. 

В Казахстане принята Государствен-
ная программа «Цифровой Казахстан», в 
которой поставлена задача повышения 
конкурентоспособности страны на основе 
внедрения во все виды экономической 
деятельности, в том числе и агропромыш-
ленный комплекс, цифровой экосистемы 
[10]. Основные ее цели – ускорение тем-
пов развития экономики, улучшение каче-
ства жизни населения путем использова-
ния цифровых технологий в среднесроч-
ной перспективе и создание условий для 
перехода экономики страны на принципи-
ально новую траекторию развития, обес-
печивающую создание цифро-вой эконо-
мики будущего.  

В рамках вышеописанных направ-
лений в республике сформированы 17 
инициатив и более 100 мероприятий, ко-
торые создают основы формирования 
цифрового сектора как отрасли экономики 

будущего. Влияние цифровых технологий 
в различных сферах неоднородно. Мак-
симальный  эффект ожидается в тради-
ционных отраслях экономики страны, в 
том числе сырьевого сектора, однако при 
этом раскрываются совершенно новые 
возможности в сфере электронной торгов-
ли, IT-секторе и финансовой сфере [11]. 

Министерство сельского хозяйства 
Республики Казахстан включено в реали-
зацию госпрограммы «Цифровой Казах-
стан» в части внедрения автоматизиро-
ванных систем в агропромышленный ком-
плекс страны. Для реализации стратегии  
долгосрочного развития аграрной отрасли, 
стратегии МСХ РК разработана специали-
зированная программа стратегических за-
дач под названием Е-АПК [12]. Основная 
цель программы Е-АПК – внедрение наи-
более эффективных и доступных инстру-
ментов цифровизации сельского хозяйства 
для повышения производительности труда 
в 2,5 раза к 2022г. по сравнению с уровнем 
2017 года. В рамках цифровизации АПК 
будут созданы не менее 2 000 ферм про-
двинутого уровня, 10 «цифровых ферм» и 
обеспечена 100% автоматизация процес-
сов и госуслуг (рисунок 1), про-ведение 
крупномасштабных почвенных и геобота-
нических обследований и бонити-ровки 
почв на площади не менее 66 млн га, с 
переводом в электронный формат. Циф-
ровизация будет ориентирована на ферме-
ра и упрощение его деятельности, на биз-
нес-процессы предоставления государс-
твенных услуг для аграрного сектора.  

 

 
Рисунок 1 – Этапы производства по программе Е-АПК 
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Ежегодный рост производительности 
составит около 2-10%, производственные 
затраты сократятся на 10-20%, с помощью 
применения точного земледелия в агро-
промышленном комплексе произойдет по-
вышение урожайности на 25-50%. Цифро-
вые решения охватывают внедрение элек-
тронной торговой площадки, создание циф-
ровых ферм. Также действуют системы 
маркировки и прослеживания животновод-
ческой и растениеводческой продукции. 
Прогнозируемый эффект внедрения техно-
логий цифровизации сельского хозяйства – 
30% прироста ВВП или около 1 трлн. тенге. 

Элементы цифровизации АПК активно 
внедряются в Казахстане. В онлайн-режи-
ме осуществляется мониторинг заявок на 

кредиты и субсидии, лизинг и получение 
земельных участков; на содержание сель--
хозпродукции в хранилищах, обеспечение 
транспортировки продукции, системы про-
даж. Сформирована карта почвенных 
проб, карантинных и ветеринарных объ-
ектов. В аграрном секторе страны «оциф-
ровано» 65 млн га земли. Мониторинг 
площади оцифрованных угодий и доля 
электронных полей представлены в  таб-
лице 1. В 14 пилотных хозяйствах вне-
дрены элементы точного земледелия, что 
позволило снизить фермерские затраты в 
среднем на 15-20% и повысить уро-
жайность в 2,5 раза, работают три техно-
логических агропарка – в Алматинской, 
Акмолинской и Костанайской областях. 

 

Таблица 1 – Доля электронных полей, % 
 

Наименование 
областей 

Общая 
площадь, 

га 

Площадь 
оцифрованных 

угодий, га 

Доля элек-
тронных 

угодий, % 

Общая 
площадь, 

га 

Площадь 
оцифрован-

ных угодий, га 

Доля элек-
тронных 

угодий, % 
 Пашни Пастбища 

Мангистауская       1 029        1 230,29 119,6 4 206 800  3 094 889 65,0 
Атырауская        6 432        7 647,06 118,9 2 257 900      968 075 34,4 

Павлодарская 1 348 782 1 554 605,87 115,3 3 292 300 38 398 898 74,8 
Западно-Казахстанская    472 992        534 883 113,1 5 111 781   2 802 401 58,5 

Кызылординская    180 775       191 949 106,2 1 874 043  1 445 277 39,0 
Актюбинская    666 462      701 559 105,3 8 932 789 2 991 730 57,5 

Алматинская    911 133      953 296 104,6 7 113 600 4 592 115 52,5 
Восточно-Казахстанская 1 237 691   1 291 937 104,4 8 710 519 5 137 840 52,7 

Карагандинская 1 222 906   1 273 079 104,1 12 529 466 3 732 770 51,4 

Жамбылская    613 682      622 064 101,4   3 396 173 6 439 312 42,6 
Акмолинская 5 732 060   5 741 483 100,2   4 504 067 2 734 478 62,2 

Костанайская 5 974 694   5 936 013  99,4   4 238 800 2 462 571 73,0 
Туркестанская    718 073      705 263  98,2   2 811 937    731 360 34,4 

Северо-Казахстанская   4 891 761   4 582 540  93,7   1 830 855    776 237 26,8 
Республика Казахстан 23 978 472 24 097 548 100,5 70 811 030 38 398 898 54,2 

 Сенокосы Многолетние насаждения 
Костанайская    113 600        98 904 87,1          9 100 389,90   4,3 

Акмолинская    155 609     119 678 76,9         5 271 877,26 16,6 
Актюбинская    142 539     103 214 72,4            569 146,92 25,8 

Северо-Казахстанская       15 708       10 985 69,9        2 635 1 501,08 57,0 

Павлодарская   140 500       93 286 66,4         1500 0,20    0,0 
Атырауская      51 600       25 482 49,4           500 -    0,0 

Западно-Казахстанская    411 188     176 085 42,8         1 761 176,99   10,1 
Восточно-Казахстанская     465 361     194 934 41,9       45 659 285,17    0,6 

Алматинская    210 686       69 566 33,0        20 711 3 852,01  18,6 
Карагандинская    223 978       68 488 30,6         1 886 0,17    0,0 

Кызылординская      38 596       10 391 26,9            570 60,45  10,6 
Жамбылская    129 750       13 780 10,6         3 995 226,1    5,7 

Туркестанская       69 821         4 728   6,8       29 657 450,74    1,5 
Республика Казахстан 2 168 936     989 520 45,6     123 914 7 967,14    6,4 
         Источник – www.qoldau.kz 

 
В рамках цифровизации АПК реали-

зуется пилотный проект «Инновационный 
агротехнологический парк для реализации 
точного земледелия» (Агропарк «Оңтүстік») 
в составе консорциума с 6 крупными науч-
ными институтами на площади 1 630 га, 
основными направлениями которого явля- 

ется возделывание кукурузы, сои, яровой 
пшеницы, ячменя и других перспективных 
сельскохозяйственных культур. 

Агропарк «Оңтүстік» представляет на-
учно-демонстрационный кластер, где при-
меняются новейшие технологии  в  области  

http://www.qoldau.kz/
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точного земледелия, растениеводства, се-
меноводства, фитосанитарии, цифровые 
решения и рациональные методы хозяйст-
вования. Здесь реализуется целый ком-
плекс мероприятий точного земледелия – 
от внедрения электронного полива, дис-
танционного зондирования земли с по-
мощью дронов, автоматического внесения  
удобрений до метеостанции, связанной со 
спутником и роботизированной уборкой. 

В Агропарке «Оңтүстік» реализуется 
дистанционное зондирование земли с по-
мощью дронов. В экспериментальных целях 
применяются различные методы орошения – 
капельное, бороздковое, традиционное, ну-
левая технология, также технология интен-
сивного богарного земледелия no-till.  

В рамках цифровизации АПК дей-
ствует проект smart-ферм по трем главным 
критериям:  точный посев,  «умные» сис-
темы орошения и внесения удобрений и 
уборки урожая,  метеостанция для точного 

прогнозирования. Для упрощения оценки 
текущего уровня цифровизации растение-
водческих и животноводческих сельхоз-
предприятий разработана специальная 
шкала (рисунок 2), благодаря которой путь 
любого агропредприятия от начальной точ-
ки до цифровой фермы стал максимально 
прозрачным.  

В 2018г. статус цифровых получили 12 
крестьянских хозяйств и 3 птицефабрики, 
еще 12 животноводческих хозяйств стали 
smart-фермами, а в 2019г. 16 крестьянских 
хозяйств в растениеводстве достигли 
«цифрового» уровня, в животноводстве 
появились 6 smart-ферм. Общее число ка-
захстанских сельхозпредприятий, где про-
изводство автоматизировано с помощью 
компьютерных систем, достигло 49-ти. Со-
стояние цифровизации растениеводческих 
и животноводческих сельхозпредприятий 
представлено на рисунке 2. 

 

 

 
Рисунок 2 – Специальная шкала для оценки текущего уровня 

цифровизации растениеводческих и животноводческих сельхозпредприятий 
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В рамках политики цифровизации аг-
ропромышленного комплекса планирует-ся  
внедрение отраслевой системы просле-
живаемости сельхозпродукции, при этом 
покупатели смогут узнавать подробную 
информацию о продуктах питания на при-
лавках,  просканировав QR-код при по-
мощи  смартфона, что  позволит обеспе-
чить  пищевую безопасность продукции  и 
увеличить объемы ее  экспорта.  

Процесс цифровизации сельского хо-
зяйства непосредственно зависит от нали-
чия специалистов – IT-специалистов со зна-
нием сферы АПК, агрономов, владеющих 
компьютерными программами, рабочих, 
изучающих особенности новой техники.   

Выводы  
1. Анализ положения сельскохозяйст-

венного сектора экономики Казахстана 
свидетельствует, что одной из основных 
причин малой прибыльности этой сферы 
является низкий уровень развития и внед-
рения современной агротехнологии и тех-
нологий переработки сельскохозяйствен-
ной продукции. Интенсификация производ-
ства не реальна без использования инно-
ваций и внедрения, трансферта инноваци-
онных технологий современных достиже-
ний науки, цифровых решений, междуна-
родного обмена. 

2. Ожидаемым результатом реализа-
ции ведомственного проекта Е-АПК явля-
ется экономический эффект от широкого 
применения комплексных цифровых агро-
решений, который заключается в снижении 
затрат на производство сельскохозяйствен-
ной продукции и продовольствия, доли ма-
териальных затрат производителей сель-
скохозяйственной продукции в себестоимо-
сти единицы продукции, росте производи-
тельности труда на сельскохозяйственных 
предприятиях, росте инвестиций на покупку 
и внедрение цифровых технологий и циф-
ровых продуктов, в том числе отечественно-
го производства, росте количества «умных 
ферм», внедривших и применяющих ком-
плексные цифровые агрорешения, подклю-
ченные к цифровой платформе Е-АПК.  

3. Экономическая сторона пилотного 
проекта – внедрение элементов точного 
земледелия и адаптированных сортов 
сельхозкультур на опытных участках Агро-
парка «Оңтүстік» заметно повысило эф-
фективность производства. При исполь-
зовании традиционных технологий чистая 
прибыль с гектара составляет 85 тыс. тг, 
при инновационных технологиях она воз-
растает на 270% – 232,5 тыс. тг/га. Подоб-
ный анализ опытным путем проведен и на 

других культурах: яровой ячмень, гибриды 
кукурузы и сорта сои. Все экономические 
показатели инновационных технологий 
превышают традиционные.  

4. Эффект от внедрения инструментов 
цифровой экономики в АПК оправдан. Дан-
ные мероприятия позволят повысить про-
изводительность труда в 3-5 раз, сни-зить 
затраты на 23% и повысить маржи-
нальность агробизнеса. Следовательно, 
необходимо внедрять в аграрное произ-
водство элементы цифровой экономики, 
которые позволят увеличить производство 
на новой качественной основе, существен-
но повысить конкурентоспособность отрас-
ли. Внедрение новых технологий, с одной 
стороны, требует финансовых затрат и 
подготовки соответствующих специалис-
тов, а с другой – позволит снизить затраты 
и повысить производительность в несколь-
ко раз. Глобальные цифровые сети и «ум-
ные поля и фермы», новейшие достижения 
генетики и селекции, молекулярной биоло-
гии и биотехнологии – все это активно вне-
дряется в сельское хозяйство, становится 
не просто новой технологической базой 
сельхозпроизводства, но и драйвером АПК. 
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Аңдатпа. Қазақстан Республикасының аграрлық секторында оның бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру үшін аутсорсингтік қатынастарды пайдалану мәселелері қарастырылған. 
Аутсорсингті қолданудың алғышарттары: ұйымдастырушылық даму деңгейі, корпоративтік 
мәдениет, қазіргі заманғы техникамен жабдықталуы, инвестициялық ресурстардың төмен 
көрсеткіші зерттелген. Отандық агроөнеркәсіптік өндірісте аутсорсингтік әдістерді енгізуден 
алынатын артықшылықтар анықталды – инновациялық технологияларды енгізу, өнім сапа-
сын арттыру, шығындарды азайту, кәсіпорынның жұмыс істеу тиімділігін арттыру. Аутсор-
сингке бағытталған перспективалы бағыттар анықталған: ветеринария, зоотехния, агроно-
мия, селекция, бухгалтерлік және заңгерлік қызмет көрсету. Авторлардың айтуынша, ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарының сыртқы операторларды тарту моделінің эволюциясы 
басқа да салаларға тән, оның үшвекторлы бағыты бар: бір жолғы міндеттерден тапсырыс 
берушінің мүддесі үшін белгілі бір үдерістің толық цикліне; қызметтерді қарапайым сатып 
алудан ұзақ мерзімді интеграцияға; бейінді емес рәсімдерді бейінді рәсімдерге беруге. 
Агроөнеркәсіптік кешенде аутсорсингтік сервисті қолданудың SWOT талдауы ұсынылған, 
олардың күшті және әлсіз жақтары, мүмкіндіктері мен тәуекелдері зерттелді. Берілетін 
функцияны іске асыру үшін қажетті өндірістік фактор бойынша аутсорсингтік 
қатынастардың түрлерін жіктеу жүргізілді. Капитал, еңбек, кәсіпкерлік қабілеттер, Табиғи 
ресурстар және аралас ақпарат, білім аутсорсингі зерттелді. Экономиканы жаңғыртудың 
тиімді тетігі ретінде агробизнестің және өнеркәсіптік кәсіпорындардың ынтымақтастық 
бағдарламасын әзірлеу қажеттілігі негізделген. 
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Аннотация. Рассмотрены вопросы использования аутсорсинговых отношений в аграрном 
секторе Республики Казахстан для повышения его конкурентоспособности. Изучены пред-
посылки применения аутсорсинга: уровень организационного развития, корпоративной куль-
туры, оснащенность современной техникой, низкий показатель инвестиционных ресурсов. 
Определены преимущества, получаемые от внедрения аутсорсинговых методов в отечест-
венном агропромышленном производстве – внедрение инновационных технологий, повыше-
ние качества продукции, снижение затрат, повышение эффективности функционирования 
предприятия. Выявлены перспективные направления, ориентированные на аутсорсинг: ве-
теринария, зоотехния, агрономия, селекция, бухгалтерское и юридическое обслуживание. Ав-
торы отмечают, что эволюция модели привлечения сельхозпредприятиями внешних опера-
торов характерна и для других отраслей, она имеет трехвекторную направленность: от разо-
вых задач к полному циклу определенного процесса в интересах заказчика; долгосрочную 
интеграцию от простых закупок услуг; передачу непрофильных процедур к профильным. 
Представлен SWOT анализ применения аутсорсингового сервиса в агропромышленном ком-
плексе, исследованы их сильные и слабые стороны, возможности и риски. Проведена клас-
сификация видов аутсорсинговых отношений по производственному фактору, необходимому 
для реализации передаваемой функции. Изучен аутсорсинг капитала, труда, предпринима-
тельских способностей, природных ресурсов и комбинированной информации, знаний. 
Обоснована необходимость разработки программы сотрудничества агробизнеса и промыш-
ленных предприятий как эффективного рычага модернизации экономики. 
 
Abstract. The issues of using outsourcing relations in agricultural sector of the Republic of 
Kazakhstan aimed to increase its competitiveness are considered. The prerequisites for the use of 
outsourcing have been studied: level of organizational development, corporate culture, modern 
technology, low investment resources. The advantages obtained from introduction of outsourcing 
methods in domestic agro-industrial production - introduction of innovative technologies, 
improving products quality, cost reduction, increasing the enterprise efficiency. Promising areas 
focused on outsourcing are identified: veterinary medicine, animal husbandry, agronomy, 
breeding, accounting and legal services. The authors note that the evolution of the model of 
attracting external operators by agricultural enterprises is also typical for other industries, and it 
has a three-vector orientation: from single tasks to a full cycle of certain process in the interests 
of the customer; long-term integration from simple procurement of services; transfer of non-core 
procedures to profile ones. A SWOT analysis of the use of outsourcing services in agro-industrial 
complex is presented, their strengths and weaknesses, opportunities and risks are investigated. 
The classification of the types of outsourcing relations according to production factor necessary 
for the implementation of the transferred function is carried out. Outsourcing of capital, labor, 
entrepreneurial ability, natural resources and combined information, and knowledge was studied. 
The necessity of developing a program of cooperation between agribusiness and industrial 
enterprises as an effective lever for modernizing the economy has been justified. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіп кешені, аутсорсинг, нарық, агробизнес, өнеркәсіп кәсіпорын-
дары, өнім сапасы, инвестициялар, озық технологиялар, бәсекеге қабілеттілік, тәуекелдер. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, аутсорсинг, рынок, агробизнес, про-
мышленные предприятия, качество продукции, инвестиции, передовые технологии, конку-
рентоспособность, риски. 
 
Key words: agro-industrial complex, outsourcing, market, agribusiness, industrial enterprises, 
product quality, investments, advanced technologies, competitiveness, risks. 
 
 

Кіріспе. Еліміздің экономикасындағы 
аграрлық сектордың қазіргі даму кезеңінде 
отандық тауар өндірушілердің бәсекеге 
қабілеттілігін арттырудың жаңа бағыттарын 
табу өте маңызды болып табылады. 
Агроөнер-кәсіптік кешендегі шағын және 
орта бизнестің арасындағы өзара тұрақты 
байланыстар орнату, сонымен қатар 
салалық кластерлер құру мен дамыту 
аграрлық аутсорсингтің алғышарттары 

екені белгілі. Қолайлы бизнес-климат және 
агроөнеркәсіптік өндіріс өнімдерінің тұтыну-
шылары мен жабдықтаушыларының тарал-
ған желісін құру халықаралық ынтымақ-
тастық пен интенсивті аграрлық өндірісті 
дамытудың негізгі факторларының бірі 
екені айқын.  

Нарықта бәсекелестіктің артуы ұйым-
дарға басқару жүйесін жетілдірудің, фир-
маішілік артық жұмыстарды қысқартудың, 
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еңбек өнімділігін арттырудың жаңа форма-
ларын іздеуге мәжбүрлеуде [1]. Аутсорсинг 
қазіргі жағдайда шаруашылық жүргізудің ең 
табысты модельдерінің бірі ретінде Қазақ-
стан Республикасы ауыл шаруашылығы-
ның дамуына қомақты үлес қосатыны 
сөзсіз. Экономикалық қатынастардың бұл 
моделін қолдану біздің елімізде ғана емес, 
шетелдерде өзекті болып табылады, сон-
дықтан агроөнеркәсіптік кешенді басқаруды 
жетілдіру үрдісінде пайдалану өте қажет 
деп ойлаймыз. Аутсорсинг бір реттік сипа-
ты бар сервис және қолдау қызметтерінен 
ерекшелігі инфрақұрылым мен жекелеген 
жүйелердің жұмыс қабілеттілігін қолдау 
ұзақ мерзімді сипатта жүргізіледі және биз-
нес-үрдістердің болуымен айырықшала-
нады, сонымен қатар, аутсорсингтің көмегі-
мен үнемдеудің басты көзі кәсіпорын қыз-
меті тиімділігінің жоғарылауы және сәйкес 
ресурстардың босауы болып табылады. 

Агроөнеркәсіптік кешенде аутсорсингті 
пайдалану алдыңғы қатарлы техникалық ке-
шендер мен технологиялық жаңалықтардың 
пайда болуын жылдамдатады, өндіріл-         
ген өнімнің, көрсетілген қызметтердің сапа-
сын жоғарылатып, шығындар деңгейін 
төмендетеді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері.  
Бұл тақырыпты зерттеуде, ауыл шаруашы-
лығының өндірістік әлеуетін дамыту, атал-
ған саладағы аутсорсингтік қатынастарды 
пайдалану ерекшеліктеріне байланысты 
шетелдік және отандық экономист ға-
лымдардың ғылыми еңбектері ілімдік және 
әдіснамалық негіз ретінде пайдаланылды.  

Зерттеу мәселесінің әдіснамалық 
мәселелерін негіздеу және шешуде ав-
торлар қазіргі экономикалық ілімнің негізгі 
ережелеріне сүйеніп, аутсорсингтік тех-
нологияларды пайдалануды анықтауда  
салыстырмалы, жүйелі талдау тәсілдерін 
пайдаланды. 

Ғылыми зерттеудің ақпараттық базасы 
ретінде еліміздің ауыл шаруашылығы сала-
сындағы аутсорсингті пайдалануға қатысты 
отандық және шетелдік жарияланымдар 
мeн ғылыми-тeoриялық, ғылыми-практи-
калық кoнфeрeнциялар матeриалдары, са-
лалық мемлекеттік бағдарламалар матeри-
алдары, мeрзiмдi баcылым мақалалары 
қолданылды. 

Зерттеу әдістері ғылыми абстракция 
және экстраполяция, индукция және дедук-
ция әдістері болып табылды. Теориялық 
ережелерді негіздеу жалпы ғылыми әдістер 
мен тәсілдерді, талдау және синтездеу 
әдісін, жүйелі және кешенді тәсілдерді 
қолдану негізінде жүзеге асырылды, ресми 

статистикалық материалдар мен интернет 
желісінің ақпараттық әлеуетінен басқа жеке 
бақылаулар мен ғылыми және тәжірибелік 
қызметтің қорытындыларының деректері 
пайдаланылды.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ауыл шаруашылығында аутсорсингті пай-
далану оның тиімділігін айтарлықтай арт-
тыруы мүмкін өйткені, ұйымдастырушылық 
даму, корпоративтік мәдениет деңгейі, 
қазіргі заманғы техникамен жабдықталу 
және инвестициялық ресурстарының 
көлемі жағынан аграрлық шаруашылық 
субъектілері өнеркәсіп кәсіпорындары мен 
қызмет көрсету саласындағы компания-
лардан айтарлықтай артта қалып отыр.  

Егер қазіргі заманғы экономиканы 3 
негізгі элементке – өнеркәсіпке, ауыл ша-
руашылығына және қызмет көрсету сала-
сына бөлсек, біз өнеркәсіп пен қызмет 
көрсету саласында жұмыс істейтін кәсіп-
орындар аутсорсингті бұрыннан бері және 
өте тиімді пайдаланатынын көреміз [2]. 
Ауыл шаруашылығы жаңа басқару техно-
логияларын енгізу тұрғысынан басқа қыз-
мет аяларынан объективті, соның ішінде 
тарихи себептерге байланысты  қалыс 
қалуда [3]. 

 Аутсорсингті енгізу агрокәсіпорын-
дарға айтарлықтай шығынсыз оларда жоқ 
ресурстарға қол жеткізуге мүмкіндік берер 
еді, ауыл шаруашылығы кәсіпорындарында 
бірінші кезекте бейінді емес қызметтерді 
орындауға байланысты қызметтер сұра-
нысқа ие болуда. 

Бизнесті ұйымдастырудың аутсорсинг-
тік моделі қосалқы және қызмет көрсететін 
өндірістерді, бизнес-үрдістерді немесе же-
келеген қызметтерді ұйымдастырумен ай-
налыспай, ресурстарды шоғырландыруға, 
мамандану деңгейін көтеруге мүмкіндік 
береді [4]. 

Ауыл шаруашылығы мамандары өз 
аудандарында келесі қызметтерді аутсор-
сингке көшіру перспективалы деп санайды: 
ветеринария, зоотехния, агрономия, селек-
ция, бухгалтерлік және заңгерлік қызмет 
көрсету. Екінші жағынан, ірі ауыл шаруа-
шылығы кәсіпорындарында да біртіндеп 
неғұрлым күрделі операцияларға, мысалы, 
сыртқы басқарушы компанияны бизнесті 
қайта құрылымдау үшін және оны ағым-
дағы басқару үшін тартуға қажеттілік пайда 
бола бастады. Бұл аяда ауыл шаруа-
шылығы мәселелерімен жақсы таныс және 
осындай қызмет көрсету үшін қажетті 
құзыреттерді жинақтаған мамандандырыл-
ған компаниялар біртіндеп қалыптасуы 
қажет. Басқаша айтқанда, ауыл шаруа-
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шылығы экономикасының ерекше қажетті-
ліктерімен таныс аутсорсерлердің тапшы-
лығы біртіндеп қысқарса, бұл оны ауылда 
енгізу бойынша маңызды кедергілердің 
бірін жояды. 

Агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың 
негізгі факторлары, ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің негізгі түрлерін өндіруді артты-
ру және ауыл шаруашылық кәсіпорында-
рының рентабельділігін арттыру, ауыл 
шаруашылығын негізгі өндіріс құралда-
рымен қамтамасыз ету және оларды тиімді 
пайдалану болып табылады [5]. 

Аталған мәселені шешуде бейінді қыз-
метті аутсорсингке шығаруды мысалы 
(ауыл шаруашылығы алқаптарын механи-
каландырылған өңдеу) машина-техноло-
гиялық станцияларды (МТС) пайдалану 
дұрыс болып табылады. Оларды қолдану 
агрофирмаларға қымбат тұратын техника-
ны сатып алуға дербес инвестициялаудан 
және оған дербес қызмет көрсетуге ар-
налған шығыстардан бас тартуға мүмкіндік 
береді. Аутсорсингтің бұл түрінің ерекшелігі 
ауыл шаруашылығы кәсіпорындары үшін 
жерді өңдеу функциясы бейінді болып 
табылатындықтан, техника паркін тұрақты 
ұстау функциясы мұндай болып табылмай-

ды, алайда бөгде орындаушыға бір ғана 
бейінді емес функцияны беру тиімсіз. 

Жоспарлы экономика кезеңінде МТС 
тиімділігі жеткілікті жоғары болды, ал соғыс 
кезеңінде олар іс жүзінде ауыл шаруашы-
лығына оның төтенше аздығы жағдайында 
уақытша техникаға қол жеткізуді ашқан 
жалғыз құрал болғаны белгілі. Осы себепті 
қазіргі жағдайда оларды қайта жандан-
дыруға ұсынуларды естуге болады. 

Жоғарыда айтылғандардың барлығы 
ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының 
сыртқы операторларды тарту моделінің 
эволюциясы басқа салаларға да тән және 
үш-векторлы бағыттылыққа ие екенін ай-
туға мүмкіндік береді: 

– бір жолғы міндеттерден тапсырыс 
берушінің мүддесінде белгілі бір үрдісті 
толық жүргізуге; 

– қызметтерді қарапайым сатып алу-
дан ұзақ мерзімді интеграцияға; 

– бейінді емес үдерістердің берілуінен 
бейінді үдерістердің берілуіне. 

Агроөнеркәсіптік кешендегі аутсорсинг-
тік қызметтердің келешегін талдау үшін  
SWOT талдауын қолданған дұрыс болады 
деп ойлаймыз (кесте). 

 

Кесте – АӨК аутсорсингтік қызметтердің SWOT талдауы 
 

Күшті жақтары Әлсіз жақтары 

 ● шығындарды бақылау, оңтайландыру және 
жоспарлау 
 ● инфрақұрылымды стандарттау  
 ● үрдістерді қайта ұйымдастыру және жақсарту 
 ● қызмет сапасын арттыру 
 ● қызметтер көрсету құнын және олардың са-
пасын бағалаудың ашықтығы 
 ● өнім берушінің қаржылық жауапкершілігі 

1) тәжірибеде қолдану тәжірибесінің болмауы 
2) бизнес-үдерістерді формализациялау қажет-
тілігі, соның салдарынан-қосымша шығындар 
3) жылдам нәтижелердің болмауы 
4). аутсорсингтік қолдауының ағымдағы нақты 
құнын бағалаудың болмауы 
5) жеке қызметкерлер тарапынан «саботаж» 

Мүмкіндіктер Қауіп-қатерлер 

♦ негізгі қызмет түрі үшін ресурстарды босату 
♦ штатты оңтайландыру 
♦ тұрақты шығындарды ауыспалы шығындарға 
ауыстыру 
♦ қызметтер мен құнның ауқымдылығы 
♦ бизнестің тиімділігін арттыру 
♦  персоналдың біліктілігін арттыру 
♦ жаңа білім мен технологияларға қол жеткізу 

1) аутсорсерге тәуелділік, оның ішінде қауіп-
сіздік мәселелері бойынша 
2) аутсорсингті барлық мәселелердің шешімі 
ретінде қарауға әрекет  
3) көптеген отандық компанияларда әзірленген 
даму стратегиясының болмауы 
4) стратегиялық көзқарасы бар білікті кадр-
лардың тапшылығы 
5) тапсырыс берушінің дамып жетілу деңгейінің 
жеткіліксіздігі 

 

Кестеден байқағанымыздай, ауыл ша-
руашылығын дамыту үшін аутсорсингтік 
қызметтердің күшті жақтары мен мүмкін-
діктері, әлсіз жақтары мен қауіп-қатерлерге 
қарағанда көбірек.  

Ауыл шаруашылығы өзінің ерекше-
лігіне байланысты мемлекеттің қолдауына 
өте тәуелді (айқын көрсетілген маусым-

дылық, бизнесті жүргізудің табиғи үлкен 
тәуекелдері, инвестицияларды қайтарудың 
ұзақ мерзімі, салыстырмалы төмен рента-
бельділік, елдің азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету үшін маңыздылығы), бұл 
мамандарды мемлекеттік және жергілікті 
органдарды агрокәсіпорындарға аутсорсинг 
бойынша қызмет көрсетуге тарту туралы 
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идеяға итермелейді. Біздің ойымызша, 
мемлекет пен жергілікті құрылымдардың 
отандық ауыл шаруашылығын қолдауға 
белсенді қатысу қажеттігіне қарамастан, 
бұл идея толық жүзеге аспауда. Мем-
лекеттің міндеті кәсіпорынның қандай да 
бір функцияларын орындау емес, фир-
маның өзінің қызметін жүзеге асыруы үшін 
қолайлы жағдай жасау болып табылады. 
Біздің ойымызша, мемлекеттің міндеті ауыл 
шаруашылығы өнімдерін сақтау және та-
сымалдау үшін қуаттарды салуға инвес-
тициялауға жәрдемдесу болып табылады, 
яғни ауыл шаруашылығы өндірісін логис-
тикалық сүйемелдеу функцияларын өзіне 
алатын аутсорсерлерді қолдау.  

Ауыл шаруашылығында аутсорсингті 
енгізу перспективаларын талдау кезінде, 
біздің ойымызша, берілетін функцияны 
жүзеге асыру үшін қажетті өндіріс 
факторының белгісі бойынша аутсорсинг 
түрлерінің келесі жіктелуі дұрыс болады: 

 ● капиталдың аутсорсингі. АӨК жағ-
дайында мұндай аутсорсингтің мысалы аг-
рокәсіпорындарға қызмет көрсету үшін МТС 
ұйымдастыру немесе ауыл шаруашылығы 
өнімдерін сақтау және тасымалдау бойын-
ша логистикалық қызметтер (мысалы, эле-
ваторлар құрылысы) болып табылады;  

● еңбек аутсорсингі – оған персо-
налдың аутсорсингі жатады. АӨК үшін 
аутсорсингтің бұл түрі тән емес (жоғарыда 
айтылғандай, маусымдық жұмысшыларды 
жалдау аутсорсинг деп саналмайды, себебі 
бұл аутсорсинг жұмыс беруші мен аутсор-
сер-еңбек ресурстарын жеткізуші арасында 
емес, жұмыс беруші-агрофирма мен қыз-
меткер арасындағы еңбек қатынастары ту-
ралы болып табылады). Аутсорсингтің 
мұндай түрін дамыту туралы өзіне мау-
сымдық жұмысшылар штатын және/немесе 
белгілі бір кәсіп қызметкерлерінің қалып-
тасуын алатын бейінді компаниялар пайда 
болған жағдайда айтуға болады. Ауыл 
шаруашылығында қазіргі кезде адам капи-
талын пайдаланудың қанағаттанарлықсыз 
құрылымын байқауға болады [6]; 

 ● ақпарат аутсорсингі – бұл жағдайда 
тапсырыс беруші кәсіпорын сыртқы орын-
даушыға ақпаратты жинау мен өңдеу 
қызметін береді; аутсорсингтің осы түріне, 
біздің ойымызша, ауыл шаруашылығы 
жағдайында бухгалтерлік аутсорсинг (ша-
ғын кәсіпорындар мен фермерлер талап 
етілуі мүмкін) және маркетингтік ақпаратты 
жинау аутсорсингі жатады. Аталған қыз-
меттерді М.Д. Ширшимдт фукнционалды 
аутсорсинг түрлеріне жатқызады [7]; 

 ● кәсіпкерлік қабілеттерінің аутсор-
сингі – тапсырыс беруші кәсіпорын өзінің 
шаруашылық қызметін жүргізу үшін басқа 
компанияларда шоғырланған кәсіпкерлік 
қабілеттілікті пайдаланады. Бұл жерде 
негізінен зияткерлік капиталдың аутсорсингі 
(кәсіпкерлік қабілеттерінің жемісі болып та-
былатын) туралы сөз болып отыр. Аут-
сорсингтің осы түріне франчайзингті 
(тәуелсіз кәсіпкер (франчайзи) аутсорсин-
гке өзінің шаруашылық қызметін жүргізетін 
сауда маркасын басқаруды береді) жат-
қызуға болады. Айта кету керек, дәл осы 
салада сауда маркаларын қалыптастыра-
тын, оларды жылжытумен айналысатын 
және ауыл шаруашылығы кәсіпорында-
рына ақылы негізде ұсынатын мемлекеттік 
құрылымдардың маңызы зор. Ең алдымен 
норвегиялық Norge балық өнімдерінің атақ-
ты маркасын мысалға келтіруге болады; 

 ● білім аутсорсингі – тапсырыс беруші 
кәсіпорын өз активтерін басқару үшін 
сыртқы орындаушыны тартады. Мысалы, 
жоғарыда аталған агробизнесті басқару 
үшін сыртқы кәсіби компанияны пайдалану 
болуы мүмкін. Мысалы, ауыл шаруашы-
лығы өнімдерін өндірушілер өз өнімін өткізу 
жүйесін ұйымдастыру мен басқаруды ауыл 
шаруашылық кооперативтеріне немесе 
басқа ұйымдық-құқықтық формада ұйым-
дастырылған аутсорсингтік ұйымдарға се-
ніп тапсырудың кешенді жүйесін құруға 
әбден болады деген пікірдеміз [8]; 

 ● аралас аутсорсинг – тапсырыс беру-
ші кәсіпорын бөгде мердігерге ресурстар-
дың бірнеше түрлерін пайдалануды талап 
ететін функцияны орындауға берген кезде 
жүзеге асады; аутсорсингтің бұл түріне, 
автордың көзқарасы бойынша, факторингті 
жатқызуға болады, бұл ретте, бір жағынан, 
өнім берушіні қаржы ресурстарымен (капи-
тал аутсорсингі) қамтамасыз етеді, ал 
екінші жағынан – төлем қабілеттілігін 
анықтау үшін өнім берушінің ағымдағы 
және әлеуетті тапсырыс берушілері туралы 
ақпаратты жинаумен және өңдеумен айна-
лысады (ақпарат аутсорсингі). Әлбетте, 
компанияның кез келген бизнес-үрдісін іске 
асыру үшін бір ресурсты пайдалану қажет; 
таза (моноресурстық) аутсорсинг (мысалы, 
білім аутсорсингі) деп аутсорсер-компания-
ның қызметінде бір ресурс анық басым бо-
латын жағдай түсініледі, ал аралас аутсор-
сингте екі және одан да көп ресурстар 
бірдей мәнге ие. 

Аутсорсинг еңбек бөлінісінің барлық 
түрлері мен формаларында техникалық 
түрінен, яғни өндірістік үрдістер аутсор-
сингтік компанияларға берілген жағдайда, 
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халықаралық түріне дейін пайда болуы 
мүмкін [9]. 

Ұсынылған жіктемеде өндірістің бір 
факторы жоқ – ол жер (табиғи ресурстар), 
өйткені ресурстардың осы түрін басқару 
аутсорсингтік қызметтерді ұсыну үшін негіз 
бола алмайды деп болжануда. Алайда, 
біздің ойымызша, аутсорсердің аутсорси 
мүддесінде пайдалануы мүмкін өндіріс 
факторларының тізбесінен жерді жасанды 
алып тастау қағидалы түрде дұрыс емес, 
сонымен қатар осы модель шеңберінде та-
бысты ынтымақтастықтың мысалдары бар. 
Ислам Иран Республикасы біздің елімізде 
агроаутсорсингке 10000 гектарға дейін 
ауыл шаруашылық жерлерін алуды жос-
парлауда. Сонымен қатар бағдарламалық 
қамтамасыз етуді аутсорсингке беру сала-
ны дамыту бағдарламаларымен қарасты-
рылған. Мониторингті ұйымдастыру және 
жобаларды басқару үшін тиісті жүйеге қол 
жеткізу жөніндегі қызметтерді сатып алу 
жолымен аутсорсингтегі жобаларды басқа-
ру жөніндегі бағдарламалық қамтамасыз 
ету пайдаланылатын болады [10]. 

Шетелдік  компаниялар іске асыратын 
бағдарламаны біздің елімізде де жүзеге 
асыруға болады, оған сәйкес олар сүт 
шаруашылықтарын техникалық қайта жа-
рақтандыруды қаржыландырады. Бұл ын-
тымақтастық аутсорсингтің жоғарыда көр-
сетілген өлшемдеріне сәйкес келетініне көз 
жеткізу оңай.  

Бұл модель өзара іс-қимыл қатысу-
шыларының екеуіне де елеулі артықшы-
лықтар алуға мүмкіндік береді: 

■ аутсорси (тамақ өнеркәсібі кәсіп-
орны) өзінің өндірістік қызметін жүргізу үшін 
қажетті шикізатты бұл ретте тік инте-
грацияланған компанияны құруға қаржы 
ресурстарын жұмсамай және агробизнеске 
кетпей бейінді қызметке шоғырландыра 
отырып (жоғарыда айтылғандай, аутсор-
синг тігінен интеграциялау үшін тиімді ба-
лама болып табылады) алады; 

 ■ аутсорсер техникалық қайта жарақ-
тандыруды жүргізуге мүмкіндік алады (бұл 
бірқатар жағдайларда оның қызметінің ти-
імділігін арттыру үшін негіз бола алмайды, 
негізінен оны кәсіпкерлік бірлік ретінде сақ-
таудың кепілі болып табылады) және өзіне 
кепілді өткізу нарығын қамтамасыз етеді. 

Біздің ойымызша, ауыл шаруашылы-
ғындағы аутсорсингтің осы бағыты не-
ғұрлым перспективалы болып табылады. 
Агробизнестің және өнеркәсіптік кәсіп-
орындардың ынтымақтастық бағдарлама-
сын әзірлеу қажет болуы мүмкін, бұл кезде 
соңғысы қажетті мөлшерде және талап 

етілетін сапада шикізатпен қамтамасыз 
ететін қазіргі заманғы құрал-жабдықтармен 
жабдықталған агрофирмалардың кластерін 
(оның ішінде қаржы ресурстарын және 
болашақ сатып алу кепілдігін беру есе-
бінен) өзінің айналасында қалыптастыруға 
ықпал ететін болар еді.  

Тұжырымдар. 
1. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары 

аутсорси ретінде ғана емес, аутсорсерлер 
ретінде де қатыса алады деген қорытынды 
үлкен маңызға ие. Бұл азық-түлік өнеркәсібі 
мен ауыл шаруашылығы кәсіпорындары-
ның интеграциясын күшейту арқылы агро-
өнеркәсіптік кешенде аутсорсингті одан әрі 
дамыту жолын белгілеуге мүмкіндік береді. 

2. Ауыл шаруашылығы аутсорсингінің 
дәстүрлі моделіне қатысты (агробизнес 
аутсорси рөлінде болады), біздің ойымыз-
ша, ауыл шаруашылығында сұранысқа ие 
қызмет көрсететін аутсорсерлерді қолдау, 
атап айтқанда – ауыл шаруашылығы өнім-
дерін сақтау және тасымалдау арқылы 
ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын жа-
нама мемлекеттік қолдау жөніндегі іс-
шаралар кешенін әзірлеу қажет. 

3. Ауыл шаруашылығы өнімдеріне 
емес, азық-түлік өнеркәсібі өнімдеріне қол-
данылатын бірнеше нұсқа ретінде өндіруші 
кәсіпорындарға пайдалануға берілетін 
ұжымдық сауда маркаларын (мысалы, 
өңірлік) әзірлеуді ұсынуға болады. Бұл 
олардың маркетингтік стратегияны қаржы-
ландыруға кеткен шығындарын қысқартуға 
мүмкіндік берер еді. 

4. Аутсорсинг ауылдағы агрокәсіпорын-
дардың жаңа өндірістік және басқару тех-
нологияларына қолжетімділігінің тиімді 
құралы ғана емес (егер ауыл шаруа-
шылығы фирмалары аутсорси болып та-
былса), сондай-ақ олардың өндірістік қу-
аттарын жаңартудың (агрофирма аутсор-
сер болып табылатын модельді пайдалан-
ған жағдайда) болуы мүмкін. 
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Abstract. Green economy is one of the most important aspects of the country's sustainable economic 
development. The transition to "green" economy will allow Kazakhstan to achieve the set goal of 
becoming one of the thirty most developed countries in the world. The authors analyzed the Concept 
of "green" economy, one of its priority directions is the development of organic farming, which is 
currently a modern global trend. The size of the land areas allocated for the cultivation of organic 
products in the republic and regions of the world for a number of years is shown and comparative 
analysis is conducted. The number of Kazakhstani producers of environmentally friendly products 
and also in other countries of the world is presented. It was revealed that the leading States in this 
area are the USA, Germany, France and Canada. The organic market there has a pronounced export 
character. In countries where the organic sector is developed, the farms are members of 
environmental unions, and undergo certification and food labeling. Certification is not limited to 
quality control of goods and includes monitoring of land and the entire production process. 
Kazakhstan is creating a system of integrity and traceability of products of organic origin, contributing 
to the improvement of ecological balance, conservation of natural resources, maintenance of 
biodiversity, formation of a national brand with an emphasis on environmental friendliness, taking into 
account the increase in exports of domestic food products to other countries. 
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Аңдатпа. "Жасыл" экономика - елдің тұрақты экономикалық дамуының маңызды 
аспектілерінің бірі. "Жасыл" экономикаға көшу Қазақстанның әлемнің ең дамыған отыз 
мемлекетінің қатарына кіру жөніндегі алға қойылған мақсатқа қол жеткізуін қамтамасыз ету-
ге мүмкіндік береді. Авторлар "жасыл" экономиканың Концепциясын талдады, оның басым 
бағыттарының бірі – қазіргі кездегі замнауи әлемдік тренд болып табылатын органикалық 
егін шаруашылығын дамыту. Органикалық өнім өсіруге бөлінген жерлердің көлемі респуб-
лика мен әлемнің өңірлерінде бірнеше жыл ішінде көрсетіліп, салыстырмалы талдау 
жасалған. Қазақстандық экологиялық таза өнім өндірушілердің саны әлемнің басқа да 
елдерінде ұсынылған. Олардың өндірісі бойынша көшбасшы мемлекеттер - АҚШ, Германия, 
Франция және Канада екені анықталған. Мұнда органикалық нарық айқын экспорттық 
сипатқа ие. Органика секторы дамыған елдерде шаруашылықтар экологиялық одақтарда 
тұрады, азық-түлікті сертификаттаудан және таңбалаудан өтеді. Сертификаттау 
тауарлардың сапасын бақылаумен шектелмейді және жер алқаптарының мониторингін және 
оны шығарудың бүкіл процесін қамтиды. Қазақстан экологиялық теңгерімді жақсартуға, 
табиғи ресурстарды сақтауға, биоәртүрлілікті қолдауға, отандық азық-түліктің басқа елдерге 
экспортын ұлғайтуды ескере отырып, экологиялыққа баса назар аудара отырып, ұлттық 
бренд алуға ықпал ететін органикалық өнім тұтастығы мен қадағалану жүйесін құрады. 
 

Аннотация. «Зеленая» экономика – один из важнейших аспектов устойчивого экономи-
ческого развития страны. Переход к «зеленой» экономике позволит Казахстану обеспечить 
достижение поставленной  цели по вхождению в число тридцати наиболее развитых госу-
дарств мира. Авторами проанализирована Концепция «зеленой» экономики, одно из ее 
приоритетных направлений – развитие органического земледелия, которое в настоящее 
время является современным мировым трендом. Показаны размеры площадей земель, 
выделенных под выращивание органической  продукции, в республике и регионах мира за 
ряд лет и дан сравнительный анализ. Представлено количество казахстанский производи-
телей экологически чистых продуктов и в других странах мира. Выявлено, что государства-
лидеры по их производству - США, Германия, Франция и Канада. Органический рынок здесь 
имеет ярко выраженный экспортный характер. В странах, где развит сектор органики, хо-
зяйства состоят в экологических союзах, проходят сертификацию и маркировку продо-
вольствия. Сертификация не ограничивается контролем качества товаров и включает мо-
ниторинг земельных угодий и всего процесса ее выпуска. Казахстан создает систему цело-
стности и прослеживания продукции органического происхождения, способствующую 
улучшению экологического баланса, сохранению природных ресурсов, поддержанию био-
разнообразия, получению национального бренда с акцентом на экологичность с учетом на-
ращивания экспорта отечественной продовольствия в другие страны.  
 
Key words: “green” economy, agriculture, organic products, ecological balance, producers, 
consumption, market, sale, certification, demand, export, import. 
 

Түйінді сөздер: "Жасыл" экономика, ауыл шаруашылығы, органикалық өнім, экологиялық 
теңгерім, өндірушілер, тұтыну, нарық, сату, сертификаттау, сұраныс, экспорт, импорт. 
 

Ключевые слова: «зеленая» экономика, сельское хозяйство, органическая продукция, эко-
логический баланс, производители, потребление, рынок, продажа, сертификация, спрос, 
экспорт, импорт. 
 
 

Introduction. Recently, the developing 
concept «Green» Economy has been actively 
promoted in scientific and political circles. The 
UN conference on sustainable development, 
held in June 2012 in Rio de Janeiro, was 
dedicated to the this type of Economy. The 
increased interest in the concept is associated 
with the growing frustration of the existing 
economic model and the numerous crises and 
failures of the market mechanism that are 
observed at the beginning of the new century 
[1]. Therefore, the transition of the world's 
countries to the concept becomes the key to 
sustainable development in countries. 

Also Kazakhstan is not exception and in 
2013, the concept for the transition to  
«Green» Economy was approved. This 
Economy is one of the most important tools 
for ensuring the country's sustainable 
development. The transition to «Green» 
Economy  will allow Kazakhstan to achieve its 
goal of becoming one of the 30 most 
developed countries in the world [2]. 
Therefore, this economy can act as a 
paradigm of sustainable development in 
Kazakhstan`s agriculture.  

As result, the development of «Green» 
Economy, in accordance with the decisions of 
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the Rio+20 conference on sustainable deve-
lopment, will be promoted by food security, 
nutrition and sustainable agriculture based on 
an ecosystem approach. Today, organic 
agriculture is becoming particularly popular. 
According to the US National Organic Stan-
dards Board, organic farming is an ecological 
production management system that supports 
and enhances the biological variability, 
biological cycles, and biological activity of the 
soil. This is based on minimal off-farm 
investment and management practices that 
restore, maintain and enhance environmental 
harmony. It is worth noting that the transition 
to organic farming does not mean simpli-
fication, and does not exclude a comprehen-
sive approach to solving tasks using modern 
methods and tools, but only introduces some 
restrictions, for example, on the use of mineral 
fertilizers, pesticides, herbicides, GMOs, etc., 
the use of which, in fact, harms the health of 
nature and man as part of it. 

Material and methods of research. The 
methodological basis of this article consists on 
theoretical developments in «Green» Eco-
nomy field , the results of applied research on 
the problems of development and the current 
state of the  «Green» Economy. 

In the scientific literature, such concepts 
as «Green Economy», «Resource-Efficient 
Economy», «Low-Carbon Economy», «Bio 
Economics», «Ecological and Economic 
Development» and etc., which to a certain 
extent characterize the aspects of this types 
of Economy. One of the first fundamental 
researches that focused on the problems of 
the Economy was the book of famous English 
economists D. Pearce, A. Markandia, E. 
Barbier Project of «Green» Economy [3]. The 
work of UNEP in «Green» Economy field 
attracted attention to this concept in 2008 
after the financial and economic crisis. One of 
the initiatives to address the crisis situation 
was the United Nations call for a Global 
«Green» new deal [4, 5]. 

The research also used special tech-
niques of economic knowledge, comparative 
method, economic and statistical groupings, 
mathematical statistics, methods of expert 
assessments, economic and mathe-matical 
and etc. To analyze the current state of 
«Green» Economy in agriculture were used: 
the methods of scientific generalization and 
classification, and the method of system 
analysis. Along with General scientific 
methods, statistical analysis was used to 
identify those processes that were not taken 
into account, and to determine the most 

significant categories that provide complete 
information about the state and development 
of food security in the country. 

Results and  their discussion. Today, 
many researchers believe that significant 
features of a «Green» Economy are: efficient 
use of natural resources, conservation and 
increase of natural capital, reduction of 
pollution, low carbon emissions, prevention of 
loss ecosystem services and biodiversity, 
growth of income and employment. The term 
«Green» Economy at the present stage has 
not received a full and indisputable definition, 
since the corresponding concept is under 
development and has not yet received an 
unambiguous assessment of society [6]. 

A lot of countries are successfully 
implementing the Concept of «Green» 
Economy, for example, countries such as the 
United States and Japan have achieved 
significant success and financial benefits in 
this direction. Also, many countries such as 
Switzerland, Croatia, the Netherlands, the 
Scandinavian countries, Japan and the United 
States are actively fighting for environmental 
protection. 

At the present stage, the following 
leaders of «Green» investments are high-
lighted, which are aimed at environmentally 
oriented activities of the state budget: 

■ China – 22 300 million euros; 
■ Republic of Korea -9 300 million euros; 
■ Japan – 12 300 million euros; 
■ France-5 700 million euros; 
■ Denmark-700 million euros; 
■  Belgium – 118,8 million euros [7]. 
In Kazakhstan, as mentioned above, the 

Presidential decree of may 30, 2013 approved 
the Concept for the country's transition to  
«Green» Economy. The Republic of Ka-
zakhstan is one of the first countries in the 
world to adopt a strategic document for the 
transition to this Economy at the state level 
and has been successfully implementing it for 
several years. Target indicators, norms and 
measures of  the Economy are included in the 
legislative acts and program documents of 
Kazakhstan, are guidelines for all govern-
ment`s levels and all civil society sectors. 

The main aspects of activities that are 
included in «Green» Economy Concept, which  
includes 7 areas and is shown in figure 1. 

According to this Concept in Kazakhstan 
and figure 1, one of the directions of this 
Concept is the organic farming development 
in agriculture. Organic agriculture today is one 
of the modern world trends that is gaining 
momentum.
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Direct ion 1
I n t e g r a t i o n  o f  r a w  

m a t e r i a l s r e n e w a b l e  

s o u r c e s

Direction 2
I m p r o v i n g  t h e  w a s t e  

m a n a g e m e n t  s y s t e m

Direction 3
I m p r o v i n g  t h e  w a t e r  

m a n a g e m e n t  s y s t e m

Direct ion 4
D e v e l o p m e n t  o f  t h e  " g r e e n  

t r a n s p o r t "  s y s t e m

Direct ion 5
D e v e l o p m e n t  o f  o r g a n i c  

f a r m i n g  i n  a g r i c u l t u r e

Direct ion е 6
E n e r g y  e f f i c i e n c y  i n  h o u s i n g  

a n d  c o m m u n a l  s e r v i c e s

Direct ion 7
C o n s e r v a t i o n  a n d  e f f e c t i v e  

m a n a g e m e n t  o f  e c o s y s t e m s

 
 

Figure 1 - Main directions of the Concept of «Green» Economy of Kazakhstan [lk.2] 
 

According to the research «The world of 
agriculture. Statistics and emerging trends», 
conducted in 2019 by The Research Institute 
of Organic Agriculture (German: Forschungs-

institut für biologischen Landbau, then – FiBL) 
and IFOAM, organic agriculture is engaged in 
179 countries (table 1) [8,9]. 

 

Table 1- Key indicators of organic agriculture. The country's leaders, 2019 
 

Indicators World The country's leaders 

The countries involved in 
organic agriculture 

179 countries Brunei Darussalam, Cape Verde, Hong Kong, 
Cuvette Monaco, Sierra Leone, Somalia 

Organic agricultural land 50,9 million ha Australia - 22.7 million ha, 
Argentina with 3.1 million hectares, 
US – 2 million ha 

Producers of organic products 2,4 million India - 582,2 thousand, 
Ethiopia - 203602, 
Mexico - 200039 

The market of organic 
agricultural products 

81,6 million $ US-39,7 million $ 
Germany-9,5 million $ 
France – 6,1 million $ 

Consumption of organic 
products per capita 

11,1 $ Switzerland-291 $ 
Denmark-212 $ 
Sweden-196 $ 

 
Today, quite a large amount of land is 

allocated for organic production in the world. 
Only lands that have passed the transition 
period are accepted for consideration. 

In modern conditions of development 
Kazakhstan has 277 thousand hectares of 
organic land, and compared to Europe – 15,6 
million hectares, North America – 3,3 million 
hectares, Latin America – 8,0 million hectares, 
Africa – 2,0 million hectares, Asia-6,5 million 
hectares lags far behind and occupies only a 
small share of the total land area of the 
country. Basically, the increase in the total 
area of organic agricultural land in the world is 
due to the transformation of existing arable 
land and gardens in accordance with the 
standards of organic agriculture, as well as 

through the development of new territories. 
This trend indicates that in the near future we 
can expect an increase in the supply of 
organic products on the market. 

Now let's look at the number of organic 
producers in Kazakhstan, which are shown in 
table 2. 

According to table 2, in 2019 India has 
the largest number of producers of organic 
agricultural products – 1 149 371, Austria – 25 
795, Germany-31 713, Italy - 69 317, and in 
Kazakhstan, only 63 farms produce organic 
agricultural products. In countries where 
organic production is developed, organic 
farms are part of ecological unions. This 
membership allows manufacturers to pass 
certification and mark products in accordance 
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with the sign of belonging to the Union, land, 
state. Certification of the enterprise in 
accordance with the requirements for organic 
agriculture, and the corresponding marking 
officially confirms the quality of products at the 

regional and state level, which in turn 
contributes to increasing the competitiveness 
of products and strengthening brand 
confidence among customers. 

 

Table 2 - Organic producers and other operator types by other countries and Kazakhstan, 2019 
(units) 
 

Country Producers´ Processors Importers Exporters 

Austria      25 795     1 651     62       4 

Brazil      17 508          10       -       7 

Canada        5 791     1 719       - - 

Germany      31 713   15 441 1 723 1 208 

France      41 632   16 651    545     - 

India 1 149 371     1 452      -    669 

Italy      69 317   20 087    472    962 

USA      18 166        -       -      - 

Kenya      37 295          22      15      32 

Madagascar      32 367        217       -    155 

Mexico      27 000          39       -      25 

Republic of Korea      15 500        729       -        3 

Ukraine            501          -       -      - 

Russian Federation              40          26       -        8 

Kazakhstan               63          22        7      14 

      Note-compiled by the author based on sources [lk. 9;10] 

 
As for Kazakhstan, there are currently 

about 30 producers certified according to 
international standards, which account for 
more than 300 thousand hectares of land 
developed for the organic products pro-
duction. At this time, this production is 
primarily focused on exports, but if the 
necessary conditions are created, Kazakhstan 
can also produce products for its own 
domestic market. Also, certification of organic 
production in Kazakhstan will give an impetus 
to the development of Kazakhstan's organic 
products production, improve the environ-
mental balance, create conditions for 
improving the soil; increase the consumption 
of organic domestic products. 

In Kazakhstan, the largest producer of 
organic products is the Akmola company LLP 
«Edelweis Invest». The farm grows certified 
organic products on 27 thousand hectares. In 
General, 277 thousand hectares were trans-
ferred to organic farming in Kazakhstan. The 
annual export of products from Kazakhstan to 
the European Union reaches about 10 million 
dollars. The main exporters are Akmola, 
Kostanay, Pavlodar, East Kazakhstan, Kara-
ganda, and Almaty regions. Seeds, oilseeds 
and legumes are in great demand, with about 
20 types of products in total. 

In contrast, there is very little information 
on retail sales of organic agricultural products 
and it is outdated for some countries – it is 
presented over the past years. In Kazakhstan 

it is known, that organic agricultural products 
worth 9 million euros were exported in 2009. 
In 2019 year more detailed information is 
provided in Austria - organic products were 
sold for 1 810 million euros, Canada - 3 119 
million euros, China - 8 087 million euros, 
France - 9 139 million euros, etc. Also, the 
availability of information and its comple-
teness about organic agricultural products 
also indicates how developed this industry is 
in the country and whether it is statistically 
recorded and monitored. 

Thus, organic products in Kazakhstan`s 
agriculture are at the stage of formation and 
there is a lot of work to be done on its further 
development. In developed countries, more 
than 80 different economic instruments are 
used to encourage the use of environmentally 
friendly technologies, including the deve-
lopment of organic products in agriculture. 
However, in Kazakhstan, proper mechanisms 
for supporting the best technologies are just 
beginning to develop. Among the key tools for 
the transition to «Green» Economy are: 

● pricing consistent with the principles of 
sustainable development, including the re-
jection of inefficient subsidies, the assessment 
of natural resources in monetary terms and 
the introduction of taxes on things that harm 
the environment; 

● public procurement policies that en-
courage the production of organic agricultural 
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products and the use of sustainable prod-
uction methods; 

● reform of "environmental" taxation 
systems, which involves shifting the focus 
from a tax on labor to a tax on pollution; 

● increased public investment in 
sustainable infrastructure (including public 
transport, renewable energy, energy-efficient 
buildings) and natural capital to restore, 
maintain and, where possible, increase the 
volume of natural capital; 

● targeted state support for research and 
development related to the creation of en-
vironmentally friendly technologies, the deve-
lopment of organic products in agriculture; 

● social strategies designed to ensure 
consistency between social goals and existing 
or proposed economic strategies [11]. 

Conclusions. 
1. Thus, in modern conditions and taking 

into account the current events, the transition 
of Kazakhstan to «Green» Economy Concept 
is quite significant and relevant and can lead 
the country to a new round of development, 
occupy other economy`s niches. One of the 
main directions of this concept is organic 
production development in agriculture. 

2. Today, the leaders in the production 
and export of organic products are the United 
States, Germany, France and Canada. The 
organic market in these countries has a 
pronounced export character. These countries 
have long developed and have a clear system 
of legal regulation relations in organic 
agriculture field, as well as officially registered 
certification bodies and established forms of 
interaction. Kazakhstan is just getting on this 
path of development and is forming all the 
necessary mechanisms for further develop-
ment and regulation of production and sale of 
organic agricultural products. 

3. There is no alternative to the deve-
lopment of agriculture under the organic 
scenario today. Intensive use of natural 
resources leads eventually to the destruction 
of nature. And this is the fundamental basis of 
the agricultural sector of the economy. The 
transition to organic farming methods is one of 
the steps towards «Green» Economy. 

4. This can be extremely important for our 
country, where almost half of agricultural 
production is produced on private farms 
based on organic farming principles. Es-
pecially in the context of new global 
challenges and threats that Kazakhstan's 
agriculture has faced in recent years. 
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Аннотация. Обоснованы перспективные методы организации приаульных  территорий для 
выпаса скота, находящегося в личных подсобных хозяйствах сельского населения, иссле-
дованы институциональные и организационно-экономические направления их эффектив-
ного использования. На примере типичных административных районов различных природ-
но-сельскохозяйственных зон проведена оценка кормозапаса на участках вокруг населенных 
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пунктов. Определены существующая нагрузка поголовья в ЛПХ и система его содержания. 
Выявлена степень деградации пастбищ. Предложены вариантные решения по рациональ-
ному пользованию земель, прилегающих к поселкам, на основе ограниченного контингента 
животных, преимущественно дойного стада коров и привлечения других категорий земель 
(запаса и лесного фонда) для отгонной системы пастьбы скота. Предложены семь методов 
сохранения приаульных пастбищных угодий по недопущению их деградации и организаци-
онные меры развития отрасли животноводства в личных подворьях. Представлены расче-
ты норм содержания скотопоголовья на 1 домохозяйство, существующей структуры стада с 
учетом особенностей ухода за определенными видами животных, а также необходимой 
площади отгонных земельных участков в сезонный летний и зимний периоды. На конкрет-
ном примере предложены методы кооперации при совместном использовании обводни-
тельных сооружений. Разработаны предложения о внесении дополнений в действующее 
законодательство по мерам государственной поддержки в виде субсидирования части за-
трат на строительство и реконструкцию обводнительных сооружений с целью распростра-
нения их на приаульных территориях. 
 
Аңдатпа. Ауыл тұрғындарының жеке қосалқы шаруашылықтарындағы мал жаю үшін 
ауылдық аумақтарды ұйымдастырудың перспективалық әдістері негізделген, оларды 
тиімді пайдаланудың институционалдық және ұйымдастыру-экономикалық бағыттары зер-
ттелген. Әр түрлі табиғи-ауыл шаруашылық аймақтардың типтік әкімшілік аудандарының 
мысалында елді мекендер айналасындағы учаскелердегі мал азығы қорына бағалау 
жүргізілген. Жеке қосалқы шаруашылықтардағы мал басының жүктемесі және оны ұстау 
жүйесі анықталған. Жайылымдардың тозу дәрежесі анықталған. Малдардың шектеулі 
контингенті негізінде, әіресе сиырлардың сауын табыны және мал жаюдың шалғайдағы 
жүйесі үшін жердің басқа санаттарын (қор мен орман қоры) тарту негізінде кенттерге іргелес 
жерлерді ұтымды пайдалану жөнінде нұсқалық шешімдер ұсынылды. Ауылдың маңында 
жайылымдық жерлерді сақтаудың жеті әдісі, олардың тозуына жол бермеу және жеке аула-
ларда мал шаруашылығы саласын дамытудың ұйымдастыру шаралары ұсынылды. 
Малдың белгілі бір түрлерін күту ерекшеліктерін, сондай-ақ маусымдық жазғы және қысқы 
кезеңдерде шалғайдағы жер учаскелерінің қажетті ауданын ескере отырып, табынның 
қазіргі құрылымын, 1 үй шаруашылығына мал басын ұстау нормаларының есебі 
ұсынылған. Нақты мысалда суғару құрылыстарын бірлесіп пайдалану кезінде кооперация 
әдістері ұсынылған. Қолданыстағы заңнамаға оларды ауылдық аумақтарда тарату 
мақсатында суғару құрылыстарын салуға және қайта жаңартуға арналған шығындардың бір 
бөлігін субсидиялау түрінде мемлекеттік қолдау шаралары бойынша толықтырулар енгізу 
туралы ұсыныстар әзірленді.  
 
Abstract. Prospective methods of organizing near-aul territories for grazing livestock located in 
personal subsidiary farms of the rural population have been justified, institutional, organizational 
and economic directions of their effective use have been investigated. Using the example of 
typical administrative districts of various natural and agricultural zones, the assessment of the 
feed reserve in areas around settlements was carried out. The existing load of livestock in PSF 
and the system of its maintenance have been determined. The degree of pasture degradation has 
been revealed. Alternative solutions for the rational use of lands adjacent to the settlements are 
proposed, which are based on a limited number  of animals, mainly a dairy cows herd  and  
attraction of other land categories (reserve and forest fund) for the distant grazing system. Seven 
methods of preservation of near-aul pasture lands aimed to prevent their degradation and 
organizational measures for the livestock sector development in private subsidiary farms are 
proposed. Calculations of the norms of keeping livestock per household, the existing structure of 
the herd, taking into account the peculiarities of caring for certain types of livestock as well as the 
required area of distant land plots in the seasonal summer and winter periods are presented. 
Based on the specific example, methods of cooperation and joint use of irrigation structures are 
proposed. Proposals on making amendments to the current legislation on measures of public 
support in the form of subsidizing part of construction and reconstruction costs of  irrigation 
facilities in order to spread them in the near aul areas have been developed. 
 
Ключевые слова: приаульные территории, природно-сельскохозяйственные зоны, паст-
бища, сельское население, личные подсобные хозяйства, поголовье скота, государствен-
ная поддержка. 
 
Түйінді сөздер: ауыл маңындағы аумақтар, табиғи-ауылшаруашылық аймақтар, жайы-
лымдар, ауыл тұрғындары, жеке қосалқы шаруашылықтар, мал басы, мемлекеттік қолдау. 
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Key words: rural areas, natural-agricultural zones, pastures, rural population, personal subsidiary 
farms, livestock, public support. 
 
 

Введение. В мировой практике уделя-
ется большое внимание состоянию и ис-
пользованию земель припоселковых (при-
аульных) территорий. Это связано с разви-
тием деградации земель из-за нерегули-
руемого выпаса скота и ухудшения условий 
для проживания сельских жителей. В целях 
устранения негативных тенденций многие 
страны ЕС развивают отгонное животно-
водство.  

В странах ЕАЭС использование паст-
бищ регулируется законами о развитии хо-
зяйств ЛПХ. Например, в Кыргызстане в 
Законе «О пастбищах» предусмотрено соз-
дание пастбищных комитетов, которые оп-
ределяют количество выпасаемого поголо-
вья на этих территориях, аккумулируют 
финансовые средства владельцев скота 
для организации выпаса, забоя и сбыта 
продукции, а также создания пастбищной 
инфраструктуры [1]. 

В Казахстане принят Закон РК «О па-
стбищах», который предусматривает при-
оритеты содержания животных на при-
аульных территориях,  определяет условия 
организации кооперативов по выпасу скота 
и перемещению излишнего поголовья за 
пределы сельских населенных пунктов [2].  

 В Казахстане в хозяйствах ЛПХ скон-
центрировано около 80% всего поголовья 
животных и производится 47,5% валовой 
продукции сельского хозяйства. Основные 
земельные ресурсы – приаульные пастби-
ща площадью в 19,6 млн га и придомовые 
участки пашни в 160,0 тыс. гектаров. Одна-
ко этих ресурсов недостаточно для разви-
тия животноводства в ЛПХ. Нужны новые 
методы регулирования использования па-
стбищных угодий вокруг селитебной зоны 
СНП и системы содержания животных. 

Поэтому предотвращение деградации 
путем применения разных методов ор-
ганизации системы пастьбы скота ЛПХ яв-
ляется для Казахстана приоритетным.   

Материал и методы исследования. 
Информационной базой при написании 
статьи послужили материалы Комитета по 
статистике Министерства национальной 
экономики и Министерства сельского хозяй-
ства Республики Казахстан, а также мате-
риалы интернет-ресурсов. Кроме того, изу-
чены результаты анализов и исследований, 
проведенных автором. В решении задач 
использовались различные методы: 

- экономико-статистический – при ана-

лизе уровня кормозапаса на приаульных 
пастбищах разных природно-сельскохозяй-
ственных зон, структуры содержания жи-
вотных ЛПХ в разных зонах;   

- абстрактно-логический – при выяв-
лении специфических особенностей ис-
пользования приаульных пастбищ в разных 
зонах: система круглогодичного пастбищ-
ного содержания скота в пустынных зонах, 
стойлово-пастбищного в горной, предгор-
но-степной зонах с отгонной системой вы-
паса скота; 

- монографический – изучение сель-
ских территорий крупных СНП по содержа-
нию животных в домохозяйствах, выявле-
ние домохозяйств с большим количеством 
содержащегося скота, наличие и использо-
вание обводнительных сооружений; 

- расчетно-конструктивный – по сов-
местному использованию обводнительных 
сооружений на принципах кооперации хо-
зяйствами ЛПХ.   

Результаты исследования могут быть 
использованы Комитетом по управлению 
земельными ресурсами в качестве реко-
мендаций по совершенствованию регулиро-
вания использования приаульных пастбищ.  

Результаты и их обсуждение. Оцен-
ка кормоемкости приаульных пастбищ ко-
личеству выпасаемого поголовья ЛПХ и 
методов содержания животных (на при-
мере сельских округов типичных районов 
природно-сельскохозяйственных зон) вы-
явила следующее: 

1. Законодательно установленная тер-
ритория земель населенных пунктов в раз-
ных природно-сельскохозяйственных зонах 
выделена без учета численности прожива-
ния сельских жителей и концентрации 
СНП, количества содержащегося скота в 
ЛПХ, вследствие чего имеются большие 
различия в площади приаульных террито-
рий. Так, в регионах пустынной и полупус-
тынной зон с низким природным и произ-
водственным потенциалом и низкой кон-
центрацией сельского населения были вы-
делены достаточно большие территории 
земель населенных пунктов, что отрази-
лось на более высоком уровне (до 150%) 
обеспеченности приаульными пастбищами 
содержащегося поголовья скота, в то вре-
мя как в горной зоне при большой плотно-
сти населения и ограниченных земельных 
ресурсах сложился большой дефицит па-
стбищ (от 67 до 95%). 
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2. Оценка кормоемкости приаульных 
пастбищ по типичным административным 
районам разных природно-сельскохозяй-
ственных зон подтверждает тезис о нерав-
номерном выделении приаульных терри-
торий (таблица 1). 

Ограниченные площади приаульных 
пастбищ преимущественно весенне-осен-
него сезона использования в ряде зон 
(горная) обеспечивают поголовье скота 
собственными пастбищными кормами все-
го от 12,6до 45,6%, в предгорно-пустынно-
степной – от 6,9 до 15,2%. По оценке име-
ющегося кормозапаса на этих территориях 
содержится сверхнормативное количество 
скота: в Толебийском районе Туркестан-

ской области оно превышает 8 раз, в Бай-
закском Жамбылской области – 14 раз, в 
Шемонаихинском Восточно-Казахстан-ской 
области в 3 раза, в Урджарском районе в 
2,2 раза. Достаточно сказать, что в обсле-
дованном сельском округе Бирши Мамыр 
Толебийского района Туркестан-ской об-
ластина площади всего в 4,6 тыс. га при-
аульных территорий содержится 16 283 
усл. гол. КРС, в том числе коров – 4848 
гол., о есть на 1 корову приходится менее 1 
га. Вследствие высокой нагрузки на паст-
бища наблюдается перевыпас скота, нару-
шение экологии, развиваются процессы 
деградации приаульных земель. 

  

Таблица 1 – Обеспеченность кормами поголовья скота ЛПХ за счет приаульных пастбищ в 
типичных районах ряда областей Казахстана, 2019г. 
 

Область, район Природно-
сельскохозяй-
ственная зона 

Площадь  
приауль-
ных паст-

бищ,  
тыс. га 

Поголо-
вье ско-
та, усл. 

гол. КРС, 
тыс. гол. 

Кормозапас па-
стбищ, 

тыс.ц  к. ед. 

Уровень 
обеспечен-
ности  паст-
бищными 

кормами, % 
факти-
чески 

тре-
буется 

С-Казахстанская       

Кызылжарский лесостепная  39,1 22,5 109,5 214,2 51,1 

Акмолинская       

Ерейментауский степная 220,9 31,8 463,9 297,3 156,0 

Аршалынский сухостепная  36,3 10,8 63,5 102,8  61,8 

Актюбинская       

Мугалжарский  полупустынная 283,3 45,0 396,6 428,4  92,6 

Шелкарский пустынная 707,4 25,9 707,4 246,6 287,0 

В-Казахстанская        

Аягузский  полупустынная 478,7 32,2 670,2 306,6 218,6 

Урджарский горно-степная 134,6 72,6 309,6 678,8 45,6 

Шемонаихинский горная  23,4 13,2  56,2 123,4 45,6 

Туркестанская        

 Толебийский   горная  43,2 88,2 103,7  824,7 12,6 

Жамбылская        

 Байзакский  предгорно-
пустынно-степная 17,8 52,7 34,7 501,7   6,9 

Алматинская       

Енбекшиказахский предгорно-
пустынно-степная 

 
57,0 77,0 111,2 733,0 15,2 

 

В то же время на приаульных тер-
риториях пустынной и полупустынной при-
родно-сельскохозяйственных зон имею-
щийся кормозапас позволяет содержать 
поголовье больше в 2 и более раз. 

Более благоприятная ситуация сложи-
лась в степной, сухостепной и лесостепной 
зонах. Уровень обеспеченности пастбищ-
ными кормами составляет от 156% в степ-
ной, до 61,8% – сухостепной и 51,1% в ле-
состепной зонах. 

3. Для сравнения привожу данные по 
обеспеченности пастбищными кормами на 

территории землепользований агрофор-
мирований, использующих земли сельско-
хозяйственного назначения (таблица 2). 

Данные таблицы свидетельствуют о 
низком уровне обеспеченности скота ЛПХ 
пастбищами на приаульных территориях 
по сравнению с землями, закрепленными 
за крестьянскими хозяйствами и сельхоз-
предприятиями. 

Учитывая, что в хозяйствах ЛПХ про-
изводится 47% валовой продукции сель-
ского хозяйства, где доминирующая роль 
принадлежит продукции животноводства, 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2020 г. 

70 

возникшую проблему с приаульными паст-
бищами надо решать как на зако-
нодательном, так и организационно-эконо-
мическом, технологическом и инвести-
ционном уровне [4]. 

4. Анализ показал, что в хозяйствах 
ЛПХ большинства природно-сельскохозяй-

ственных зон в структуре стада преобла-
дает крупный рогатый скот. Так, в струк-
туре поголовья скота пастбищного содер-
жания в целом по республике 51,1% зани-
мает крупный рогатый скота, в том числе 
24,9% коровы, 28,3% овцы и козы, 19% 
лошади, 1,6% верблюды (таблица 3). 

 

Таблица 2 – Сравнительный уровень нагрузки скота на пастбища в различных категориях зе-
мель и формах хозяйствования по Казахстану, 2019г. 

Категория  
хозяйств 

Площадь 
пастбищ, 

тыс. га 

Поголовье скота, тыс. гол. Условное  
пого-
ловье 
овец, 

тыс. гол. 

На 1 
усл.гол. 

овец 
паст-

бищ, га 

КРС лошади верб-
люды 

овцы 

Все категории хо-
зяйств 

89321,0 6764,2 2415,7 198,1 18378,9 66305 1,35 

Удельный вес, %  100 100 100 100  100     100  

Крестьянские хозяй-
ства 

48208,3 2224,1  1054,0 77,3    
6731,3 

   23165 2,1 

Удельный вес, % 54,0 32,9    43,6 39,0     36,6         36,3  

Сельхозпредприятия 21833,9    662,9 146,8 18,6    885,1 5089 4,3 

Удельный вес, % 24,4 9,8    6,1  9,4       4,8        7,6  

Личные подсобные 
хозяйства 

 
19269,4 

 
3877,2 

 
1214,9 

 
102,3 

 
10762,5 

 
 38052 

 
0,5 

Удельный вес, % 21,6 57,3   50,3  51,6     58,6      56,1  

      Примечание – предельная норма пастбищ на 1 гол. овец в среднем по Казахстану составляет 
2,1 га [3]. 

 

 
Таблица 3 – Структура содержащегося поголовья скота в хозяйствах ЛПХ типичных админи-
стративных районов ряда областей Казахстана, расположенных в разных природно-
сельскохозяйственных зонах, 2019г. 

Область, район Природно-
сельскохозяй- 

ственная зона 

Структура поголовья скота в усл. гол КРС, % 

КРС овцы лошади верблюды 

С-Казахстанская      

Кызылжарский лесостепная 68,8 14,5 16,7 - 

Акмолинская      

Ерейментауский степная 62,0 19,8 18,2 - 

Аршалынский сухостепная 62,0 16,7 21,3 - 

Актюбинская      

Мугалжарский  полупустынная 53,3 38,9 7,7   0,1 

Шелкарский пустынная 49,4 24,3 13,5 12,8 

В- Казахстанская       

Аягузский  полупустынная 58,4 24,8 16,8 - 

Урджарский горно-степная 63,6 23,1 13,3 - 

Шемонаихинский горная 66,7 17,5 15,8  - 

Туркестанская       

 Толебийский   горная 54,2 22,6 23,2 - 

Жамбылская       

 Байзакский  предгорно-пустынно-
степная 

42,0 48,0 9,6   0,4 

Алматинская      

Енбекшиказахский предгорно-пустынно-
степная 

 
67,2 

 
24,4 

 
8,3 

 
   0,1 
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Крупный рогатый скот занимает осо-
бую роль в обеспечении сельского населе-
ния жизненно необходимой молочной про-
дукцией, а потому действующим законода-
тельством определены приоритеты для 
использования приаульных территорий 
преимущественно для дойного стада жи-
вотных. Остальной вид скота может ис-
пользовать отгонные пастбища в других 
категориях земель. 

1. Особенности природно-сельскохо-
зяйственного зонирования определили 
способ содержания животных на приауль-
ных территориях: в пустынной зоне он со-
ответствует круглогодичному выпасу всего 
поголовья (кроме дойного стада) с отгоном 
на зимние пастбища, речь идет преимуще-
ственно о молодняке крупного рогатого 
скота, овец, лошадей и верблюдов; в пред-
горно-пустынной и горной зонах получил 
распространение способ использования 
пастьбы скота с отгоном на летние паст-
бища в другие категории земель и стойло-
вого содержания всех животных в зимний 
период. 

2. Монографическим методом установ-
лено, что владельцы ЛПХ отдельных сель-
ских округов, вопреки действующему зако-
нодательству  и сложившейся ситуации, 
используют пастбища и участки для сено-
кошения, по послеуборочным посевам зер-
новых на территории близлежащих кресть-
янских хозяйств без законодательно уста-
новленных регламентов, что дает основа-
ние говорить об использовании земель во 
вторичном землепользовании (субаренда). 

3. Во всех обследованных сельских 
округах независимо от природно-сельско-
хозяйственной зоны отдельные хозяйства 
ЛПХ содержат скот, превышающий разме-
ры потребности продовольственного обес-
печения своей семьи, то есть развиваются 
ЛПХ товарного типа. Так, в Жанакомыском 
округе Шелкарского района Актюбинской 
области максимальное поголовье  на 1 до-
мохозяйство составляет: 15-20 гол. КРС, 100-
150 овец, 15-20 лошадей, 10-15 верблю-
дов. Однако процесс регистрации их как 
индивидуальных предпринимателей не 
зафиксирован. 

4. В структуре кормления животных 
наблюдается дисбаланс в потреблении 
концентрированных и сочных кормов. В 
обследованных сельских округах пустын-
ной и полупустынной природно-сельскохо-
зяйственных зон содержащееся поголовье 
скота катастрофически недополучает дос-
таточное количество сбалансированных 
кормов, особенно грубых и концентриро-

ванных, а для дойного стада – сочных. В 
структуре кормов до 80% составляют паст-
бищные корма. 

В обследованных сельских округах 
предгорно-пустынной и горной зонах в 
структуре кормов преобладают грубые и 
пастбищные, доля сочных кормов не пре-
вышает 1-2% от потребности, доля конц-
кормов по КРС составляет 5-8% от нормы, 
лошади и овцы вообще не получают конц-
корма, что естественно влияет на их про-
дуктивность. 

5. Предлагаем методы, на основе  ко-
торых  можно решить проблему недопуще-
ния деградации земель на приаульных 
территориях и рационального использова-
ния  пастбищ.  

Первый.  Необходимо регулировать 
содержание животных в соответствии с 
кормоемкостью выделенных земель насе-
ленных пунктов (приаульные территории). 

Второй. Необходимо регулировать со-
держание животных в домохозяйствах пу-
тем разработки нормативов на 1 домохо-
зяйство, учитывая особенности природно-
сельскохозяйственного зонирования.   

Третий. Из-за отсутствия сезонных па-
стбищ летнего и зимнего использования на 
основной территории предусмотреть орга-
низацию отгонной системы пастьбы скота 
на землях других категорий. 

 Четвертый. Применение организаци-
онно-экономических мер по формированию 
гуртов молодняка КРС, отар овец, табунов 
лошадей и верблюдов для отгонной систе-
мы пастьбы скота через территорию приле-
гающих землепользований путем создания 
скотопрогонных трасс и оформления зе-
мельных сервитутов. 

Пятый. Обеспечение новыми или ре-
конструированными инфраструктурными 
объектами по обводнению пастбищ для 
совместного их использования разными 
домохозяйствами на основной территории 
приаульных пастбищ на кооперативной  
основе. 

Шестой. Внести дополнение в дейст-
вующее законодательство по включению в 
состав субсидируемых объектов обводни-
тельных сооружений для хозяйств ЛПХ. 

Седьмой.  Для улучшения структуры и 
повышения сбалансированности кормов во 
всех зонах предлагается создавать куль-
турные орошаемые сенокосы и пастбища, 
продуктивность которых в 10 раз превыша-
ет естественные кормовые угодья и позво-
лит решить проблемы с дефицитом грубых 
кормов. 

Раскроем детально некоторые из них. 
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С учетом ограниченной площади при-
аульных территорий и числа домохозяйств, 
содержащих скот, можно рассчитать коли-
чество оптимального поголовья скота, ко-
торое должно содержаться вокруг насе-
ленного пункта с учетом кормозапаса по 
следующим формулам:                                       

     Кпред.= П пастб./ Нр.к.,           (1) 
 

где Кпред. – предельная норма содержа-
ния скота на приаульных территориях; 

Ппастб.  – площадь приаульных паст-
бищ конкретного сельского округа; 

Нр.к. – норматив потребного количест-
ва пастбищ для содержания условной го-
ловы КРС по сезонам использования (ве-
сенне-летне-осенний, либо только весенне-
осенний без учета отгонных летних либо 
зимних пастбищ, который определяется, 
исходя из особенностей природно-
сельскохозяйственных зон и периода паст-
бищного содержания); 

 

 К оптим.= П усл.гол./ Чд.хв Х  Кнагр.,   (2) 
 

где К оптим. – оптимальная площадь со-
держания животных для конкретного сель-
ского округа; 

П усл.гол. – условное поголовье КРС 
на всю площадь приаульных пастбищ; 

Чд.хв – общее число домохозяйств в 
сельском округе; 

Кнагр. – количество домохозяйств, со-
держащих скот. Оно колеблется по регио-
нам от 60 до 100% [5].  

Последовательное применение этих 
методов при разработке проектов органи-
зации территории приаульных пастбищ по-
зволит успешно решить поставленные за-
дачи в каждом конкретном административ-
ном районе (сельском округе), располо-
женном в конкретной природно-сельско-
хозяйственной зоне. 

1. Далее, исходя из общего количест-
ва скота и числа домохозяйств, содержа-
щих скот в конкретном сельском округе, 
можно определить потенциальное поголо-
вье скота в расчете на одно домохозяйство 
в условных головах КРС. Для определения 
норматива содержания животных на одно 
домохозяйство необходимо установить 
структуру имеющегося поголовья в адми-
нистративном районе (сельском округе) 
конкретной природно-сельскохозяйствен-
ной зоны и принять за искомую величину с 
некоторой дифференциацией, учитываю-
щей национальные особенности населения 
по содержанию определенного вида скота. 

Например, в обследованном Ереймен-
тауском районе Акмолинской области, рас-
положенном в степной природно-сельско-
хозяйственной зоне, структура стада в хо-
зяйствах ЛПХ соответствует: 62,0% КРС, из 
них 50% коровы, 19,8%  овцы и козы, 18,2% 
лошади; в пустынной  (Шелкарский район 
Актюбинской области): 49,4% КРС, из них 
коров 50%, 24,3% овцы и козы, 13,5% ло-
шади и 12,8% верблюды.и полупустынной 
(Аягузский район Восточно-Казахстанской 
области): 58,4% КРС, из них коровы 45%, 
24,8% овцы и козы, 16,8% лошади. Индекс-
ным методом определяется нормативная 
структура стада на одно домохозяйст-
во.Так, например, норматив содержания 
животных на одно домохозяйство степной 
зоны определено в 5 усл. гол. КРС, тогда в 
структуре стада будет содержаться 3 гол. 
КРС, в т.ч. 1 корова, 1 теленок и 1 бычок; 
10 овец и 1 лошадь. В пустынной зоне в 6 
усл. гол. КРС в структуре стада будет 3 гол. 
КРС, 12 овец, 1 лошадь и 1 верблюд. 

2. Определение потребности в отгон-
ных пастбищах для скота в домохозяйствах 
в летний период рассчитывается исходя из 
вида скота, который будет перегоняться на 
земли запаса (лесного фонда) на террито-
рии административного района либо за его 
пределами. Для этого определяется коли-
чество выпасных дней по сезонам года в 
конкретной природно-сельскохозяйствен-
ной зоне. Затем исходя из потребности на 
1 гол. определяется по видам скота необ-
ходимый кормозапас в ц к.ед., который 
впоследствии должен быть переведен на 
необходимую площадь. Для степной и су-
хостепной природно-сельскохозяйственных 
зон рекомендуем применять следующую 
формулу расчета площади необходимых 
отгонных пастбищ в летний период: 

 
Ротг.пастб.= [Пкрс х Нкрс/У+ Пов. х Нов./    
              У + Л х Нл/ У] х Кдн,                  (3) 

 
где Ротг.пастб. – площадь отгонных паст-
бищ, га; 

Пкрс – поголовье молодняка КРС по до-
мохозяйствам, объединенных в гурты, гол.; 

Нкрс – норма потребности 1 гол. молод-
няка КРС в пастбищных кормах за период 
отгона, ц к. ед.; 

Пов. – поголовье овец по домохозяйст-
вам, объединенных в отары, гол.; 

Нов. – норма потребности 1 гол. овец в 
пастбищных кормах за период отгона, ц к. ед. 

Л – поголовье лошадей по домохозяй-
ствам, объединенных в табуны, гол.; 
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Нл – норма потребности 1 гол. лоша-
дей в пастбищных кормах за период отго-
на, ц к. ед. 

У – урожайность пастбищ, к. ед. 
Кдн – количество выпасных дней в 

летний период. 
Для других природно-сельскохозяйст-

венных зон формула также может быть 
применима исходя из вида скота, отгоняе-
мого на летние пастбища. 

3. Обводнение и восстановление па-
стбищной инфраструктуры на приаульных 
территориях требует инвестиционных суб-
сидий. Однако в рамках   Государственной 
программы развития АПК РК на 2017- 
2021гг. и Постановления правительства о 
«Правилах субсидирования по возмеще-
нию части расходов, понесенных субъек-
том АПК при инвестиционных вложениях» 
не предусмотрено выделение субсидий на 
приаульные территории для обводнения 
пастбищ по выпасу скота ЛПХ [6]. 

Предлагаю применение инвестицион-
ного субсидирования также для решения 
проблем по обводнению пастбищ на при-
аульной территории для хозяйств ЛПХ.  
Так, на строительство и бурение трубчато-
го колодца требуется максимально 40 тыс. 
тг на один погонный метр (предельная глу-
бина субсидирования для аридных зон – не 
более 100 метров). При этом 80% субсидий 
не должны превышать четырех миллионов 
тенге. Если глубина залегания подземных 
вод более 100 метров, то затраты на буре-
ние несет владельцы ЛПХ. На строитель-
ство шахтного колодца – из расчета 50 
тыс. тг на один погонный метр (предельная 
глубина не более 20 метров).  

Для подъема подземных вод рекомен-
дуем применение экологически безопасных 
источников энергии - гелио и ветроустановок.  

4. К числу организационных мер по 
обустройству приаульных пастбищ отно-
сится совместное использование владель-
цами ЛПХ обводнительных сооружений, 
обеспечивающих скот питьевой водой и 
создающих минимальную социальную ин-
фраструктуру для чабанов, находящихся 
на отгоне на принципах кооперации, со-
гласно действующего законодательства [7]. 

Организация кооператива по совмест-
ному использованию и обслуживанию во-
допойных сооружений требует от владель-
цев ЛПХ на семейной и территориальной 
основе (по СНП) формирования скота в 
отары, гурты и табуны для рационального 
использования пастбищеоборотов и выхо-
ду к водопойному трубчатому колодцу с 
дебитом воды в 2 л/сек.  

В расчет размера уставного фонда 
кооператива 60 владельцев ЛПХ, имеющих 
по 20 гол. овец, объединенных в две отары 
(1200 гол.) на отгоне Айшуакского сельско-
го округа Актюбинской области, исполь-
зующих одну водопойную площадку на 
площади 30 га, учитывались субсидируе-
мые затраты на реконструкцию трубчатого 
колодца, которые составляют (3,8 млн тг х 
80% = 3,4 млн тг). Необходимая инфра-
структура состоит из водозаборной сква-
жины глубиной 100 м., резервуара для во-
ды на 3 куб.м, водопойной площадки, во-
допойного лотка, дизельного генератора 
для подъема подземных вод.   

Уставной фонд кооператива по обслу-
живанию обводнительного сооружения для 
владельцев ЛПХ должен составлять (3,8 - 
3,4 = 0,4 млн тг), то есть в расчете на 1 гол. 
овец составит (400,0 тыс. тг: 1200 гол. = 
333 тг и в расчете на одно домохозяйство 
(333 тг х 20 гол. = 6,7 тыс. тг).    

6. За пределами территории земель 
населенных пунктов для выпаса поголовья 
скота ЛПХ в летний и зимний периоды до-
мохозяйствам могут предоставляться зе-
мельные участки во временное безвоз-
мездное пользование сроком на 5 лет ме-
стными исполнительными органами из зе-
мель запаса административного района, в 
краткосрочную аренду сроком на 1 год из 
земель лесного фонда, а также за счет не-
используемых земель сельскохозяйствен-
ного назначения, изъятых статьями 94,95 
Земельного кодекса РК за нецелевое ис-
пользование земель [8]. 

Выводы 
Для регулирования использования 

приаульных пастбищ ЛПХ рекомендуем 
четыре организационно-экономических ва-
рианта развития домохозяйств. 

1. Первый вариант: производимая до-
мохозяйствами продукция будет предна-
значена только для собственного потреб-
ления членами их семей вследствие высо-
кой концентрации населения СНП и огра-
ниченной площади пастбищ, не превы-
шающей 1 га на 1 усл. гол. КРС. Расчет по-
требности населения СНП за счет при-
аульных пастбищ будет ограничен пре-
имущественно содержанием КРС для 
обеспечения жизненно важной молочной 
продукцией. 

2. Второй вариант: производимая до-
мохозяйствами продукция будет предна-
значена как для собственного потребле-
ния, так и товарного производства вслед-
ствие большой площади закрепленных па-
стбищ. Расчет потенциального поголовья 

 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2020 г. 

74 

скота по домохозяйствам будет произво-
диться с учетом нагрузки и сезонного ис-
пользования, а также имеющегося резерва 
пастбищ для содержания сверхнорматив-
ного поголовья скота ЛПХ. 

3. Третий вариант: из-за недостатка 
сезонных пастбищ (летних или осенне-
зимних) на основной территории приауль-
ных пастбищ рекомендуем использовать 
на территории административных районов 
земель других категорий (запаса, лесного 
фонда, заповедников). Причем, если земли 
запаса можно вовлечь в сельхозоборот, то 
земли лесного фонда и заповедников могут 
предоставляться формирующимся табу-
нам, гуртам, отарам на принципах простых 
товариществ по организации пастьбы скота 
на условиях аренды. 

4. Четвертый вариант – организация 
предпринимательских структур на землях 
запаса для содержания животных ЛПХ для 
товарного производства. Содержание по-
головья скота на основной территории 
приаульных пастбищ должно регулиро-
ваться нормами поголовья скота, прихо-
дящегося на одно домохозяйство из расче-
та имеющегося кормозапаса. Для осталь-
ного сверхнормативного поголовья скота 
должны создаваться новые самостоятель-
ные предпринимательские структуры на 
землях запаса. 
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         Аңдатпа. Өнеркәсіптік өндіріс деңгейі төмен аумақтардың және инфрақұрылымдық 
объектілердің әлеуметтік – экономикалық көрсеткіштерінің өсуі үшін ерекше маңызы бар 
экономиканың басым бағыттарының бірі - Қазақстан өңірлерінің тұрақты дамуындағы аг-
рарлық сектордың рөлі ашылған. Нарықтық қатынастар жағдайында олардың функцио-
налдық міндеттері өзгерді. Әлеуметтік, ресурстық, қаржылық және экологиялық сипаттағы 
сапалы әр текті мақсаттардың тұтас спектрі пайда болды. Мақалада ел аудандарының ауыл 
шаруашылығының әлеуеті мен негізгі индикаторлардың деңгейін арттыру көрсетілген: 
өсімдік шаруашылығы және мал шаруашылығы өнімінің көлемі, инвестициялар, егіс 
алқаптары. Өңірлік агроөнеркәсіп кешені әртүрлі бағыттағы үрдістермен сипатталады деген 
қорытынды жасалған. Суармалы егіншілік көрсеткіштеріне ерекше назар аударылды.      
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Статистиканы талдау мемлекеттік және жергілікті басқару деңгейінде АӨК инновациялық 
дамуын ынталандыру бойынша тиімді шаралар қабылданғанын куәландырады. Маман-
данудың негізгі бағыттары анықталған. Еңбек өнімділігінің агроөнеркәсіптік өндірістің 
тиімділігіне әсері қарастырылған. Республика өңірлерінің мал шаруашылығы саласының 
әлеуетті мүмкіндіктері отандық ет нарығын және ет пен ет өнімдерін экспорттауды 
қамтамасыз ете алады. Авторлар ғылымды дамыту және ауыл шаруашылығы өндірісінің 
тәжірибесіне қажетті нәтижелерді енгізу республиканың азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
етуге, халықтың өмір сүру деңгейі мен сапасын арттыруға мүмкіндік беретінін атап өтті.  
 

Аннотация. Раскрыта роль аграрного сектора в устойчивом развитии регионов Казахстана – 
одного из приоритетных направлений экономики, имеющего важное значение для роста со-
циально-экономических показателей территорий с низким уровнем промышленного произ-
водства и инфраструктурных объектов. В условиях рыночных отношений изменились их 
функциональные задачи. Возник целый спектр качественно разнородных целей социально-
го, ресурсного, финансового и экологического характера. В статье показаны  потенциал 
сельского хозяйства  районов страны и повышение уровня основных индикаторов: объе-
мов продукции растениеводства и животноводства, инвестиций, посевных площадей. Сде-
лан вывод, что региональный агропромышленный комплекс характеризуется разнонаправ-
ленными тенденциями. Особое внимание уделено показателям орошаемого земледелия. 
Анализ статистики свидетельствует о том, что на уровне государственного и местного 
управления приняты эффективные меры по стимулированию инновационного развития 
АПК. Определены основные направления  специализации. Рассмотрено влияние произво-
дительности труда на эффективность агропромышленного производства. Выявлено, что 
потенциальные возможности животноводческой отрасли регионов республики может обес-
печить отечественный мясной рынок и экспорт мяса и мясопродуктов. Авторы констатиру-
ют, что развитие науки и внедрение в практику сельхозпроизводства востребованных ре-
зультатов позволит обеспечить продовольственную безопасность республики, повышение 
уровня и качества жизни населения.  
 

Abstract. The role of agricultural sector in sustainable development of the regions of Kazakhstan 
which is  one of the priority areas of economy is revealed, which is important for the growth of 
socio-economic indicators of territories with a low level of industrial production and infrastructure 
facilities. In terms of market relations, their functional tasks have changed. A whole range of 
qualitatively heterogeneous goals of social, resource, financial and environmental nature 
emerged. The article shows the potential of agriculture in the regions of the country and the 
increased  level of the main indicators:  volume of crop and livestock production, investments, 
sown areas. It is concluded that  regional agro-industrial complex is characterized by 
multidirectional trends. Particular attention is paid to the indicators of irrigated agriculture. The 
analysis of statistics shows that effective measures have been taken at the State and local 
government levels to stimulate the innovative development of the AIC. The main directions of 
specialization are determined. The influence of labor productivity on the efficiency of agro-
industrial production is considered. It was revealed that  domestic meat market and  export of 
meat and meat products can provide the potential of  livestock sector in the regions of the 
republic. The authors state that development of science and introduction into practice of 
agricultural production of the demanded results will ensure  food security of the republic, 
increase the level and quality of life of the population. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, экстенсивті және қарқынды даму, тиімділік, бәсекеге 
қабілеттілік, өсімдік шаруашылығы, мал шаруашылығы, инвестициялар, еңбек өнімділігі, ет 
экспорты. 
 

Ключевые слова: аграрный сектор, экстенсивное и интенсивное развитие, эффективность, 
конкурентоспособность, растениеводство, животноводство, инвестиции, производительность 
труда, экспорт мяса. 
 

Key words: agricultural sector, extensive and intensive development, efficiency, competitiveness, 
crop production, livestock production, investment, labor productivity, meat export. 
 
 

Кіріспе. Ауыл шаруашылығы Қазақ-
стан экономикасының өзекті саласы болып 
табылады. Ауыл шаруашылығына ЖІӨ-нің 
4,4%-ы тиесілі, еңбекке жарамды халқының 

14%-ы ауыл шаруашылығында жұмыс 
істейді. Ауылдық жерлерде 7,7 млн қазақ-
стандық (немесе ел халқының 42%) тұра-
ды. Осы негізде ауыл шаруашылығы сала-
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сы, еліміздің экономикасы және әлеумет-
тік-экономикалық тұрғыдан тұрақтылығы 
үшін аса маңызды сала болып табылады. 

Қазақстанның жалпы территориясында 
төрттен бір бөлігі жартылай шөлейт және 
шөлейт аймақтар, ал қалған бөлігі таулы 
аймақтар санатында. 

Көрсетілген аумақта 200 млн гектар-
дың 80%-зы ауыл шаруашылығы мақса-
тына пайдаланылатын алқаптар, ауыл 
шаруашылығы өнімдерін өсіруге жарамды 
жерлер болып табылады. Бірақ осы 
территориялардың 96 млн гектары, яғни 
40% құрайды.  

Ауыл шаруашылығының тиімділігін 
арттыру жолдары өндірістерді қайта жа-
рақтандыруды қажетсінеді. 

Ауыл шаруашылығының тиімділігін 
арттыру, өнімділікті арттыру арқылы іске 
асыру негізгі драйвер болып табылады. 
Ауыл шаруашылығының өнімділігін артты-
ру, саланың тиімділігін дамыту, бәсекеге 
қабілеттілігін арттырады. Саланың өнімді-
лігінің арттыру саланың  маңызды бағытын 
анықтайды. Еліміздің өңірлерінің ауыл 
шаруашылығының тиімділігін арттыру ар-
қылы, ішкі және сыртқы нарықты ауыл 
шаруашылығы өнімдерімен азық-түлікпен 
қамтамасыз етуде әлеуетке ие.  Еліміздің 
әрбір өңірінің ауа райымен табиғи қа-
лыптасуының негізінде, өсірілетін өнімдері 
мамандану бағыттарының түрлілігімен 
ерекшеленеді. Өңірлердің ауыл шаруа-
шылығын дамыту, Қазақстан Республи-
касының Агроөнеркәсіптік кешенін дамыту-
дың 2017-2021 жылдарға арналған мем-
лекеттік бағдарлама аясында «Қазақстан 
аймақтарының мамандану картасы» іске 
асырылуда. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеудің әдістемелік базасы ауыл ша-
руашылығын дамыту саласындағы отандық 
және шетелдік ғалымдардың еңбектері, 

сондай-ақ заңнамалық және атқарушы 
органдардың құжаттары қолданылды.  

 Ауыл шаруашылығы саласында тау-
арлардың тауарлар мен қызметтердің 
экономикалық қолжетімділігін дамыту; АӨК 
қолданылатын суаруға арналған судың 
қолжетімділігі; тауарлардың тереңдетіп өң-
дейтін өндірісті дамыту және қолжетім-
ділігіне қол жеткізу; ауыл шаруашылығы 
саласында басымдылығы мол жобаларды 
инвестициялау. 

Қазіргі еліміздегі әлемдік жаһандану 
үдерісінде аса үлкен мәселе азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету болып табы-
лады. Қазіргі кезеңде әлемде белең алған 
басты мәселелер: 

– ауыл шаруашылығы мақсатындағы 
жерлердің көлемінің азаюы; 

– тұрғындардың санының артуы, БҰҰ-
ның мәліметіне сүйенсек, 2050 жылға қарай 
Жер тұрғындарының саны 2,0 млрд. артып, 
жалпы 9,1 млрд. адамды құрайды [1]. Осы 
себептен аграрлық өндірісті 70 % арттыру 
қажет. 

Азық-түлік қауіпсіздігі термині әлемде 
1972-1973 жылдары ғылымға енгізілді. 

Ал біздің елімізде азық-түлік қауіпсіздігі 
тек 90-жылдарда аса маңызды мәселе 
ретінде қарастырыла басталды. Себебі ХХ 
ғасырдың 90-жылдарында азық-түліктерді 
өндіру өндірісі күрт төмендеді. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазақстан Республикасының Агроөнеркә-
сіптік кешенін дамытудың 2017-2021 жыл-
дарға арналған мемлекеттік бағдарламасы 
бойынша еңбек өнімділігін арттыру бағыты 
белгіленді [2]. Ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің өндірісі қарқындылығы 1 кестеде 
көрсетілген. 

2018 жылы АӨК жалпы табыс көлемі 
454,4 млрд. теңгені құрады. 2019 жылы 
жалпы көлемі 507,6 млрд. теңге көлемінде 
(2 кесте). 

 

1 кесте – Ауыл шаруашылық өнімдерінің өндірісі, мың тонна 
 

Өнімдер 1990 ж. 2001 ж. 2017 ж. 2018 ж. 2019 ж. 2019 ж. 

1990ж. 2001ж. 

Бидай  28487,7 15896,9 200585,1 202804,0 190001,2  66,6 119,5 

Көкөністер   1136,0   2301,2     3791,0    3884,0     4012,0 353,1 174,3 

Картоп  2324,3   2184,8     3551,1    3573,5     3598,4 64,5   47,5 

Жемістер 
мен жидектер 

  301,1     171,2      253,4        84,2        148,0 203,1   86,4 

Сүт  5641,6   3922,9    5503,4    5712,3      5735,4 101,6 146,2 

Ет  1559,6     654,5    1017,6    1058,4      1067,3   68,4 163,0 

Жұмыртқа, 
млн.дана 

4185,1   1855,3    5103,0    4340,0  
 

     1931,1   46,1 104 

         Ескертпе – ҚР ҰЭМ статистикалық мәліметтері негізінде құрастырылды. 

 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2020 г. 

78 

2 кесте – Ауыл шаруашылығының  көрсеткіштері, 2019ж. 
 

Ауыл шаруашылығы секторының ішкі жалпы өндірісіндегі өнім үлесі (%)      5,74 

Ауыл шаруашылығындағы жалпы кіріс көлемі  (млрд. $)     11,5 

Жалпы ауыл шаруашылығы жерлерінің көлемі (млн га )   221,3 

Егістік жер (млн га )     25,8 

Суармалы жерлер     16,3 

Шабындық (млн га )   186,1 

Ауыл шаруашылығындағы жұмыспен қамтылуы (%/жалпы жұмыспен қамтылғандар 
саны) 

    16,0 

Ауыл шаруашылығындағы еңбек өнімділігі ($/жұмыскер/жыл)   3000 

Дәнді-дақылдардың орташа өнімділігі (2008-2019жж.т/га)      1,13 

Сүт сауынының орташа көлемі    2,279 

Аграрлық салаға салынған инвестиция көлемі(млн $)   892,4 

АӨК жалпы табыс көлемі(млн $)    507,6 

     Ескертпе – ҚР ҰЭМ статистикалық мәліметтері негізінде құрастырылды. 

 

Қазақстанның ауыл шаруашылығын-
дағы басты сала – мал шаруашылығы, 
халықты азық-түлікпен, ал жеңіл өнер-
кәсіпті шикізатпен қамтамасыз етеді.  

2019 жылы Қазақстанда 750 мың 
тоннаға дейін ет, 4,5 миллион тоннадан 
астам сүт, 2,5 миллиард дана жұмыртқа, 
30 мың тонна жүн өндірілді. 

Қазақстан Республикасының Ауыл ша-
руашылық министрлігі еліміздің климаттық 
ауа райының ерекшелігіне байланысты 
2017-2021 жылдар АӨК дамытудың Мем-
лекеттік бағдарлама аясында «Қазақстан 
аймақтарының мамандану картасын» 
әзірледі [3]. 

Мақта өсіру еліміздің тек оңтүстік 
өңірінде, Түркістан облысында 2019 жылы 
132,5 мың га құрады. 

Бірақ қазіргі кезеңде орын алған 
табиғи апаттан, яғни Сардоба су қойма-
сының апатынан кейін, бұл жердегі 
мақталықтардың қаншасы бүлінгені қазір 
есептелуде.  

Қазақстанда соңғы 5-7 жылда ет 
өндірісінің ахулын саралайтын болсақ,   
2018-2019 жылдары ет өндірісінің артқаны 
байқалады. Бірақ бұл көрсеткіш 1990 жыл-

мен салыстырғанда әлі де болса екі есеге 
төмен өсу қарқынын көрсетті, кейінгі жыл-
дары ет біртіндеп өндіріс деңгейі өсуде  (3 
кесте). 

2019 жылы сиыр етін өндіру 2012 
жылмен салыстырғанда 20%-ға артты. 
Сондай-ақ, 2012 жылдан бастап құс етін 
өндіру бірте-бірте ұлғайып келеді және құс 
санының ұлғаю үрдісі бар болғандықтан, 
оның өндірісі өсе береді деп күтілуде. Жыл 
сайын қой етін өндіру 2012 жылдан бастап 
және қазіргі уақытқа дейін орташа есеппен 
150 мың тонна деңгейінде қалып отыр, бұл 
бірінші кезекте қой басының осы кезеңде 
қатты өскенін білдіреді [4]. 

Қазақстан тұрғындарының көпшілігі 
мұсылман дінін ұстанатындықтан, шошқа 
етін өндіру көлемі өткен жылдармен са-
лыстырғанда азаю көрсеткішін көрсетеді. 
Шошқа етін тұтыну басқа ет түрлерімен 
салыстырғанда төмен. Қазір шошқа етінің 
ірі тұтынушыларының бірі болып табы-
латын көрші Қытайда шошқа санының күрт 
қысқаруы аясында, Қазақстан шошқа етінің 
өндірісін таяу жылдары экспорттық мүмкін-
діктердің бірі ретінде қарастыруға болады. 
Ет өнімінің қарқындылығы (3 кестеде). 

 

3 кесте – Қазақстандағы ет өндірісінің көлемі  
 

Ет түрлері 1990ж. 2012ж. 201ж. 2016ж. 2017ж. 2018ж. 2019ж. 

сиыр 710 374 405 412 428 477 478,3 

қой 285 154 162 149 152 150 149,8 

жылқы 85 85 92 107 117 126 126,9 

құс еті 201 123 134 153 170 191 201,3 

шошқа 290 193 100 106 106 86 85,4 

барлығы 1571 929 893 927 973 1030 1041 

Ескертпе – ҚР АШМ статистикалық мәліметтері негізінде құрастырылды. 

  

2019 жылғы ресми мәліметтерге сәй-
кес, Қазақстанда ең көп тұтынтын сиыр еті 
– жалпы елімізде өндірілетін ет көлемінің 
46%, құс еті – 19%, қой еті – 15%. Жалпы 

елімізде ең көп тұтынылатын жылқы еті 
деп саналса да, жалпы бұл көрсеткіш 
көлемі 12%. Ал шошқа еті – 8% көлемінде. 
Сонымен қатар елімізде ешкі мен түйе етін 
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тұтынатындар да бар, бірақ басқа ет 
түрлерімен салыстырғанда өте аз, жалпы 
еліміздің облыстары бойынша тұтыну 
көлемі ешкі – 20 мың тонна, ал түйе еті – 
6,5 мың тонна көлемінде. 

АӨК дамыту бағдарламасы бойынша 
мал шаруашылығына 2019 жылғы бөлінген 
қаражат көлемі 116 млрд. теңге, ал табын-
ды мал өсіруге бөлінген қаражат көлемі – 
60 млрд. теңге, ал ет өндірісіне – 56 млрд. 
теңге көлеміне. 

Ауыл шаруашылығы саласында АӨК 
жалпы өнімінің көлемі 2015 жылы 3 307,0 
млрд. теңгені құраса, бұл көрсеткіш 2018 
жылы 4 474,1 млрд. теңгеге дейін өсті. 
2019 жылы 507,6 млрд. теңге көлемінде. 
Бұл ретте ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
жалпы шығарылымындағы өсімдік шаруа-
шылығы өнімінің үлесі 54%-ды, мал шаруа-
шылығы өнімі 46%-ды құрайды.  

Ірі қара мал басының саны 2014 жылы 
6 032,7 мың  құраса, 2019 жылы 7 437,6 
мың басқа дейін өсті. Ұсақ мүйізді мал ба-
сы (қой мен ешкі) 2019 жылдың соңына 19 
092,0 мың басты, жылқы саны – 2 825,9 
мың басты, құс саны – 45 197,1 мың басты 
құрады [5]. 

Соңғы 5 жылда Қазақстанда ауыл 
шаруашылығы өнімдерінің өндірісі 1,4 есе-
ге артты, АӨК өнімдерінің жалпы экспорты 
2019 жылы 24,7%-ға артты, оның ішінде 
қайта өңдеу өнімдерінің экспорты 3,7%-ға 
өсті. Осы көрсеткіштердің негізінде сала-
ның эспорттық әлеуетін арттыруға болады. 

2019 жылдың қорытындысы бойынша 
ет және сүт өңдеу саласында өндіріс өсімі 
тиісінше 108,1% және 101,4% құрады. Ет-
сүт өнімдерінің өндірісі 563,5 млрд. теңгеге 
жетті. 

Ауыл шаруашылығы саласының отан-
дық өндірушілері, өздерінің өнімдерін экс-
порттау барысында, еліміздегі ауыл ша-
руа-шылығы өнімдері, шикізат күйінде 
шығарылады, тереңдетіп өңдеу өндірісі  
төмен болғандықтан, сырттан келетін им-
порт көлемі басым. Мысалы 2018-2019 
жылдарда елімізге 500 млн-нан 1 млрд. 
АҚШ долларын құрайтын агроөнімдерін 
тұтынуға елімізге ауыл шаруашылығы 
өнімдері әкелінді [6]. 

2019 жылдың қаңтар-желтоқсанында  
ауыл шаруашылығының жалпы өнімінің 
көлемі өткен жылды салыстырғанда 0,9%-
ға артып, 5,2 трлн теңгені құрады. 

2019 жылы мал шаруашылығы өнім-
дерін өндіру 4%-ға артты, өсімдік шаруа-
шылығы өнімдерін өндіру 1,7%-ға төмен-
деді. Сонымен қатар 2019 жылы ауыл 
шаруашылығына негізгі капиталға инве-

стиция 41,1%-ға артып, 501,6 млрд. теңгені 
құрады [7].  

Салаға мемлекет тарапынан қолдау 
көрсетіліп, инвестициялар қомақты көлем-
де тартылса да, бүгінгі таңда Қазақстан-
ның агроөнеркәсіп кешені біз күтетін 
деңгейден төмен, баяу қарқында. Елдің 
жалпы ішкі өнімінде (ЖІӨ) ауыл шаруа-
шылығының үлесі небәрі 4,4%-ды құрай-
ды, яғни бұл көрсеткіш 1996 жылы 13%-ды 
құраса, соңғы 10 жылда 5,0%-дан аспайды. 
Экспорттың жалпы көлеміндегі ауыл ша-
руашылығы экспортының үлесі да аз және 
соңғы 3 жылда орташа 4%-ды құрайды 

Бұл Қазақстандағы натуралды өнім-
дердің «Қазақстанда жасалған» атаған 
азық-түлік өнімдердің әлемдік деңгейде 
бренд жасауға ықпал ете алады. 

Сонымен қатар қазіргі кезеңде, ауыл 
шаруашылығы санатындағы жерлердің құ-
нарлығын сақтау ең өзекті мәселе болып 
табылады. 

Республикалық және жергілікті бюд-
жеттен жалпы кететін шығын - 3122,2 
млрд. теңге, 2013 жылы – 339,7 млрд. тең-
ге, 2014 жылы – 466,0 млрд. теңге, 2015 
жылы – 322,7 млрд. теңге, 2016 жылы – 
340,7 млрд.теңге, 2017 жылы - 383,5 млрд. 
теңге, 2018 жылы – 406,9 млрд. теңге, 
2019 жылы – 414,3 млрд. теңге, 2020 жы-
лы – 448,4 млрд. теңге [қараңыз 3].  

Қазақстандағы агроөнеркәсіптік ке-
шендердердің даму деңгейі еліміздің эко-
номикалық және азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етілу деңгейін анықтайды [8]. 

Мал шаруашылығының стратегиялық 
дамуы мыналарға негізделуі керек: қолда-
ныстағы объектілерді қайта құру және 
жабық жұмыс режимін қамтамасыз ететін 
жаңа типті кешендер құру арқылы мал 
шаруашылығы саласын дамыту; сүт және 
сиыр етін экспорттық әлеуетін арттыру. 

2018  жылы АӨК-дерді дамытуға 454,4 
млрд. теңге жұмсалған, ал 2019 жылы АӨК 
дамытуға 507,6 млрд. теңге көлемінде 
қаржы  қарастырылған (1 сурет). 

2014 жылы жалпы инвестиция көлемі 
166,4 млрд. құрап, өсу пайызы 17,1 құ-
рады. Осы жылдар ішінде еліміздегі ауыл 
шаруашылығына салған инвестиция көле-
мінің ең жоғарғы көрсеткіші 2018 жылы 
395,6 млрд. теңгені  құраған. 2018 жылдың 
инвестиция көлемі 2014 жылмен салыс-
тырғанда 229,2 млрд. теңгеге артқанын кө-
реміз. 2019 жылды 2018 жылдың көрсет-
кішімен  салыстырғанда 33,8 млрд. теңгеге 
артқан [9]. Жалпы көрсеткіштерді саралай 
келе салаға тартылатын инвестициялар-
дың өсу қарқыны байқалады.  Мемлекеттік 
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қолдаумен қатар,  салынған инвестиция 
көлеміне байланысты өңірлердегі сала-
дағы өңдейтін кәсіпорында толық қуатты-
лықпен жұмыс жасайтын болса, жұмыс-

сыздық азайтып, әлеуметтік-экономикалық 
тұрғыдан халықтың әл-ауқатын жақсартуға 
оң ықпал ете алады. 

 

 
 

1 сурет – Ауыл шаруашылығы саласындағы инвестиция көлемі 2014-2019 (млрд. т) 
 ҚР ҰЭМ-нің мәліметі негізінде құрастырылды 

       

Қазіргі таңда Қазақстан АШМ ресми 
мәліметіне сәйкес 1,4 млн га суармалы 
жерлерде 2 млн га жеткізу көзделген. Қа-
зақстанның облыстарының суармалы жер-
лерінің көлеміне байланысты, ауыл шаруа-
шылығы саласындағы өнімділікті арттыруға 
болады. Ақмола облысы бойынша 1991 
жылмен салыстырғанда 2019 жылды 1991 
жылмен салыстырғанда  - 13,6 кеміген. Со-
нымен қатар 2018 жылды 2019 жылмен 
салыстырғанда +0,6  ға артқан.  Сонымен 
қатар суармалы жерлердің ең кему деңгейі 
Алматы облысына тиеселі. Шығыс Қазақ-
стан облысында - 27,7 га кеміген. Ал 2018 
жылды 2017 жылмен салыстырғанда -5,1 га 
кеміген. Түркістан облысы 49,2 га,  Шым-
кент қаласы 25,3 га арту деңгейін көреміз. 
Жалпы Қазақстан  бойынша 2019 жылмен 
салыстырғанда суармалы жерлердің көле-
мінің артуы 22,1 га құрайды.  

Тұжырымдар.      
1. 2020 жылғы 1 қаңтардағы  ауыл ша-

руашылығы саласындағы орташа жалақы 
экономика салалары бойынша ең төменгі 
көрсеткіш, 128 мың теңге көлемінде болды. 
2019 жылы еліміздегі жұмыспен қамтыл-
ғандар саны 8.5 млн құрайды, соның ішінде 
2 млн ауыл шаруашылығы саласында 
еңбекке тартылған.  

2. 2019 жылдың үшінші тоқсанының 
соңында секторда жұмыспен қамтылған-
дардың саны 1,2 млн адамды немесе 
барлық жұмыспен қамтылғандардың 13,6% 
құрайды [9].   

3. Қазақстан Республикасының 2017-
2021 жылдарға арналған АӨК дамытудың 

мемлекеттік бағдарламасы аясында «Қа-
зақстан аймақтарының мамандану карта-
сы» бойынша жоспарланған жұмыстарды 
іске асыру және аймақта жұмыс жасайтын 
халықтың әл-ауқатын көтеру, әлеуметтік-
экономикалық тұрғыдан мәселелер шешуді 
оңтайландыру болып табылады.  

4. Табыс көзі тек өндірген өнімінің 
өнімділігі мен оның  сатылуына байланы-
сты  болғандықтан, ал өнімділік ауа райына 
тікелей байланысты болғандықтан, арнайы 
мемлекеттік қолдау арқылы аймақтарда 
ауыл шарушалығы өнімдерін тереңдетіп 
өңдеуге бағыттап, саланы әртараптандыру 
қажет. Берілетін субсидиялар мен дота-
цияларды республикалық және жергілікті 
бюджетпен қаржыландырумен қатар, өзін-
өзін қамтитын фермерлер мен жұмысшы-
ларға жеңілдетілген несиелердің сомасын 
көбейтуді қолға алу қажет. Еліміздің ауыл 
шаруашылық саласы ЖІӨ-нің тек 5%-ы өте 
аз көрсеткіш. Бұл көрсеткішті  дамыту үшін 
аграрлық саланың өнімдері тек шикізат 
күйінше емес, дайын өнім ретінде экспорт-
қа бағытталуы тиіс. Саладағы мал шаруа-
шылығындағы, ет өндірісін дамытуға біздің 
елімізде барлық алғышарттар қалыптасқан, 
әрі қарай дамытуды оңтайландыру қажет.  
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Аннотация. Авторами обозначены тенденции развития агропромышленного комплекса Ал-
матинской области Республики Казахстан, дана оценка процесса становления цифровиза-
ции, приведены показатели в сравнении с аграрно-индустриальной страной – Нидерланды. 
Отражены вопросы создания продовольственного пояса вокруг г. Алматы, где организова-
на система сбыта наибольших объемов аграрной продукции региона. Проанализированы 
основные показатели наличия сельскохозяйственной техники: тракторов и комбайнов. Вы-
явлены проблемы нескольких районов области по итогам организации цифровых плат-
форм в сельском хозяйстве. Среди первоочередных направлений программы “Цифровой 
Казахстан” выделена оцифровка землепользований крестьянских (фермерских) хозяйств, 
агрохолдингов и сельскохозяйственных производственных кооперативов. Представлены 
ее результаты на сельскохозяйственных угодьях по районам в виде графического изобра-
жения - диаграммы. Проанализированы  аспекты онлайн услуг государства, субсидирова-
ния и функционирования смарт-ферм. Актуальность темы обусловлена тем, что процесс 
цифровизации только набирает темпы во всех регионах Казахстана, так как программа 
“Цифровой Казахстан” действует с  конца 2017 года.  Цифровая трансформация сельского 
хозяйства – ее составляющая часть, запланированная на 2018-2022 годы.  Авторы конста-
тируют, что обеспечить ускоренное и эффективное развитие цифровой экономики возмож-
но лишь при условии внедрения и использования цифровых технологий во взаимосвязи с 
ростом реальной экономики и переходом к ее инновационной модели. Распространение 
технологий цифровизации будет способствовать увеличению производительности труда, 
увеличит вклад отрасли в рост ВВП страны, экспорт товаров на мировые рынки.  
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Аңдатпа. Авторлар Қазақстан Республикасы Алматы облысының агроөнеркәсіптік 
кешенінің даму үрдістерін белгілеген, цифрландырудың қалыптасу процесіне баға берілген, 
Нидерланды - аграрлық–индустриялық елімен салыстырғандағы көрсеткіштер келтірілген. 
Өңірдің аграрлық өнімдерінің ең көп көлемін өткізу жүйесі ұйымдастырылған Алматы 
қаласының айналасында азық-түлік белдеуін құру мәселелері көрсетілген. Ауыл 
шаруашылығы техникасының: тракторлар мен комбайндардың негізгі көрсеткіштері 
талданған. Ауыл шаруашылығында цифрлық платформаларды ұйымдастыру қоры-
тындысы бойынша облыстың бірнеше аудандарының проблемалары анықталған. 
"Цифрлық Қазақстан" бағдарламасының бірінші кезектегі бағыттарының арасында шаруа 
(фермер) қожалықтарының, агрохолдингтердің және ауыл шаруашылығы өндірістік 
кооперативтерінің жер пайдалануын цифрлау көрсетілген. Оның нәтижелері аудандар 
бойынша ауыл шаруашылығы алқаптарында графикалық сурет - диаграмма түрінде 
ұсынылған. Мемлекеттің онлайн қызмет көрсету, субсидиялау және смарт-фермалардың 
жұмыс істеу аспектілері талданған. Тақырыптың өзектілігі Қазақстанның барлық 
өңірлерінде цифрландыру үдерісі тек қарқын алып отырғандықтан, "Цифрлық Қазақстан" 
бағдарламасы 2017 жылдың соңынан бастап әрекет етеді. Ауыл шаруашылығының сандық 
трансформациясы – 2018-2022 жылдарға жоспарланған оның құрамдас бөлігі. Авторлар 
цифрлық экономиканың жедел және тиімді дамуын қамтамасыз ету нақты экономиканың 
өсуімен және оның инновациялық моделіне көшумен өзара байланыста цифрлық техноло-
гияларды енгізу және пайдалану шартымен ғана мүмкін екендігін атап көрсетеді. Цифрлан-
дыру технологияларын тарату еңбек өнімділігін ұлғайтуға ықпал етеді, саланың елдің ЖІӨ-
нің өсуіне, тауарларды әлемдік нарықтарға экспорттауға үлесін ұлғайтады.    
 
Abstract. The authors identified development trends of agro-industrial complex of Almaty region 
of the Republic of Kazakhstan, assessed the process of digitalization formation, provided 
indicators in comparison with agro-industrial country - the Netherlands. The issues of creating a 
food belt around Almaty city are reflected, where sales system of the largest volumes of 
agricultural products in the region is organized. Main indicators of the availability of agricultural 
machinery are analyzed: tractors and combines. The problems of several districts of the region 
were identified as a result of organization of digital platforms in agriculture. Among the priority 
directions of the Digital Kazakhstan program, the digitization of land use of peasant (private) 
farms, agricultural holdings and agricultural production cooperatives is highlighted. Its results on 
agricultural lands by region are presented in the form of a graphic image - a diagram. Aspects of 
online services of the State, subsidies and functioning of smart farms are analyzed. The relevance 
of the topic is due to the fact that digitalization process has started recently in all regions of 
Kazakhstan, since the “Digital Kazakhstan” program has been operating since the end of 2017. 
The digital transformation of agriculture is its integral part, which is planned for 2018-2022. The 
authors state that it is possible to ensure the accelerated and effective development of digital 
economy only if digital technologies are introduced and used in conjunction with the growth of 
real economy and transition to its innovative model. The spread of digitalization technologies will 
contribute to increased labor productivity, increase the industry's contribution to the country's 
GDP growth, and export of goods to the world markets. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, животноводство, растениеводство, продовольственный 
пояс, цифровизация, оцифровка сельхозугодий, сельскохозяйственная техника, модель-
ные фермы, информационные технологии, производительность труда. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, мал шаруашылығы, өсімдік шаруашылығы, азық-түлік 
белдеуі, цифрландыру, ауыл шаруашылығы алқаптарын цифрлау, ауыл шаруашылығы 
техникасы, модельдік фермалар, ақпараттық технологиялар, еңбек өнімділігі. 
 
Key words: agricultural sector, livestock production, crop production, food belt, digitalization, 
digitization of farmland, agricultural machinery, model farms, information technologies, labor 
productivity. 
 

Введение. Агропромышленный ком-
плекс Алматинской области отличается 
многопрофильностью. В комплексе выра-
щиваются около 30 видов сельхозкультур, 
а в крестьянских хозяйствах выращивают-
ся до 45 видов животных и выпускаются 

более 35 видов переработанных продо-
вольственных товаров [1]. 

Алматинская область является круп-
ным агроиндустриальным регионом Казах-
стана и входит в продовольственный пояс 
г. Алматы. В 2018г. фермерами Алматин-
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ской области организовано 350 ярмарок 
сельскохозяйственных товаров на сумму 
1,7 млрд. тг в Алматы,  2019г., соответст-
венно,  259  и 615,3 млн тенге. Начиная с 
2012г. данная область является безуслов-
ным лидером среди областей Казахстана в 
части производства продуктов питания и в 
валовом региональном производстве по 
сельскому, лесному и рыбному хозяйству. 
В 2019г. на территории Алматинской об-
ластипроизводился 16,32% общереспубли-
канского ВВП (услуг) сельского, лесного и 
рыбного хозяйства [2]. Согласно данным 
Комитета статистики МНЭ РК, Алматинская 
область бесспорно лидирует за последние 
десять лет по многим показателям. В част-
ности, можно отметить высокие показатели 
по мясному и мясо-молочному животно-
водческому сектору данного региона и час-
тично развитой растеневодческой отрасли 
сельского хозяйства.  

Если сравнить Алматинскую область с 
развитым аграрно-индустриальным госу-
дарством Нидерланды, то область имеет 
величину в 5,4 раза больше территории, но 
в 8,5 раз меньше населения [3]. ВВП сель-
ского хозяйства этой страны составляет 
13,2 млрд. долл. США (1,6% от общего) [4]. 
Что касается Алматинской области, то 
данный показатель составил 2 млрд. долл. 
США при расчете 1 долл. США = 419,77 
тенге [см. 2]. Безусловно,  все опирается на 
государственные программы местных ор-
ганов власти в целях поддержки сельхоз-
формирований, инвестиций в человеческий 
капитал и новые технологии в виде нано-
технологий, биотехнологий и цифровых 
технологий.  

Материал и методы исследования. 
В процессе подготовки статьи использова-
лись различные методы экономического 
исследования: экономико-статистический – 
при анализе и оценке текущего состояния 
развития потенциала сельского хозяйства 
Алматинской области, процесса цифрови-
зации в регионе, в том числе оцифровки 
земли, количества тракторов оснащенных 
цифровыми технологиями. Теоретической 
и методологической основой исследования 
послужили труды ведущих отечественных 
ученых по изучаемому вопросу. Достовер-
ность выводов и рекомендаций, получен-
ных в ходе исследования, обеспечивается 
применением системного подхода в соче-
тании с использованием методов: эмпири-
ческие (наблюдение, сравнение, верти-
кальный и горизонтальный анализ) и эко-
номико-статистические методы (табличный 
и графический методы). 

Информационная база была состав-
лена с помощью экономических исследо-
ваний, опубликованных в периодических 
изданиях, в том числе на сайтах. В иссле-
довании использованы материалы госу-
дарственных программ Республики Казах-
стан, официальные данные Комитета по 
статистике  и Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан, эксклю-
зивные количественные данные Министер-
ства сельского хозяйства Республики Ка-
захстан, публикации на сайте акимата Ал-
матинской области, материалы журнала 
«Проблемы агрорынка», сведения, взятые 
с официального сайта Qoldau.kz.  

Результаты и их обсуждение. Общая 
земельная площадь крестьянских (фер-
мерских) хозяйств – это площадь поверх-
ности суши вместе с внутренними водами, 
находящимися внутри границ хозяйства 
[см. 1]. На сегодняшний день в Алматин-
ской области функционируют 9 смарт-
ферм [5]. За последние три года ряд уче-
ных исследовали состояние, потенциал 
сферы и проблемы молочного животно-
водствана на основе двух ферм Алматин-
ской области [6]. Некоторые ученые опре-
деляют цифровизацию как фактор разви-
тия молочного скотоводства в нашем го-
сударстве. В их исследованиях обсужда-
лись важные вопросы по терминологии 
цифровой экономики, государственной 
программе, программам ФАО и ЕБРР, а 
также проводились сравнения разных ха-
рактеристик отечественных ферм с ино-
странными [7]. Среди ученых никто не рас-
сматривал и не анализировал показатели 
цифровизации сельского хозяйства по рай-
онам Алматинской области в период циф-
ровизации. 

Оцифровка земельных площадей кре-
стьянских хозяйств является одной из ак-
туальных тем и основным ключевым фак-
тором цифровизации сельского хозяйства. 
В будущем планируется выдавать субси-
дии на основе электронных данных о кре-
стьянских хозяйствах и отслеживать аграр-
ный рынок товаров и услуг. В целях повы-
шения продуктивности, эффективности и 
производительности труда в сельском хо-
зяйстве Казахстана была разработана го-
сударственная программа «Цифровой Ка-
захстан» [8],  которая успешно и поэтапно 
воплощаются с участием местных органов 
власти. 

В Алматинской области насчитывается 
36 тыс. активных землепользователей об-
щей площадью 7,8 млн гектаров. На дан-
ный момент площадь оцифрованных уго-
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дий составляет 6,9 млн гектаров. Значения 
по отдельности: пашня – 1 млн га,  паст-
бища – 6,6 млн га, сенокосы – 189 тыс. га и  
многолетние насаждения – 21 тыс. гекта-
ров. Доля оцифрованных угодий составила 
соответственно – 96,5%, 87%, 78,3% и 
93,3%. Алматинская область по всем пунк-
там показывает хорошие результаты. По 

пастбищным и сенокосным угодьям пред-
стоит завершить работу по оцифровке и 
внести информацию в электронную базу 
данных  [9].  Остановимся на двух вышепе-
речисленных пунктах, то есть на сенокосах 
и пастбищах. Данные виды имеют прямое 
отношение к скотоводству, где использу-
ются тракторы и комбайны (рисунок 1). 

 

 
Примечание – составлен авторами  по данным Qoldau.kz [см. 9] 

Рисунок 1 –  Доля оцифрованных сенокосов 
 

В Алматинской области имеются ряд 
районов, которые оцифровали больше 40% 
земли. К таким районам относятся: Жам-
былский, Карасайский, Каратальский, Сар-
кандский, Енбекшиказахский, Ескельдин-
ский, Аксуйский, Коксуйский, Панфилов-

ский, Уйгурский районы и город Текели. 
Самый худший результат у Кегенского рай-
она, так как работа по цифровизации нахо-
дится на начальной стадии. В целом боль-
шинство районов и областной центр за-
вершили оцифровку земель (рисунок 2). 

 

 

Примечание – составлен авторами по данным Qoldau.kz [см. 9] 

Рисунок 2 – Доля оцифрованной пашни  
 

Из общей численности  районов 10  
имеют  высокие показатели оцифрованной 
пашни. В Панфиловском  и Енбекшиказах-
ском районах работа близится к завеше-
нию. Кегенский  район по данному пара-
метру имеет наименее низкий показатель. 

В ранжированном списке Аксуский район и 
г. Текели также занимают предпоследние 
строчки. 

Результаты  вертикального  анализа  
сельхозтехники  показывают (таблица 1), 
что почти половина ХТЗ-17221, ХТЗ-181 
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принадлежит Алматинской области. В ос-
тальных случаях процентное соотношение 
имеет низкое значение. В списке отутству-
ют трактора из дальнего зарубежья, кото-
рые оснащаются с GPS навигатором и дат-
чиками слежения. Если учесть тот факт, 

что в Казахстане 85% сельскохозяйствен-
ной техники устарело, можно  утверждать, 
что тракторы должны быть списаны [10], а 
новые необходимо закупать с GPS навига-
торами. 

 

Таблица 1 – Вертикальный анализ тракторов и комбайнов Алматинской области, 2019г. 
 

Наименование техники по 
маркам 

Алматинская область РК 
Доля от общего количества 

по республике 

Тракторы, всего           12 436 145 224  8,56% 

в т.ч. К-700,К-744Р    416   16 457  2,53% 

МТЗ всехмодифик              8 940   76 341 11,71% 

ЮМЗ    269     7 544 3,57% 

в т.ч.ДТ-75М              1 303      12 089 10,78% 

Т-4А     103      5 395  1,91% 

ХТЗ-17221, ХТЗ-181      69        147  46,94% 

Зерноуб.комбайны              1 307      37 385    3,50% 

Енисей-1200    389      12 737    3,05% 

Нива    496    10 561    4,70% 

Есиль      61     2 270    2,69% 

Дон-1500    138        992   13,91% 

Нью-Холланд      10       387    2,58% 

Клаас      63       1 322    4,77% 

ДжонДир                   67    2 311    2,90% 

Кейс       5      340    1,47% 

Лаверда      13       15   86,67% 

Челенджер       6     162     3,70% 

Фендт       8        8 100,00% 

Сампо     14      88    15,91% 

Дойтц МД-6040       6       6 100,00% 

Примечание – рассчитана авторами по данным МСХ РК  [см. 5] 

    

      

Касательно зерноуборочных комбай-
нов ситуация иная. Комбайны, начиная с 
Нью-Холланд и заканчивая Дойтц МД-6040, 
имеют как минимум бортовые компьютеры  
для слежения за уборкой урожая. Область 
лидерует по количеству Лаверда (86,57%), 
Фендт (100%) и Дойтц МД-6040 (100%). 

За аналогичный период рост на-
блюдался только по количеству МТЗ всех 
модификаций и составил 6,74% прироста. 
Небольшой прирост составляют комбайны 
Есиль, Клаас и Джон Дир – 4,92%, 6,35% и 
4,48% соответственно. Самый большой 
прирост занимает Челенджер, что состав-
ляет 33,33%. Однако по трактору Енисей 
1200, параметры снизились на 47,30% 
(таблица 2). Положительным фактом явля-
ется то, что парк комбайнов Алматинской 
области обновляется за счет комбайнов из 
дальнего зарубежья. Стоит отметить, что 
это способствует внедрению цифровых 
технологий в сельском хозяйстве. 

В современных условиях фермер мо-
жет заказать онлайн-услугу и получить до-
кументы с помощью электронной цифровой 
подписи. Внедрение цифровизации в сис-
тему документооборота облегчает дея-
тельность фермеров.  Через сайты можно 
получить более 1000 онлайн-документов и 
оформить субсидию. Благодаря онлайн-
консультациям фермеры имеют возмож-
ность сэкономить время на различные бу-
мажные процедуры. Увеличение количест-
во оказываемых онлайн-услуг, создание 
электронных пропусков, электронных циф-
ровых подписей – это конкретные меры, 
предпринимаемые местными органами 
власти для поддержки фермеров в рамках 
программы «Цифровой Казахстан». Циф-
ровые технологии открывают возможности 
для фермеров найти новых поставщиков и 
новых покупателей. Таким образом, фер-
меры могут зарабатывать и извлечь выго-
ды из этой программы. 
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Таблица 2 – Горизонтальный анализ количества тракторов и комбайнов Алматинской                           
области, 2018-2019гг. 
 

Наименование техники 
по маркам 

2018 2019 
Абсолютный 

рост 
Относительный 

рост 

Тракторы, всего 12 395 12 436 41 0,33% 

в т.ч. К-700,К-744Р 417 416 -1 -0,24% 

МТЗ всехмодифик 8 337 8 940 603 6,74% 

ЮМЗ 269 269 0 0,00% 

в т.ч.ДТ-75М 1 303 1 303 0 0,00% 

Т-4А 103 103 0 0,00% 

ХТЗ-17221, ХТЗ-181 69 69 0 0,00% 

Зерноуб.комбайны 1 464 1 307 -157 -12,01% 

Енисей-1200 573 389 -184 -47,30% 

Нива 496 496 0 0,00% 

Есиль 58 61 3 4,92% 

Дон-1500 138 138 0 0,00% 

Нью-Холланд 10 10 0 0,00% 

Клаас 59 63 4 6,35% 

ДжонДир 64 67 3 4,48% 

Кейс 5 5 0 0,00% 

Лаверда 13 13 0 0,00% 

Челенджер 4 6 2 33,33% 

Фендт 8 8 0 0,00% 

Сампо 14 14 0 0,00% 

Дойтц МД-6040 6 6 0 0,00% 

      Примечание – рассчитана авторами по данным  МСХ РК [см. 5] 

 

 
Выводы 
1. Процесс оцифровки земельных уча-

стков весьма хорошо осуществляется в 
Алматинской области. И это облегчает ра-
боту фермеров при подаче документов для 
получения субсидий отрасли в будущем. 

2. Обновляется парк комбайнов за 
счет производителей дальнего зарубежья, 
а тракторы за счет производителей СНГ. 
Обновление парка тракторов и комбайнов 
создаст новые возможности в освоении 
новых территорий и использовании всего 
потенциала. Но применение тракторов с 
цифровыми устройствами оставляет же-
лать лучшего. 

3. В области имеются все условия для 
развития сельского хозяйства – обшир-
ность территории, благоприятные природ-
но-климатические условия, наличие вод-
ных ресурсов, оцифровка земель, близкие 
большие рынки Китая и города Алматы. 
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Аннотация. Одна из основных задач устойчивого функционирования агропромышленного 
комплекса – повышение его конкурентоспособности – ключевого драйверов национальной 
экономики. Цель Государственной программы развития АПК Казахстана на 2017-2021 годы – 
обеспечение производства востребованных на рынках товаров аграрного сектора. В реали-
зации одного из главных ее направлений первостепенное значение принадлежит увеличе-
нию конкурентных преимуществ сельскохозяйственной продукции как источника доходов 
товаропроизводителей, основы интенсификации животноводческой отрасли и обеспечения 
продовольственной безопасности страны. В статье проанализированы статистические 
данные агропромышленного производства Туркестанской области за 2018-2019 гг., предло-
жены направления, позволяющие повысить экономическую эффективность АПК, его кон-
курентную способность и экспортный потенциал. Показаны перспективы модернизации 
хлопково-текстильной промышленности региона, рост объемов выпуска экспортно ориен-
тированных хлопково-текстильных изделий. Рассмотрена деятельность ТОО «AZALA 
Textile», ориентированная на производство конкурентоспособных товаров для отечествен-
ного и внешнего рынков. Показана роль дорожной карты хлопково-текстильного кластера. 
Авторы констатируют необходимость диверсификации посевов, увеличения орошаемой 
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площади, численности поголовья молочного стада, овец, верблюдов и птицы, расширения 
площадей возделывания плодово-ягодных культур и виноградников, создания крупных и 
средних товарных хозяйств, способных применять интенсивные технологии, повысить 
эффективность использования поливной воды, водосберегающих способов полива, экс-
портных ресурсов, снизить долю импорта сельскохозяйственного сырья и промышленной 
переработки, практиковать аграрный маркетинг. 
 

Аңдатпа. Агроөнеркәсіптік кешеннің тұрақты жұмыс істеуінің негізгі міндеттерінің бірі – оның 
бәсекеге қабілеттілігін – ұлттық экономиканың негізгі драйверлерін арттыру. Қазақстанның 
АӨК дамытудың 2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасының мақсаты – 
нарықта сұранысқа ие аграрлық сектор тауарларының өндірісін қамтамасыз ету. Оның бас-
ты бағыттарының бірін іске асыруда тауар өндірушілердің табыс көзі ретінде ауыл 
шаруашылығы өнімдерінің бәсекелестік артықшылықтарын арттыру, мал шаруашылығы 
саласын қарқындату және елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету негіздері бірінші 
кезектегі маңызға ие. Мақалада Түркістан облысының агроөнеркәсіп өндірісінің 2018-2019 
жылдардағы статистикалық деректері талданып, АӨК экономикалық тиімділігін, оның 
бәсекелестік қабілеті мен экспорттық әлеуетін арттыруға мүмкіндік беретін бағыттар 
ұсынылған. Өңірдің мақта-тоқыма өнеркәсібін жаңғырту перспективалары, экспортқа 
бағдарланған мақта-тоқыма бұйымдарын шығару көлемінің өсуі көрсетілген. "AZALATextile" 
ЖШС-нің отандық және сыртқы нарықтарға бәсекеге қабілетті тауарларды өндіруге 
бағытталған қызметі қаралған. Мақта-тоқыма кластерінің жол картасының рөлі көрсетілген. 
Авторлар егістіктерді әртараптандыру, суармалы алқаптарды арттыру, сүтті табынның, 
қойдың, түйенің және құстың мал басының санын ұлғайту, жеміс-жидек дақылдары мен 
жүзімдіктердің өсіру алаңдарын кеңейту, қарқынды технологияларды қолдана алатын ірі 
және орта тауар шаруашылықтарын құру, суару суын пайдалану тиімділігін арттыру, 
суарудың су үнемдейтін тәсілдері, экспорттық ресурстар, ауыл шаруашылығы шикізаты 
импортының үлесін азайту және өнеркәсіптік қайта өңдеу, аграрлық маркетингті қолдану 
қажеттілігін атап көрсетеді.  
 

Abstract. One of the main tasks of sustainable functioning of agro-industrial complex is to 
increase its competitiveness - the key drivers of  national economy. The goal of the State Program 
on Development of the AIC of Kazakhstan for 2017-2021 is to ensure  production of goods in 
market demand in agricultural sector. In the implementation of one of its main directions, the 
priority is to increase the competitive advantages of agricultural products as a source of income 
for commodity producers, the basis for intensification of livestock production industry and 
ensuring the country's food security. The article analyzes the statistical data of agro-industrial 
production of Turkestan region for 2018-2019, proposes directions to improve economic 
efficiency of AIC, its competitiveness and export potential. The prospects of modernization of the 
region's cotton-textile industry, increased production of export-oriented cotton-textile products 
are shown. The activity of "AZALATextile" LLP, focused on  production of competitive goods for  
domestic and foreign markets, was considered. The role of the roadmap of cotton-textile cluster is 
shown. The authors state the need to diversify crops, increase the irrigated area, population of 
dairy herds, sheep, camels and poultry, expand the cultivation area of fruit and berry crops and 
vineyards, create large and medium-sized commercial farms capable of applying intensive 
technologies, increase the efficiency of irrigation water use, water-saving methods of irrigation, 
export resources, reduce the share of imports of agricultural raw materials and industrial 
processing, practice agricultural marketing. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, конкурентоспособность, валовое произ-
водство, экспорт, импорт, хлопково-текстильный кластер, отечественный, внешний рынки, 
межотраслевая, межрегиональная интеграция. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіп кешені, бәсекеге қабілеттілік, жалпы өндіріс, экспорт, импорт, 
мақта-тоқыма кластері, отандық, сыртқы нарықтар, салааралық, өңіраралық интеграция. 
 

Key words: agro-industrial complex, competitiveness, gross production, export, import, cotton-
textile cluster, domestic, foreign markets, intersectoral, interregional integration. 
 
 

Введение. Конкурентоспособность сель-
скохозяйственной продукции определяется 
совокупностью качественных, потребитель-
ских и стоимостных свойств, позволяющих 

удовлетворять потребности покупателей на 
продовольственном рынке разного уровня.  

АПК должен стать новым драйвером 
экономики, поэтому необходимо обратить 
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особое внимание на обеспечение роста 
переработки сельхозпродукции, урожайно-
сти, производительности труда и увеличе-
ния экспортных возможностей отрасли. 
Решение проблем конкурентоспособности 
и продовольственной безопасности страны 
– в инновационном развитии АПК [1]. Не-
обходимо также, чтобы они находили свое 
решение на уровне регионов, так как имен-
но здесь в наибольшей степени реализу-
ются намеченные проекты, предпринима-
ются меры как со стороны государства, так 
и бизнес-структур. Требуется обновление  
сельскохозяйственных машин, использова-
ние достижений научно-технического про-
гресса [2]. 

Наряду с поддержкой отечественных 
производителей конкурентной продукции, 
следует совершенствовать рыночную ин-
фраструктуру на товарном и потребитель-
ском рынках, устранять негативное воздей-
ствие на конкуренцию со стороны монопо-
листов и различного рода посредников, 
упростить доступ производителей сельхоз-
продукции на потребительский рынок.  

Управление агропромышленным про-
изводством позволит обеспечить надеж-
ную адаптацию предприятия в быстро ме-
няющейся окружающей среде, повысить 
стабильность позиций предприятий на оте-
чественном и мировом продовольственном 
рынке и конкурентоспособность аграрной 
продукции [3,4]. 

Материал и методы исследования. 
Исследование состояния и потенциала 
предприятия «AzalaTextile», модернизации 
хлопково-текстильной промышленности ре-
гиона, выявило ряд проблем, сдерживаю-
щих его развитие. 

Теоретическую и методологическую 
основу исследования составили фунда-
ментальные концепции зарубежных и оте-
чественных ученых и обзоры по изучаемо-
му вопросу, материалы научных конфе-
ренций по повышению конкурентоспособ-
ности сельскохозяйственной продукции. 

В процессе исследования применя-
лись методы экономических исследований:  
экономико-статистический – при анализе и 
оценке современного состояния, потен-
циала хлопково-текстильной промышлен-
ности региона, перерерабатывающих пред-
приятий; абстрактно-логический – при вы-
явлении отраслевых и региональных осо-
бенностей сложившихся форм взаимодей-
ствия, а также факторов, влияющих на кон-
курентоспособность сельхозтоваропроиз-
водителей; аналитический метод и методы, 
связующих звеньев, экспертных оценок. 

В качестве информационной базы ис-
пользованы данные Комитета по статисти-
ке МНЭ РК, МСХ РК, Департамента стати-
стики Туркестанской области, Управления 
сельского хозяйства региона, а также науч-
ные статьи по проблемам повышения эф-
фективности и конкурентоспособности аг-
рарного сектора экономики. 

Результаты и их обсуждение. На на-
чало 2020г. в Казахстане в качестве произ-
водителей сельскохозяйственной продук-
ции были зарегистрированы 17,4 тыс. юри-
дических лиц, филиалов и представи-
тельств. Годовой рост количества компаний 
в аграрном секторе составил 5,3%. Также в 
стране было зарегистрировано 219,4 тыс. 
крестьянских и фермерских хозяйств (годо-
вой рост – 8,1%) и 1,6 млн домашних хо-
зяйств поселков, сел и сельских округов 
(годовой рост – 0,2%) (рисунок 1) [5]. 

 

 
Примечание – составлен на основе  данных Комитета по статистике МНЭ РК 

 

Рисунок 1 – Зарегистрированные производители сельскохозяйственной продукции, тыс. ед. 
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Среди них действующими производи-
телями сельскохозяйственной продукции 
являются 13,9 тыс. юридических лиц, фи-
лиалов и представительств (годовой рост – 
на 7,5%) и 211,7 тыс. крестьянских и фер-
мерских хозяйств (годовой рост – на 7,7%) 
(рисунок 2) [см. 5]. 

Наибольшее число действующих юри-
дических лиц, филиалов и представи-

тельств работает в Туркестанской, Акмо-
линской и Алматинской областях. В свою 
очередь, максимальная концентрация дей-
ствующих крестьянских и фермерских хо-
зяйств приходится на Туркестанскую, Ал-
матинскую и Жамбылскую области (рису-
нок 3) [см. 5]. 

 

 
Примечание – составлен на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК 

 

Рисунок 2  – Действующие производители сельскохозяйственной продукции, тыс. ед. 

 
Примечание – составлен на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК 

 

Рисунок 3 – Действующие производители АПК по областям, 2020г. 
 

Валовый выпуск продукции за послед-
ние пять лет показал стабильный рост со 
среднегодовой динамикой 9%. В структуре 
производства пищевых продуктов основ-
ную долю занимают зерноперерабаты-
вающая (22,3%), молочная (16,7%), хлебо-
булочная (15%), мясоперерабатывающая 
(13,6%), масложировая (7,9%), плодоовощ-
ная (7,6%) отрасли. Последние десять лет 
ежегодный экспорт сельскохозяйственной 
продукции Казахстана находился в интер-
вале от 1,6 млрд. долл. до 2,7 млрд. долл., 
а в 2018 г. производителям удалось пре-
одолеть границу интервала, достигнув 3 

млрд. долл. США (годовой рост составил 
30,5%). 

Положительная динамика экспорта 
связана с ростом поставок на приоритет-
ные рынки, в частности в Иран практически 
в 2 раза (объем экспорта – 329 млн долл.), 
в страны Европейского союза на 20,8% 
(329 млн долл.), в Китай на 43,7% (258 млн 
долл.), в Турцию на 34,2% (113 млн долл.), 
в страны Персидского залива (Катар, Ку-
вейт, ОАЭ, Саудовская Аравия, Оман, Бах-
рейн) в 3,8 раза (3,6 млн долл. США). За 10 
месяцев 2019 г. экспорт составил 2,6 млрд 
долл. США, а доля от общего объема – 
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лишь 5,4%, то есть сельское хозяйство 
оказывает слабое влияние на развитие 
внешнеторговых отношений. Для сравне-
ния в странах с высоким агропромышлен-
ным потенциалом экспорт сельского хозяй-
ства превышает 4 млрд. долл. США. На-
пример, в 2019г. Россия экспортировала 
продукции на сумму почти 7 млрд. долл., 
Китай – на 11,5 млрд. долл., Япония – 6 
млрд. долл. США. 

Казахстан может увеличить доход-
ность оборота продукции сельского хозяй-
ства в 2,5 раза к 2022 году. Импульсом 
роста может послужить увеличение произ-
водства высокорентабельных видов куль-
тур, таких как чечевица, лен и соя. В 2019г. 
Казахстан экспортировал 33 тыс. т сои по 
цене 400 долл. США за т, тогда как т пше-
ницы стоит в 2 раза дешевле. Валовой вы-
пуск продукции сельского хозяйства за 
2019г. составил 5,2 трлн. тенге, увеличив-
шись на 17% в сравнении с аналогичным 

периодом 2018 г. По валовому выпуску 
продукции в ТОП-3 вошли Алматинская 
(852 млрд. тг), Северо-Казахстанская 
(631,9 млрд тг) и Туркестанская (629,8 
млрд тг) области [см. 5]. 

Туркестанская область – один из круп-
ных регионов республики. Аграрный сектор 
занимает важное место в экономике об-
ласти. В 2019г. по сравнению с 2018г. объ-
ем сельскохозяйственной продукции уве-
личился на 3,8% и составил 374 млрд. тг, в 
том числе объем животноводческого хо-
зяйства составил 188 млрд. тг, что на 5% 
больше. Валовое производство сельскохо-
зяйственных культур и животных в Турке-
станской области за 2019г. (таблица 1). Вся 
посевная площадь в области занимает 
826,3 тыс. га, из них кормовые 200,6 тыс. 
гектаров. Посевные площади и урожай-
ность сельскохозяйственных культур по 
Туркестанской  области в 2019г. отражены 
в таблице 2.  

 

Таблица 1 – Валовое производство сельскохозяйственных культур и животных в Туркестан-
ской области, 2019г., все категории хозяйств, тыс. тонн 
 

Продукция   2019 г. Продукция   2019 г. 

Зерновые и бобовые: 535,0 Мясо  (жив.вес) 222,6 

   Пшеница 306,7   КРС 110,3 

   Кукуруза 166,3   Овцы   72,1 

   Ячмень  43,6   Свиньи     1,5 

   Рис  13,9   Лошади  23,9 

Хлопок-сырец 330,5   Верблюды    1,3 

Сафлор   97,8    Птица  12,8 

Картофель 251,1 Молоко             734,3 

Овощи 915,8 Яйцо, млн шт. 341,2 

Бахчевые      1 249,6 Шерсть     7,5 

Плоды и ягоды   84,9 Каракуль, млн шт.    2,8 

Виноград   59,0   

 
Таблица 2 – Посевные площади и урожайность сельскохозяйственных культур по Туркестанской 
области, 2019г. 
 

Показатель Посевная площадь, тыс. га Урожайность, ц/га 

Зерновые и бобовые: 259,4 20,7 

Пшеница 187,6 16,4 

   кукуруза  37,7 44,5 

   ячмень  29,2 14,9 

Рис    2,1 64,7 

  подсолнечник    5,5 14,2 

   сафлор                      115,2   8,4 

Табак    0,3 34,4 

Хлопчатник                      135,5  24,4 

Картофель                        14,3 175,6 

Овощи                        37,7 242,9 

Бахчевые  57,6 218,1 

Плоды и ягоды                        16,0   45,9 

Виноград                          9,3   63,0 
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Объемы растениеводческого хозяйст-
ва составили 184,4 млрд. тг, или на 102,8% 
больше. Объем мясной продукции увели-
чился на 6,7% и составил 154,7 тыс. тонн. 
На экспорт за границу было отправлено 4 
600 т мяса, объем молочной продукции 
увеличился на 3,2% (555,6 тыс. т.), яиц – на 
9,2% (146,7 млн штук). 

В 2019г. объем сельхозпродукции в 
республиканском разрезе составил 14,1%, 
собран рекордный урожай – 2,7 млн т ово-
щей, картофеля, бахчевых, из них 500 тыс. 
т экспортировано в Россию, Беларусь, Лат-
вию, Германию, 1 млн т – в северные ре-
гионы Казахстана. По количеству теплиц и 

уровню использования капельного ороше-
ния область также в лидерах. Территория 
теплиц составляет  1 285,4 га, капельное 
орошение используется на 6,4 тыс. га, 80% 
всего тепличного хозяйства и 72% объема 
использования капельного орошения при-
ходится на Туркестанскую область. 

В 2019г. в направлении животноводст-
ва поголовье КРС увеличилось на 9%, со-
ставило 994,2 тыс. голов. В частности, в 
структуре поголовья КРС: овец и коз на 3% 
– 4,1 млн гол., лошадей на 8% – 320,5 тыс. 
гол., верблюдов на 8%, что составило 28,0 
тыс. гол., птицы – на 9%, достигнув 2,04 
млн гол. (таблица 3). 

 

Таблица 3 – Численность скота и птицы (во всех категориях хозяйств) в Туркестанской                       
области, 2019г., тыс. голов 
 

 
В результате, в Туркестанской области 

на 5% увеличилось производство мяса, 
произведено 222 тыс. т продукции, доля 
области в общем объеме по РК увеличи-
лась на 3%. Кроме того, на 8% увеличи-

лось производство яиц (произведено 188,1 
млн шт.), молока – на 3%, составив 69 тыс. 
тонн, по этому показателю область зани-
мала 2-ое место в республике (таблица 4). 

  
Таблица 4 – Продуктивность скота и птицы по категориям хозяйств, 2019г. 
 

 

Хозяйства, ранее занимавшиеся сви-
новодством, переквалифицируются на от-
корм бычков. Так, по данным управления 
сельского хозяйства Туркестанской облас-
ти, за 2019г. поголовье свиней уменьши-
лось с 13 тыс. гол. до 8 тыс. гол., сокраще-
ние связано с тем, что эта отрасль сель-
ского хозяйства перестала быть прибыль-
ной.  При постоянном росте цен стоимость 
мяса почти не увеличивается, а спрос на 
него падает. Если раньше, помимо прода-

жи свинины в торговых точках, ее разбира-
ли для производства колбасных изделий, 
то сейчас многие владельцы колбасных 
цехов заменили в своей продукции свинину 
на мясо птицы.  

Вместе с тем, в 2019г. из области было 
экспортировано 9,6 тыс. т мяса в Узбеки-
стан, Иран, ОАЭ, что составляет 54% в 
общем мясном экспорте республики. Наря-
ду с этим, в сфере переработки сельхоз-
продукции 38 мясоперерабатывающих 

Показатель Тыс.гол. 

Всего скота и птицы в пересчете на условные КРС 1718,2 

КРС  835,6 

Овцы и козы  575,7 

Свиньи      7,0 

Лошади  230,4 

Верблюды   19,4 

Птица    50,1 

Показатель  Кг/гол. 

Средний живой вес на убой скота и птицы:  

    КРС 353 

    овцы и козы   41 

Свиньи   97 

Лошади  366 

   верблюды  440 

Птица       2,9 

Средний надой на 1 корову                                2 316 

Средняя яйценоскость, щт                                   241 

Средний настриг шерсти         2,6 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2020 г. 

95 

предприятий области произвели 19,6 тыс. т 
мяса, 35 молокоперерабатывающих – 59,1 
тыс. т молока, 34 плодоовощных предпри-
ятия – 24,6 тыс. т плодоовощной продук-
ции.  В целом, предприятия области пере-
работали сельхозпродукцию на сумму 39,7 
млрд. тг, по сравнению с 2017г. данный по-
казатель увеличился на 2,2 млрд. тг [6].  В 
Туркестанской области в 2019г. объем ва-
ловой продукции сельского хозяйства со-
ставил 629,8 млрд. тг, по сравнению с 
2018г. увеличено на 85,5 млрд. тг и регион 
занял 3-е место. В основной капитал было 
привлечено 55,4 млрд. тг частных инвести-
ций, показатель вырос на 23,7%, по рес-
публике регион занял 2-ое место. В целях 
поддержки отрасли сельского хозяйства 
через дочерние учреждения АО «НУХ «Ка-
зАгро» планируется направить 36,8 млрд. 
тенге. В сфере сельского хозяйства было 
профинансировано 3 347 проектов, созда-
но 4 129 новых рабочих мест, в т.ч. по про-
грамме продуктивной занятости выделено 
8,2 млрд. тг, профинансировано 2 155 про-
ектов, создано 2 504 новых рабочих мест. 
С применением передовых технологий 
реализовано 590 проектов на сумму 31,3 
млрд. тг и создано 2 287 новых рабочих 
мест. С целью получения посевных пло-
щадей 2-3 урожая в год реализовано 107 
проектов, в 132 сельских округах составлен 
план реализации 1185 проектов с охватом 
5 тыс. гектаров. За январь-ноябрь 2019г. 
регион экспортировал сельскохозяйствен-
ную продукцию на сумму 197,2 млн долл. 
США, в т.ч. в направлении растениеводст-
ва 1 млн 200 тыс. т, животноводства – 32,8 
тыс. т продукции [7]. 

Хлопчатник является экспортно ориен-
тированой культурой, поэтому интерес к 
ней у туркестанских аграриев всегда высок. 
В Туркестанской области сеют как отечест-
венные сорта, выведенные  селекционе-
рами НИИ хлопководства, так и привозные 
– из Китая и Турции. В 2019г. с площади в 
135,5 тыс. га по области собран 328 тыс. т 
сырца при средней урожайности в 25,5 ц/га 
и в 2020г. урожай ожидается на уровне 332 
тыс. тонн. Для сравнения  в Австралии 
средняя урожайность составляет 55,5 ц/га, 
а в Израиле – 52.  В 2012г. в мировом рей-
тинге стран – производителей хлопкового 
волокна, включающем 63 государства, Ка-
захстан находился на 27 месте, к 2018г. – 
на 11-м, опередив ближайших соседей – 
производителей Узбекистана. 

Успех при возделывании хлопчатника 
зависит от целого ряда важных аспектов, в 
числе которых грамотная агротехника, со-

блюдение севооборотов, использование 
технологии капельного орошения и высо-
копродуктивного посевного материала. Со-
блюдение всего комплекса агротехниче-
ских мероприятий требует не малых хлопот 
и финансовых затрат. Часть из них  берет 
на себя государство, субсидируя приобре-
тение семян, удобрений и гербицидов, 
предоставляя удешевленные ГСМ. В 
2020г. по льготной цене было выделено 
78,2 тыс. т горюче-смазочных материалов, 
40,2 тыс. т ГСМ на проведение осенне-
полевых работ. На каждый гектар выходит 
более 100 тыс. тг субсидий. В среднем 
расходы на выращивание каждого гектара 
в 2020г. составляли 180 тыс. тг, за каждую 
тонну сырца, сданного хлопкоперерабаты-
вающим предприятиям, выплачиювается 
субсидии в размере 10 тыс. тг, на эти цели 
предусмотрено 2,7 млрд. тенге.  

В области функционируют 304 хлопко-
приемных пункта, 23 лицензированных 
хлопкоперерабатывающих предприятия, 
осуществляющих первичную переработку 
собранного хлопка-сырца. По информации 
Управления сельского хозяйства Туркес-
танской области, порядка 70-80% перера-
ботанного на волокно хлопчатника отправ-
ляется на экспорт в страны ближнего и 
дальнего зарубежья. Казахстанский хлопок 
покупают Россия, Китай, Пакистан, При-
балтика, Турция, оставшиеся 20-30% пере-
рабатываются местными текстильными 
предприятиями [см. 7]. Хлопковое волокно, 
в которое сырец превращается после пер-
вого передела, реализуется по 1,5 тыс. 
долл. за т, за хлопчатобумажную пряжу 
предприниматели могут выручить 3 тыс., за 
сотканную из нее ткань 4,5 тыс. долларов. 
Очевидно, если из этих тканей шить одеж-
ду или постельные принадлежности, доход 
будет еще выше и с каждой переработкой 
цена готовой продукции вырастает сразу 
вдвое. По данным МСХ РК, в феврале 
2020г. объем производства легкой про-
мышленности страны вырос на 12,4%, в 
том числе производство   текстильных из-
делий – на 11,9%, одежды – на 9,7%, кожи 
и относящейся к ней продукции – на 11,8% 
[8]. 

В Казахстане в настоящее время име-
ется 4 текстильных хлопкоперерабатыва-
ющих предприятия мощностью до 31 тыс. т 
хлопковолокна. Однако только предпри-
ятия «AZALATextile» и «AzalaCotton» рабо-
тают стабильно. ТОО «AZALATextile» – 
предприятие полного цикла, занимающее-
ся глубокой переработкой хлопчатника, 
производством домашнего текстиля. Сырь-
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ем для него является хлопчатник, выра-
щенный из собственных семян, на своих 
плантациях. 

«Белое золото» перерабатывается на 
хлопкоперерабатывающем заводе, при-
надлежащем ТОО «AZALATextile», готовое 
волокно поступает на текстильную фабри-
ку, которая с 2005г. занимается производ-
ством хлопчатобумажной пряжи кардной 
системы прядения. От выпуска полуфабри-
катов до готовых тканей предприятие шло 
десять лет. За это время здесь освоили 
выпуск бязевой, миткалевой, сатиновой, 
суровых полотенечных, махровых и так на-
зываемых вафельных тканей. Мощности 
предприятия позволяют ежегодно произво-
дить 2 824 т пряжи, 13 млн погонных мет-
ров ткани, 2 млн комплектов постельного 
белья и 7 млн махровых изделий. Свою 
продукцию текстильщики поставляют в 
страны ближнего зарубежья, а также в Гер-
манию, Италию, Польшу, Бельгию, Данию и 
даже Турцию, завоевавшую мир своим тек-
стилем. При этом полный цикл производст-
ва позволяет обеспечивать высокое качест-
во продукции на каждом из этапов.  

В целях решения актуальных проблем 
отрасли утверждена дорожная карта раз-
вития хлопкотекстильного кластера в стра-
не. В ее рамках предусматривается выход 
на полную мощность фабрики Ютекс, а 
также запуск швейного производства и тек-
стильного меланжного предприятия, пла-
нируется принять постановление, преду-
сматривающее предоставление префе-
ренций специальной экономической зоны 
действующим текстильным фабрикам по 
переработке хлопка, расположенным за 
пределами СЭЗ «Оңтүстік». Эти меры по-
зволят увеличить долю переработки отече-
ственного хлопка в 3 раза и обеспечить 
создание дополнительных 1 тыс. рабочих 
мест. Чтобы оказаться в одном ряду с ми-
ровыми производителями хлопка, казах-
станским хлопководческим хозяйствам 
нужно добиться урожайности на уровне 50 
ц/га, за сезон в целом получать не менее 
500 тыс. т сырца. 

Анализ структуры валовой продукции 
области показывает, что регион специали-
зируется на производстве хлопка, овощей, 
бахчевых, говядины и баранины, то есть 
направление области хлопково-скотовод-
ческое, овоще-бахчевое и овцеводческое. 
Уровень развития растениеводства зави-
сит, прежде всего, от правильно выбранной 
структуры посевных площадей и использо-
вания инновационных технологий. 

Анализ урожайности сельскохозяйст-
венных культур показал, что выше средней 
по области урожайность по всем культурам 
была получена в субтропической предгор-
но-пустынной зоне, то есть в условиях по-
ливного земледелия, за исключением уро-
жайности пшеницы, ячменя и риса, кото-
рые были получены в субтропической пус-
тынной зоне. 

Среднегодовой удой молока на одну 
корову по области составляет 2316 кг, 
средний живой вес реализации КРС на 
убой – 353 кг, овец и коз – 41 кг, свиней – 
97 кг, лошадей – 366 кг, верблюдов – 440 
кг, птицы – 2,9 кг. Средняя яйценоскость 
кур-несушек – 241 шт. и средний настриг 
шерсти – 2,6 килограммов. 

Анализ современного состояния раз-
мещения сельскохозяйственных культур, 
поголовья скота и птицы показывает, что в 
регионе основным приоритетом в агропро-
мышленном комплексе является повыше-
ние эффективности использования посев-
ной площади области, особенно поливных 
земель, диверсификация производства, 
увеличение переработки и экспорта сель-
скохозяйственной продукции, хлопка, ягня-
тины и индюшатины, увеличение доли вы-
сокорентабельных, мало влагопотребляю-
щих сельскохозяйственных культур. 

Согласно Региональной программе 
развития АПК области  поставлена цель 
повышения производительности труда с 
1,76 млн тг в 2017г. – до 4,4 млн тг к 2022г., 
увеличение стоимости валовой продукции 
сельского хозяйства с 482,3 млрд. тенге до 
1 225,0 млрд. тг, увеличение экспорта пе-
реработанной продукции АПК с 231,5 млн 
до 578,8 млн долл. США. 

Для решения поставленных задач оп-
ределены 19 приоритетных направлений 
развития АПК области, из них:  

- в растениеводстве – это эффектив-
ное использование посевной площади и 
диверсификация посевов, развитие семе-
новодства, плодово-ягодного производства 
и виноградарства, более широкое исполь-
зование капельного орошения, увеличение 
количества теплиц, эффективное исполь-
зование удобрений, обновление сельско-
хозяйственной техники;  

- в животноводстве – это развитие 
производства мяса, развитие молочного 
производства, развитие овцеводства, 
верблюдоводства, птицеводства, рыбовод-
ства, развитие ветеринарии; 

- в сфере переработки и увеличения 
экспорта – это увеличение экспорта про-
дукции за счет развития рынков сбыта, пе-
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реработка продукции растениеводства, пе-
реработка продукции животноводства. 

Планируют принять программу по ди-
версификации производства сельскохозяй-
ственных культур, и увеличить объемы 
растениеводческой продукции к 2025г. в 3 
раза. 

Хлопководство – традиционная от-
расль, которую должны сохранить в регио-
не. С точки зрения экономической целесо-
образности, рентабельность экспорта 
хлопка сегодня низкая. Поэтому необходи-
мо развивать хлопководство на основе со-
временных технологий, повышая эффек-
тивность производства и его экспортный 
потенциал, но только увеличить его произ-
водство за счет интенсивных технологий, 
немного сокращая площади их посевов.  

В области планируется увеличить за 
счет более рационального использования, 
диверсификации и ввода в оборот земель 
посевную площадь на 128,0 тыс. га, кото-
рые позволят увеличить производство 
сельскохозяйственных культур в области, 
пользующихся спросом на аграрном рынке. 

К 2030г. общая посевная площадь 
сельскохозяйственных культур увеличится 
в 1,2 раза и составит 1 024,1 тыс. га. Для 
развития наиболее прибыльных произ-
водств посевные площади под зерновыми 
культурами за этот период сократятся на 
4,3%, хлопка – на 22,3%, а площади посе-
вов масличных культур, наоборот, возрас-
тут в 1,2 раза, картофеля – в 2,9 раза, 
овощей в 2,6 раза, бахчевых – в 1,7 раза, 
кормовых культур – в 1,4 раза, а площади 
под плодово-ягодными культурами – в 2,2 
раза. В результате изменения структуры 
посевных площадей и повышения урожай-
ности культур за счет внедрения интенсив-
ных технологий возделывания, использо-
вания высокоурожайных, элитных семян 
валовой сбор сельскохозяйственных куль-
тур к 2030г. по сравнению с 2019г. в Турке-
станской области повысится по зерновым 
культурам в 1,1 раза, масличным – в 1,5 
раза, картофелю – в 3,5 раза, овощам – в 
2,7 раза, бахчевым культур – в 2 раза, пло-
дово-ягодным – в 2,6 раза. В связи с со-
кращением площадей хлопчатника, его ва-
ловые сборы сократятся на 7,0%.  

Рост посевных площадей под кормо-
выми культурами позволит увеличить по-
головье животных и производство продук-
ции в области. Поголовье КРС к 2030г. воз-
растет в 1,4 раза и составит 1 357,4 тыс. 
гол., в т. ч. поголовье коров увеличится на 
40,0%. Поголовье овец и коз и птиц к 2030г. 
также планомерно повысится в 1,5 раза, 

поголовье свиней сократится на 40%. По-
головье лошадей и верблюдов также уве-
личатся в 1,7 раз лошадей, а верблюдов в 
1,5 раза. При этом объемы производства 
мяса в области составит 315,5 тыс. т., мо-
лока – 898,3 тыс. т., яиц – 464,1 млн шт. в 
связи с улучшением породного состава 
скота, усиления работы ветеринарной 
службы. Производство говядины и конины 
увеличится на 40%, баранины – на 45%, 
свинины на 16%, верблюжатины – на 47%, 
птицы – на 42%, молока на 22%, а яиц – на 
36%.  

Проблемы повышения экономической 
эффективности сельского хозяйства и кон-
курентоспособности производимой продук-
ции могут быть решены путем углубления 
специализации [9,10]. В этих целях  в  об-
ласти  посевы сельскохозяйственных куль-
тур и поголовья животных должно обяза-
тельно сопровождаться совершенствова-
нием всех технологических процессов: 
проведением инвентаризации используе-
мых угодий и оценки современного состоя-
ния участков, выявлением причины их не-
эффективного использования и возможные 
перспективы дальнейшего использования. 
Актуально применение технологии точеч-
ного земледелия, что даст возможность 
снизить себестоимость продукции и увели-
чить доходы предприятий; использование 
мониторинга пастбищ для определения 
количества животных, которые можно со-
держать с учетом продуктивности угодий. 
Стоит задача четкого соблюдения техноло-
гии выращивания и откорма животных, ис-
пользование плана породного преобразо-
вания, заготовки кормов, что позволит уве-
личить продуктивность животных; создания 
открытой системы маркетинга сельскохо-
зяйственной продукции. 

При осуществлении всех предложен-
ных мероприятий агро-формирования в 
конечном итоге получат больше прибыли, а 
производство продукции станет рента-
бельным. В целом рациональное произ-
водство в агроформированиях является 
важнейшем условием увеличения объемов 
продукции, способствует эффективному 
использованию всех видов применяемых 
ресурсов и удешевлению производства. 

Использование преимуществ террито-
риального разделения труда и направле-
ние их приложения для развития специа-
лизированных отраслей АПК области при-
ведут к рациональному развитию благо-
приятных природно-экономических воз-
можностей страны. Позволят аграрному 
сектору региона расширить свое присутст-
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вие на внешних рынках, обеспечив спрос 
на национальном рынке, в частности повы-
сить конкурентные преимущества в произ-
водстве отдельных видов агропромышлен-
ной продукции, обеспечить экономическую 
устойчивость специализированных отрас-
лей экономики АПК, имидж области как по-
ставщика качественной продукции. Все это 
приведет к росту спроса на сельскохозяй-
ственную продукцию области и повышению 
ее конкурентоспособности.  

Выводы 
Для повышения эффективности и кон-

курентоспособности сельскохозяйственной 
продукции в Туркестанской области необ-
ходимо: 

1. Проведение диверсификации посе-
вов, увеличение орошаемой площади и 
поголовья овец, верблюдов, молочного 
стада и птиц. 

2.  Расширение площадей плодово-
ягодных культур и виноградников. 

3. Улучшение породного состава скота, 
защиты его от болезней, увеличение про-
изводства мяса, молока и продуктов их пе-
реработки за счет развития перерабаты-
вающей промышленности. 

4. Создание  крупных и средних товар-
ных  хозяйств, способных внедрять интен-
сивные технологии и производить качест-
венную, конкурентоспособную сельскохо-
зяйственную продукцию. 

5. Эффективное использование по-
ливной воды, расширение площадей оро-
шаемой пашни и использование водосбе-
регающих способов полива. 

6. Увеличение  экспортных ресурсов и 
сокращение объемов  импорта сельскохо-
зяйственного сырья, в частности продукции 
промышленной переработки. 

7. Снижение  рисков  ведения агро-
промышленного производства путем его 
диверсификации, развития интеграцион-
ных и инновационных процессов. 

8. Развитие аграрного маркетинга. 
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Abstract. The current state and problems of agricultural sector of Aktobe region are shown. The 
authors state that currently only 2-3% of the total turnover in vegetable and fruit growing industry 
is processed in the country. According to the Committee on Statistics of the MNE RK, in 2019 the 
gross output of agricultural, forestry and fishery products in Kazakhstan amounted to 4.41 trillion 
tenge. It is noted that it is required to improve the mechanisms of public support for agricultural 
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sector of the republic. On the basis of statistical method, a positive trend in gross production 
volume was revealed. Taking into account the effective demand of  local population for 
agricultural products,  regional food stocks are monitored, while the reasons for the large 
fluctuations in yield in certain years are not only unfavorable climatic conditions, but also  low 
technological equipment of the industry at all production stages, including harvesting. In this 
regard, the authors believe that the use of innovative post-harvest technologies and improved 
storage conditions are required. It has been justified that sustainable development of the 
country's agro-industrial complex largely depends on its financial condition: subsidies and 
affordable lending to the subjects of agricultural sector. The problems of agro-industrial complex 
of the republic are analyzed and measures are considered that contribute to the achievement of 
the main goal - to increase the living standards of the region's population through the effective 
use of the available raw material potential, expansion of high-tech processing industries. 
 
Аңдатпа. Ақтөбе облысының аграрлық секторының ағымдағы жағдайы мен мәселелері 
көрсетілген. Авторлардың айтуынша, қазіргі уақытта елімізде көкөніс және жеміс 
шаруашылығы саласындағы барлық тауар айналымының 2-3% ғана қайта өңделеді. ҚР ҰЭМ 
Статистика комитетінің мәліметінше, 2019 жылы Қазақстанда ауыл, орман және балық 
шаруашылығы өнімдерінің жалпы шығарылымы 4,41 трлн. теңгені құрады. Республиканың 
аграрлық саласын мемлекеттік қолдау тетіктерін жетілдіру қажеттігі атап өтілген. 
Статистикалық әдіс негізінде жалпы өндіріс көлемінің оң динамикасы анықталған. Жергілікті 
халықтың аграрлық өнімге төлем қабілеті бар сұранысын ескере отырып, өңірдің азық-түлік 
тауарлары қорына мониторинг жүргізіледі, бұл ретте жекелеген жылдары өнімділіктің үлкен 
ауытқуының себебі тек қолайсыз табиғи-климаттық жағдайлар ғана емес, сонымен қатар 
егін жинауды қоса алғанда, барлық өндірістік кезеңдерде саланың төмен технологиялық 
жабдықталуы болып табылады. Осыған байланысты авторлар жинаудан кейінгі 
инновациялық технологияларды пайдалану және оны сақтау шарттарын жақсарту қажет деп 
санайды. Елдің АӨК-нің тұрақты дамуы көбінесе оның қаржылық жағдайына байланысты: 
аграрлық сектор субъектілерін субсидиялау мен қолжетімді несие беруге негізделген. 
Республиканың агроөнеркәсіптік кешенінің проблемалары талданды және қолда бар 
шикізат әлеуетін тиімді пайдалану, жоғары технологиялық қайта өңдеу өндірістерін кеңейту 
есебінен облыс халқының өмір сүру деңгейін арттыру басты мақсатты орындауға ықпал 
ететін іс – шаралар қарастырылды.  
 
Аннотация. Показаны текущее состояние и проблемы аграрного сектора Актюбинской  об-
ласти. Авторы констатируют, что в настоящее время в стране перерабатывается всего 
лишь 2-3% всего товарооборота в отрасли овощеводства и плодоводства. По данным Ко-
митета по статистике МНЭ РК, в 2019 г. валовый выпуск продукции сельского, лесного и 
рыбного хозяйства в Казахстане составил 4,41 трлн. тенге. Отмечается, что необходимо со-
вершенствование механизмов государственной поддержки аграрной сферы республики. На 
основе статистического метода выявлена положительная динамика объемов валового 
производства. С учетом платежеспособного спроса местного населения на аграрную про-
дукцию проводится мониторинг запасов продовольственных товаров региона, при этом 
причинами больших колебаний урожайности в отдельные годы являются не только небла-
гоприятные природно-климатические условия, но и низкая технологическая оснащенность 
отрасли на всех производственных этапах, включая уборку урожая. В связи с этим, считают 
авторы, требуется использование инновационных послеуборочных технологий и улучше-
ние условий его хранения. Обосновано, что устойчивое развитие АПК страны во многом 
зависит от его финансового состояния: субсидирования и доступного кредитования субъ-
ектов аграрного сектора. Проанализированы проблемы агропромышленного комплекса 
республики и рассмотрены мероприятия, способствующие выполнению главной цели – по-
вышение жизненного уровня населения области за счет эффективного использования 
имеющегося сырьевого потенциала, расширения высокотехнологичных перерабатываю-
щих производств.   
 
Key words: region, agricultural sector, production, agricultural products, yield capacity, 
productivity, investments, technologies, government support, food security. 
 
Түйінді сөздер: өңір, аграрлық сектор, өндіріс, ауыл шаруашылығы өнімдері, түсімділік, 
өнімділік, инвестициялар, технологиялар, мемлекеттік қолдау, азық-түлік қауіпсіздігі. 
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ция, урожайность, производительность, инвестиции, технологии, государственная под-
держка, продовольственная  безопасность. 
 
 

Introduction. Agriculture in Kazakhstan 
can be described as the main resource, but it 
is far from being fully used. One of the 
priorities of agro-industrial complex of the 
Republic is the development of processing of 
agricultural products. This is confirmed by the 
implementation of the objectives of the State 
program on the development of agro-industrial 
complex of the Republic of Kazakhstan for 
2017-2021 [1].  

Solving the problems of the agricultural 
sector large depend snits financial condition. 
In order to stimulate the quality development 
of the agricultural sector, from 2020 a number 
of ineffective ones will be abolished and new 
subsidies aimed at import substitution and 
increasing the productivity of the agricultural 
sector will be introduced.  

In addition to subsidies, the sector needs 
affordable lending and financing for agri-
business entities. Agribusiness entities lend to 
second-tier banks, leasing companies, micro-
finance (microcredit) organizations, develop-
ment institutions and social and entrepre-
neurial corporations. At the same time, 
KazAgro NMH represented by its subsidiaries 
plays a signify cant role in financing the 
sector. For competitive production in the 
sectors of crop production and livestock 
raising, it is necessary to have budgetary 
funds to finance agricultural farmers, 
appropriations, an increase in subsidies for 
newly opened farms [2]. 

Currently, one of the main factors 
determining the role of agro-industrial pro-
duction in the economy of different countries 
is the size and quality of food consumed by 
the population. Moreover, in the world more 
than 2/3 of the total labor is spent on the food 
production process, where there are enough 
problems that need to be addressed [3]. The 
agro-industrial complex acts as a serious pillar 
of the socio-economic development of the 
Aktobe region. As indicators of agriculture, the 
share of employed among the economically 
active population is used, as well as the 
proportion of agriculture in the structure of 
gross domestic product  [4]. 

Material and methods  of  research. 
The theoretical and methodological basis of 
the study is the work of domestic and foreign 
scientists in the field of development of the 
agricultural sector in the country. The 
formation of the agrarian policy of Kazakhstan 

is devoted to the works of Kaliev G.A., 
Espolova T.I. [5, 6]. When conducting a study 
of the current state and problems of the 
agricultural sector of the republic in the 
context of the financial crisis, including in the 
Aktobe region, the practical developments of 
leading economists on the development of 
agricultural production in Kazakhstan were 
used. In addition, the problem points of the 
country's agro-industrial complex were 
identified, reflected in scientific articles and 
studies in the field of development of the 
agricultural sector of Kazakhstan and official 
reports of state bodies. 

The information base of the study was 
strategic program documents that showed 
new mechanisms of state support for the 
country's agricultural sector in modern 
conditions, as well as analytical articles on 
current problems of the agricultural sector of 
the republic in a crisis. 

The issues of ensuring food security in 
the country, including in the Aktobe region, 
are examined using economic-statistical, 
comparative methods of economic research 
with their various techniques. Each method 
was used in accordance with its functional 
capabilities, which made it possible to ensure 
the scientific reliability and reasonability of the 
results. 

Results and their discussion. 
According to official statistics, in 2019 the 
gross output of agriculture, forestry and 
fisheries in Kazakhstan amounted to 4.41 
trillion tenge ($ 11.7 billion). Large fluctuations 
in yield in some years are observed not only 
due to adverse weather conditions, but also 
due to the rather low technological equipment 
of the industry in almost all production stages, 
including harvesting processes. It is also 
necessary to improve post-harvest techno-
logies and storage conditions. The under-
developed system of processing agricultural 
products is also one of the significant reasons 
for the small increase in gross output in 
agriculture. For example, today in the country 
only 2-3% of the total volume of produced 
products of vegetable growing and fruit 
growing is processed [7]. 

Support to agricultural producers as 
measured by the % PSE was estimated to 3% 
of gross farm receipts on average in 2016-
2019. The share of gross producer transfers 
(whether positive or negative, i.e. expressed 
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in absolute terms) arising from poten-
tially most distorting measures (support based 
on output and variable input use – without 
input constraints) has gone down from 98% in 
the early 2000s to 61% on average in 2016-
2019. Domestic prices were lower than world 
prices for several crops, with negative MPS 
corresponding to -9% of gross farm receipts, 
but slightly higher than world prices for 
livestock commodities. Overall, the average 
prices received by farmers are 3% below 
world prices.  In 2019 the MPS was less 

negative than in 2017, driven by price 
changes on domestic and world markets. 
Reflecting individual commodity price gaps, 
SCTs were strongly negative for rice and 
sunflower and slightly positive for livestock 
products  (figure 1) [8]. 

As can be seen from Figure 1, on the 
basis of the statistical method, a positive 
dynamics of gross output in the country was 
revealed, despite the fact that in November 
2019 there was a slight decline in output, but 
this is due to seasonality. 

 

 
 Source: OECD, “Producer and Consumer Support Estimates”   [lk. 7] 

 

Figure 1 - Kazakhstan: Development of support to agriculture 
 

In 2019 according to the results of eleven 
months, the total gross output in the country 
reached 4.9 trillion. tenge, which is 17% 
higher than in 2018  (figure 2) [lk. 9]. The 
growth in output in 2019 compared to 2018 
was observed in three regions of the country - 
Almaty region (798.5 billion tenge), North 
Kazakhstan region (625.2 billion tenge) and 
Turkestan region (591.1 billion tenge). 

As for the Aktobe region, it has great 
opportunities for the development of the 

agricultural sector. In 2019, as a result of go-
vernment support measures on the dynamics 
of growth in gross agricultural output, the 
region took 1st place in the country. 

The volume of gross agricultural pro-
duction in the region in 2019 amounted to 
228.2 billion tenge, which is more than 26.8 
billion tenge in comparison with 2017, the 
volume index increased by 106.2%. 

 

 
Note: compiled by the authors according to the source  [9] 

 

Figure 2- Gross agricultural output for 11 months of 2019 (billion tenge) 
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As statistics show (figure 3), agricultural 
producers are forced to invest in fixed assets 
through self-financing. For eight months of 
2019, the volume of investments in fixed 
assets in the sphere in the republic amounted 
to 263.7 billion tenge, an increase of 50.1% 
compared to the same period in 2018  [lk. 9].  

For 2016-2019 investments in fixed 
assets of agriculture in the amount of 38.8 
billion tenge were attracted, and 8.5 billion 
tenge in food production. At the same time, 
according to the results of December 2019, in 

the Aktobe region, the gross agricultural 
output amounted to 274.5 billion tenge (table 
1). Due to the implementation of investment 
projects using modern technology, updating 
machinery and equipment, labor productivity 
in the agricultural sector is increased [lk. 9]. In 
order to increase labor productivity and export 
processed products of the agricultural sector 
of Kazakhstan, a special program for the 
development of the agro-industrial complex of 
the Aktobe region was developed. 

 

 
Note: compiled by the authors according to the source  [lk. 9] 

 

Figure 3- Fixed capital investments in agriculture, forestry and fisheries, billion tenge 
 

Table 1 - Gross output of agricultural products (services) by periods of the year, 2019 
 

Region  
2019  

January April June August December 

Akmola 20 768,3 47 656,4   81 962,6 137 331,0 515 804,4 

Aktobe 17 922,7 47 825,9   86 157,3 145 800,7 274 534,2 

Almaty 40 184,8 98 758,6 178 015,6 333 583,8 851 975,4 

Atyrau   4 923,2 11 386,7   21 427,4   35 672,6   78 387,8 

West Kazakhstan   7 982,3 21 623,9   48 484,0   85 395,4 169 517,7 

Pavlodar 15 050,2 33 773,6   59 157,5   96 688,8 251 433,5 

North Kazakhstan 16 523,4 36 603,0   65 797,7 157 014,4 631 917,5 

Turkestan 42 816,8 93 202,9 157 992,7 288 870,5 627 518,0 

East Kazakhstan 30 141,3 75 850,4 141 850,9 245 396,8 590 516,6 

Nur Sultan        62,3     136,6        208,7        414,1         761,1 

Almaty city      780,7  1 601,7      2 221,4      3 342,1      6 967,4 

Shymkent   2 730,2  6 463,2    12 187,2    19 701,1    29 439,7 

   Source: Committee on Statistics of the Ministry of National Economy of the Republic of Kazakhstan 

 

Taking into account the solvent demand 
of the local population for agricultural 
products, from March 16, 2020, from the date 
of quarantine, the region has intensified 

monitoring of the region’s food stocks 
(potatoes, onions, cabbage). The local 
leadership sets the task not only to increase 
the profitability of the turnover of agricultural 
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products by 2.5 times by 2022, but also to 
solve the problem of providing the population 
with agricultural products during the difficult 
period for the country. 

In general, the development and 
productivity of agriculture in the Aktobe region 
of the region shows good results. 

Despite the positive aspects of 
agricultural development, there are problems 
in the region with ensuring the food security of 
the population. In particular, there are 
problems with the production of local products 
(garlic, potatoes, tomatoes, etc.), which are 
not enough on local shelves to meet the 
needs of the population. At the same time, 
more than 90% of investments in fixed assets 
in the industry are directed specifically to 
growing seasonal crops (58.3%) and livestock 
(32.4%). As a result, the republic annually 
loses $ 1.5 billion. In addition, in the republic, 
in particular, in the Aktobe region, there are 
problems with the storage and marketing of 
agricultural products that directly affect the 
level of competitiveness of the agricultural 
sector. To solve this problem, investment in 
fixed assets is required. 

Of the measures to increase the 
sustainability of the development of the 
Aktobe region, it is possible to propose just a 
statement of tasks, the solution of which will 
help to eliminate the problems of managing 
the agricultural sector in the face of crisis 
situations in the region, in particular: 

● ensuring increased productivity by 
introducing new capacities, introducing 
advanced technology and intensifying 
agricultural production through investments in 
fixed assets; 

●supporting the development of small 
and medium-sized enterprises in the 
agricultural sector through the implementation 
of state programs, such as “Business 
Roadmap - 2020”, “Agribusiness”; 

●expanding the scope of research 
funding in solving the problems of the 
development of the agricultural sector by 
involving investors, scientists. 

The implementation of the 2021 State 
Programme began in 2017. In 2019 area 
payments for crop production, and output and 
headage payments for livestock production 
were reduced, eliminating 20 out of 54 types 
of the payments. The remaining payments 
were simplified in order to shorten the 
application process for subsidies and reduce 
corruption risks. In 2019 a new seed 
subsidisation mechanism was introduced, 
which covers 100% of farmers’ expenses to 
purchase seeds that meet quality standards. 

The programme reimburses seed producers 
the full cost of producing the quality seeds 
distributed to farmers. In return, the farmers 
are required to return 30% of the subsidies to 
the Seed Development Fund, which finances 
the acquisition and modernisation of 
machinery and equipment for certified seed 
producers at preferential interest rates. 
Kazakhstan restructured the agricultural R&D 
system on January 1, 2020, consolidating 
23 Research Institutes (SRI) to 12 and 
increasing the number of agricultural 
experimental stations. In addition, business 
associations have participated in making 
decisions on the financing of R&D projects 
with a view to introduce a co-financing 
scheme in R&D projects. The transition period 
for replacing value-added tax preferences for 
domestic producers and processors in 
agriculture to a WTO compatible subsidy 
mechanism came to an end on 1 January 
2018. As a member of the EAEU, efforts to 
harmonise veterinary and phytosanitary 
standards are on-going with several export 
destinations, including the People’s Republic 
of China (hereafter “China”), Iran and Saudi 
Arabia. Future harmonisation negotiations are 
planned with Israel, Kuwait, Malaysia, Japan, 
South Korea and the European Union. The 
harmonisation of veterinary requirements 
relates to beef, sheep and camels, to varieties 
of honey and to fish. The harmonisation of 
phytosanitary requirements relates to flax, 
beans, peas, safflower, melon seeds, alfalfa 
and oil cake. On January 1, 2020, Kazakhstan 
and China signed a number of sanitary and 
phytosanitary protocols on the export of 
agricultural products, including beef, rapeseed 
and alfalfa   [lk. 8]. 

The Ministry of Agriculture has the main 
task - the wise use of funds allocated for 
agriculture for 2020. It is necessary to make 
sure that fuel and lubricants, fertilizers and 
toxic chemicals do not go up. It is necessary 
to compensate for inflationary processes. Until 
the harvest, the state must keep abreast, the 
year for all producers is very difficult. Plus, 
you need strict daily monitoring of prices and 
the availability of particularly significant food in 
quarantined cities. The market in this situation 
will not regulate itself, state intervention is 
inevitable [10]. 

Conclusion. Given that the Aktobe regi-
on acts as an agrarian region, it should be 
noted that increasing the sustainability of the 
development of agricultural production in           
the region should be carried out in the 
following ways: 
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1. Development of a competitive market 
for agricultural production. 

2. Optimization of state assistance to the 
agricultural sector and increase its incentives. 

3. Deep restructuring and gradual op-
timization of agricultural production, based on 
the concentration of the productive forces of 
the agricultural industry and the creation of 
effective optimization in areas with a favorable 
natural climate. 

4. Increasing the technological level of 
agricultural production and introducing re-
source-saving and environmentally friendly 
technology, expanding the scope of financing 
research and introducing a consulting system 
in the agricultural sector. 
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Қазақстанда экономиканың тұрақты дамуы үшін кәсіпорындардың, оның ішінде аграрлық 
сектордың экспорттық әлеуетін нығайту үшін зияткерлік меншікті тиімді қорғау және пайда-
лану жолымен оның бәсекеге қабілеттілігін арттыру міндеттері қойылған. Ол инновациялық 
дамудың маңызды ресурсы, сауда саясатының құралы ретінде қарастырылады. Мақалада 
агроөнеркәсіптік өндірістің материалдық емес активтерінің негізгі құрамдас бөлігі болып 
табылатын оның айрықша ерекшелігі көрсетілген. Авторлық туындылар аудитінің мақсаты, 
зияткерлік капиталды аудиторлық тексеру міндеттері, оның кезеңдері анықталған. 
Қаржылық есептілік нәтижесінде алынған ақпарат жүйеленеді және талданады. 
Материалдық емес активтерді есепке алу принципі, оларды бағалау әдістері және айрықша 
құқық затының құны көрсетілген. Ауыл шаруашылығын қоса алғанда, кәсіпорындар 
халықаралық стандарттарға сәйкес қаржылық есептілікті дайындайды. Тәртіп бұзу-
шылықтар анықталған жағдайда аудитор оларды жою жөнінде ұсынымдар, сондай-ақ 
болашақта мұндай жағдайға жол бермеу мақсатында бақылауды жетілдіру жөнінде шаралар 
әзірлейді. Авторлар қазіргі жағдайда зияткерлік меншік объектілерін пайдаланбай 
инновациялық қызмет мақсаттарына және бәсекелестік артықшылықтарға қол жеткізу 
мүмкін еместігін айтады. Соңғы жылдардағы ғылыми жарияланымдарда бұл мәселелер 
үстірт баяндалған, бұл бағалау, есепке алу және бақылау бойынша әдістемелік әзірлемелер 
мен практикалық тәжірибенің жоқтығымен түсіндіріледі. 
 
Для устойчивого развития экономики в Казахстане поставлены задачи повышения ее кон-
курентоспособности путем эффективной охраны и использования интеллектуальной соб-
ственности для укрепления экспортного потенциала предприятий, в т.ч. аграрного сектора. 
Она рассматривается как важный ресурс инновационного развития, инструмент торговой 
политики. В статье обозначена ее отличительная особенность, заключающаяся в том, что 
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это – одна из главных составляющих нематериальных активов агропромышленного произ-
водства. Определены цели аудита авторских произведений, задачи аудиторской проверки 
интеллектуального каптала, ее этапы. Информация, полученная в результате финансовой 
отчетности, систематизируется и анализируется. Показан принцип учета нематериальных 
активов, методы их оценки и стоимости предмета исключительного права. Отмечается, что 
предприятия, включая сельскохозяйственные, готовят финансовую отчетность в соответ-
ствии с международными стандартами. В случае выявления нарушений аудитор выраба-
тывает рекомендации по их устранению, а также меры по совершенствованию контроля в 
целях недопущения такой ситуации в будущем. Авторы констатируют, что в современных 
условиях невозможно достижение целей инновационной деятельности и конкурентных 
преимуществ без использования объектов интеллектуальной собственности. В научных 
публикациях последних лет эти вопросы изложены поверхностно, что объясняется отсут-
ствием методических разработок и практического опыта по оценке, учету и контролю. 
 
For sustainable economic development of Kazakhstan, tasks have been set to increase its 
competitiveness through effective protection and use of intellectual property aimed to strengthen 
export potential of enterprises, incl. agricultural sector. It is viewed as an important resource for 
innovative development, trade policy tool. The article outlines its distinctive feature, which lies in 
the fact that it is one of the main components of intangible assets of agro-industrial production. 
The aims of auditing of authorship works, objectives of auditing of intellectual capital, and its 
stages have been determined. The information obtained as a result of financial statements is 
systematized and analyzed. The principle of accounting of intangible assets, methods of their 
assessment and the value of subject of exclusive rights are shown. It is noted that enterprises, 
including agricultural enterprises, prepare financial statements in accordance with international 
standards. If violations are detected, the auditor develops recommendations for their elimination, 
as well as measures aimed to improve control in order to prevent such situation in the future. The 
authors state that in modern conditions it is impossible to achieve the goals of innovation and 
competitive advantages without using intellectual property. In scientific publications of recent 
years, these issues are described superficially, which is explained by the lack of methodological 
developments and practical experience in assessment, accounting and control. 
 
Түйінді сөздер: аудит, зияткерлік меншік, шаруашылық жүргізуші субъектілер, автоматтан-
дыру, консалтинг, материалдық емес, ұзақ мерзімді активтер, бағалау, есепке алу, бақылау, 
инновациялық қызмет. 
 
Ключевые слова: аудит, интеллектуальная собственность, хозяйствующие субъкты, авто-
матизация, консалтинг, нематериальные, долгосрочные активы, оценка, учет, конроль, ин-
новационная деятельность. 
 
Key words: audit, intellectual property, business entities, automation, consulting, intangible, long-
term assets, valuation, accounting, control, innovation. 
 

 

Кіріспе. Цифрлық және басқа да инно-
вациялық шешімдерді әзірлеушілердің өз 
экожүйесін дамытуы аса маңызды мәсе-
леге айналып келеді. Ол біздің Назарбаев 
Университеті, «Астана» халықаралық қар-
жы орталығы, IT-стартаптардың халықара-
лық технопаркі сияқты инновациялық 
орталықтардың төңірегінде қалыптасуға 
тиіс. «Алатау» инновациялық технология-
лар паркінің қызметін ұйымдастыруды 
түбегейлі қайта қарау қажет. Нақты сек-
тордың жаңа технологияларға деген 
сұранысты ынталандыруы және венчурлық 
қаржыландырудың жеке нарығының қыз-
меті инновациялық экожүйе жетістіктерінің 
негізгі факторлары болып саналады. Бұл 
үшін тиісті заңнама қажет. Бұдан бөлек, IT 
және инжинирингтік қызмет көрсетуді да-

мыту ерекше маңызға ие болып отыр. Эко-
номиканы цифрландыру табыс әкелге-
німен, жұмыс күшінің көптеп босап қалу 
қаупін де тудырады. Босайтын жұмыс күшін 
еңбекпен қамту үшін келісілген саясатты 
алдын ала тиянақтау керек. Білім беру 
жүйесін, коммуникация мен стандарттау 
салаларын жаңа индустрияландыру талап-
тарына бейімдеу қажет болады. 2018 жылы 
«цифрлық дәуір» өнеркәсібін қалыптасты-
руға арналған индустрияландырудың үшін-
ші бес жылдығын әзірлеуге кірісу керек» 
делінген болатын.  

Осыған орай сандық технологияға 
көшу, жаңа IT университеттер ашу еліміздің 
даму бағыттарының бірі ретінде қарасты-
рылып отырғаны белгілі. Экономиканың 
қарқынды дамуы кезінде зияткерлік капи-
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талдың үлесі кейбір компанияның жалпы 
активтер қатарында басым үлесіне ие бо-
лып отырғаны жасырын емес. Бухгалтерлік 
есепте материалдық емес активтер құра-
мында көрініс тауып, есебін халықаралық 
қаржылық есеп стандарттарына сай ұйым-
дастырудың қажеттілігі мен оның шығын-
дық тәсілді пайдалана отырып бағалауы 
маңызды болса, осы есептің заңдылығын 
аудиторлық тексеру арқылы қамтамасыз 
ете аламыз.   

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Осы жұмысты орындау барысында жүйелі 
және салыстырмалы талдау, себеп салдар 
байланысының талдауы, бақылау, салы-
стыру мен топтастыру, сонымен қатар 
ғылыми танымның индективті және дедук-
тивті әдістері қолданылады.  

Заманауи экономиканың жоғары қар-
қынмен дамуы жағдайында материалдық 
емес активтер, соның ішінде жаңа техноло-
гияларды енгізу, патенттер мен лицензия-
лар, жақсы беделі бар компаниялардың 
тауар белгілері, авторлық құқықтар және 
басқа материалдық емес активтер кәсіп-
орынның активтерінің ең маңызды құ-
рамдас бөліктерінің біріне айналуда, тіпті 
кейбір жағдайда оның барлық материалдық 
активтерінен асып түседі. Айқын мысал 
ретінде қызметі бағдарламалық қамта-
масыз етумен байланысты компанияларды, 
ғылыми-зерттеу институттарын немесе 
әйгілі тауар белгілерін иеленген компания-
ларды айтуға болады. Жалпы, қазіргі 
уақытта зияткерлік меншік нарығын қалып-
тасушы нарық деп сипаттауға болады. 

Зияткерлік меншіктің жекелеген эле-
менттері үшін, әсіресе жасалған матери-
алдық емес активтер үшін, зерттеу мен 
өңдеу бойынша шығыстардың өзі табиға-
тында инвестиция болып табылады, яғни 
әділ құнын шығыстық әдіс бойынша 
анықтаған орынды, өйткені қазіргі эконо-
микалық жағдайда қысқа уақыт аралығын-
да оның бағасының жылдам әрі жиі 
ауытқуы мүмкін [1]. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Аталған мәселені шешу үшін аудитте 
кәсіпорынға келіп түскен объектілерді қайта 
бағалауды көрсету үшін  нәтижесіне  ин-
тернет арқылы баға мониторингі үнемі 
жүргізілетін  мәліметтер базасын қалыптас-
тыру қажет  деп санаймыз. 

Ал материалдық емес активтердің 
амортизациясын есептеуді тексере оты-
рып, келесіні есепке алу керек, егер олар 
ұзақ уақыт қолданылатын болса, онда 
олардың құны жаңадан құрылатын өнімге 
аударылады. Осының нәтижесінде олар-

дың тозуының бір бөлігі орнатылған нор-
малар бойынша тек қана бір айырмашылық 
болмаса, олар физикалық қалпы жоқ, олар 
негізгі құралдар сияқты өндіріс циклына 
жатқызылады, яғни өзіндік құнына жат-
қызылады. Сондықтан, аудитор бастапқы 
құжаттарды мұқият тексереді, олар мате-
риалдық емес активтерге тиісті екендігін 
дәлелдейтін құжаттар болып табылады: 
ҰЗА-1 – Материалдық емес активтерді 
қабылдау-тапсыру актісі; ҰЗА-2 – Мате-
риалдық емес активтерді есепке алу кар-
точкасы және басқа да құжаттар: өнер-
кәсіптік үлгіге құқық, өнер тапқыштыққа 
құқық, тауарлық белгіге құқық, ноу-хауға 
құқық, ЭЕМ үшін бағдарламаға құқық, 
интегралдық схемалардың технологиясына 
құқық, ғылыми шығармашылыққа авторлық 
құқы, жер қазбаларын пайдалану құқығы 
және т.б. [2]. 

Материалдық емес активтер есептен 
дұрыс шығарылғанда олардың баланстық 
(қалдық) құнына 7410 – «Материалдық 
емес активтерді сату бойынша шығындар» 
шоты дебеттеліп, 2730 – «Өзге матери-
алдық емес активтер» деп аталатын бас 
шоттың тиісті бөлімше шоттары кредит-
телінуі тиіс. Ал оларға есептелінген жинақ-
талған тозу сомасы 2740 – «Материалдық 
емес активтердің тозуы» деп аталатын бас 
шоттың тиісті бөлімше шоттарының дебе-
тіне, 2730 – «Материалдық емес активтер» 
деп аталатын шоттың тиісті бөлімше шот-
тарының кредитінде көрініс табуы тиіс [3]. 

Егер шаруашылық субъектілері өз 
меншігіндегі, яғни иелігіндегі материалдық 
емес активтерін сатқан жағдайда одан 
алынатын табыстарын «Ақша қаражатта-
ры» немесе  «Материалдық емес актив-
тер», «Дебиторлық борыштар мен басқа-
дай активтер» бөлімдері шоттарының тиіс-
тілер дебетіне, 6210 – «Материалдық емес 
активтерді сатудан алынатын табыс» шо-
тының кредиті бойынша жазылғанына көз 
жеткізуіміз қажет. 

Әлемдік технологиялық алмасу кезе-
ңінде зияткерлік меншік, жаңа жасалымдар 
мен технологиялар, өнертабыстар, өнер-
кәсіптік үлгілер, ЭЕМ үшін бағдарламалар 
мен деректер базаларын игеру және беру 
негізінде басты құндылық болып табылады. 

Зияткерлік меншік объектілеріне келесі 
ерекшеліктер тән: 

♦ заттай нысанның болмауы; 
♦ пайдалылығы; 
♦ алуан түрлілігі, дірегейлігі, өзіндік 

ерекшелігі; 
♦ мерзімділігі; 
♦ тозуы; 
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♦ басқару қажеттілігі; 
♦ өтімділіктің дәрежесінің төмендігі  [4].   
 Зияткерлік меншікті бағалау қажеттілігі 

сату-сатып алу мәмілелерін түзген жағ-
дайда немесе зияткерлік меншікті пайда-
лану құқығына лицензиялық келісім түзген 
жағдайда, құқық иеленушінің зияткерлік 
меншігін заңсыз пайдалануға байланысты 
өтеу шығындарының көлемін анықтаған 
жағдайда пайда болады. Кәсіпорын тәжі-
рибесінде зияткерлік меншік, көбінесе, 
компанияны қайта бағалау (акцияларды 
бағалау) кезінде материалдық емес ак-
тивтерді есепке алу түрінде жүзеге асыры-
лады. Жарғылық капиталда зияткерлік 
меншікті пайдалану кәсіпорынға және оның 
авторлары – құрастырушыларға елеулі 
тәжірибелік басымдылықтар алуға мүмкін-
дік береді, олар: жарғылық капиталда 
материалдық емес активтердің амортиза-
циясы және оларды нақты ақша қара-
жаттарымен алмастыру (зияткерлік меншік-
ті капиталдандыру). Бұл жағдайда аморти-
за-циялық төлемдер заңды негізде кәсіп-
орынның иелігінде қалады, өнімнің өзіндік 
құнына қосылады және одан табыс салығы 
алынбайды; ақша қаражаттарын жырым-
дамайтын көлемі елеулі жарғылық капитал 
қалыптасады, сонымен, қайта бағалау 
нәтижесінде банктік несие алу және инве-
стиция салу ықтималдығы артады (зият-
керлік меншікті, кәсіпорынның басқа мү-
ліктерімен қатар, несие алу кезінде кепілі 
нысаны ретінде пайдалануға болады); ав-
торлар мен кәсіпорындардың – зияткерлік 
меншік иелерінің үлестік немесе дербес 
фирмалар ұйымдастыру кезінде, ақша қа-
ражаттарын бөлмей-ақ, құрылтайшы (мен-
шік иелері) ретінде мүмкіндіктерін кеңей-
теді; зияткерлік меншік нысандарын пайда-
лану құқығын беру есебінен қосымша та-
быс алу, сонымен қатар кәсіпорынның ин-
новациялық қызметінің өнімдеріне баға 
белгілеуді, оларды пайдалану құқығын бе-
ру көлеміне байланысты, негізделген рет-
теуді қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.  

Қазіргі кезде зияткерлік меншікті баға-
лау компанияларының қызметіндегі ең бел-
гісіз бағыттарының бірі болып табылады. 
Зияткерлік меншік жаңа құрастырылымдар-
дың негізін құрайды және жаңа технология-
ларды беру мен игеруде негізгі құндылық 
болып табылады, жаңалықтар, өнеркәсіптік 
үлгілер, бағдарламалар және ЭЕМ үшін мә-
ліметтер базасы және т.б. ретіндегі өнімдер 
әлемдік технологиялық алмасуда үлкен 
орын алады. Зияткерлік меншік нысанда-
рына меншік құқығына ие кәсіпорындар-
дың, зияткерлік меншікті сауатты пайда-

ланған жағдайда, экономикалық табысқа 
қол жеткізу мүмкіндігі бар, зияткерлік мен-
шік жарғылық қорға төленетін жарна ре-
тінде пайдаланылуы мүмкін, бұл ақша 
қаражаттарын шектемей мөлшері елеулі 
жарғылық қор қалыптастыруға және сол 
арқылы кәсіпорынның инвестициялық мүм-
кіндіктерін арттыруға мүмкіндік береді [4].    

Материалдық емес активтер бухгал-
терлік есепте бастапқы құн бойынша есеп-
ке алынады. Амортизацияланатын матери-
ал-дық емес активтердің бастапқы құны 
шығыстар құрамында ескерілетін, салық-
тардың сомаларын қоспағанда, пайдалану 
үшін жарамды жағдайға жеткізу және олар-
ды сатып алуға (құру) шығындар сомасы 
ретінде анықталады.  

Ұйымның өзімен құрылған материал-
дық емес активтердің құны шығыстар 
құрамында ескерілетін салықтардың сома-
ларын қоспағанда оларды құру, дайындау 
(соның ішінде материалдық шығындар, 
еңбекақы төлеуге жұмсалатын шығыстар, 
басқа ұйымдардың қызметтеріне шығыс-
тар, патенттерді, куәліктерді алуға байла-
нысты патенттік баж) шығыстардың нақты 
сомасы ретінде анықталады. "Зияткерлік 
меншік объектілері және материалдық 
емес активтердің құнын бағалау" стандар-
тын бекіту туралы 5 мамыр 2018 жылғы 
№519 бұйрыққа сай зияткерлік меншік 
объектілерін және материалдық емес ак-
тивтерді бағалау нақты объектінің, баға-
лауды тағайындау және сенімді ақпараттың 
болуына байланысты табыстық, салыстыру 
және шығыстық тәсіл әдістерімен орында-
лады. Үш тәсілдің барлығы нарықтық бо-
лып табылады, яғни зияткерлік меншік объ-
ектілері мен материалдық емес активтерді 
бағалау кезінде нарықтық ақпарат пайда-
ланылады [4].  

Осы бұйрыққа сай зияткерлік меншік 
объектілері және материалдық емес ак-
тивтердің құнын бағалауда үш тәсіл 
қолданылады: 

 ● табыстық тәсіл әдістері; 
 ●  шығындық тәсіл әдісі; 
 ●  салыстырмалы талдау әдісі. 
Материалдық емес активтерге зият-

керлік меншік (лицензиялық және авторлық 
шарттар) пайдалану шарттары бойынша 
алынған мүліктік құқығын да жатқызуға бо-
лады [5].    

Қазіргі уақытта компаниялар өз есеп-
тілігін Халықаралық қаржылық есеп стан-
дарттарына (ХҚЕС) сәйкес құрастырады. 
Халықаралық стандарттарды пайдалану 
туралы көп жазылған, сондықтан халық-
аралық стандарттар бойынша зияткерлік 
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меншік объектілері  есебін жүргізу және 
есептілікті құрастыруға шешім қабылдаған 
компаниялардың алдынан шығуы мүмкін 
мәселелерге және оларды қалай жеңуге 
болатындығына толығырақ тоқталамыз.  

Ең алдымен, ұйымның материалдық 
емес активтері критерийлер негізіне бар-
лық активтерге жалпы өлшемдерді алады. 
Олар қаржылық есеп беруді ҚЕХС сәйкес 
дайындау және ұсыну қағидаларында 
көрсетілген. Егер бір уақытта екі шарт 
орындалатын болса: болашақта активтерді 
қоданудан ұйым экономикалық табыстар 
алуына үлкен ықтималдылық болса; 
ақтивтердің құны сенімді бағаланса, актив-
тер компания балансына енгізіледі. Соны-
мен қатар, ҚЕХС 38 сәйкес материалдық 
емес актив – физикалық үлгісі жоқ және 
тауар өндірісінде қоланылатын, идентифи-
кацияланатын ақшалай емес актив. Стан-
дартта актив ретінде ұйым өткен оқиғалар 
нәтижесінде бақылайтын және одан бола-
шақта экономикалық табыс күтетін ресур-
стар түсіндірілетіні көрсетілген. Осылайша 
ҚЕХС 38 материалдық еместігімен қо-
сымша, материалдық емес активтер үш 
белгісі көрсетіледі: идентификациялануы, 
компанияның бақылауда болуы, экономи-
калық табыс әкелу  қабілеті [6].   

Бизнес жасау кезеңінде әрбір компа-
ния көптеген зияткерлік меншік объекті-
лерін пайдаланады. Ендеше осы зияткерлік 
меншік объектілерінің есебін дұрыс жүргізіп 
қана қоймай, оның аудитін дұрыс ұйым-
дастырудың маңызы зор. Осы зияткерлік 
меншік объектілеріне аудит жүргізу кезінде 
алдымызға келесідей мақсаттар қойылады: 

■ кәсіпорын меншігіндегі зияткерлік 
меншік объектілерінің барлық тізімін анық-
тау қажет; 

■  әрбір зияткерлік меншік объектілерін 
құжаттық рәсімдеуде қан-дай құқық қорғау 
формасы (авторлық, патент, коммерция-
лық) пайдаланылғанын анықтау [7]. 

Материалдық емес активтердің аудиті 
ретінде қалыптасуды, іс-жүзіндегі нақты 
қолда бар, құжаттарда көрсетілудің анық 
сенімділігін, пайдалы қызмет ету құны мен 
мерзімін, бағалаудың шынайылығын, амор-
тизациялық есептеуді, істен (есептен) шы-
ғарудың негізділігін, есепті ұйымдастыру-
ды, оларды кәсіпорында қолданудың тиім-
ділігін ішкі бақылауды тексеру түсіндіріледі. 

Аудитор зияткерлік меншік объекті-
лерін  тексергенде 38 ҚЕХС (Қаржылық 
есеп берудің халықаралық стандарттары) 
ҚР-ның «Меншік туралы», «Тауарлық 
белгілер туралы», «Авторлық құқық тура-
лы» және басқа құқықтық-нормативтік 

актілерді басшылыққа ала отырып жүр-
гізеді. Ең алдымен, аудит бағдарламасына 
сай Бас кітаптың мәліметтеріне баланс 
көрсеткіштерінің сәйкестігі зияткерлік  мен-
шік объектілерінің бар екендігі және оның 
жағдайы, алу фактісін растайтын матери-
алдық емес активтердің қабылдау-тапсыру 
актілері, бұл объектілер сипатталған неме-
се кесімді белгіленген жердегі ақпарат 
көздері мен өзге кұжаттар тексеріледі. 

Объектілерді кәсіпорынның пайдала-
нуына жарамды жағдайға келтіруге қажетті 
шығындар көлемін айқындаудың анықтығы 
мен материалдық емес активтердің  құндық 
бағалаудың дұрыстығын айқындау керек. 
Аудитор материалдық емес активтердің 
алғашқы бағалаудың әр түрлі тәсілдермен 
анықталатындығын ескергені жөн: 

● жарғы капиталына зияткерлік меншік 
салынған   жағдайда;   

● тараптардың (құрылтайшы) келісім-
дері бойынша; 

● бұл объектілерді иелікке алу мен 
дайын жағдайға келтіру бойынша нақты 
шығындарға негізделе отырып; 

● басқа кәсіпорындардан және тұлға-
лардан өтеусіз алу күйінде сараптама          
жолымен. 

Интеллектуалдық капитал аудиті кәсіп-
орынның материалдық емес активтерінің 
талдауын, оларды құжат түрінде рәсім-
деуді, оның құнын анықтауды, ағымдағы 
уақытқа жағдайын тіркеу жүзеге асырыла-
ды. Зияткерлік меншік объектілерін талдау 
кезінде аудит түсінігі дәйексөз, мониторинг 
және  компанияның зияткерлік меншік ка-
питалын үйлестіру ретінде кеңінен түсін-
діріледі [8]. 

Мақаланың тәжірибелік құндылығы кә-
сіпорынның зияткерлік меншік объектіле-
рінің аудитін ұйымдастыруда  туындайтын 
негізгі мәселелерді анықтауда, сонымен 
тексерілетін шоттар мен құжаттарды, 
олардың реттілігін анықтауды  айқындап 
отыр. Аудитті жүргізудегі талдаудың маңы-
зын ашып көрсету болып отыр [9].  

Тұжырымдар. 
Жоғарыда айтылғандарды қорытын-

дылай: 
1. Зияткерлік меншік есебінің ары қа-

рай дамуында, сондай-ақ түрлі меншік ны-
сандарындағы кәсіпорындарда тұрақты жә-
не бәсекеге қабілетті дамуды қамтамасыз 
етуде зияткерлік меншіктің рөлі өзекті және 
пайдалы болып отыр.  

2. Бухгалтерлік есепте зияткерлік мен-
шік көбінесе материалдық емес актив-         
тер түрінді көрсетіледі (идентификациялау 
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әдістері, бағалау, есебі мен есептілікте 
көрініс табуы).   

3. Зияткерлік меншік аудиті кәсіп-
орынның жұмысындағы мәселелерді анық-
тау үшін, өзгерістер енгізуге қажетті жи-
ынтықты анықтауға мүмкіндік беруі қажет. 
Әдетте аудит мақсаты алдымен анықта-
лады, яғни нәтижесінде мүмкін болатын 
ресурстардан жақсысын анықтауға болады.  
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Аңдатпа. Мақала кәсіпорынды басқару саласындағы өзекті мәселелерге арналған, оның 
құрылымы сыртқы және ішкі өлшемдердің әсерінен құрылады. Ақмола облысының "Ақтық 
"Агрофирмасы" АҚ қаржылық жағдайы талданған. Экономикалық қызметтің нәтижелерін 
сипаттайтын оның көрсеткіштерінің динамикасы, тиімді жұмыс істеу әдістері, дәнді 
дақылдарды іске асырудың рентабельділігін болжау үшін деректер ұсынылған. Жүргізілген 
корреляциялық-регрессиялық талдау негізінде зерттелетін тәуелділіктің мәнін анықтайтын 
нәтижелі көрсеткіштер мен факторлар (математикалық теңдеулер) арасындағы байланыс 
модельденді және қорытынды статистикалық баға берілді, оның негізінде таңдалған 
параметрлердің оңтайлы көрсеткішке әсерін есептеуге мүмкіндік беретін болжауға арналған 
оңтайлы үлгі іріктелді. Оған енгізілген индикаторларды өзгертуге тікелей әсер ететін 
шарттар көрсетілген. Жоғары мәні модельде қарастырылған шарттар мен соңғы деректер 
арасындағы тығыз байланысты көрсететін корреляция коэффициенті есептелген. Соңғы 
көрсеткіш таңдалған шамалардың ауытқуына байланысты екенін көрсететін детерми-
нацияның жоғары дәрежесі анықталған. Модельдеу негізінде өндірістік үдерістің тиімді 
жұмыс істеуіне бағытталған кәсіпорынды басқару үшін қажетті рентабельділік, сату көлемі, 
өнімнің бағасы мен өзіндік құны, кірістілік және оның ауыспалы бағасы анықталған.  
 

Аннотация. Статья посвящена актуальным проблемам в сфере управления пред-
приятием, структура которого создается под воздействием внешних и внутренних кри -
териев. Проанализировано финансовое положение АО «Агрофирма «Актык» Акмо-
линской области. Представлены динамика его показателей, характеризующая резуль -
таты экономической деятельности, методы эффективного функционирования, данные 
для прогнозирования рентабельности реализации зерновых. Смоделирована связь ме-
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жду результативными показателями и факторами (математическое уравнение), опреде-
ляющее значения исследуемой зависимости на основе проведенного корреля-ционно-
регрессионного анализа и дана итоговая статистическая оценка, на основе которой ото-
брана оптимальная модель для прогнозирования, позволяющая рассчитать влияние 
выбранных параметров на оптимальный показатель. Показаны условия, оказывающие 
непосредственное действие на изменение включенных в нее индика-торов. Рассчитан 
коэффициент корреляции, высокое значение которого свидетель-ствует о тесной взаи-
мосвязи между рассмотренными в модели условиями и конечными данными. Выявлена 
высокая степень детерминации, свидетельствующая, что завер-шающий показатель за-
висит от колебаний избранных величин. На основе модели-рования определены рента-
бельность, объем продаж, цены и себестоимость продукции,  доходность и ее перемен-
ные, необходимые для управления предприятием, направ-ленного на эффективное 
функционирование производственного процесса. 
 

Abstract. The article is devoted to relevant issues in the field of enterprise management, which 
structure is created under the influence of external and internal criteria. The financial position of 
JSC "Agrofirm "Aktyk" in Akmola region is analyzed. The dynamics of its indicators, characteriz-
ing the results of economic activity, methods of effective functioning, data for forecasting profita-
bility of grain sales are presented. The interaction between  the performance indicators and fac-
tors (mathematical equation) is modeled, which determines the values of the studied dependence 
on the basis of correlation-regression analysis, and final statistical assessment is presented, on 
the basis of which the optimal model for forecasting is selected, which allows calculating the in-
fluence of the selected parameters on optimal indicator. The conditions that have a direct effect 
on changing the indicators included in it are shown. The correlation coefficient is calculated, a 
high value of which indicates a close interaction between the considered conditions in the model 
and final data. A high degree of determination was revealed, indicating that final indicator de-
pends on fluctuations of the selected values. On the basis of modeling, profitability, sales volume, 
prices and production costs, profitability and its variables are determined, which are necessary 
for enterprise management aimed at the efficient functioning of  production process. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы кәсіпорны, рентабельділік, пайда, меншікті капитал, 
орташа квадраттық ауытқу, көрсеткіштер, болжам, корреляциялық және регрессиялық 
талдау. 
 

Ключевые слова: сельскохозяйственное предприятие, рентабельность, прибыль, собст-
венный капитал, среднее квадратическое отклонение, показатели, прогноз, корреляцион-
ный и регрессионный анализ. 
 

Key words: agricultural enterprise, profitability, profit, equity capital, standard deviation, indica-
tors, forecast, correlation and regression analysis. 
 
 

Кіріспе. Болжау экономикалық субъек-
тіні басқарудың негізгі құрамдас бөлігі екен-
дігі белгілі, онсыз кәсіпорынның қызметін 
жоғары деңгейде жүзеге асыру мүмкін емес. 
Ғылыми тәсілдер мен әдістерді қолдана 
отырып сәтті болжау кәсіпорынға өзінің да-
му перспективасын болжауға, негізгі және 
айналым құралдарын тиімді пайдалануға, 
өзінің қаржылық нәтижелерін арттыруға жә-
не банкрот болмауға мүмкіндік береді.  

Кез келген кәсіпорын жұмысының тиім-
ділігі рентабельділік деңгейі көрсеткіште-
рімен бағаланатыны бәрімізге мәлім. Мұн-
дай көрсеткіштер іс-әрекеттің табыстылы-
ғын, пайдалылығын, жалпы бизнестің рен-
табельділік дәрежесін көрсетеді және соны-
мен бірге инвестициялық саясат пен баға-
ның құралы ретінде әрекет етеді. Ауыл 
шаруашылық кәсіпорнының сәтті жұмыс іс-
теуі үшін ол тиімді әрі пайдалы болуы ке-

рек. Қажетті рентабельділік деңгейі кәсіп-
орынның әлеуетті мүмкіндіктерін нарықтық 
конъюнктурамен өзара байланыстыратын 
нақты, экономикалық негізделген жоспар 
құруды білдіреді. Мұндай нақты жоспар бір-
неше балама нұсқалар жағдайында рента-
бельділік деңгейіне қол жеткізуді қамтама-
сыз етеді, бұл кәсіпорынның өндірістік және 
қаржылық мәселелерін шешуге ықпал етеді. 

Рентабельділік деңгейін болжау қажет-
тілігі кәсіпорынның алынған таза пайдасы 
оның өндірістік қызметін қаржыландырудың 
негізгі көзі болып табылатындығында. Де-
мек, пайданың өсуі стратегиялық және 
ағымдағы ішкі шаруашылықты жоспарлау-
дың негізгі мақсаты болып табылады. Со-
нымен бірге, қызметтің табыстылығын тиім-
ді басқарудың негізі оны нақты жоспарлау, 
содан кейін  болжау болып табылады.  
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Болжау – ол көп сатылы үдеріс, мақ-
сатты қоюды бейнелейді, тиісті ақпаратты 
алуды және оны өңдеуді, бағалауды және 
экономикалық талдауды, сонымен бірге бел-
гілі бір болжамды іске асырудың ықтимал-
дығы мен перспективаларын анықтайды.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Іс жүзінде кез келген кәсіпорынның қыз-
метін, оның ішінде рентабельділікті болжау 
әр түрлі әдістерді қолдану арқылы жүзеге 
асырылады, олар әдетте келесі негізгі 
блоктарда біріктіріледі: модельдеу әдістері; 
трендтерді экстраполяциялау әдістері; са-
раптамалық бағалау әдістері, корреляция-
лық-регрессиялық талдау әдісі [1].  

Сонымен бірге, болжау кәсіпорынды 
дамыту стратегиясы мен тактикасы анықта-
латын маңызды экономикалық факторлар-
дың бірі екенін атап өткен жөн. Рентабель-
ділікті болжауға келсек, бұл үдеріс қаржылық 
болжауға қатысты. Тұтастай алғанда қаржы-
лық болжау кез келген кәсіпорынның бола-
шақ қаржылық жағдайын, қаржы ресурста-
рының динамикасы мен оларды қамту көзде-
рінің сапалық және сандық баға-лауларына 
байланысты анықтауға мүмкіндік береді. 

Тәжірибеде меншікті капиталдың рен-
табельділігін болжау «Дюпон» моделін 
қолдану негізінде жүргізілінеді. Сонымен 
қатар, осы модельдегі бірқатар коэффи-
циенттер, егер коэффициент мөлшері ұл-
ғайтылса, ресурстарды пайдалану тиімділігі 
жоғарырақ болады дегенді білдіреді. Мо-
дельдегі негізгі басты коэффициенттердің 
бірі – таза пайданың меншікті капиталға 
қатынасы. Егер банктің кірістеріндегі таза 
пайданың үлесі артып және белсенді 
операцияларға бағытталған меншікті қара-
жаттың мөлшері азайған кезде ол  артады. 
Бұл талдау бірқатар салыстырмалы көр-
сеткіштердің табыстылығына әсерін баға-
лауға мүмкіндік береді. Алайда, осы мо-
дельді пайдаланған кезде біріншіден, ин-
фляция қарқыны рентабельділік көрсет-
кішін есептеу кезінде ескерілмейді, екінші-
ден, модель капиталдың пайдалылығына 
көбірек факторлық талдау жасайды. 

Нәтижелер және оларды талқылау.  
Ауыл шаруашылығының жалпы тұрақты 
дамуы астық дақылдарының өнімділігі мен 
жалпы өнімінің деңгейін бағалау арқылы 
анықталуы, әрі қарай тиімділікті анықтап, 
болжаумен өз жалғасын табады [2]. Ауыл 
шаруашылық кәсіпорны қызметінің тиімді-
лігін болжау үшін келесі схема бойынша 
бірқатар есептеулер жүргізу қажет: 

● зерттелетін көрсеткіштерге әсер ете-
тін факторларды анықтаймыз және олар-
дың ішіндегі ең маңыздыларын таңдаймыз; 

● әрбір факторлар мен нәтижелік 
белгілер бойынша бастапқы ақпараттар  
жинаймыз; 

● факторлар мен нәтижелі көрсеткіш 
арасындағы байланысты модельдеу, яғни 
зерттелген тәуелділіктің мәнін дәл көр-
сететін математикалық теңдеуді таңдап, 
негіздейміз; 

● негізгі көрсеткіштердің байланысын 
корреляциялық-регрессиялық талдау жүргі-
зу арқылы анықтаймыз: байланыс теңдеуі, 
корреляция коэффициенті, детерминация 
коэффициенті; 

● корреляция және регрессиялық тал-
дау нәтижелерін статистикалық түрде баға-
лаймыз және нәтижелі көрсеткішті одан әрі 
дамыту бойынша ұсыныстар береміз. 

Бірінші кезеңнің аясында модельге енгі-
зілуге ұсынылатын көрсеткіштер тізімі анық-
талады. Тәуелді айнымалы (нәтижелі көр-
сеткіш) ретінде пайыздық мөлшерде алын-
ған астық өнімдерін сату рентабельділігі 
(өнімді өткізуден түскен жалпы пайданың 
сатудан түскен табысына қатынасы) алы-
нады. Тәуелсіз, түсіндірмелі көрсеткіштер 
(факторлар) Х келесілер болып табылады: 

X1 – өткізілген өнім көлемі, тонна; 
X2 – сату бағасы, теңге; 
X3 – өткізілген өнімнің 1 тоннасының 

өзіндік құны, теңге. 
«Ақтық» Агрофирма» АҚ-ның [3] астық 

өнімдерін сатудың рентабельділігін эконо-
микалық-математикалық модельдеу үшін 
бастапқы мәліметтер 1 кестеде келтірілген. 

 

1 кесте – Астық өнімдерін сатудың рентабельділігін болжау үшін бастапқы мәліметтер 
 

Жылдар 
 

Сату 
рентабельділігі, Ry 

Өткізілген өнім 
көлемі, тонна, x1 

Сату бағасы, 
теңге,  x2 

Өткізілген өнімнің  
өзіндік құны, теңге, x3 

y x1 x2 x3 

2014 12,0 16456 32171 28325 

2015 33,0 16319 52282 35039 

2016 35,8 24467 50379 32368 

2017 28,1 9450 46692 33564 

2018 42,6 20738 53120 30486 

2019 43,6 18195 55652 31370 
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Салыстырмалы бағалау және фактор-
ларды таңдау жұптық корреляция коэффи-
циенттерін талдау және олардың маңызды-
лығын бағалау негізінде жүзеге асырылады. 

Бастапқы мәліметтерді біркелкілікке 
тексеру үшін орта квадратты ауытқу 
(стандартты ауытқу) және вариация коэф-
фициенті қолданылады.  

Орта квадратты ауытқу келесі форму-
ламен анықталады: 

   
           

 
       [1] 

мұнда: хi – i аралықтағы факторлы көр-
сеткіш мәні;  

   – факторлық көрсеткіштің орта ариф-
метикалық мәні;  

n – бақылау саны. 
Вариация (өзгеру) коэффициентінің 

мәні келесі формуламен есептелінеді: 
 

  
 

  
            [2] 

 

Вариация коэффициентінің мәні неғұр-
лым жоғары болса, зерттелетін объекті-
лердің салыстырмалы таралуы үлкен және 
біркелкілігі аз болады. Вариация қатары-
ның өзгергіштігі (вариация) 10%-дан аспаса 
шамалы, 10-12% болса – орташа, 20%-дан 
асса, бірақ 33%-дан аспаса маңызды деп 
саналады. Егер ауытқу 33%-дан жоғары 
болса, бұл ақпараттың гетерогендігін және 
әдетте үлгілердің бірінші және соңғы 
қатарларында кездесетін типтік емес ба-
қылауларды алып тастау қажеттілігін көр-
сетеді [4]. 

Ақпараттардың біркелкілігі мен қалып-
ты үлестіру заңына сәйкестігін тексеру 
экономикалық-математикалық әдістер мен 
оңтайландырудың компьютерлік техноло-
гиялары арқылы, атап айтқанда MS Excel 
ортасында жүзеге асырылады. Ол үшін 
«Анализ данных» пакеті мен «Описа-
тельная статистика» опциясын қолданамыз 
(2 кесте). 

  

2 кесте – Ақпараттардың біркелкілігі мен қалыпты үлестіру заңына сәйкестігін тексеру 
 

Көрсеткіштер аты Y X1 X2 X3 

Орта арифметикалық мән  32,51 21995,33 48382,92 31859 

Орта квадратты ауытқу 11,65 5034,46 8487,11 2361,9 

Вариация коэффициенті 35,83 22,89 17,54 7,41 

Асимметрия -0,54 1,21 -0,92 -1,53 

Асимметрия қатесі 1,22 1,22 1,22 1,22 

А/ma қатынасы -0,44 0,99 -0,75 -1,25 

Эксцесс 0,78 1,99 -0,92 2,74 

Эксцесс қатесі 2,35 2,45 2,45 2,45 

Е/mе қатынасы 0,33 0,81 -0,37 1,12 

 

2 кесте мәліметтерінен вариация ко-
эффиценті X1 – бірінші , X2 – екінші, X3 – 
үшінші факторларда 33% төмен, ал у-
факторы бойынша вариация белгісі біркелкі 
емес. А/ma және Е/mе қатынастары модуль 
бойынша барлық көрсеткіштер үшін 3-тен 
төмен, сондықтан ассиметрия және эксцесс 

маңызды емес. Сонымен, бастапқы мәлі-
меттер ішінара біртекті, сондықтан корре-
ляциялық және регрессиялық талдау үшін 
пайдалануға болады. 

Көптік регрессия [5] теңдеуінің пара-
метрлері көмекші 3 кестеде келтірілген 
мәліметтер көмегімен анықталады. 

 

3 кесте – Көптік регрессия теңдеуінің параметрлерін есептеу үшін көмекші кесте 
 

y x1
2
 x2

2
 x3

2
 y*x1 y*x2 y*x3 

12,0 270799936 1034986707 802327588 196718,9 384582,2 338608,3 

33,0 655308801 2733455625 1227750111 844276,5 1724319 1155624 

35,8 604323889 2538086910 1047699764 878871,2 1801124 1157201 

28,1 441588196 2180141579 1126554172 590824,6 1312781 943682,4 

42,6 469328896 2821772884 929378414 923105,8 2263465 1299000 

43,6 513294336 3097153069 984049694 988542,6 2428251 1368739 

 

Есептелген нәтиже бойынша көптік 
регрессия теңдеуінің мәні келесідей: 

 

321 0011,000593,000271,037,20 хххy 
  

Көптік регрессия теңдеуінің нәтижесі-
нен бірінші және екінші факторлармен 
нәтижелі фактордың арасында тікелей 
байланыс, ал үшінші фактормен – кері 
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байланыс бар екендігін көруге болады. b 
регрессия теңдеуінің параметрі  өткізілген 
өнім көлемін 1 тоннаға, сату бағасын 1000 
теңгеге жоғарылатсақ рентабельділік дең-
гейі қаншаға жоғарылағанын көрсетеді. 
Өндірілген астық өнімдерінің сату көлемін 
жоғарылатсақ түсім де өседі, яғни пайда 
да, рентабельділік те өседі [6]. 

Төртінші және бесінші кезеңдер аясын-
да корреляциялық талдаудың негізгі көр-
сеткіштері анықталып, оларға статистика-
лық бағалау жүргізіледі және корреляция-
лық-регрессиялық талдау нәтижелерін іс 
жүзінде қолдану мүмкіндігі анықталады. 

Модель сәйкестігін бағалаймыз, яғни 
ең кіші квадраттар әдісі бойынша гипо-
тезаларды тексереміз: 

■ bi регрессия коэффициентінің статис-
тикалық маңыздылығы туралы гипотеза 
Стьюдент t-критерийін қолданып, нөл-гипо-
тезаны тексереміз:  

Стьюдент t-критерийінің α = 0,05 және 
df=2 еркіндік дәрежемен кестелік мәні 4,30 
құрайды. Стьюдент t-критерийі арқылы 
есептелген мәндер келесідей: 

 
ta=-20,37; tb1=8,96; tb2=15,9; tb3=20,4 
 
0,05 маңыздылық деңгейдегі Стьюдент 

t-критерийінің екі жақты мәні және еркіндік 
дәрежелер саны (6-1-3=2) 4,30 құрайды. 
Студенттің t-критерийінің (абсолютті ша-
мада) есептелген мәндерін кестелік мән-
мен салыстыра отырып, регрессияның же-
ке параметрлерінің маңыздылығын анық-
таймыз. Есептелген мәндер негізінде ре-
грессия коэффициенті статистикалық ма-
ңызды деп айта аламыз, өйткені пара-
метрлер мәні кесте мәндерінен үлкен; 

■ регрессия теңдеуінің сапасын баға-
лау. Регрессия теңдеуінің сапасын кешенді 
бағалау үшін R

2
 детерминация коэффици-

енті қолданылады.  
Детерминация коэффициенті модель-

дік теңдеудің сапасының өлшемі ретінде Yi 
айнымалысының жалпы өзгеруіндегі ре-
грессияға (факторлардың әсеріне) байла-
нысты тәуелді айнымалының өзгеруінің 
арақатынасын сипаттайды. R

2
 детерми-

нация коэффициенті бірлікке қаншалықты 
жақын болса, соғұрлым регрессия теңдеуі 
эксперименттік мәліметтерді жуықтайды, 
эмпирикалық нүктелер регрессия сызығына 
жақын болған сайын модельдің болжамды 
күші соғұрлым жоғары болады. 

Детерминация коэффициентінің есеп-
телген мәні 0,97 құрайды, ол нәтижелі 
белгінің 97% таңдалған факторларға бай-
ланысты, ал қалған 3% модельге енбеген 
басқадай факторларға байланысты екен-
дігін көрсетеді. Детерминация коэффи-
циенті 0,9-дан жоғары болғандықтан, бе-
рілген модель негізінде нәтижелі көрсет-
кіштердің жеткілікті нақты мәнін алу 
мүмкіндігі туындайды.  

Кешенді бағалау нәтижелері бойынша 
алынған модель болашаққа болжам жа-
сауға жарамды, таңдалған факторлар нәти-
желі көрсеткіштерге әсерін тигізеді, олар-
дың арасында байланыс түзу, 0,98-ға тең. 
Корреляция  коэффициентінің мәні – 0,979, 
бұл факторлар мен нәтижелі көрсеткіштер 
арасында тығыз байланыс бар екенін 
білдіреді. 

1 суретте келтірілген уақыт бойынша 
барлық факторлық белгілердің өзгеруі 
полиномиалды трендтермен ең сенімді 
түрде сипатталған. 

 

 
 

1 сурет – Уақыт бойынша барлық факторлық белгілердің өзгеруі 
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Сонымен, нәтижелі көрсеткішті алдағы 
екі жылға болжаймыз. Ол үшін алдымен 
факторлық көрсеткіштердің шамасын бол-
жау қажет. Х1-Х3 факторлық көрсеткіш-
тердің болжамды мәндері олардың тренд-
терін құру негізінде анықталады, яғни уақыт 
бойынша көрсеткіштердің өзгеру қарқынын 
анықтау. Факторлық көрсеткіштерді болжау 
Excel бағдарламасында «Мастер диаг-
рамм» көмегімен «Линия тренда» опциясын 
қолдану арқылы жүзеге асырылады. Бұл 
опцияда сызықтық функциядан басқа, 
логарифмдік көпмүшелік, дәрежелік және 
экспоненциалдық функциялардың пара-
метрлерін орнатуға болады. Әр фактор 
үшін трендті таңдау детерминация коэффи-
циентінің критерийі негізінде жүргізілінеді. 
Бұл жағдайда детерминация коэффици-

ентінің (R
2
) ең үлкен мәні бар тренд 

таңдалады [7]. 
Детерминация коэффициенттерінің мә-

ні бойынша X1-X3 көрсеткіштерінің өзгеруі 
уақыт факторларымен 70%; 61% және 90%. 
Факторлардың (X1-X3) уақытпен барлық өз-
герістері көп деңгейлі трендтермен қолайлы 
деңгейде нақты сипатталғанын көрсетеді [8]. 

Енді, кәсіпорын үшін 2020-2021 жыл-
дарға, сәйкес трендтер теңдеуін алмастыру 
арқылы X1-X3 факторлық көрсеткіштердің 
болжамды мәндерін анықтаймыз. Алдын 
ала анықталған факторлық көрсеткіштердің 
негізінде «Тенденция» функциясының кө-
мегімен ауыл шаруашылық кәсіпорын бой-
ынша 2020-2021 жылдарға нәтижелі көр-
сеткіштің (У) нүктелік болжауы жүзеге асы-
рылады (4 кесте) [9]. 

  
4 кесте – Факторлы және нәтижелі көрсеткіштердің болжау мәні 
 

Жылдар 
 
 

Сату 
рентабельділігі (Ry) 

Өткізілген өнім 
көлемі, тонна, x1 

Сату бағасы, 
теңге,  x2 

Өткізілген өнімнің  
өзіндік құны, теңге, x3 

y x1 x2 x3 

2014 12,0 16456 32171 28325 

2015 33,0 16319 52282 35039 

2016 35,8 24467 50379 32368 

2017 28,1 9450 46692 33564 

2018 42,6 20738 53120 30486 

2019 43,6 18195 55652 31370 

2020 50,5 17109 60006 32134 

2021 55,6 17321 63327 32213 

 

4 кестеде келтірілген мәліметтер бой-
ынша факторлық белгілердің болжамды 
мәндері олардың нақты мәндеріне жақын. 
Сондықтан, факторлық көрсеткіштердің 
көрсетілген мәндерімен және олардың 
өзгеру тенденциясын сақтау жағдайында 
рентабельділіктің болжамды мәні 2020 
жылы 50%, 2021 жылы 55%, өткізілген өнім 
көлемі 2020 жылы – 17109 тонна, 2021 
жылы – 17321 тонна, сату бағасы 2020 
жылы – 60006 теңге, 2021 жылы – 63327 
теңге, өткізілген өнімнің өзіндік құны 2020 
жылы – 32134 теңге, 2021 жылы – 32213 
теңге болады деп айтуға болады. 

Тұжырымдар. 
1. Болжау функциясы басқарудың негіз-

гі элементі ретінде қазіргі жағдайда тәуелсіз 
функция ретінде қарастырылғаны жөнді.  

2.Өсу қарқынына байланысты кірістілік 
деңгейін және оның өсуін болжау қазіргі 
кезде өзекті мәселе, өйткені кірістілік 
олардың нақты көрсеткіштерін көрсететін 
негізгі индикатор.  

3. Сату рентабельділігі – астық өнімде-
рін өндіретін ауыл шаруашылық кәсіпорын-
дарының қызметінің негізгі көрсеткіші. 

4.Сипатталған модель негізінде байла-
ныстың болуын және назарға алынған 
факторлардың әсер ету дәрежесін анықтап 
қана қоймай, алынған байланыс теңдеу-
лерін қолдана отырып, астық өнімдерінің 
рентабельділігін болжауға және факторлық 
көрсеткіштердің де, тиімді индикатордың да 
болжамды мәндерін есептеуге болады.  
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Аңдатпа. Мал шаруашылығы саласының, олардың ішінде мал азықтық базасы, ұсақ 
тауарлар, ауыл шаруашылығы өнімдері сапасының төмендігі, ветеринарлық және 
санитарлық нормалардың сақталмауы сияқты мәселелермен ІҚМ өндірушілер қақты-
ғысатын негізгі мәселелері қарастырылған. Ет өңдеу кәсіпорындарының рөлі және ауыл 
шаруашылығы шикізаты мен азық-түліктің ұлттық және әлемдік нарықтарына қатысу үшін 
олардың бәсекеге қабілеттілігін арттыру көрсетілген. Мал басының төмен өнімділігінің 
негізгі себептері асыл тұқымды малдардың аздығы, күтіп-бағудың қанағаттанғысыз 
жағдайлары, азықтандырудың төмендігі, азықтың жоғары сатып алу құны болып 
табылатыны анықталды. Селекцияны жетілдіру, жоғары сапалы ет және сүт өнімдерін алу 
үшін жемшөп тапшылығын жою бойынша шаралар белгіленді. Республикада ет өндірісін 
дамытудың қазіргі заманғы деңгейі инновациялық технологияларды тарта отырып, 
кластерлер жүйесіндегі жаңа құрылымдар санының өсуіне ықпал ететін мал шаруашылығы 
кешені өнімінің барлық түрлерін, атап айтқанда бастапқы және қайталама шикізатты, 
сондай-ақ дайын тауарларды тиімді пайдалану проблемасын шешудің жаңа тәсілдерін 
талап ететіні анықталды. Соңғы екі жылда ет және ет өнімдерінің экспорты мен импортына 
салыстырмалы талдау жүргізілді, сондай-ақ мал шаруашылығы саласындағы өнімдерді 
өндіруші басқа елдермен салыстырғанда саланың қарқындату үрдістері талданды. 
Теориялық және практикалық зерттеулердің нәтижелері бойынша қорытындылар жасалып, 
ұсыныстар әзірленді.  
 
Аннотация. Рассмотрены основные проблемы отрасли животноводства, с которыми стал-
киваются производители КРС, среди них - слабая кормовая база, мелкотоварность, низкое 
качество сельхозпродукции, несоблюдение ветеринарных и санитарных норм. Показана 
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роль мясоперерабатывающих предприятий и повышения их конкуренто-способности для 
участия на национальном и мировом рынках сельскохозяйственного сырья и продоволь-
ствия. Выявлено, что основными причинами низкой продуктивности поголовья скота яв-
ляются малая численность племенных животных, неудовлетво-рительные условия содер-
жания, неполноценное кормление, высокая закупочная стоимость кормов. Обозначены ме-
ры по совершенствованию селекции, устранению дефицита фуража для получения высо-
кокачественных мясных и молочных продуктов питания. Определено, что современный 
уровень развития мясного производства в республике требует новых подходов к решению 
проблемы эффективного использования всех видов продукции животноводческого ком-
плекса, в частности первичного и вторичного сырья, а также готовых товаров, что будет 
способствовать росту количества новых формирований в системе кластеров, привлекая 
инновационные технологии. Проведен сравнительный анализ экспорта и импорта мяса и 
мясопродуктов за последние два года, а также проанализированы тенденции интенсифика-
ции отрасли в сравнении с другими странами-производителями продукции животноводче-
ской отрасли. По результатам теоретических и практических исследований  сделаны выво-
ды и разработаны предложения.  
 
Abstract. The main problems of livestock production industry, which cattle producers face, are 
considered, including -  weak feed base, small commodities, low quality of agricultural products, 
non-observance of veterinary and sanitary standards. The role of meat processing enterprises 
and increasing their competitiveness for participation on national and world markets of agricul-
tural raw materials and food is shown. It was revealed that the main reasons for the low productiv-
ity of livestock population are the small number of breeding animals, unsatisfactory keeping con-
ditions, inadequate feeding, and high feed purchase cost. Measures to improve breeding, elimi-
nate the shortage of forage to obtain high-quality meat and dairy products are outlined. It has 
been determined that  current level of  meat production development in the republic requires new 
approaches to solving the problem of effective use of all types of products of livestock production 
complex, in particular primary and secondary raw materials, as well as finished products, which 
will contribute to the growth of the number of new entities in cluster system, attracting innovative 
technologies. Comparative analysis of export and import of meat and meat products over the past 
two years is carried out, as well as trends in the intensification of the industry in comparison with 
other countries that produce livestock products are analyzed. Based on the results of theoretical 
and practical research, conclusions were drawn and proposals were developed. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіп кешені, нарық, мал шаруашылығы, мал биржасы, мал азығы, 
ет, ет өнімдері, сұраныс, экспорт, импорт, бәсекеге қабілеттілік. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, рынок, животноводство, биржа скота, кор-
ма, мясо, мясная продукция, спрос, экспорт, импорт, конкурентоспособность. 
 
Key words: agro-industrial complex, market, livestock production, livestock stock exchange, feed, 
meat, meat products, demand, export, import, competitiveness. 
 

 

Кіріспе. Аграрлық өнеркәсіптік кешен-
нің маңызды салаларының бірі – мал ша-
руашылығы, оны дамыту – Қазақстанның 
аграрлық саясатының басты міндеттерінің 
бірі. Етті мал шаруашылығы Қазақстанның 
аграрлық өнеркәсіптік кешенінің басым ба-
ғыттарының бірі болып табылатынын атап 
өту керек, оған 2018-2027 жылдарға арнал-
ған етті мал шаруашылығын дамытудың 
ұлттық бағдарламасында ерекше көңіл 
бөлінген. 

Қазақстанда ет саласын дамытудың 
негізгі факторлары бар, олар: табиғи ре-
сурстар, жайылымдық жерлер, жеткілікті 
еңбек ресурстары, мал өсірудің тарихи бай 
тәжірибесі, бұл өз кезегінде ет пен ет өнім-
дерін ішкі және экспорттық жеткізілімде-

ріне шексіз мүмкіндіктер береді, бұл іс жүр-
гізудің маңызды факторы болып табылады. 

Ет өнеркәсіпорындарын дамыту үдері-
сін қалпына келтіру ел экономикасына ай-
тарлықтай түзетулер енгізуі керек: ауылдың 
дамуын жандандыру, жұмыс орындарының 
санын көбейту, ауылда адам капиталын 
дамыту, бұл ауыл шаруашылық өндірісіне 
байланысты басқа салалардың дамуына 
әкеледі. 

Сонымен қатар, отандық мал шаруа-
шылығының қазіргі жағдайы өнім өндіру 
мен сатудың төмен болуымен сипат-
талады. Бұл мал өнімділігі көрсеткіштерінің 
төмендеуіне және осы саланың негізгі 
өнімдерін толық ала-алмауға байланысты. 
Жалпы алғанда, отандық мал шаруашы-
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лығының дамуына, оның бәсекеге қабі-
леттілігіне, ішкі нарықты өніммен қамта-
масыз етуге және экспорттық әлеуеттің 
дамуына келесідей факторлар кедергі 
келтіреді: өнімділіктің және асыл тұқымды 
ірі қара мал санының төмен болуы, 
жемшөппен қамтамасыз етудің жеткіліксіз 
деңгейі, оларды ұстап-күту жағдайы төмен-
дігі, ірі қара малдың ұсақ жеке меншік 
иелерінде шоғырлануы, ет өнімдерінің 
көлеңкелі нарығы және «шаруалық мал 
сою», ветеринарлық қызметтің қанағатта-
нарлықсыз болуы. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеудің мақсаты – ет және ет өнімдерін 
өткізу нарықтарын зерттеу, ішкі нарықты 
қамтамасыз ету, экспорттық әлеуетті ба-
ғалау және оны арттыру факторларын 
анықтау. Зерттеудің нақты мақсатына сүй-
ене отырып, келесідей міндеттер қойылды: 
Қазақстандағы мал шаруашылығы өнімде-
рін экспорттаудың қазіргі жағдайын қарас-
тыру, оның қазіргі даму бағытына талдау 
жасау; отандық өнімнің экспорттық әлеу-
етіне кедергі болатын мәселелерді анық-
тау, отандық ет өнімдерінің бәсекелестік 
артықшылықтарын анықтау; жоғары сапа-
лы, экологиялық таза тамақ өнімі ретінде 
Қазақстандағы мал шаруашылығының 
әлеуеттік мүмкіндіктерін ашу. Тақырыптың 
жаңалығы – отандық ет нарығының халық-
аралық нарықтағы бәсекеге қабілеттілігінің 
жаңа мүмкіндіктерін зерттеу, ет және ет 
өнімдерінің экспорттық әлеуетін жоғарыла-
тудың кейбір мәселелерін шешу және етті 
ірі қара малды экспортқа жеткізудің негізгі 
бағыттарын айқындау. 

Отандық мал шаруашылығының экс-
порттық әлеуеті мүмкіндіктерін зерттеу ке-
зінде келесідей экономикалық зерттеу әдіс-
тер қолданылды:үлгілеу әдісі – ауыл ша-
руашылығының басым саласының бірі ре-
тінде мал шаруашылығын дамытудың үлгісі 
ұсынылды, статистикалық әдістер – ұсы-
нылған статистикалық мәліметтер көмегі-
мен саланың дамуы мен келешегіне талдау 
жүргізілді, ел аймақтарының деректерін тал-
дауда экономикалық-математикалық әдіс, 
қорытындылар жасау кезінде эксперимент-
тік және басқа әдістер қолданылды.   

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ел экономикасында мал шаруашылығы 
саланың барлық ауыл шаруашылық өнім-
дерінің 45%-ын құрайтын жетекші ауыл 
шаруашылық секторы болып қала береді. 
Еліміздің мал шаруашылығы кешені ішкі 
нарықты және ет экспортын едәуір ұл-
ғайтуды қамтамасыз ету үшін барлық 
табиғи және экономикалық жағдайларға ие. 

Республикада мал шаруашылығы өнімде-
рінің экспортын ұлғайту үшін үлкен ішкі 
резервтің болғанына қарамастан, сиыр мен 
қой етіне деген ішкі қажеттіліктермен 
Қазақстанның өзін-өзі қамтамасыз ету 
деңгейі әлсіз. 

2019 жылы 156 мың бас ірі қара мал 
экспортталды. Етті негізгі сатып алушы – 
Өзбекстан. Өткен жылы оның сатып алу 
көлемі 121,6 мың ірі қара мал басын 
құрады, бұл барлық жылдық жеткізілімнің 
78%-ын құрайды. Өзбекстан ұсақ мал 
сатып алады. 264 мыңға жуық қой, оның 
жартысынан көбісі төлдейтін мал, 200 
мыңнан астам қой (76%) көрші елге 
экспортталды. 

Етті сатып алатын ірі сатып алушының 
бірі Армения болып табылады,  2019 жылы 
жеткізілім 14% құрады. РФ 21,5 мың мал 
басын сатып алды (8,1%), Әзербайджан – 
18 мың (6,7%), Иран – 12 мыңға жуық 
(4,5%) [1]. 

Малды жаппай экспорттаудың теріс 
салдары ет пен ет өнімдері бағасының өсуі 
болды, бұл өз кезегінде қазақстандық ет 
өңдеу кәсіпорындары мен бордақылау 
алаңдарының жүктемесінің төмендеуіне 
әкелді. 2019 жылы олар орташа өз 
қуаттарының жартысынан азын жүктеді.  

Қазақстандағы ірі ет өндіретін, белгілі 
бір қиындықтарды көріп отырған  кәсіп-
орындар «KazBeef LTD», ТОО «Кублей», 
«Казмяспродукт», «Бижан», «Импаер фуд», 
«Beefstream», «Мерке-ет», «Meat Proces-
sing and Service» және т.б. болып табы-
лады. Бұл кәсіпорындардың әрі қарай 
дамуының негізгі мәселелері келесілер 
болып табылады [2]: 

■өңдеуге арналған шикізат пен айна-
лым қаражаттарының тапшылығы, кәсіп-
орындардың жұмыс жүктемесінің жеткілік-
сіздігі, мал экспортының деңгейінің жоғары 
болу нәтижесінде ол 30-40% құрап отыр; 

■ «шаруалық мал сою». Мал сою үйде, 
аулада жүргізіледі. Оның жүзеге асырылуы 
еш жерде тіркелмейді, статистика жүргі-
зілмейді, өйткені етті ұсақ алыпсатарларға 
немесе көршілерге, таныстарға және т.б. 
сатуға болады. Сәйкесінше, ешқандай 
салық туралы айту мүмкін емес. Бұлайша 
мал сою мен сату санитарлық-эпиде-
миологиялық ережелерді сақтамай жүзеге 
асырылуы мүмкін және басқа жағымсыз 
салдары болуы мүмкін. 

Саланы дамытуға жыл сайын шамамен 
116 миллиард теңге бөлінеді, оның ішінде 
асыл тұқымды мал шаруашылығын дамы-
туға 60 миллиард теңге, мал шаруашылығы 
өнім өндірісін дамытуға 56 миллиард теңге 
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бөлінеді. Соған қарамастан, саланың негізгі 
мәселесі шикізат ресурстарының тапшы-
лығы болып табылады [3]. 

Қазақстан Республикасының Аграрлық 
өнеркәсіптік кешенді дамытудың 2017-2021 
жылдарға арналған мемлекеттік бағдарла-
масымен өңделген өнім экспортын 2,5 
есеге арттыру міндеті қойылғандығын айта 
кету қажет.  

Ет және ет өнімдерін экспорттау 
жоспары орындалмай отыр. ҚР Ұлттық эко-
номика министрлігі Статистика комитетінің 

мәліметінше, 2019 жылы 2018 жылмен 
салыстырғанда төрттен бір бөлікке артық 
экспортталды, сыртқы нарыққа 22,6 мың 
тонна ет жеткізілді, ал жоғары деңгейдегі 
қайта өңдеу өнімдері – шұжықтар, ет 
консервілері, ысталған ет және басқа 
өнімдер – барлығы 3,4 мың тоннаны 
құрады. Салыстыратын болсақ: дәл осы 
кезеңде Қазақстанға ет импорты бірден 
203,2 мың тоннаны, ет өнімдері – 49,1 мың 
тоннаны құрады (1 кесте). 

 

1 кесте – 2018-2019 жж. ет және ет өнімдерінің экспорты мен импорты (тонна) 
 

Мал шаруашлығы өнімі 2018 2019 

Экспорт Импорт Экспорт Импорт 

ІҚМ еті, балғын және салқындатылған 3659,3 2049,6 1608,6 9900,6 

ІҚМ еті,мұздатылған 1051,7 13129,9 3962,4 15922,4 

Шошқа 433,1 2008,8 793,6 1681,8 

Қой және ешкі 3046,4 93,4 2503,5 26,1 

Жылқы, қашыр, есек немесе қарта қашыр еті 0,7 2421,2 - 2553,3 

Ет және үй тауығының тағамдық сорпалық 
өнімдері 

8557,8 191752,5 13721,7 173148,4 

Еттің барлығы  16749,0 211455,4 22589,8 203232,5 

Ет өнімдерінің барлығы 4144,8 40960,8 3422,7 49130,4 

Ет және ет өнімдерінің барлығы 20893,8 252416,2 26012,5 252362,9 

Ескерту: [4] ақпараттың негізінде құрастырылған. 

 

Қазақстанға 2018-2019 жылдары шын-
дығында, экпортқа қарағанда 9 есе көп ет 
және 15 есе көп ет өнімдері әкелінді. 
Осылайша, бұл секторда экспортқа дайын 
өнімнің орнына шикізат жіберу үрдісі 
байқалады. 

Қазақстанда тірі салмақ киллограмына 
есеппен, малды бордақылау мен өндіру 
шығындары салыстырмалы түрде арзан          
(2 кесте). 

 

2 кесте – Малды бордақылау мен өндіру шығындары (тірі салмақ киллограмына есеппен               
АҚШ долл.) 
 

Елдер Шығындар 

Өндіріс  Бордақылау 

Қазақстан 0,7 1,43 

Украина 1,1 1,58 

Ресей 3,7 1,59 

Қытай 3,8 3,3 

Аргентина 1,5 2,0 

Австралия 1,6 2,0 

Бразилия 2,0 2,5 

Ескерту: [5] ақпараттың негізінде құрастырылған. 

 

Сиыр етін өндіретін елдермен салыс-
тырғанда, Қазақстанның ішкі нарығындағы 
сиыр етінің бағасы төмен және орташа бір 
килограмы 5,1 долларды құрайды. Соны-
мен қатар Ресей және Бразилияда баға 
төмен. Ресейде сиыр етінің әртараптан-
дырылған өндірісі жоқ, оларда өндіріс тігі-
нен интеграцияланған, жоғарыда барлық 
өндірістік шығындар мен үдерістерді арзан 

етіп отыратын ірі бордақылау алаңдары 
бар. Бразилияда бұл өндіріс көлемі үлкен, 
мұнда ет нарығы толы. Сиыр етінің орташа 
бағасы бір килограмм үшін 4-4,2$ құрайды. 

Еуропалық Одақ елдерінде, Австрия 
мен Аргентинада, АҚШ пен Канадада, 
сондай-ақ Қытайда сиыр етінің бір 
килосының бағасы орташа есеппен 5,2 
доллардан 8,5 долларға дейін құрайды. 
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Қазақстанда қой өсіру әлем елдері 
арасында бәсекеге қабілетті, шығын көр-
сеткіші – тірі салмақтың әр килограмы үшін 
1,4 долларды құрайды. Біздің елге бәсе-
келес ел – бұл Жаңа Зеландия, мұнда бұл 
көрсеткіш килограмға 1,5 долларды құрай-
ды. Австрияда әр килограмм 2,3 долларға 
түседі, олар жоғары сапалы қозыны өсіру 
мен бордақылауға мамандандырылған. Ис-
пания, Франция және Ирландия сияқты 
елдер орта есеппен алғанда қой өсіруге бір 
килограмына 3,5-5 доллар шығын жұм-
сайды. Еуропа елдерінің ішінде Испания-
дағы қой мен қозы етінің ең қымбаты – бір 
килограмы үшін 6 және 7,8 долларды 
құрайды [қараңыз 5]. 

Мемлекеттік қолдау шараларына қара-
мастан, мал шаруашылығына қатысты 
мәселелер шешілмей қалуда. Саланың 
дамуын тежейтін негізгі себептер жемшөп 
өндіру мәселесі болып табылады. Қазақ-
станның аумағы үлкен болуына және 
аграрлық өнеркәсіптік кешенді дамыту үшін 
қолайлы климаттық жағдайдың болуына 
қарамастан, мал шаруашылығы бөлігінде 
мал жаюға қолайлы алаңдардың жеткі-
ліксіздігі байқалады. 

Бәсекеге қабілетті, экологиялық таза 
мал шаруашылығы өнімдерін шығаруға 
мүмкіндік беретін табиғи жайылымдарда 
жыл бойы мал жаю қиын. Мал жаю көктем 
мен жазда жүзеге асырылады, жылдың 
басқа кезеңдерінде малға жемшөп қажет. 
Жайылымдық жерлердің 60%-ында су қой-
малары жоқ, бұл оларды жайылымда пай-
далану мүмкіндігін төмендетеді. Сонымен 
қатар, қыста және көктемде мал борда-
қылау мақсатында жемшөп дақылдарын 
өсіруге арналған егістік жерлердің саны 
жеткіліксіз. Егістік алқаптары көбінесе май-
лы дақылдар мен жемшөп дақылдарын 
өсіру үшін пайдаланылады. Жемшөпті дай-
ындау технологиясындағы, сонымен бірге 
оларды сақтау және дайындама жасау 
кезіндегі бұзылыстарға байланысты жем-
шөп сапасы төмен болатындығын айта кету 
қажет [6]. 

Қазақстанда жайылымның әр гекта-
рына сиыр етінің өндірісі 5 кг-нан төмен 
болып келеді, ал бұл көрсеткіш Уругвайда – 
45 кг, Жаңа Зеландияда – 60 кг, Канадада – 
80 кг құрайды. Австралияда жайылымның 
қайтарымы шамамен 10 кг құрайды. Сиыр 
еті өндірісінің өсімі жайылымдық жерлерді 
пайдалану тиімділігі артқан жағдайда мүм-
кін болады. Бүгінгі таңда отандық жайы-
лымдардың өнімділігін арттырудың дәс-
түрлі әдістері: олардағы жүктеме нормасын 
реттеу, суару және жайылымдардың ай-

налуын енгізу, сақтандыру резервтерінің 
қорын құрумен қатар, отандық ауыл 
шаруашылық ғалымдары негізгі критерий 
ретінде өнімділік пен жайылымдық жемшөп 
сапасы қолданылатын жайылымдық жер-
лерге кешенді бағалау жүргізудің иннова-
циялық әдістемесін ұсынады. 

Келесі мәселе – өнімділігі жоғары мал 
басының аздығы, мал шаруашылығы 
өнімдерін өңдеудің жоғары технологиялары 
мен техникаларының болмауы, оларды 
ұстап-күту жағдайының нашар болуы. 

Мал шаруашылығы саласы қалдықсыз, 
сондықтан мал шаруашылығы өнімдерінің 
барлық түрлерін кешенді ұтымды пайда-
лану мәселесіне түбегейлі жаңа көзқа-
растар қажет, бұл шикізат пен дайын өнімді 
өндіруде жаңа бағыттардың дамуына 
ықпал ететін (ет өңдеу кәсіпорындарында 
сүйектерді өңдеудің ресурс үнемдейтін 
технологияларын енгізу мүмкіндігі, мүйізді, 
тұяқты, жүнді ақуызды мал азығын өндіру 
үшін ресурстар көзі ретінде пайдалану; 
қанды өнеркәсіптік өңдеудің балама әдіс-
тері) қайталама шикізатты қайта өңдеуге 
қатысты [7]. 

Мал шаруашылығы саласын дамыту 
үшін халықаралық стандарттарға сәйкес 
келетін және заманауи цифрлық компью-
терлік технологияларды қолдануға негіз-
делген инновациялық жобаларды – биржа-
ларды республиканың аймақтарында (Оң-
түстік, Солтүстік, Шығыс, Батыс Қазақ-
станда) дамыту маңызды рөл атқаруы 
керек. Біздің пікірімізше, бұл биржалар ет 
пен ет өнімдерін сатып алу мен сатуға 
нарықтың барлық қатысушыларын, сондай-
ақ малды бордақылау және өсірумен ай-
налысатын мамандандырылған фермалар-
ды қамтитын болады, бұл қолайлы бизнес 
серіктестігін құрып, шағын және орта мал 
фермаларының ірі фермалармен бәсеке-
лесуіне мүмкіндік береді. 

Аймақтарда биржалар құрудың оң 
нәтижесі келесілерден тұрады: үй шаруа-
шылығында жоспардан тыс мал союдың 
қысқаруы; бордақылау кешендері мен ет 
комбинаттарының ауыл шаруашылығын-
дағы малдарды осы жерде шоғырланды-
рып, малды ірі партиялармен алып кету 
мүмкіндігіне ие болады [8]. 

Қазақстан Республикасы ел халқын 
ауыл шаруашылық өнімдерімен толық 
қамтамасыз ете алады, ол үшін барлық 
мүмкіндіктер мен жағдайлар бар. Халықтың 
сатып алу қабілеті сатылатын тағамның 
экономикалық қолжетімділігімен шектелген. 
Үкімет дағдарысқа қарсы саясат аясында 
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бағаларды ұстап тұру үшін түрлі шаралар 
қабылдауда. 

Қазақстанда мал шаруашылығын да-
мыту үшін келесідей шаралар қажет.  

Жоғары оқу орындарымен ғылым, ҒЗИ 
және мал шаруашылығын дамытумен 
айналысатын кәсіпорындармен серіктестік 
орнату облысында: 

 ● жоғары оқу орындары, ҒЗИ мен өн-
діріс арасындағы қатынастарға бағыттал-
ған, қажетті мәліметтермен интеграциялан-
ған ақпараттық жүйені құру; 

● асыл тұқымды мал шаруашылығын – 
асылдандыру орталықтарын қалпына 
келтіру; 

● мал шаруашылығының қайталама 
шикізатын әрі қарай тәжірибеде пайдала-
нуды жүзеге асыру және зерттеулерді 
дамыту; 

● аймақ бойынша жемшөп өндірудің 
және өңдеудің инновациялық технология-
ларын және оларды әр түрлі ауыл 
шаруашылық жануарларына қолдану мо-
дельдерін әзірлеу; 

● экологиялық таза өнім алу техно-
логияларын, жергілікті дәстүрлер мен мә-
дениетті сақтау, сондай-ақ аға буыннан 
мұра болып қалған оң тәжірибелерді 
пайдалану. 

Ресурстық қамтамасыз ету облысында: 
♦ жоғары кәсіби және өнімділігі жоғары 

еңбекті пайдалану; 
♦ фермалар мен мал шаруашылығы 

кешендерінде материалды-техникалық ба-
заны жаңартуға қолдау көрсету; 

♦ мал шаруашылығымен айналысатын 
өндірушілерге кеңес жүргізу облысында 
маркетингтік саясатты кеңейту. 

Отандық ет және ет өнімдерінің 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру үшін қажет: 

■ халықаралық нарықтарда өнімді 
жылжытуды және тиімді басқаруды мар-
кетингтік қамтамасыз ету: логистика және 
баға ұсынысы, толыққанды жарнамалық 
компания, премиалды сегменттегі алдыңғы 
қатарлы маркетингтік стратегия;  

■ ірі бордақылау алаңдарында алдың-
ғы қатарлы инновациялық технологиялар-
ды енгізу негізінде ет өнімділігін арттыру;  

■ бәсекеге қабілетті аймақтық мал 
шаруашылығы кластерін құру. 

Тұжырымдар. 
Мал шаруашылығы саласының даму 

тиімділігін және отандық мал шаруашы-
лығының экспорттық әлеуетін арттыру үшін 
келесідей бағыттар қажет: 

1. Сала өнімдерін экспорттаушыларды, 
ең алдымен, әлемдік нарыққа шығару, 
оларды сертификаттау, ветеринарлық қау-

іпсіздік шараларын күшейту, логистикалық 
шығындарды азайту тұрғысынан мемлекет-
тік қолдау құралдарын жетілдіру. 

2. Ақпараттық, кеңес беру, құқықтық, 
маркетингтік және басқа қолдауды, оның 
ішінде экспорттық операцияларды қолдау-
ды көрсететін халықаралық ұйым мәртебе-
сі бар ұлттық экспорттық орталық құру [9]. 

3. Келесі мәселелерді шешуге мүм-
кіндік беретін мал және басқа да мал 
шаруашылығы өнімдерінің биржасын құру: 
малды бордақылау және сою орындарына 
тасымалдаумен байланысты логистикалық 
мәселелер және өз ресурстарын ұтымды 
пайдалана отырып, мал базарына тауар 
өндірушілердің қолжетімділігі және көлік 
шығындарының қысқаруы; мал шаруашы-
лығы өнімдерін стандарттауға қойылатын 
талаптардың қатаюы; биржаның барлық 
контрагенттерінің өзара байланысының ны-
ғаюы, сонымен қатар тауар таратушылар 
арасында кірісті әділ бөлудің орындалуы; 
мал және мал шаруашылығы өнімдеріне 
әділ баға белгіленеді, бұл өнімнің сапасын 
арттырады және бағасын төмендетеді. 

4. Мал шаруашылығын дамытуда кадр-
лық мәселелерді шешу: саланы дамытудың 
жаңа әдістері мен технологияларына қы-
зығушылық білдіретін сауатты бәсекеге 
қабілетті мамандар қажет.  
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Аннотация. Участие Казахстана в мировом рынке зерна и зернопродуктов связано с интен-
сивным товарооборотом между странами. Вследствие этого, важно научное обоснование 
экспортной стратегии и межгосударственных связей по выпуску продуктов переработки 
зерна с целью обеспечения потребности в них всех регионов страны с минимальными за-
тратами, включающими издержки производства и экспорта. В статье рассмотрены необхо-
димые для этого условия, созданные в республике. Даны  рекомендации по совершенство-
ванию системы государственного регулирования зернопереработки. Отмечено, что экспорт 
является основой конкурентоспособности страны, финансовой устойчивости государства, 
основным источником валютных поступлений. Показан опыт высокоразвитых стран, осу-
ществивших подъем экономики за счет экспортно ориентированной модели и продемонст-
рировавших, что достижение стабильности экспортного потенциала зависит от эффектив-
ной внешнеторговой политики, способствующей увеличению объемов экспортируемых то-
варов, повышению возможностей поставок имеющихся ресурсов и продукции, закрепле-
нию страны на мировом рынке. Определено, что переработка сельскохозяйственного сы-
рья – важнейшая сфера устойчивого функционирования агропромышленного комплекса. 
Государственное регулирование зернопродуктового подкомплекса базируется на методах и 
механизмах внешней торговли продовольственными товарами и сырьевым материалом, с 
учетом экономических перспектив регионов республики в расширении экспорта аграрной 
продукции. Костанайская область обладает высокими внутренними резервами для даль-
нейшего развития мукомольной промышленности, внедрения технологий глубокой перера-
ботки зерна, занимает третье место в производстве зерновых культур в Казахстане, явля-
ется крупнейшим экспортером зерновых злаков, муки и макаронных изделий.    
 
Аңдатпа. Қазақстанның астық және астық өнімдерінің әлемдік нарығына қатысуы елдер 
арасындағы қарқынды тауар айналымымен байланысты. Осының салдарынан өндіріс пен 
экспорт шығындарын қамтитын ең аз шығындармен елдің барлық өңірлерінің оларға 
қажеттілігін қамтамасыз ету мақсатында экспорттық стратегия мен астықты қайта өңдеу 
өнімдерін шығару жөніндегі мемлекетаралық байланыстарды ғылыми негіздеу маңызды. 
Мақалада бұл үшін Республикада жасалған қажетті жағдайлар қарастырылған. Астық 
өңдеуді мемлекеттік реттеу жүйесін жетілдіру бойынша ұсыныстар берілген. Экспорт елдің 
бәсекеге қабілеттілігінің негізі, мемлекеттің қаржылық тұрақтылығы, валюталық түсімдердің 
негізгі көзі болып табылатыны атап өтілді. Экспортқа бағдарланған модель есебінен эконо-
миканы көтеруді жүзеге асырған және экспорттық әлеуеттің тұрақтылығына қол жеткізу экс-
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портталатын тауарлар көлемін ұлғайтуға, қолда бар ресурстар мен өнімдерді жеткізу 
мүмкіндіктерін арттыруға, елдің әлемдік нарықта бекітілуіне ықпал ететін тиімді сыртқы 
сауда саясатына байланысты екенін көрсететін жоғары дамыған елдердің тәжірибесі 
келтірілген. Ауыл шаруашылығы шикізатын қайта өңдеу – агроөнеркәсіптік кешеннің 
тұрақты жұмыс істеуінің маңызды саласы екендігі анықталған. Астық өнімдері шағын 
кешенін мемлекеттік реттеу республика өңірлерінің аграрлық өнім экспортын кеңейтудегі 
экономикалық перспективаларын ескере отырып, азық-түлік тауарлары мен шикізат мате-
риалдарымен сыртқы сауданың әдістері мен тетіктеріне негізделеді. Қостанай облысы ұн 
тарту өнеркәсібін одан әрі дамыту, астықты терең өңдеу технологияларын енгізу үшін 
жоғары ішкі резервтерге ие, Қазақстанда астық дақылдарын өндіруде үшінші орынға ие, 
дәнді дақылдар, ұн және макарон өнімдерінің ірі экспорттаушысы болып табылады. 
 
Abstarct. Kazakhstan's participation in the world grain and grain products market is associated 
with an intensive trade between the countries. As a result, it is important to scientifically justify 
export strategy and interstate relations for production of grain processing products in order to 
meet the demand for them in all regions of the country with minimal costs, including production 
and export costs. The article discusses necessary conditions for this, which are created in the 
republic. Recommendations on improving the system of State regulation of grain processing are 
presented. It is noted that export is the basis of the country's competitiveness, financial stability 
of the State, main source of foreign exchange earnings. The experience of highly developed 
countries that have carried out economic growth due to the export-oriented model and have 
shown that achievement of stability of export potential depends on the effective foreign trade 
policy, contributing to the increased volume of exported goods, increased supply of available 
resources and products, and strengthening of the country on world market is shown. It was 
determined that processing of agricultural raw materials is the most important sphere of 
sustainable functioning of agro-industrial complex. State regulation of grain products sub-
complex is based on the methods and mechanisms of foreign trade in food products and raw 
materials, taking into account economic prospects of the regions of the republic in expanding 
export of agricultural products. Kostanay region has high internal reserves for further 
development of flour-grinding industry, introduction of technologies for deep processing of grain, 
takes the third place in  production of grain crops in Kazakhstan, and is the largest exporter of 
cereals, flour and pasta. 
  
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, государственное регулирование, рынок, 
экспортный потенциал, зерноперерабатывающие предприятия, мукомольная промыш-
ленность, финансовая устойчивость, продукция, качество. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, мемлекеттік реттеу, нарық, экспорттық әлеует, 
астық өңдеу кәсіпорындары, ұн тарту өнеркәсібі, қаржылық тұрақтылық, өнім, сапа. 
 
Key words: agro-industrial complex, State regulation, market, export potential, grain processing 
enterprises, flour-grinding industry, financial stability, products, quality. 
 
 

Введение. Роль экспорта в экономике   
увеличивается на этапе вступления миро-
вого хозяйства на качественно новый этап 
развития, когда он выступает важнейшей 
статьей торгового баланса и является ос-
новой конкурентоспособности государства, 
финансового его развития, источником ва-
лютных поступлений. 

Опыт стран, осуществивших развитие 
своей экономики за счет экспортно ориен-
тированной модели показывает, что дости-
жение стабильности и эффективности экс-
портного потенциала определяется путем 
эффективной стратегии, которая способст-
вует развитию экспортных возможностей 
страны, повышению их потенциала и закре-
плению страны на мировом рынке. При вы-

боре стратегии ускоренное развитие имеет 
преимущества, в том числе экс-портно ори-
ентированных отраслей, повышения их эф-
фективности, роста занятости в них, влия-
ния на развитие смежных отраслей. 

При этом рост доли страны в мировом 
экспорте влечет за собой повышение уров-
ня жизни, если возрастание экспорта про-
дукции отраслей с высокой продуктивностью 
повышает ее уровень в целом по стране [1]. 
Напротив, сокращение доли экспорта из-за 
неспособности отрасли увеличить его сви-
детельствует о необходимости принятия 
корректирующих мер. Важным является не 
только доля страны в мировом экспорте той 
или иной продукции, но и структура экспор-
та. При наличии достаточных ресурсов, их 
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рациональной структуре, перерабатываю-
щие организации АПК имеют необходимые 
условия для ведения производственно-ком-
мерческой деятельности, достижения за-
планированных параметров развития, гене-
рирования экономических выгод. 

Материал и методы исследования. 
Зерно является важнейшей составной ча-
стью экспортного потенциала экономики 
зерносеющей страны. Наращивание экс-
порта должно рассматриваться как один из 
основных факторов развития национальной 
экономики. 

Экспортные поступления – важнейший 
источник валютных средств в страну, а 
развитие экспортно ориентированных от-
раслей является одним из приоритетных 
направлений повышения конкурентоспо-
собности национальной экономики. 

Экспорт и развитие экспортного  потен-
циала – стратегическая  задача для любого 
государства  [2]. 

Актуальной она является и для Казах-
стана в связи с продолжающимся процес-
сом определения его места в мировой эко-
номической системе. Перспективы респуб-
лики во многом зависят от степени ее ус-
пешной интеграции в мировую экономику, 
от положения, которое она займет в миро-
вом разделении труда. 

В последние годы в структуре казах-
станского экспорта наметилась позитивная 
тенденция роста экспорта продуктов пере-
работки зерна (муки и круп), более выгод-
ного и эффективного с экономической точ-
ки зрения. Основной продовольственной 
культурой в стране является пшеница, по-
этому баланс ее использования стратеги-
чески важен для определения перспектив 
развития зернового рынка Казахстана.      

Результаты и их обсуждение. Меж-
дународный совет по зерну (IGC) для 2019-
2020 сезона повысил прогноз производства 
зерна и конечных запасов и торговли. Про-
гноз производства повышен на 3 млн т с 
2172 до 2175 млн т, прогноз потребления 
снижен на 1 млн т с 2193 до 2192 млн тонн.  

Основные направления структурной 
перестройки производства перерабатыва-
ющей промышленности должны разраба-
тываться исходя из внешнего спроса на 
отечественную продукцию и потребностей 
внутреннего рынка. При этом важно учиты-
вать возможности обеспечения необходи-
мыми сырьевыми ресурсами при снижении 
их импорта, показатели эффективности 
производства и расширения вклада отрас-
ли в решение социально-экономических 
проблем и реализацию поставленных за-
дач. Решение данных задач и повышение 

эффективности производства напрямую 
связаны с формированием, использовани-
ем и развитием экономического потенциа-
ла предприятий перерабатывающей про-
мышленности [3]. 

Величина ресурсного потенциала пе-
ре-рабатывающих организаций АПК имеет 
важное значение как для внутренних (руко-
водство, персонал), так и для внешних (ак-
ционеры, инвесторы, банки и др.) заинте-
ресованных субъектов. Именно он позво-
ляет характеризовать возможности пред-
приятий, их максимальную способность 
реализовывать свои тактические и страте-
гические цели.  

Очевидно, что при наличии достаточ-
ных ресурсов, их рациональной структуре 
перерабатывающие предприятия АПК име-
ют необходимые условия для ведения про-
изводственно-коммерческой деятельности, 
достижения запланированных параметров 
развития, генерирования экономических 
выгод. Ресурсный потенциал характеризу-
ется в первую очередь объемом произве-
денной продукции, размером, составом и 
структурой основных и оборотных средств, 
их качественной характеристикой, которы-
ми владеют и распоряжаются перерабаты-
вающие предприятия АПК страны для дос-
тижения своих целей [4]. Возможности уве-
личения их экспортного потенциала иссле-
дуют с позиции комплекса как внутренних, 
так и внешних факторов. Внешними факто-
рами, определяющими возможность разви-
тия экспортного потенциала, являются: 
конъюнктура мирового рынка, условия дос-
тупа на внешние рынки и наличие конку-
рентов. Сегодня применяется ряд мер, на-
правленных на увеличение объемов экс-
порта продукции: идет техническая и тех-
нологическая модернизация перерабаты-
вающих производств, на предприятиях 
проводится активная политика по внедре-
нию системы управления качеством и 
безопасностью пищевых продуктов. 

Переработка сельскохозяйственной про-
дукции – важнейшее звено агропромыш-
ленного комплекса. Особенности и специ-
фика функционирования перерабатываю-
щих предприятий АПК определяются, с од-
ной стороны, экономическим назначением 
производимой продукции, ее потребитель-
ской ценностью, с другой – происхождени-
ем потребляемых сырых материалов и ор-
ганизационно-технологическими особенно-
стями производства продукции. 

Государственное регулирование про-
дукции переработки зерна основано на ос-
новных методах и механизмах внешней 
торговли продовольственными товарами и 
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сырьем с учетом экономических возможно-
стей регионов Казахстана в расширении 
рынка экспорта. Оценка эффективности со-
вокупной государственной поддержки сель-
ских товаропроизводителей должна быть 
направлена на использование интенсивных 
технологий и оптимизацию производства, 
отвечающего международным стандартам 
качества.  

Научные методы должны быть осно-
ваны на требованиях объективного и сис-
темного факторного анализа состояния 
сельскохозяйственных предприятий и госу-
дарства. Необходимо использовать финан-
совые методы стимулирования и поддержки 
экспорта, в частности, субсидирование кре-
дитов и страхование экспортных рисков [5]. К 
финансовым факторам относятся прямые 
субсидии, государственные гарантии экспор-
терам получения финансовых средств, нало-
говые льготы, возврат налогов на экспорт 
товаров; ценовые методы для стабилизации 
цен на потребительском рынке продовольст-
вия и сельскохозяйственного сырья; прогноз 
спроса и предложения на основные виды  
продукции на экспорт.  

Государственное регулирование экс-
портно ориентированной продукции Казах-
стана позволит повысить производитель-
ность труда в сельскохозяйственном про-
изводстве в 2,6 раза, соответственно ин-
дексы физического объема валовой про-
дукции – в 1,4 раза, инвестиций в основной 
капитал – в 1,7 раза, инвестиций в произ-
водство продуктов питания – в 1,7 раза. В 
результате, импорт продовольственных 
товаров сократится на 14,6%, то есть на 
400 млн долл., экспорт переработанной 
продукции возрастает в 3,5 раза.  

Программа развития экспорта агро-
продо-вольственной продукции и продо-
вольствия позволит обеспечить их продви-
жение на внешние рынки. Она включает 
страхование экспортных поставок и экс-
портного кредитования; привлечение пря-
мых иностранных инвестиций для развития 
высокотехнологичных производств.  

Совершенствование системы государ-
ственного регулирования и поддержки 
сельского хозяйства будет осуществляться 
в новых экономических условиях с учетом 
требований ВТО к формам и методам го-
сударственной поддержки товаропроизво-
дителей. В их числе отмена прямых госу-
дарственных субсидий на мероприятия, 
искажающие объективный процесс цено-
образования на продукцию, мер по пере-
стройке системы государственной под-
держки в соответствии с этими требова-
ниями (совершенствование косвенных ин-

струментов – налогообложение, система 
доведения бюджетных средств до сельских 
товаропроизводителей). Это позволит со-
кратить импорт продукции на 9,5%, то есть 
экспорт превысит импорт в 2,1 раза. Экс-
порт переработанной продукции составит 2 
700 млн долл., в том числе удельный вес 
муки – 17,4%.  

Казахстан и Турция являются доми-
нирующими странами в мировой торговле 
мукой. Так, Турция экспортирует в более 
чем 160 стран и около 70% экспорта муки 
экспортируется в Ирак, Судан и Сирию, а 
также Анголу, Бенин и Сомали. Казахстан 
экспортирует в 5 стран, и основными стра-
нами-импортерами казахстанской муки яв-
ляются Афганистан, Узбекистан и Таджи-
кистан. Казахстан в 2018 г. возобновил экс-
порт зерна в Туркменистан и вдвое увели-
чил экспорт зерна в Иран.  

Казахстан предполагает экспортировать 
8-9 млн т зерна и муки в зерновом эквива-
ленте с июля 2019 по июнь 2020 маркетинго-
вого года, в среднем 7-8 млн тонн в год [6]. 

Увеличение объемов экспорта в теку-
щем году связано с продажей зерна в меж-
сезонье из запасов интервенционного фон-
да, а также возобновлением поставок пше-
ницы в Туркменистан и страны Закавказья.  

За 3 месяца 2019 г. АО «Ак Бидай - Тер-
минал» (дочерняя компания АО «НК «Прод-
корпорация») произвело отгрузку через зер-
новой терминал в порту г. Актау 273 тыс. т 
зерна. За 1-й квартал АО «НК «Продкор-
порация» экспортировало в страны ближнего 
и дальнего зарубежья свыше 48,5 тыс. т зер-
на. В частности, в Азербайджан экспортиро-
вано 34,7 тыс. т пшеницы, Туркменистан – 
8,6 тыс. т пшеницы, Грузию – 3,3 тыс. т пше-
ницы, Иран – 1,9 тыс. т ячменя [см.6]. 

Отметим, в 2018г. Казахстан экспорти-
ровал рекордное количество зерновых – 
11,7 млн т (по сравнению с 2017г. рост со-
ставил 2,4 млн т), в т.ч. пшеницы 4,9 млн 
тонн. В Казахстане ежегодно производится 
не менее 12-14 млн т пшеницы. Порядка 
2,5-3 млн т зерна без ущерба для продо-
вольственной безопасности можно было 
использовать для производства продуктов 
глубокой переработки. Переработка 3 млн 
т пшеницы позволяет, в частности, полу-
чить порядка 1,7 млн т крахмалов, 277,2 
тыс. т глютена, 690 тыс. т отрубей [7]. 

В 2019г. экспортировано в Афганистан 
323,2 тыс. т на сумму 72,7 млн долл., или 
60,2%, в Узбекистан – 136,9 тыс. т на сум-
му 24,2 млн долл., или 25,5%. Всего было 
вывезено 537 тыс. т муки на сумму 115,2 
млн долларов. Объем экспортируемых 
пшеницы и меслина в январе-апреле 
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2019г. в товарном виде превысили показа-
тели 2018г. на 2,9%. Стоимость всего экс-
порта пшеницы 2019 г. превзошла стои-
мость 2018г. на 20,1%, поставки муки сни-
зились в тоннах на 30%.  

Костанайская область находится в ли-
дирующих позициях по производству муки, 
подсолнечного масла, молочной продукции и 
кондитерских изделий. Благодаря индуст-
риализации предприятия области произво-
дят конкурентоспособную продукцию и ос-
ваивают новые рынки сбыта. Кроме того, в 
этом году в области запланирована реали-
зация ряда крупных проектов на 22 млрд тг, 
все они коснутся сферы сельского хозяйства. 
Это различные программы по поддержке 
сельских товаропроизводителей, выпуск но-
вой техники и переработка продукции. 

Развитие региона связано с реализаци-
ей инвестиционных проектов в базовых от-
раслях, Так, за 4 месяца 2019г. в экономику 
области привлечено 67 млрд. тг инвести-
ций, продолжена реализация 40 проектов 
на 2,2 трлн. тг, с созданием более 6 тыс. 
рабочих мест, в том числе 20 проектов с 
иностранным участием. Площадкой для 
реализации ряда инвестиционных проектов 
служит Индустриальная зона Костанай, на 
ее территории уже действует администра-
тивно-бытовой комплекс, подведены инже-
нерные сети, завершается строительство 
автомобильных и железнодорожных подъ-
ездных путей. В проработке находится 13 
проектов с общим объемом инвестиций на  
300 млрд. тенге. Инвесторам на территории 
Индустриальной зоны предлагается два ва-
рианта размещения: земельный участок с 
наличием инженерной инфраструктуры или 
готовая площадка с производственным по-
мещением. Наиболее крупным проектом 
является проект по глубокой переработке 
сельскохозяйственных культур, иницииро-
ванный ТОО «Bio Grain» совместно с китай-
ским партнером. Общая стоимость проекта 
составляет порядка 250 млн долл. США.  

Костанайская область обладает высо-
ким потенциалом для дальнейшего разви-
тия мукомольной промышленности, вне-
дрения технологии более глубокой перера-
ботки зерна, входит в тройку лидеров по 
производству зерновых культур в Казах-
стане, а также является крупнейшим экс-
портером зерновых злаков, муки и мака-
ронных изделий.  Для развития, улучшения 
и укрепления производительного потен-
циала компаний как на национальном 
уровне, так и для решения международных 
конкурентных задач реализуется проект 
функционирования мукомольного кластера 
Костанайской области компанией INFYDE 

(г. Бильбао, Испания) и Казахстанским ин-
ститутом развития индустрии (г. Нур-Сул-
тан) под эгидой Всемирного банка. В за-
вершение проекта планируется создание 
на базе цифрового ХАБА «Парасат» тех-
нологического центра для мукомольной 
отрасли Костанайской области.  

Проект по строительству крупного мель-
ничного комплекса будет реализован ТОО 
«Компания Саламат» (г. Костанай) на сум-
му 4,7 млн тг, производственная мощность 
объекта позволит в сутки получать 1 тыс. т 
муки. Кроме крупной мельницы, в рамках 
проекта будет построено  зернохранилище 
емкостью 30 тыс. тонн. ТОО «Компания Са-
ламат» является производителем высоко-
качественной муки и осуществляет произ-
водство, хранение и переработку сельско-
хозяйственной продукции. В Индустриаль-
ной зоне Костаная планируется создать 
предприятие по глубокой переработке 
пшеницы совместно с китайскими инвесто-
рами, стоимость которого составит 250 млн 
долл., комплекс по глубокой переработке 
зерновых и масленичных культур будет 
запущен в 2023-2024 годах. 

В Кокшетау планируют построить за-
вод по выпуску лапши на базе действую-
щего мукомольного предприятия ТОО «МК 
Ramadan» с производительностью более 
8 тыс. т в год. Инвесторами проекта высту-
пают китайские компании, которые готовы 
выкупать полный объем произведенной 
продукции. В проекте участвуют АО «НК 
«СПК «Есиль», АО «Аграрная кредитная 
корпорация» и АО «Экспортная страховая 
компания «KazakhExport». Общий объем 
инвестиций составит порядка 700 млн тг и 
новое предприятие обеспечит от 30 до 40 
новых рабочих мест. Что немаловажно, 
лапша трех видов будет изготавливаться 
из мягких сортов пшеницы. Мощность про-
изводства составит 23 т в сутки, благодаря 
чему увеличатся налоговые поступления в 
бюджет областного центра, усилится экс-
портный потенциал Акмолинского региона. 

Завод по глубокой переработке пше-
ницы будет введен в действие в Жамбыл-
ской области в 2022г., на реализацию про-
екта, в котором будут участвовать инве-
сторы из Чехии, стоимость 300 млн долл., 
мощность нового завода позволит перера-
батывать 60 тыс. т пшеницы. В Индустри-
альной зоне Костаная планируется возвес-
ти предприятие по глубокой переработке 
пшеницы совместно с китайскими инвесто-
рами, стоимость предприятия составит 250 
млн долл., комплекс по глубокой перера-
ботке зерновых и масленичных культур бу-
дет запущен в 2023-2024 годах. 
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АО «НК «Продкорпорация» продолжа-
ет применять меры, направленные на ре-
гулирование внутреннего рынка. Для реа-
лизации программы в рамках подписанных 
межведомственных меморандумов о мерах 
по стабилизации цен на формовой хлеб из 
пшеничной муки 1 сорта и муки 1 сорта в 
областях предусматривались поставки в ре-
гионы более 738 тыс.т зерна, из указанного 

объема зерноперерабатывающим предпри-
ятиям отпущено свыше 158,1 тыс.т зерна.  

Что касается коммерциализации и рас-
пространения возникают проблемы в логи-
стике, транспортировке сырья и муки, что 
связано с отсутствием экспортной политики. 
Удаленность от мировых рынков и отсутст-
вие прямого доступа к морским портам оп-
ределяют критическую важность логистиче-
ского вопроса для казахстанского экспорта 
зерна и муки. Отсутствие передовых знаний 
о функционировании новых рынков интереса 
(Азия в целом и Китай в частности, а также 
рынки Европы), сети распространения муч-
ных и произведенных продуктов, маркетин-
говых стратегий  создают проблему для му-
комольной промышленности [8]. 

Решение вопросов по производствен-
ным затратам связано  с отсутствием об-
служивания оборудования и машин муко-
мольной промышленности, наличием тех-
нологических ограничений для повышения 
производительности. Высокие издержки, 
связанные с квалифицированным обслу-
живанием иностранного оборудования,  
являются одним из основных технологиче-
ских ограничений для сокращения затрат 
(диверсификации продукта). Вопрос каче-
ства продукта также является актуальным, 
во-первых, в регионе слабая инновацион-
ная инфраструктура и культура, а во-
вторых, мучные компании Костанайской 
области не соответствуют высоким требо-
ваниям стандартизации и сертификации, 
применяемым к агропродовольственной 
продукции на более продвинутых рынках, 
таких как рынки Европы, Америки. 

В связи с этим несоответствие стан-
дартов качества пищевых продуктов опре-
деляет отсутствие возможностей для реа-
лизации продукции за пределами Казах-
стана. Также необходимо подчеркнуть от-
сутствие опыта разработки переработан-
ных продуктов или производства новых ви-
дов муки также ограничивает выход компа-
ний на ниши внутреннего рынка [9]. 

Серьезной проблемой является отсут-
ствие поддержки мукомольной промыш-
ленности, поэтому мукомольным предпри-
ятиям необходимо решить проблемы по 
совершенствованию железнодорожной ло-

гистики, развития специализированных тех-
нологий и инновационных инфраструктур 
совместно с региональными структурами. 

Ключевыми проблемами являются: от-
сутствие специализированной подготовки 
кадров для мукомольной промышленности, 
невладение информацией, связанной с 
международными рынками интересов (ме-
ждународный рынок и технологические 
тенденции, каналы сбыта и маркетинг, рег-
ламенты, сертификаты и стандарты и т.д.), 
а также недостаточность передового ме-
неджмента в компаниях, позволяющего 
решать новые задачи инноваций, дивер-
сификации и интернационализации. По-
следнее считается одним из наиболее ог-
раничивающих факторов экспортного по-
тенциала сектора. 

ТОО «Фирма Диканшы» основано в 
декабре 2001г. и на современном этапе 
одно из стабильных и динамично разви-
вающихся на зерновом рынке Северо-
Казахстанской области. Основные виды 
деятельности компании: закуп и реализа-
ция зерновых культур; оптовая торговля 
мукой; финансирование сельскохозяйст-
венных формирований в счет зерна урожая 
будущего года; оказание услуг по отгрузке 
зерна и продуктов его переработки; транс-
портно-экспедиционные услуги. 

Одним из приоритетных направлений 
деятельности ТОО «Фирма Диканшы» яв-
ляется экспорт масличных культур (рапс, 
лен), зерна и продуктов его переработки 
(пшеница, ячмень, мука, отруби и т.д.) в 
Таджикистан, Узбекистан, Афганистан, Рос-
сию, Турцию, Прибалтику, Азербайджан, 
Иран, Киргизию, Молдову и Голландию. 

ТОО осуществило покупку и монтаж 
мельницы мощностью до 100 т муки в сутки 
турецкой фирмы «Hitit makina», установле-
на линия по фасовке зерна в полипропиле-
новые мешки мощностью до 200 т в сутки. 

Мельничный комплекс ТОО «Фирма 
Диканшы» выпускает высококачественную 
муку высшего и первого сорта. Фасовку и 
взвешивание осуществляет весовыбойный 
аппарат, что является гарантом качествен-
ного взвешивания муки и прошивки меш-
ков. Мука на мельничном комплексе прохо-
дит строжайший контроль в лаборатории, 
имеющей весь спектр оборудования для 
определения параметров качества муки. 

Для конкуренции предприятий на рынке 
необходимо объединять возможности от-
дельных предприятий с использованием го-
ризонтальных, вертикальных и региональных 
связей. Объединив усилия, они приобретут 
конкурентные преимущества в гибкой стра-
тегии, высокотехнологичном производстве, 
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развитой информационно-телекоммуникаци-
онной инфраструктуре, оперативном приня-
тии управленческих решений и инновацион-
ных управленческих технологиях. Как прави-
ло, необходимо привлечение финансирова-
ния из государственных и региональных про-
грамм, направленных на поддержку отрасли. 

Выводы 
1. Целью экспортной стратегии явля-

ется определение и создание условий для 
более полного использования производст-
венного потенциала производств, повыше-
ние конкурентоспособности страны во 
внешнеэкономических связях. 

2. В достижении высокой конкуренто-
способности продуктов переработки зерна 
решающее значение имеет не только об-
ладание конкурентными преимуществами, 
но и обеспечение высокого уровня их ис-
пользования.         

3. Создавая наиболее благоприятные 
для этого условия, страна может обеспе-
чить себе достойное место в международ-
ной конкуренции, экономический рост и по-
вышение благосостояния народа. 

4. Предприятия, развивая связи и объе-
диняя усилия, достигнут конкурентных пре-
имуществ в гибкой стратегии, высокотехно-
логичном производстве, развитой информа-
ционно-телекоммуникационной инфраструк-
туре, эффективном принятии управленче-
ских решений, инновационным управленче-
ским технологиям.  
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Abstract. Current state of food industry in the countries of the European continent: Denmark, 
Finland and Germany has been studied. Two main categories of processing industry are 
considered. Food production enterprises included in extractive sector are presented: salt 
production, fishing, seafood, etc. Large manufacturers of meat and dairy products are shown: 
meat processing concern "Danish Crown", "Arla Foods" (milk and dairy products), "Carlsberg" - 
production of beer and soft drinks, ingredients for food industry. The analysis of trends in 
development of food industry in Finland, large sectors for production of food products (meat 
processing, dairy and bakery), foreign trade in food and agricultural products, their exports and 
imports by region and country is presented. The largest companies in food industry of this 
country have been identified. The current state of food production in Germany is described 
(materials of the Federal Statistical Office on meat, confectionery, poultry industry). The dynamics 
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of trade turnover in the EU and EAEU member States is shown. The topical issues of management 
of the priority sector of economy on domestic and foreign markets of food products have been 
investigated. Economic analysis of the industry for each individual country is carried out. Issues 
related to import and export of manufactured products have been studied. Examples of the 
activities of the leading manufacturers are given. 
 

Аңдатпа. Еуропалық континент елдері: Дания, Финляндия және Германия тағам 
өнеркәсібінің қазіргі жағдайы зерттелген. Қайта өңдеу саласының екі негізгі санаты 
қаралған. Өндіруші секторға енгізілген тамақ өнімдерін өндіретін кәсіпорындар ұсынылған: 
ас тұзын алу, балық аулау, теңіз өнімдері және т.б. Ет–сүт өнімдерінің: "Danish Crown" ет 
өңдеу концерні, "Arla Foods" (сүт және сүт өнімдері), "Carlsberg" - сыра және алкогольсіз су-
сындар, тағам индустриясы үшін ингредиенттер шығаратын ірі өндірушілер көрсетілген. 
Финляндияның тағам өнеркәсібінің, азық-түлік тауарларын (ет өңдеу, сүт және нан пісіру) 
өндіру бойынша ірі секторлардың, Тамақ өнімдері мен ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
сыртқы саудасының, олардың өңірлер мен елдер бойынша экспорты мен импортының да-
му үрдістеріне талдау жасалған. Осы елдің тағам саласының ірі компаниялары көрсетілген. 
Германиядағы тағам өндірісінің қазіргі жағдайы сипатталған (ет, кондитерлік, құс өнеркәсібі 
бойынша Федералдық статистикалық ведомствоның материалдары). ЕО және ЕАЭО мүше 
мемлекеттердегі тауар айналымының динамикасы көрсетілген. Азық-түлік тауарларының 
ішкі және сыртқы нарықтарында экономиканың басым секторларын басқарудың өзекті 
мәселелері зерттелген. Әрбір жеке алынған ел бойынша салаға экономикалық талдау 
жүргізілген. Өндірілген өнімнің импорты мен экспортына байланысты мәселелер зерделен-
ген. Жетекші тауар өндірушілер қызметінің мысалдары келтірілген. 
 

Аннотация. Изучено современное состояние пищевой промышленности стран европейского 
континента: Дании, Финляндии и Германии. Рассмотрены две основные категории перера-
батывающей отрасли. Представлены предприятия по производству продуктов питания, 
включенные в добывающий сектор: получение поваренной соли, промысел рыбы, море-
продуктов и др. Показаны крупные производители мясомолочных продуктов: мясоперера-
батывающий концерн ”Danish Crown”, ”Arla Foods” (молоко и молочная продукция), 
“Carlsberg” – выпуск пива и безалкогольных напитков,  ингредиентов для пищевой индуст-
рии. Дан анализ тенденций развития пищевой промышленности Финляндии, крупных сек-
торов по выработке продовольственных товаров (мясо-перерабатывающего, молочного и 
хлебопекарного), внешней торговли продуктами питания и сельхозпродукцией, их экспорта 
и импорта по регионам и странам. Выделены крупнейшие компании пищевой отрасли этой 
страны. Описано современное состояние пищевого производства в Германии (материалы 
Федерального статистического ведомства по мясной, кондитерской, птицеводческой  про-
мышленности). Показана динамика товарооборота в государствах - членах ЕС и ЕАЭС. Ис-
следованы актуальные вопросы управления приоритетным сектором экономики на внут-
реннем и внешнем  рынках продовольственных товаров. Проведен экономический анализ  
отрасли по каждой отдельно взятой стране. Изучены вопросы, связанные с импортом и 
экспортом произведенной продукции. Приведены примеры деятельности ведущих товаро-
производителей.   
 
Key words: food industry, meat processing, dairy and bakery production, food products, 
population, foreign trade, domestic, foreign markets.   
 

Түйінді сөздер: тағам өнеркәсібі, ет өңдеу, сүт және нан пісіру өндірісі, тағам өнімдері, 
халық, сыртқы сауда, ішкі, сыртқы нарықтар. 
 

Ключевые слова: пищевая промышленность, мясоперерабатывающее, молочное и хлебо-
пекарное производство, продукты питания, население, внешняя торговля,  внутренний, 
внешний рынки. 
 

 

Introduction. Food industry - the largest 
component of the national economy, with mo-
re than forty individual industries that manu-
facture food products such as readymade and 
semi-finished products. 

There are two main categories of food: 
● first - it is those industries that work 

with imported raw materials and focused on 

railway junctions, ports of entry of products, 
large industrial centers. Products manufac-
tured by them, has a high transportability; 

● the second category are industry 
focused on raw materials and the consumer. 

Most of the food industry belongs to the 
processing industry. However, there are com-
panies that are included in the mining in-
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dustry: the production of salt, fish, and several 
species of edible wild plants, the extraction 
and bottling of mineral water. 

For the processing of raw materials in the 
food industry uses a variety of ways. They are 
required to ensure complete safety of use for 
human health food, improve their nutritional 
value, taste and product quality. Currently 
there are a number of food products that are 
not suitable for use in natural form, because 
they contain hazardous to human health 
components, or poorly absorbed. Conven-
tional production technologies do not provide 
full safety of ready-to-eat foods. However, the 
change processing can significantly improve 
food quality, greatly extend the shelf life. 

Great success has reached the food 
industry in developed countries. Among them 
there are some that are famous for its tradition 
in the production of high-quality food pro-
duction, or stand scales. Consideration of cur-
rent market conditions and search for trends 
in the processes taking place in the global 
food industry may be of practical interest. 

Material and metods of research. At 
present, it makes sense to study the world 
experience of the food industry for the 
expansion of foreign economic relations.  

To conduct a study of the current state of 
the food industry in the countries of the Euro-
pean continent: Denmark, Finland and Germa-
ny, the abstract logistic method, the method of 
generalization, analysis and comparison, eco-
nomic and statistical methods were used.  

The information base was used by the 
statistics committee of the Ministry of Eco-
nomy of the Republic of Kazakhstan, data 
from the Finnish food industry associations, 
the American analytical agency "Business 
Insights", the German Federal Food Industry 
Union, and the works of domestic and foreign 
scientists regarding the development of the 
food industry were used. An analytical review 
of the current state and development of the 
food industry in foreign countries was carried 
out. Topical issues of managing the priority 
sector of the economy both on the domestic 
and foreign food markets are shown. An 
economic analysis of the industry was carried 
out for each individual country. Issues related 
to the import and export of manufactured 
products were studied. The analysis of the 
production activities of the largest companies - 
leading producers. Identified problems that 
hinder the development of food production. 
The problematic issues of the functioning and 
sustainable development of industry enter-
prises are identified [1]. 

Results and discussion. Food proces-
sing industry. Danish food industry has a high 
level of mechanization and quality standards. 
By the volume of food production per capita 
country takes 1st place in the world. The 
industry employs 170 thousand. People, and 
its products are available in 210 countries 
around the world [lk. 1]. 

Food safety and quality are key elements 
in the production of food. Food safety 
standards are maintained effective control 
over the production system at all stages. 

Among the largest producers, related to 
the number of transnational corporations, can 
be identified: 

♦ "Danish Crown" - meat and meat products; 
♦ "Arla Foods" - milk and whole range of 

dairy products; 
♦"Carlsberg" - the production of beer and 

soft drinks. 
Meat-processing concern "Danish Crown" 

is the largest enterprise in Europe and the 
third in the world. Its turnover in 2019 
exceeded 9 billion dollars.  

The main concern products are pork, 
beef, small quantities of poultry meat and 
meat products and prepared meat products. 
The largest markets are the European Union 
(60% of total exports), Japan, USA and South 
Korea. 

Denmark is a major producer and exporter 
of processed milk products and dairy products. 
Exports of butter in the past year exceeded 240 
million dollars.The largest buyers of this 
product are traditionally the UK and Middle 
East countries. Exports of cheese in 2019 
increased by almost 18% and amounted to 2.1 
billion dollars Largest markets - Germany, 
Saudi Arabia, Japan and the United States. 

Exports of cheese to Russia in 2013 
reached a record high more than 10 thousand 
tons in 2015 deliveries of cheese to Russia 
amounted to only 600 tonnes (lactose-free 
varieties) against 14.1 thousand tons in the 
same period in 2014. In 2018-2019 deliveries 
of cheese to Russia is not carried out. 

Export canned milk (milk fat content va-
rying degrees, dairy mixture for children, etc.) 
in 2019 was in excess of 820 million dollars. 

Today, there are only 152 milk 
processing enterprises in Kazakhstan, 8 of 
them are large, 144 are medium-sized and 
mini-shops [2]. 

The leading place is occupied by the 
concern "Arla Foods" in the processing of 
milk, which controls 98% of the market of 
dairy products. Among the largest dairy 
concerns of the world it occupies 6th place. 
Has production plants in 13 countries, 
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including in Russia, sells products in more 
than 100 countries worldwide. 

The main types of activity of the concern - 
is the production and export of milk and milk 
products, including cheese, butter, milk 
powder, all kinds of milk proteins, lactose, 
caseinates, children (dairy) food, breast milk 
substitutes and others. 

"Carlsberg" Concern is among the five 
largest brewing concerns of the world. It 
accounts for 7% of world beer production. 92 
Group companies located in 48 countries 
(including 10 in Russia), employs more than 
45 thousand. Every year Carlsberg produces 
more than 135 million hectoliters of beer and 
22 million hectoliters of soft drinks. Concern 
products are sold in more than 150 countries 
worldwide.   

The largest market for the "Carlsberg" is 
Russia, where the concern (along with 
belonging to it "Baltika" company) accounted 
for 34% of beer sales, more than double the 
share of its main competitors - "Heineken" and 
"SABMiller" together. 

Production of food ingredients. Production 
of food ingredients (stabilizers, emulsifiers, 
sweeteners, etc.) is one of the most successful 
"niches" Danish industry. It should be noted 
that the Danish companies produce ingredients 
exclusively from natural raw materials. 

The industry turnover in 2019 amounted 
to 5.4 billion dollars. Over 98% of production 
is exported. The Danish companies in the 
industry all over the world 18 thousand people 
are employed, including in Denmark - 6.2 
thousand people. 

According to the American analytical 
agency "Business Insights", the share of 
Danish producers on the world market of 
ingredients for the food industry is 14%. 

Using Danish ingredients produced 50% 
of ice cream and 25% of all bakery products in 
the world. The company "Danisco" and "Nov-
ozymes" successfully deliver their products to 
the Russian market, providing nearly 50% of 
its needs. 

The general condition and development 
trends in Finland. The food industry in Finland 
is the fourth largest in the industrial 
production. According to the Food Industry 
Association (ETL), withovokupny output in the 
food industry is 11.2 billion euro. The total 
number of people employed in the industry - 
38 thousand people. Of the 2 000 enterprises 
in the food industry, 62% are mikropredpriyay 
category with the number of employees up to 
5 people [3]. 

The major sectors of the food industry in 
Finland are meat processing, dairy and bakery 

production. Almost all enterprises in the 
industry have a high degree of mechanization 
and automation of technological processes, 
along with a wide application in the production 
of the latest scientific advances and 
technological developments. For food 
production companies employ about 82% of 
domestic raw materials.  

Foreign trade of food and agricultural 
products.The volume of exports of food and 
agricultural products in 2019, according to the 
Customs of Finland, increased by 11% 
compared to 2018 and amounted to 1.6 trillion 
euros (1.5 trillion  euros in 2018). The main 
export products of the food industry in Finland 
remained alcoholic beverages 151.2 million  
euros (139.3 million euros in 2018) with a 
significant proportion accounted for by exports 
«Finlandia Vodka», the company Altia. Butter 
and other milk fat was at 137 million euros (+ 
26%), fresh fish 122.4 million euros, dry milk 
at 87.5 million euros (+ 13%), products of 
sugar chemistry 85.6 million evros, other dairy 
products - 68.8 million euros (+ 2%), pork - 
59.9 million euros (-8%), chocolate - 60.6 
million euros (+ 1.5%), oats - 56.9 million 
euros (+ 2.5%). Other products, including 
food, cereal, baked goods and sweets, were 
exported in the amount of 694.2 million euros. 

The share of EU countries in the grocery 
Finland's exports increased to 63% in 2019 – 
exports amounted to 1.02 trillion euros                  
(figure 1). 

The most important export country re-
mained Sweden 293.6 million euros (299 million 
euros in 2018), in second position - Estonia - 
144 million euros, the third position is preserved 
for Russia - 119.1 million euros. Followed by 
France - 96.8 million euros, Germany - 75.2 
million euros, Denmark - 71.3 million euros, 
Poland - 60.5 million euros, the Netherlands - 
55.4 million euros, Great Britain - 51.9 million 
euros, Lithuania - 43.8 million euros. 

The increase in food exports - one of the 
main objectives for Finland's foreign trade. 
The food industry as a whole provides a 
Finnish demand, but growth manufacturing 
industry suggests the orientation for export. 

According to Customs Finland and Import 
of food and agricultural products in Finland in 
January-December 2019 amounted to 4 688.0 
million euros, which is 4.5% more than in 
2018. Internal food market by almost 80% in 
the country is provided by domestic pro-
duction. Except for such products as coffee, 
tea, cocoa, fruits and others. The main import 
partners are, as before, remains the European 
Union - 73.7%. 
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Source: Food Industry Association of Finland 

Figure 1- Exports of food and agricultural products from Finland by region and country 
                          

Imports from Russia to Finland food and 
agricultural products, according to the Cus-
toms of Finland remained small with a share 
of 0.7% in total imports, down from 41.3 mil-

lion euro in 2018 to 36.1 million euro in 2019. 
The main band was imported raw material for 
fodder (figure 2). 

 

 
Source: Food Industry Association of Finland 

Figure 2 - Import of food and agricultural products in Finland by region and country 
 

The largest companies in the food in-
dustry in Finland. 20 large companies, thereby 
increasing milk production efficiency and com-
petitiveness) produces about 80% of all pro-
ducts. In one of the largest Finnish companies 
in the food industry include: Valio, Arla (pro-
duction of dairy products and ice cream), 
HKScan, Atria, Snellman (production of meat 
products), Fazer (production of confectionery 
and bakery products), Paulig (production of or-
ganic coffee, spices), Raisio (production funkt-
sionalnyh produktov food products from cereals 
and animal feed), Altia (production of alcoholic 
beverages), Vaasan (bakery pro-ducts), Appetit  
(production of frozen vege-table and fruit mix-
tures), Saarioinen (ready meals, canned vege-
tables, meat products – since 2014 part of the 
company "Atria"), Hartwall, Olvi (production of 
low-alcohol and non-alcoholic beverages), 
Suomen Nestle (fo-od concern), NordicSugar 

(sugar production), Polittimo (food ingredients), 
Myllyn Paras (production flour, cereals, dough, 
pasta and confectionery). 

The vast majority of the food industry in 
Finland (260 members, including collective) 
united in the Association of food industry (the 
ETL), in the field of its activity in about 600 
companies, 75% of them - it's small and medi-
um businesses. The main function of ETL As-
sociation has for more than 60 years, is to cre-
ate conditions for the normal functioning and 
sustainable development of the industry [4]. 

The current state of development of food 
industry. According to the Federal Association 
of Food Industry (BVE) for 2019, the food 
industry is the third largest industry in Ger-
many, which employs about 6 085 enterprises 
(+2.4%), where approximately 600 thousand 
people are employed. 
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The total turnover of the food industry in 
Germany in 2019 grew by 5.7% to 181.0 bil-
lion euro (2018 - 171.3 billion euro), turnover 
in the country amounted to 120.6 billion euro 
(in 2018 - 114.8 billion euro), the external tra-
de turnover amounted to 60.4 billion (+6.9%, 
in 2018 - 56.5 billion euro), of which the EU 
accounts for 48.1 billion euro (+8.4%, in 2018  
˗ 44,4 billion euro), countries outside the EU 
receive 12.3 billion euro (+1.2%, in 2018 - 
12.1 billion euro). The share of exports amo-
unted to 33% of total turnover. 

In 2019 marked the growth of the food 
industry, the positive sales trends have sti-
mulated the growth of food production. Ger-
man Food Industry at 90% containing small 
and medium businesses. The seasonally and 
calendar effects Q2. 2019 production increa-
sed by 2.3%. The company's turnover grew by 
29.9 billion euros. In the summer months 
2019, exports grew by 9.7 billion euros. The 
production capacity of the industry, adjusted 
for seasonal fluctuations and working in the 
summer months in 2019 increased by 1.7%. 

Positive impact on the increase in sales of 
food industry by the growth of consumer prices. 
The price level for food in Germany, 8% higher 
than the EU average. The increase in pro-
duction costs and international competition in-
creasing pressure on manufacturers, because 
prices are rising, but in the long term, they 
remain stable. At Q2 and Q3 2019 CPI food 
prices rose 2.2% year on year in Q2 2019, and 
by 2.9% in Q3 2019. Meanwhile, the overall 
cost of living is from April to September 2019 
increased by approximately 1.7%. During this 
period, there is a seasonal fluctuation of prices 
for various food products (table 1). 

In Q2 and Q3 2017, the consumer price 
index for food increased by 2.2% year-on-year 
in Q2 2017, and by 2.9% in Q3 2017. 

In the domestic market prices in Q2. It 
increased by 4.7% and 4.6% in July and 
August of 2019, compared to the same period 
the previous year. In the export sector, the 
price level increased by 3.8% in Q3 2019. In 
Q2 and Q3 2019 posledovala downward trend 
in prices for some food items and drinks to - 
4.5% and -11.3%, respectively [5]. 

 

Table 1  - Price dynamics in the II and III quarters of  2019 
 

Growth in consumer prices  
for the group of goods 

II q. 2019 change from  
II q. 2018 

III q. 2019 change from  
III q. 2018 

Bread and flour products    0.3% 0.4% 

Meat, meat products    1.7%  2.5% 

Fish and fish products                      3.7  3.3% 

Dairy products and eggs   8.5% 12.8% 

Edible fats and oils                   20.4% 30.5% 

Fruit  1.1%  0.6% 

Vegetables and potatoes -2.1% -5.0% 

Sugar, marmalade, jam, honey, syrup  0.2% 0.4% 

Coffee, tea, cocoa  2.7% 3.3% 

Mineral water, juices, soft drinks  0.7% 0.2% 

Alcohols -0.1% 0.1% 

Wine  0.5% 0.5% 

Beer  0.5% -0.1% 

          Note: data of the Federal Association of the food industry  
 

Food industry in Germany provides daily 
up to 82 million. People of high quality and 
safe food. On the economic development of 
individual sectors of the industry is influenced 
by various factors. 

According to the association of German 
meat industry meat industry in Germany 
continues to work in difficult economic 
conditions. Characteristic is the decreasing 
demand for pork in the country and in the EU. 
EU pork exports to third countries decreased 
by 9% last year. The reason for this was the 
significant decline in demand from China. 

According to the Association of the 
German Confectionery Industry [four] for 8 
months of 2019 in the German confectionery 

turnover amounted to about 8.8 billion euros, 
which is 0.7% less than the same period last 
year. Sales of confectionery products 
decreased by 0.6% and amounted to about 
1.1 mln. tons. As the development of the 
domestic market, the overall situation with the 
export of confectionery is still positive. 
According to the Federal Statistical Office, the 
export volume of confectionery products in the 
first half of 2019 increased by 1.2% and 
amounted to about 980 000 tonnes. The value 
of exports increased na1,1% and amounted to 
more than 3.6 billion  euro. Especially strongly 
developed export volume of chocolate 
products, cocoa and chocolate intermediates.  
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According to the association of German 
poultry industry [five] with the first half of 2019 
about 478.6 thousand was made on German 
poultry. tons of chicken meat, which is 0.2% 
less than in the same period in 2018 Ac-
cording to experts, the consumption of poultry 
meat in 2019 as a whole increased by 2% [6]. 

In recent years, the development of trade 
dynamics in the EU Member States and the 
EAEC has a positive dynamics in the eco-
nomic valuation of economists observed a 
positive impact of economic integration on 
intra-industry trade [7]. 

Conclusion. 
1. Thus, in today's economy, the value of 

different approaches in the management of 
the food industry of European countries quite 
significantly as the industry's management 
idea is to get the final result of the activity of 
enterprises cost-effectively and with the 
greatest impact at all stages of production and 
marketing of finished products [8].  

2. The most important role in the food 
industry are transnational corporations (TNCs). 
The largest TNCs are based in developed 
countries. 

3. One of the characteristic processes in 
the world food industry is the process of 
globalization [9]. 

4. High importance of the food industry 
for the world economy. 
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Аңдатпа. Кластерлер қызметінің негізгі мақсаттарының бірі - ел өңірлерінің бәсекеге 
қабілеттілігін қамтамасыз ету болып табылады. Олар географиялық орналасқан 
мамандандырылған кәсіпорындарды қамтиды. Кластердің ядросы ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өндірушілер мен қайта өңдеу кәсіпорындары болып табылады. Қоғамдық 
өндірісте болып жатқан интеграциялық процестер қатысушылардың құрамы, бірлестіктің 
міндеттері, экономикалық қатынастар схемалары және басқару механизмдері бойынша 
ерекшеленіп, әртүрлі ұйымдық нысандарда жүзеге асырылуы мүмкін. Оңтүстік-Шығыс 
Азия, Қытай, Сингапур, Жапония мемлекеттерінде азық-түлік өндірісіндегі кластерлердің 
бәсекелестік артықшылықтарының, ауыл шаруашылығы шикізатынан биофармацев-
тикалық құралдардың тәжірибесі көрсетілген. Кластерлік жүйелер әлемнің жетекші 
елдерінің (АҚШ, Италия, Ұлыбритания, Франция, Германия және т.б.) экономикасының 50%-
ға жуығын қамтиды. Астықты қайта өңдеу кластері қызметі процесінде астық саласының 
қазіргі проблемаларын ескеру қажет: моральдық және техникалық жағынан ескірген 
жабдық, техникамен жеткіліксіз жарақталу, өндірістік қуаттардың толық жүктелмеуі, 
шикізатты қайта өңдеу деңгейінің төмендігі. Авторлар кластерлер салааралық кешендер 
функциясын орындай отырып, өңірлік және ұлттық экономиканың "өсу нүктелері", АӨК 
инновациялық қызметінің басым бағыты, отандық өнім өндірісінің көлемін арттыру болып 
табылатынын атап көрсетеді. Республиканың азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
мүддесінде өндірістік-технологиялық тізбектерге қатысушылардың ұзақ мерзімді қарым-
қатынастарының, олардың бірлесіп орнықты дамуға және интеграцияның мульти-
пликативтік тиімділігіне бағытталуының тетіктерін әзірлеу қажет.  
 
Аннотация. Отмечается, что одна из основных целей функционирования кластеров – обес-
печение конкурентоспособности регионов страны. Они включают специализированные 
предприятия, локализованные географически. Ядром кластера являются производители 
сельскохозяйственной продукции и перерабатывающие предприятия. Интеграционные 
процессы, происходящие в общественном производстве, могут осуществляться в различ-
ных организационных формах, отличаясь по составу участников, задачам объединения, 
схемам экономических отношений и механизмам управления. Показан опыт конкурентных 
преимуществ кластеров в производстве продовольствия, биофармацевтических средств из 
сельскохозяйственного сырья в государствах Юго-Восточной Азии, Китае, Сингапуре, Япо-
нии. Кластерные системы  охватили около 50% экономик ведущих стран мира (США, Ита-
лия, Великобритания, Франция, Германия и др.). В процессе деятельности зерноперераба-
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тывающего  кластера  необходимо учитывать существующие проблемы зерновой отрасли: 
морально и  технически устаревшее оборудование, недостаточное оснащение техникой, не-
полная загруженность производственных мощностей, низкий уровень переработки сырья. 
Авторы констатируют, что кластеры, выполняя функции межотраслевых комплексов, яв-
ляются «точками роста» региональной и национальной экономики, приоритетным направ-
лением инновационной деятельности в АПК, повышения объемов производства отечест-
венной продукции. Необходима разработка механизмов долговременных  отношений уча-
стников производственно-технологических цепочек, их нацеленности на совместное устой-
чивое развитие и мультипликативный эффект интеграции в интересах обеспечения продо-
вольственной безопасности республики. 
 
Abstract. It is noted that one of the main goals of functioning of clusters is to ensure the competi-
tiveness of the country's regions. They include specialized businesses that are geographically 
localized. The core of cluster is agricultural producers and processing enterprises. Integration 
processes occurring in social production can be carried out in various organizational forms, dif-
fering in composition of participants, tasks of association, schemes of economic relations and 
management mechanisms. The experience of competitive advantages of clusters in production of 
food, biopharmaceuticals from agricultural raw materials in the States of Southeast Asia, China, 
Singapore, and Japan is shown. Cluster systems cover about 50% of the economies of the leading 
countries of the world (USA, Italy, Great Britain, France, Germany, etc.). In the course of grain 
processing cluster, it is necessary to take into account the existing problems of grain industry: 
morally and technically obsolete equipment, insufficient equipment, incomplete workload of pro-
duction facilities, low level of raw materials processing. The authors state that clusters, perform-
ing the functions of intersectoral complexes, are “points of growth” of regional and national 
economy, priority area of innovation in agro-industrial complex, and increase in production of 
domestic products. It is necessary to develop mechanisms for long-term relations of participants 
in production and technological chains, their focus on joint sustainable development and multi-
plier effect of integration in view of ensuring the food security of the republic. 
 
Түйінді сөздер: өңір, астық өнімдері кешені, кластер, ресурстар, интеграция, өндірістік 
қуаттар, ауыл шаруашылығы өнімдері, қайта өңдеу кәсіпорындары, бәсекеге қабілеттілік, 
азық-түлік қауіпсіздігі. 
 
Ключевые слова: регион, зернопродуктовый комплекс, кластер, ресурсы, интеграция, 
производственные мощности, сельскохозяйственная продукция, перерабатывающие 
предприятия, конкурентоспособность, продовольственная безопасность. 
 
Key words: region, grain complex, cluster, resources, integration, production capacity, 
agricultural products, processing enterprises, competitiveness, food security. 
 
 

Кіріспе. Қазақстанның әлемдік эко-
номикаға белсенді кіруі, шикізат ре-
сурстары тапшылығының өсуі мен са-
пасының төмендеуі және осыған бай-
ланысты астық пен нан өнімдеріне бағаның 
өсуі жағдайында отандық АӨК астық 
өнімдік шағын кешені ерекше маңызға ие 
болады. 

Астық және оны қайта өңдеу өнімдерін 
өндіруге қатысатын, мақсаттар мен 
экономикалық мүдделердің ортақтығымен 
өзара байланысты салалар мен 
функционалдық бөлімшелердің өндірістік-
экономикалық жүйесі АӨК астық өнімдік 
шағын кешенін құрайды. 

Оның қалыптасуы мен нарыққа өту 
процесінде жұмыс істеуі олардың саналы 
реттеу мүмкіндігінің төмендеуіне, нақты 
мақсатты қондырғыларды шешуге бағ-
дарлануына себеп болған бірқатар 

объективті процестерге байланысты бол-
ды, бұл шаруашылық құрылым эле-
менттеріне кооперациялануға, біріктіруге, 
агроөнеркәсіптік қалыптастыруға ықпал-
дасуға әкеп соқты. Бұл ретте инте-
грациялық процестердің негізгі факторы 
құрамы жеке шаруашылықтар мен ай-
мақтардың даму бағытын, агроөнеркәсіптік 
құрылымдардың функционалды-салалық, 
аумақтық-өндірістік және ұйымдастыру-
шылық-басқарушылық құрылымын айқын-
дайтын құрылымдық компоненттердің 
ортақ мақсаты болып табылады [1]. 

Астық шаруашылықтарының тиімді 
жұмыс істеуі олардың қоғамдық өндірістің 
әр түрлі салаларымен байланысы есебінен 
қамтамасыз етілетіні дәлелденді. Қазіргі 
заманғы зерттеулер өндірістің неғұрлым 
жоғары бәсекеге қабілеттілігі аумақтық 
түрде ықшам орналасқан және икемді 
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ұйыммен байланысты, оның ішінде 
формальды емес өзара қарым-қатынастар 
топтарында байқалатынын көрсетеді, бұл 
инновацияларды тұрақты және тез енгізуге 
ықпал етеді. Дамыған елдердегі осындай 
бірлестіктер кластерлер атауын алды. 

Зерттеу материалдары  мен әдістері. 
Ақпарат алмасуды қоса алғанда, инте-
грациялық өзара байланыстар барлық 
қалған факторлардың өнімділігіне айқын-
даушы әсерін көрсете отырып, бәсекеге 
қабілеттіліктің ең маңызды факторына 
айналады. 

Кластерлер мүдделі тараптардың күш-
жігерін шоғырландырудың ұйымдық ны-
саны болып табылады және экономиканы 
жаһандандыру жағдайында бәсекелестік 
артықшылықтарға қол жеткізуге бағыт-
талған. Кластерлердің стратегиялық мақ-
саты болашақта бизнес үшін де, аймақ үшін 
де бәсекеге қабілеттілікті қамтамасыз ету 
мүмкіндігі болып табылады. Кластерлер 
экономиканың белгілі бір секторында 
мамандандырылған және географиялық 
жағынан оқшауланған кәсіпорындардан 
тұрады. Экономикалық жүйеде кластерлік 
бірлестік өркениетті бәсекелестікті, көш-
басшыларға теңдікті, көшбасшылардан 
қолдау алуды қамтамасыз етуі тиіс [2]. 

АӨК кластерінің өзегі ауыл шаруа-
шылығы өнімдерін өндірушілер мен 
өңдеуші кәсіпорындар болып табылады. 

Қоғамдық өндірісте болып жатқан 
интеграциялық үдерістер объективті болып 
табылатыны және қатысушылар құра-
мымен, біріктіру мақсаттарымен, эконо-
микалық қатынастар схемаларымен және 
басқару тетіктерімен ерекшеленіп әр түрлі 
ұйымдық нысандарда болуы мүмкін. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Өндірісті шоғырландыру және интегра-
циялау процестері астық нарығының 
дамуын басқарудың кластерлік тетіктерін 
пайдалану үшін алғышарттар жасайды, бұл 
астық нарығындағы сұраныс пен ұсы-
ныстың аймақтық тұрғыдағы теңге-
рімсіздігін жояды, басқару процестеріне 
аймақтық қуат деңгейін қосу арқылы реттеу 
құралдарының тапшылығын толтырады [3]. 

Тік интеграцияның негізінде кластерге 
біріктіру инновациялық білімнің, техно-
логиялар мен өнімдердің таралуына ықпал 
ететін өндірістік-технологиялық және 
ғылыми құрылымдардың белгілі бір 
шоғырлану жүйесін қалыптастыруы тиіс. 
Тек осы жағдайда кластерде синер-
гетикалық нәтиже инновацияларды, ақша 
ағындарын және инфрақұрылым объек-
тілерін бірлесіп пайдалану, сонымен қатар 

транзакция шығындарының төмендеуі 
нәтижесінде пайда болады.  

Отандық және шетелдік экономикалық 
теория мен басқару тәжірибесін зерттеу 
қазіргі уақытта кластерлер жетекші ұлттық 
экономикаларды дамытудың базалық 
элементі болып табылатынын дәлелдейді. 
Іс жүзінде толық кластерлеу Дания, 
Финляндия, Швеция, Норвегия өнеркәсібін 
қозғаған. Кластерлердің ресурстық, 
технологиялық, инновациялық, ұйымдасты-
рушылық-басқарушылық бәсекелестік ар-
тықшылықтарын азық-түлік өндірісін, ауыл 
шаруашылығы шикізатынан биофарма-
цевтикалық құралдарды қоса алғанда, 
Оңтүстік-Шығыс Азия елдерінде, Қытайда, 
Сингапурда, Жапонияда экономиканың 
неғұрлым маңызды салаларында пай-
даланады. Сарапшылардың бағалауы 
бойынша, қазіргі уақытта кластерлен-
дірумен әлемнің жетекші елдерінің, соның 
ішінде АҚШ, Италия, Ұлыбритания, Фран-
ция, Германия және т.б. экономика-
ларының 50%-ға жуығы қамтылған [4]. 

Қазіргі заманғы әлемдік тәжірибеде 
салалық кәсіпорындар қызметінің тиім-
ділігін арттырудың басты бағыттарының 
бірі – агроөнеркәсіптік кластерлерді қа-
лыптастыру, бұл өзара іс-қимылдың 
дәстүрлі тәсілдерімен салыстырғанда 
олардың бірқатар артықшылықтарымен 
түсіндіріледі: тауар айналымы шығындарын 
төмендету, функциялардың қайталануын 
болдырмау және неғұрлым кең және жан-
жақты ықпалдасу есебінен әрбір қатысушы 
үшін жалпы синергетикалық әсер. 

Кластерлік құрылымның мәні өндірістік 
кластер аясында біріктірілген муници-
палдық кәсіпорындардың маркетингтік 
жабдықтау-өткізу көліктік өндірістік және 
басқа да ресурстарды бірлесіп пай-
даланудан синергетикалық әсер алудан 
тұрады. Қазақстанда әр түрлі салаларда 
астық кластерлерін құруға әр түрлі 
дайындық бар. Солтүстік және орталық 
облыстардың кәсіпорындарын астықты 
қайта өңдеу кластеріне біріктірудің негізгі 
алғышарттары шикізат базасының болуы, 
осы салада жұмыс істейтін кәсіпорын-
дардың жеткілікті саны, инфрақұрылым-
ның болуы, ғылыми, әдістемелік және ақ-
параттық қамтамасыз ету болып табылады. 

Кластер қызметінің негізгі принциптері - 
кластерлерді құру мен дамытуды же-
делдету үшін мемлекеттің бастамасы мен 
қолдауы, мемлекет пен бизнес арасындағы 
әріптестік қатынастар, кластерде желілер 
мен кооперациялық байланыстарды құру 
еріктілігі, кластерге қатысушылар арасын-
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дағы адал бәсекелестікті дамыту, қолдау, 
көлденең және тік интеграцияны дамыту. 

Астық өңдеу кластерін құру кезінде 
астық саласының алдында тұрған барлық 
жалпы проблемаларды ескеру қажет. Бұл 
біріншіден, моральдық және техникалық 
жағынан ескірген техника, техникамен 
қамтамасыз етудің төмен деңгейі. 

Екіншіден, тауар өндірушілер мен 
ғылыми сала арасындағы байланыстың 
болмауы. "Қазагромаркетинг" АҚ-ның мә-
ліметінше, Қазақстанның ауыл шаруашы-
лығындағы ғылым жетістіктері өндірістен 
оқшауланған. Мұның себептері астық 
өндірушілердің едәуір бөлігін дақылдарды 
өсірудің жаңа сорттары мен техноло-
гияларын енгізуге қаражаттың жетіспеуі, 
республикада технологиялық машиналар 
мен ассортименттің жаңа сорттарын сынау 
кезеңінде белсенді дами алатын шағын 
инновациялық бизнестің болмауы. 

Терең өңдеудің жеткіліксіздігі маңызды. 
Елде кластерлік жүйенің құрамдас 
элементтерінің көпшілігі қалыптасқан, бірақ 
олар жеткіліксіз дамыған, бұл басқа 
елдерден жетіспейтін көлемнің әкелінуіне 
себепші болады. Өндірістік қуаттардың 
толық жүктелуі және шикізатты өңдеудің 
төмен дәрежесі әсер етеді [5]. 

Астықты қайта өңдеу кластерін құруға 
және тиімді жұмыс істеуіне мынадай 
ерекше проблемалар елеулі әсер етеді: 
дәнді дақылдарды терең қайта өңдеу 
нәтижесінде алынған өнімдер экспортын 
қолдаудың нақты мемлекеттік страте-
гиясының болмауы, ұнның көтерме нарығы 
жүйесінің болмауы, кластер қатысушы-
ларының өзара іс-қимылының әлсіз болуы, 
негізгі қорлардың тозуының жоғары 
дәрежесі. 

Нәтижесінде – механикаландыру мен 
автоматтандырудың төмен деңгейі, ес-
кірген технологияларды қолдану, тасы-
малдаудың жоғары тарифтері, кластер 
мүшелерінің өзара әрекеттесуінің артық-
шылықтары туралы хабардарлық пен 
түсініктің төмендігі, тасымалдаудың жоғары 
тарифтері, бүкіл ел бойынша клас-
терлердің нашар үйлестірілуі  [6]. 

Астықты қайта өңдеу кластері жұ-
мысының нақты мәселелерін шешу үшін 
келесі шаралар қажет: астықты терең қайта 
өңдеу өндірісін дамытудың тиісті бағ-
дарламасын әзірлеу, астықты терең қайта 
өңдеу үлесін арттыру, бірқатар техникалық 
мәселелерді шешу, соның ішінде жыл-
жымалы құрамды, экспорттаушыларға 
жеңілдік несиелер және тасымалдаудың 
жеңілдік тарифтері шикізат пен дайын өнім, 

экспорттық жеткізілімге мемлекеттік 
кепілдік. 

Қазіргі жағдайда жеткілікті үлкен егіс 
алаңдары, ауыл шаруашылығы өнімдерін 
сақтау және қайта өңдеу бойынша өзіндік 
қуаттары бар бірнеше ірі агроқұрылымдар, 
сондай-ақ өз көлік паркін қоса алғанда, 
логистиканың дамыған жүйесі, "трей-
дерлер" – ауыл шаруашылығы өнімдерін, 
негізінен астықты сатып алу және сату 
жөніндегі қызметті жүзеге асыратын ірі 
компаниялар жұмыс істейді. 

Мұндай компаниялардың негізгі бел-
гілері арзан және ұзақ мерзімді қаржы 
құралдарына қол жеткізу, логистика мен 
өткізудің дамыған қызметтері, тұрақты 
жұмыс істейтін филиалдар мен өкіл-
діктердің тікелей өнім өндіру орындарында, 
сондай-ақ оның тұтынушыларына жақын 
жерде болуы болып табылады. 

Соңғы уақытта осындай компания-
лардың екі тобының қызметін әрта-
раптандыру үрдісі барынша анық бай-
қалады, яғни өнімді өндірушілер "трей-
дерлік" функцияларға көбірек көңіл бөледі 
және өз бетінше ішкі және сыртқы 
нарықтарға шығады, ал өз кезегінде 
"трейдерлер" компаниялар астық өндірісіне 
қаражат инвестициялай бастайды. 

Өндірушілердің көпшілігінде әлемдік 
нарыққа шығуға мүмкіндігі жоқ шағын және 
орта ауыл шаруашылығы кәсіпорындары, 
ЖШС, өндірістік кооперативтер, шаруа 
(фермер) қожалықтары құрайды. "Продкор-
порация" АҚ астықты үлкен көлемде сатып 
ала отырып, ішкі астық нарығын реттеуге 
әсер етеді, астық өндірісінің экономикасына 
теріс әсер ететін бағалардың маусымдық 
ауытқуын тегістейді. 

Жыл сайын «Азық-түлік келісімшарт 
корпорациясы» ҰК «АҚ ішкі және сыртқы 
нарықтарда сатылатын мемлекеттік астық 
ресурстарын жаңарту және коммерциялық 
қорларды қалыптастыру үшін сатып алу 
интервенцияларын жүргізеді. Осылайша, 
азық-түлік корпорациясына "трейдердің" 
кейбір белгілері тән, бірақ оның алдына 
мемлекет қойған міндеттерді орындауға 
негізделген елеулі ерекшелігі бар. 

2019 жылдың 10 айында ауыл 
шаруашылығы өнімін өндіру 19,7 млн тонна 
астықты құрады, орташа өнімділігі 12,9 ц/га. 
Өңдеуден кейінгі салмақта жалпы астық 
жинау 18 млн тоннаны құрады, бұл елдің 
ішкі нарығының астыққа қажеттілігін 
толығымен қамтамасыз етуге және оның 
белгілі бір көлемін экспортқа тиеуге 
мүмкіндік берді. Алғашқы салмақта 13,1 
млн тонна бидай, 4,4 млн тонна арпа, 49,6 



Развитие кооперации, рынок средств производства 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель - июнь / 2020 г. 

144 

мың тонна қарақұмық, 595,8 мың тонна 
күріш жиналды. 

Тұрақты дамудың маңызды құрамдас 
бөлігі агроөнеркәсіптік кешеннің неғұрлым 
бәсекеге қабілетті салаларында кластерлік 
бастамаларды қалыптастыру және іске 
асыру болып табылады, бұл агротех-
нологиялар деңгейін және өндірілген өнім 
сапасын арттыруға, агроөнеркәсіптік ке-
шеннің қосылған құны мен кірісін арттыруға 
әкеп соғады. Бидай өндірісі Қазақстанның 
ауыл шаруашылығын дамытудағы ең 
басым сала болып табылады. 

Шетелдік нарықтағы қазақстандық 
бидай баға мен сапада бәсекеге қабілетті 
болып саналады, Қазақстан ұн экспорты 
бойынша, бидай мен арпаны жеткізуде 
жетекші орын алады және макарон 
өнімдерін экспорттауда үлкен перспекти-
валары бар, онда нақты ұстанымға қол 
жеткізуге болады.  

Қазіргі уақытта белгілі бір аймақтың, 
аумақтың, өнеркәсіптің экономикасының 
бәсекеге қабілеттілігін арттырудың құралы 
ел экономикасының салаларын дамытуда 
кластерлік тәсілді қолдану болып табы-
лады. Кластерлік тәсілмен шешілетін негізгі 
мәселе – бұл кәсіпорынның барлық қолда 
бар ресурстарын және, ең алдымен, 
өнеркәсіптегі негізгі өндіріс құралы – жер 
ресурстарын дұрыс пайдалану мүмкіндігі. 

Астық саласының тиімділігін арттыру 
үшін бидай өндіру және қайта өңдеу 
бойынша кластер құру қажет, бұл кластер 
құраушы салалардың бәсекеге қабілет-
тілігін арттыруға мүмкіндік береді. 

Мұндай кооперация әрбір адамның 
пайданы бөлу кезіндегі үлесін анықтай 
отырып, астық өндірісінен оны қайта өңдеу 
өнімдерін сатуға дейін тізбектің барлық 
қатысушыларының өзара іс-қимыл жасау 
тетігін жеңілдетуге мүмкіндік береді. 
Сондай-ақ кластердің жұмыс істеуі үшін 
инфрақұрылым және негізгі қатысу-
шыларды, оның ішінде өндіріс және қайта 
өңдеу кәсіпорындарын орналастыру 
маңызды рөл атқарады. 

"Ауыл шаруашылығы өнімдерін өнді-
руші, оны қайта өңдеуші, сатушы" тізбегінің 
жоқтығынан кәсіпорындар шикізат жетіс-
пеушілігін бастан кешіруде және көбінесе 
қуаттың үштен бір бөлігіне жұмыс істейді, 
яғни астық өңдеу кәсіпорындары қу-
аттарының жүктелу деңгейінің төмендігі 
байқалады. 

Көптеген кәсіпорындарды техникалық 
қайта жарақтандыру астық индустриясы 
үшін шешілмеген проблема болып отыр. 
Бұл қазіргі уақытта астық кластерінде 

республиканың жағдайымен нашар бай-
ланысқан шетелдік өндірушілердің тех-
нологиялары кеңінен ұсынылғандығына 
байланысты болды. Астықты егіннен кейінгі 
қайта өңдеуге, консервілеуге және өңдеуге 
арналған техникалық базаның құрылысы 
көптеген дамыған елдерде қабылданған үш 
деңгейлі классикалық схемаға сәйкес 
жүргізілді. 

Ауылдық тауар өндірушілер бірінші 
деңгейдің техникалық базасын құрудағы 
кемшіліктерді сезінеді. Әр түрлі меншік 
формасындағы агроқұрылымдарда астық-
ты сақтау мәселесі өте күрделі. Көптеген 
элеваторлар өздерінің монополиялық 
жағдайын пайдалана отырып, өз қыз-
меттерін көрсету бағасын көтереді. 

Осыған байланысты көптеген ауыл 
өндірушілері өз қызметтерінен бас тар-
тады, шаруашылықтарда астықты сақтауды 
жөн көреді. Нәтижесінде, мыңдаған тонна 
астық механикаландырылған ағындардың 
бүлінуіне байланысты өз сапасын жо-
ғалтады, ал ауылдық тауар өндірушісі бұл 
мәселені жалғыз шеше алмайды. Астықпен 
жұмыс істеудің екінші деңгейінің техни-
калық базасына келетін болсақ, онда қазіргі 
заманғы астықты кептіру және тазарту 
қондырғылары, элеваторлар, яғни тез тиеу 
мүмкіндігі бар, астықты өңдеу және ұзақ 
мерзімді сақта [7]. Үш деңгейдегі база-
лардың жалпы сыйымдылығы республи-
када өндірілген барлық астықтың қауіп-
сіздігін толық қамтамасыз ете алады. 
Осылайша, элеваторлар кластердің өзегін 
құра алады. Сонымен қатар, дамыған 
елдердің тәжірибесі олар шикізат жет-
кізушілері мен оны өңдеушілердің инте-
грациясының орталығы бола алатындығын 
көрсетеді. 

Бір жағынан, элеваторлар астық 
өндірушілерді біріктіреді, екінші жағынан 
оны өткізу пункті болып табылады, оның 
ішінде қайта өңдеу өнеркәсібі үшін. 
Республикада кластерлік жүйенің құрамдас 
элементтерінің көпшілігі қалыптасқан, бірақ 
олар жеткілікті дамымаған және тиімсіз 
өзара байланыстары бар. 

Мұндай жағдай республиканың барлық 
аграрлық азық-түлік секторына тән астықты 
өндіру мен қайта өңдеу мәселелерінің 
болуымен түсіндіріледі. Сондықтан клас-
терлік тәсіл шеңберінде күш-жігерді жеке-
леген кәсіпорындардың жұмысын жетіл-
діруге және қолдауға ғана емес, сондай-ақ 
жеткізушілер мен тұтынушылар арасын-
дағы, соңғы тұтынушылар мен өндірушілер 
және т.б. арасындағы өзара қарым-
қатынасты дамытуға бағыттау қажет. 
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Астықты қайта өңдеу кластерін да-
мытудың негізгі міндеттері мыналар болып 
табылады: елдің азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету; ЕО елдерінде де, ішкі 
нарықта да жоғары сұранысқа ие шикі 
мұздатылған дәннің маңызын өндіру; ішкі 
нарық үшін де, экспортқа да, ең алдымен 
Беларусь, Ресей, Балтық елдері мен 
Орталық Азия үшін де ұнның нау-
байханалық қасиеттерін жақсартатын астық 
өндіру; республика халқының жоғары 
сапалы және әр түрлі тамақ өнімдеріне 
деген өсіп келе жатқан; халықаралық 
стандарттарға сәйкес келетін бидайдан 
экспортқа бағдарланған ұзақ сақталатын 
өнімдерді өндіру [8]. 

Осы салалардың өнімдерін шығару 
көлемін қалпына келтіру кластерлік 
көзқарас тұрғысынан жүзеге асырылуы тиіс 
мемлекеттік реттеудің экономикалық және 
ұйымдастырушылық әдістерін жетілдіруді 
талап етеді. 

Демек, ұлттық экономиканы орнықты 
дамытудың стратегиялық міндеттерін ше-
шудегі перспективалық бағыттардың бірі 
кластерлік тәсіл принциптері бойынша 
интеграцияланған құрылымдар құру бо-
лады. Осылайша, республиканың солтүстік 
өңірінде астық өңдеу кластерінің жұмыс 
істеуі үшін барлық алғышарттар бар  [9]. 

Бірақ саланы дамытудың қажетті 
шарты шикізатты тұрақты жеткізуді 
қамтамасыз ету болып табылады, бұған 
ұсақ шаруашылықтарды неғұрлым ірі 
шаруашылықтарға біріктіру есебінен қол 
жеткізуге болады. Қазіргі уақытта 
мемлекетаралық кластерлердің құрылуы 
мен дамуы: дәнді дақылдар, жемістер мен 
көкөністер, қант, сүт және балық қазіргі 
кезде маңызды болып табылады. Бұл 
бағыттар Қазақстанның аграрлық секторы 
экономикасының жаңа өсу нүктесіне 
айналуы мүмкін. 

Бұдан басқа, шағын және орта бизнес 
кәсіпорындары өз инвестицияларын клас-
терлерді қалыптастыруға бағыттауы үшін 
жағдай жасау қажет. Шетелдік компа-
нияларды ынтымақтастыққа ынталандыру 
жөніндегі шараларды қабылдау маңызды 
мәнге ие. Мысалы, астық өңдеу кластерін 
ұйымдастыру кезінде комбайндар мен 
басқа да ауыл шаруашылығы машина-
ларын Қазақстанға жеткізу үшін ресейлік 
компаниялармен өзара тиімді ынтымақ-
тастықты кеңейту орынды болар еді. 

Тұтастай алғанда республика эконо-
микасын дамытудың кластерлік тетігін іске 
асыру ауыл шаруашылығы кәсіпорындары 
мен олар өндіретін өнімдердің бәсекеге 

қабілеттілігін арттырудың маңызды фак-
торы болады, инвестицияларды белсенді 
тартуға және экономиканың аграрлық 
секторына озық технологияларды енгізуге 
ықпал ететін болады, Қазақстанның Дү-
ниежүзілік сауда ұйымына, мемлекет-
аралық бірлестіктерге белсенді қатысуына 
ықпал ететін болады. 

Тұжырымдар.      
1. Кластер ішінде тауардың түпкілікті 

алға жылжуына және пайда алуға кө-
мектесетін субъектілер арасындағы өзара 
қарым-қатынастар табысты дамитын 
болады. 

2 .Кластер ішінде біріктірілген құры-
лымдардың пайда болуы тұтас негізде 
астық өнімдік шағын кешеннің мате-
риалдық-техникалық базасын негізді 
қалыптастыруға ықпал ететін болады. 

3. Кластер ішінде біріктірілген кәсіп-
орындарға сыртқы азық-түлік агрессия-
сынан қорғану әлдеқайда оңай. 

4. Кластер ішінде инфрақұрылымды 
дамыту есебінен ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өндірушілердің әлеуметтік жағ-
дайы жақсарады. Жаңа жұмыс орындары 
ашылады, өмір сүру деңгейі артады. 
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Аннотация. Показано использование земель различными категориями хозяйств в отрасли 
плодоводства и овощеводства пригородной зоны Алматинской области. Дан анализ эф-
фективного землепользования в мелких крестьянских хозяйствах овощной и плодоводче-
ской специализации, где отмечается низкая товарность с малыми объемами выпускаемой 
продукции, отсутствуют меры государственной поддержки. Для повышения результативно-
сти сельскохозяйственных ресурсов разработаны предложения по оптимизации мелкото-
варных К(Ф)Х на основе организации простых товариществ путем объединения нескольких 
различных по площади земельных участков. Проведена сравнительная оценка использо-
вания земель сельхозназначения в пригородных районах области. Выявлены преимущест-
ва и недостатки в пользовании землями и системе организации производства аграрной 
продукции. Рекомендован механизм объединения мелкоземельных крестьянских хозяйств 
плодоводческой специализации в единый садооборотный массив для совместной обра-
ботки земли с применением более производительной техники, комплексным проведением 
технологических операций. Предлагаемый вариант на объединенных массивах орошения в 
Каратальском сельском округе Ескельдинского района Алматинской области при укрупне-
нии мелких смежных К(Ф)Х, внедрении зональных севооборотов, инновационных техноло-
гий, применении средств защиты растений, оптимальных норм органических и минераль-
ных удобрений, организации уборки урожая и сбыта продукции, усилении мер государст-
венной поддержки обеспечит повышение доходности и уровня рентабельности свыше 50% 
против 10-12% в настоящее время в отдельных хозяйствах. 
 

Аңдатпа. Алматы облысының қала маңы аймағының жеміс және көкөніс шаруашылығы са-
ласында әртүрлі шаруашылық санаттарымен жерді пайдалану көрсетілген. Көкөніс және 
жеміс-жидек мамандығындағы ұсақ шаруа қожалықтарында тиімді жер пайдалануға талдау 
жасалған, онда шығарылатын өнімнің аз көлемімен тауарлылығының төмендігі, мемлекеттік 
қолдау шараларының жоқтығы көрсетілген. Ауыл шаруашылығы ресурстарының нәтиже-
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лілігін арттыру үшін ауданы бойынша әртүрлі бірнеше жер учаскелерін біріктіру жолымен 
жай серіктестіктерді ұйымдастыру негізінде ұсақ тауарлы Ш(Ф)Қ оңтайландыру бойынша 
ұсыныстар әзірленді. Облыстың қала маңындағы аудандарында ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жерлерді пайдалануға салыстырмалы бағалау жүргізілді. Жерлерді пайда-
ланудың және аграрлық өнім өндірісін ұйымдастыру жүйесінің артықшылықтары мен кем-
шіліктері анықталды. Неғұрлым өнімді техниканы қолдана отырып, технологиялық опера-
цияларды кешенді жүргізе отырып, жерді бірлесіп өңдеу үшін жеміс-жидек маманданды-
руының ұсақ жер шаруа қожалықтарын бірыңғай бау-бақша айналымы массивіне біріктіру 
механизмі ұсынылды. Алматы облысы Ескелді ауданының Қаратал ауылдық округіндегі 
Біріккен суару алқаптарында ұсақ аралас Ш(Ф)Қ ірілендірілген, аймақтық ауыспалы 
егістерді, инновациялық технологияларды енгізу, өсімдіктерді қорғау құралдарын қолдану, 
органикалық және минералдық тыңайтқыштардың оңтайлы нормалары, егін жинау мен 
өнімді өткізуді ұйымдастыру, мемлекеттік қолдау шараларын күшейту кезінде ұсынылып 
отырған нұсқа қазіргі уақытта жекелеген шаруашылықтарда 10-12%-ға қарсы 50%-дан 
жоғары табыстылықты және рентабельділік деңгейін арттыруды қамтамасыз етеді. 
 

Abstract. The land use by various categories of farms in fruit growing and vegetable growing 
sector in the suburban area of  Almaty region is shown. The analysis of effective land use in small 
peasant farms of vegetable and fruit-growing specialization is presented, where there is a low 
marketability and small product volumes, there are no public support measures. To increase the 
efficiency of agricultural resources, proposals on optimizing small-scale P(P)F have been 
developed based on organization of simple partnerships by combining several land plots of 
different size. Comparative assessment of the use of agricultural land in the suburban areas of the 
region is carried out. The advantages and disadvantages of land use and system of organizing 
production of agricultural products are revealed. The mechanism of unification of small-scale 
peasant farms of fruit-growing specialization into a single gardening entity for joint cultivation of 
the land, using more productive equipment, complex technological operations is recommended. 
The proposed option on the joint irrigation areas in  Karatal rural district of  Yeskeldinsky district 
of Almaty region and enlargement of small adjacent P(P)F, the introduction of zonal crop 
rotations, innovative technologies,  use of plant protection products, optimal rates of organic and 
mineral fertilizers, organization of harvesting and marketing of products, strengthening of public  
support measures will ensure the increase of profitability and  level of profitability over 50% 
versus  10-12% currently in specific farms. 
 
Ключевые  слова:  землепользование,  пригородные  зоны,  категории  хозяйств,  специа-
лизация, орошаемые земли, инновационные технологии, посевные площади, валовая            
производство.  
 

Түйінді сөздер: жер пайдалану, қала маңындағы аймақтар, шаруашылық санаттары, маман-
дану, суармалы жерлер, инновациялық технологиялар, егістік алқаптар, жалпы өндіріс. 
 

Key words: land use, suburban areas, farm categories, specialization, irrigated lands, innovative 
technologies, sown areas, gross production. 
 
 

Введение. В республике после ре-
формирования государственной земельной 
собственности появилось огромное число 
собственников и землепользователей, ко-
торые имеют малые размеры, не позво-
ляющие вести эффективное производство.  
Формирование таких землепользований 
ведет к снижению почвенного плодородия 
земель, ухудшению качественного состоя-
ния сельскохозяйственных угодий из-за 
несоблюдения научно-обоснованных сис-
тем земледелия, бессменного возделыва-
ния культур. Проблема оптимизации  таких 
землепользований имеет множество до-
пустимых решений и вариантов [1]. 

Для эффективного управления такими 
территориями, как пригородные зоны, ко-
торые являются многофункциональными и 

отражают прямую связь потребностей го-
родского населения в продуктах питания и 
аграрным сектором, необходимо постоянно 
оптимизировать структуру развития земле-
пользования. 

Особенностью этих связей и основным 
критерием их развития является обеспече-
ние городского населения нетранспорта-
бельными и скоропортящимися продуктами 
питания (свежее молоко, яйцо, овощи, яго-
ды и фрукты), которые производятся на 
близлежащих территориях административ-
ных районов и в короткие сроки доставля-
ются населению [2]. 

При формировании пригородной зоны 
учитываются как экономические, так и соци-
альные, пространственные показатели. Все 
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эти факторы суммарно воздействуют на со-
став, размер и структуру пригородной зоны.  

 Решение проблем, связанных с ра-
циональным использованием земель на 
пригородных территориях, требует опти-
мального размещения отраслей сельского 
хозяйства и перерабатывающей промыш-
ленности на них, комплексной оценки при-
городных территорий в целях сохранения 
природно-ресурсного потенциала, оптими-
зации землепользований разных форм хо-
зяйствования, имеющих пригородную спе-
циализацию [3,4].     

Материал и методы исследования. 
Исследование основано на принципах сис-
темного подхода. Важной методологиче-
ской и теоретической частью исследования 
являются научные выводы и положения 
российских и отечественных ученых по 
проблемам оптимизации размеров земле-
пользований, экономической оценке со-
стояния землепользования в орошаемых 
зонах и тенденциях развития пригородных 
сельских территорий. 

Учитываются социально-экономические 
особенности и наличие земельно-вод-ных, 
трудовых и материально-технических ресур-
сов, обеспечивающих производство необхо-
димых видов продукции. При укрупнении 
размеров землепользований мелких кресть-
янских хозяйств в единый севооборотный 
массив для совместной обработки земли, 

поддержания и повышения почвенного пло-
дородия, внедрения ресурсосберегающих 
технологий, инновационных способов управ-
ления технологических операций,  создадут-
ся условия для повышения урожайности, 
рентабельности и уровня доходности.  

В ходе изучения применялись различ-
ные методы экономических исследований: 
экономико-статистический – при анализе и 
оценке современного состояния, абстракт-
но-логический – при выявлении отрасле-
вых и региональных особенностей. Ин-
формационной базой послужили материа-
лы Комитета по статистике МНЭ, Мини-
стерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан. Кроме того, использовались ре-
зультаты анализов и исследований, прове-
денных авторами данной статьи. 

Результаты и их обсуждение. Приго-
родная сельскохозяйственная зона города 
Алматы представлена Енбекшиказахским, 
Жамбылским и Талгарским районами Алма-
тинской области, где получили развитие 
сельскохозяйственные формирования, ори-
ентированные на производстве овощной, 
плодово-ягодной и мясо-молочной продукции.  

В структуре посевных площадей этих 
районов наибольший удельный вес имеют 
кормовые культуры, они составляют 30,3%, 
овощи – 27,6%, зерновые и масличные – со-
ответственно 19,4% и 13,1% (таблица 1) [5]. 

   
Таблица 1 – Структура посевных площадей и сельхозугодий в районах пригородной зоны  
Алматинской области, 2019г. 
 

Показатель 

Район Итого по 
приго-
родной 

зоне 

Уд.вес 
приго-
родной 
зоны, % 

Алма-
тинская 
область, 
тыс. га 

Енбекши-
казахский 

Талгар-
ский 

Жамбыл-
ский 

Площадь сельхозугодий, тыс. га  407,0 171,9 1385,6 1964,5 22,6 8697,3 

в т.ч. пашня, тыс. га     85,7 31,1 120,7  237,5 23,2 1023,3 

Посевная площадь,    85,6 31,9 100,9    218,0 22,7 961,4 

зерновые    48,6 18,2  52,5    119,0 19,4 615,9 

масличные    13,4  4,4   4,3  22,0 13,1 168,9 

овощные    15,5      6,0   3,3  25,0 27,6   89,8 

картофель     5,7  3,0   1,6 10,0 26,1   39,4 

кормовые  21,4 7,8      45,0     74,0 30,3 245,0 

Мн. насаждения 9,2 3,2 0,5 12,9 62,3 20,7 

Плодово-ягодные насаждения 9,3 2,8 0,7 12,8 57 22,6 

     Примечание – расчеты выполнены на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК, 2019г. 

 

Валовое производство продукции рас-
тениеводства Енбекшиказахского района 
составило 72,5 млрд. тг, а валовое произ-
водство животноводства – 47,6 млрд. тг. В 
Жамбылском, соответствено – 28,0 и 26,6 
млрд. тг, в Талгарском районе – 32,7 и 19,5 
млрд. тенге (таблица 2). 

По итогам 2019г. основной объем пло-
дово-овощной продукции (94,6%) в назван-
ных районах пригородной зоны произво-
дится крестьянскими хозяйствами и насе-
лением ЛПХ, лишь 5,4% приходится на  сель-
скохозяйственные предприятия (таблица 3). 
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Таблица 2 – Структура валового производства продукции растениеводства и животноводства 
в  районах пригородной зоны  г. Алматы,  2019г. 
 

Показатель 

Район Итого по 
пригород-
ной зоне 

Алма-
тинская 
область 

Уд.вес 
зоны в 

обла-сти 
Енбекши- 
казахский 

Талгар-
ский 

Жамбыл-
ский 

Валовая продукция растениевод-
ства, млн. тг 

72539 32748 28022 133309 474794 28,1 

Валовая продукция животновод-
ства, млн. тг 

47645 19521 26644 93810 375003 25,0 

Реализовано на убой всех видов 
скота и птицы в живой массе, тыс.т 

      38,7   13,7 
       

24,3 
      77,0 362,8 21,1 

Надоено молока коровьего, тыс.т   140,0  64,5      47,8     252,0 753,6 33,5 

Получено яиц куриных, млн шт.     39,6 28,8      93,9     162,0 1 129,4 14,4 

    Примечание – расчеты выполнены на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК, 2019г.  

 

Таблица 3 – Структура использования посевов овощных культур по формам хозяйствования в   
районах пригородной зоны  Алматинской области, 2019 г. 

 

Область, район 

Площадь 
во всех ка-
тегориях 
хозяйств, 

тыс. га 

В том числе 

сельхозпред-
приятия 

крестьянские 
хозяйства 

хозяйства  
населения 

площ., 
тыс. га 

уд. 
вес,% 

площ., 
тыс. га 

уд. 
вес,% 

площ., 
тыс. га 

уд. 
вес,% 

Енбекшиказахский  9,3     0,5 5,4 6,8 73,1 2,0 21,5 

Талгарский  2,7 0,04 1,5 1,4 51,9 1,3 48,1 

Жамбылский  1,1 0,04 3,6 0,5 45,5 0,5 45,5 

Итого по 3 районам 13,1 0,58 4,4 8,7 66,4 3,8 29,0 

Алматинская область, всего 41,3   64,4 155,9 46,5 112,6 31,9 77,3 

Уд.вес в области,% 31,7     0,9    2,8 18,7   59,0 11,9 37,5 

    Примечание – расчеты выполнены на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК, 2019г. 
 

В настоящее время на основных пло-
щадях возделывания овощных культур в 
данных районах применяют поверхностный 
бороздковый полив. В районах метод ин-
тенсивной технологии выращивания ово-
щей применяется лишь на площади 2,4 
тыс. га, капельного орошения – 3,5 тыс. га.  
В основном интенсивные технологии пре-
обладают в крестьянских хозяйствах, при 
этом в отдельных хозяйствах капельное  
орошение  внедряется  на мизерных участ-
ках, площадью  от 1 до 5 га.  

В структуре посевов овощных культур 
преобладают площади помидор, перца и 
огурцов. Урожайность овощей всех катего-
рий хозяйств в открытом грунте в Енбекши-
казахском районе в 2019г. составила 308,2 
ц/га, в т.ч. помидор – 343,5 ц/га, огурцов – 
278,5 ц/га, перца – 278,7 ц/га; в Талгарском 
районе – 324,0 ц/га, в том числе  помидор – 
314,3 ц/га, огурцов – 301,9 ц/га, перца – 313,5 
ц/га; в Жамбылском районе – 280,8 ц/га, в 
т.ч. помидор – 267,1 ц/га, огурцов – 280,6 
ц/га, перца –318 ц/га соответственно [6]. 

При этом средняя урожайность овощ-
ных культур в крестьянских и фермерских 
хозяйствах значительно выше, чем в сель-
скохозяйственных предприятиях. 

Это объясняется с одной стороны бо-
лее благоприятными природно-климати-
ческими условиями Енбекшиказахского, 
Талгарского районов по сравнению с Жам-
былским, с другой – выращиванием ово-
щей на капельном орошении, где урожай-
ность значительно выше. Надо отметить, 
что широкий набор овощных культур воз-
делывается на мелких земельных участках 
в крестьянских хозяйствах и в хозяйствах 
населения. В хозяйствах населения на 20-
30% урожайность овощных культур выше, 
чем в крестьянских хозяйствах несмотря на 
то, что овощи выращиваются преимущест-
венно путем бороздкового полива [7].  

 По итогам 2019г.  основная доля про-
изводства овощей в пригородных районах 
выращивается мелкоземельными кресть-
янскими или фермерскими хозяйствами, а 
также хозяйствами населения.  Это  еще 
раз подчеркивает, что в данных районах 
существует проблема мелкотоварного про-
изводства. Эффективность использования 
земель большинством мелких хозяйств 
низкая, уровень товарности не превышает 
30-40%, часть земель не используется, вы-
бывает из обработки.  
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Для повышения эффективности ис-
пользования сельскохозяйственных ресур-
сов к числу мер следует отнести организа-
ционно-экономические механизмы укруп-
нения мелкотоварных крестьянских хо-
зяйств до оптимальных размеров конку-
рентоспособных землепользований, кото-
рые могут обеспечивать высокую товар-
ность производства и достаточный уровень 
рентабельности. 

Оптимизация мелкоземельных кресть-
янских хозяйств может  быть реализована 
на основе организации простых товари-
ществ путем объединения нескольких зем-
лепользований. Объединение крестьянских 
хозяйств  в  простые товарищества (ПТ) 
закреплено законодательно в Гражданском 
кодексе РК  и формируется на основе до-
говора о совместной деятельности. Отли-
чительная особенность этого объединения 
– сохранение права владения и использо-
вания земельными участками за членами 
ПТ. При этом самостоятельное юридиче-
ское лицо не создается, а заключается до-
говор между участниками товарищества. 
Такой договор  может быть заключен на 
любой срок и пролонгирован как и все дру-
гие виды правовых договоров.     

В ПТ объединяются низкотоварные 
мелкие крестьянские хозяйства, разме-
щенные на смежных, прилегающих друг к 
другу земельных участках, что позволяет 
эффективно обрабатывать земли с ис-
пользованием производительной техники, 
внедрять зональные севообороты вместо 
бессменного возделывания сельхозкуль-
тур.  Такой  способ  позволит повысить 
продуктивность пашни на 20-30%. В това-
риществах по совместной обработке земли 
средства производства, принадлежащие 
крестьянину, не обобществляются, а толь-
ко совместно используются, в единый се-
вооборотный массив объединяются зе-
мельные наделы. 

Данная форма наиболее приемлема 
для районов, где фермерские хозяйства 
имеют участки от 1,5 до 20 га посевной 
площади, в частности для хозяйств плодо-
овощной специализации Енбекшиказахско-
го, Талгарского, Жамбылского, и Ескель-
динского районов пригородных зон Алматы 
и Талдыкоргана, где средняя площадь по-
севов находится в пределах от 8 до 25 га. 

Основной целью их реализации явля-
ется освоение сево- и садооборотов на со-
вместной земельной площади для поддер-
жания и повышения почвенного плодоро-
дия, внедрения ресурсосберегающих тех-
нологий, а также рационального примене-
ния объединенных имеющихся в них техни-

ческих средств. Основой взаиморасчетов 
является полученная прибыль, которая рас-
пределяется между членами с учетом раз-
меров земельных угодий, используемых в 
совместной деятельности, а также за трудо-
вое участие работников товарищества.  

Пример объединенного массива в Ес-
кельдинском  районе, который относится к 
пригородной зоне г. Талдыкоргана. В рай-
оне крестьянские хозяйства плодоводче-
ской специализации с площадью сада до 
10 га занимают   наибольший удельный вес 
– 85%, что свидетельствует о том, что в 
настоящее время отрасль плодоводства 
развивается в мелких крестьянских хозяй-
ствах, где в основном применяется ручной 
труд, низкая производительность труда, 
отсутствуют меры господдержки.  

При исследовании мелкоземельных 
крестьянских хозяйств Каратальского с/о, 
специализирующихся на выращивании са-
дов, выявлено – на массиве площадью 70 
га расположены землепользования 14 КХ, 
десять из которых имеют   площадь сада 
0,44-2,01 га (рисунок 1). 

В крестьянских садах применяется по-
верхностный бороздковый полив, отдель-
ные участки без полива, урожайность яб-
лок составляет – 30-50 ц/га, низкая товар-
ность производства  с  малыми объемами.  

В то же время, крестьянским хозяйством 
«Ильченко», на этом массиве успешно вне-
дрена технология капельного орошения на 
площади 11 га и при этом, урожайность яб-
лонь и груш, достигает здесь до 35 т с гекта-
ра, уровень рентабельности свыше 60%. 

Объединенный массив рекомендуется   
использовать с внедрением интенсивного 
садоводства: технологии капельного оро-
шения, использования устойчивых сортов   
семечковых культур (яблонь, груш) адапти-
рованных к местным условиям, замена 
низкорентабельных плодовых культур,        
интенсивными садами, внедрение садо-
оборота с привязкой кварталов, дорожной 
и оросительной сети, размещение садоза-
щитных насаждений [8]. 

Все это позволит увеличить урожай-
ность плодовых насаждений до 35-40 т/га, 
повысить экономическую эффективность 
производства и уровень рентабельности. 

Одновременно на всем массиве ре-
шится вопрос комплексного проведения 
технологических операций: системная  ме-
ханизированная обрезка и формировка де-
ревьев, система защитных мероприятий  
по борьбе с вредителями и болезнями, 
биологические методы защиты растений от 
болезней, а также организация уборки  
урожая и  сбыта продукции. 
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Рисунок 1 – Схема объединенного массива   мелкоземельных крестьянских хозяйств  

Ескельдинского района Алматинской области 
 

В последующем, при желании, кресть-
янские хозяйства, объединенные в ПТ, мо-
гут создавать производственные коопера-
тивы. Механизм предполагает доброволь-
ное объединение крестьянских хозяйств на 
основе членства для совместной предпри-
нимательской деятельности, основанной 
на личном трудовом участии крестьян. Ре-
комендуется оценку земли определять по 
ее кадастровой стоимости, сельскохозяй-
ственную технику – по оценочной стоимо-
сти с учетом износа, рабочий и продуктив-
ный скот – по балансовой стоимости, зда-
ния и производственные постройки по оце-
ночной с учетом амортизации.  

Распределение чистого дохода осуще-
ствляется между его членами (индивиду-
альными предпринимателями) в соответ-
ствии с их трудовым участием. При выходе 
из состава кооператива каждый его участ-
ник имеет право на выдел своего пая 
(имущества) и земельного надела. 

В Енбекшиказахском районе Алматин-
ской области наиболее остро стоят пробле-
мы объединения мелкоземельных крестьян-
ских (фермерских) хозяйств, которые  зачас-
тую не полностью обрабатывают свои наде-
лы, имеют невысокую доходность и боль-
шинство из них неэффективно используют 
земли [9].  

Мелкотоварность не позволяет вести 
сельхозпроизводство на интенсивной ос-
нове, обеспечивать наиболее полное ис-

пользование материальных, трудовых и 
других ресурсов, соблюдать экологические 
требования. Мелкие и даже средние кре-
стьяне и фермеры из-за отсутствия финан-
совых ресурсов не имеют возможности 
внедрять новые технологии в развитие 
своего производства. В итоге эти собст-
венники вынуждены продавать свою про-
дукцию перекупщикам по низким ценам. 
Для того чтобы изменить эту систему, и 
предполагается объединение в простые 
товарищества (ПТ), либо создание  сель-
скохозяйственных производственных коо-
перативов, где все субъекты рынка (круп-
ные компании и мелкие производители)  
имеют равные условия для развития, воз-
можности повышения собственного и со-
вместного дохода. Другими словами, экс-
тенсивный рост сельского хозяйства уже 
исчерпал себя и необходим переход на 
иные модели экономического развития. 

Выводы 
1. Изучение использования земель 

различными категориями хозяйств в отрас-
ли плодоводства и овощеводства южного 
региона страны показало, что основной 
объем плодоовощной продукции произво-
дится в мелких крестьянских хозяйствах. 
Так, в Алматинской области из 521 обсле-
дуемых крестьянских хозяйств плодовод-
ческой специализации 380  имеют площадь 
сада до 10 га и занимают 72,9% общего 
количества. В этих хозяйствах в 90% тех-
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нологических операций применяется руч-
ной труд, низкий уровень технической ос-
нащенности, товарности, сказывается ост-
рый недостаток мер государственной под-
держки. 

2. Оценка эффективности использо-
вания земель в мелких крестьянских хозяй-
ствах овощной и плодоводческой  специа-
лизации  позволила выделить группы, ко-
торые могут выдержать достаточный уро-
вень конкурентоспособности при условии 
применения инновационных технологий на 
орошаемых землях и увеличения мер госу-
дарственной поддержки. В плодоводстве и 
овощеводстве на капельном орошении это 
могут быть площади землепользований с 
30 и более гектаров.  

3. Изучение использования земель 
различными категориями хозяйств в приго-
родных районах Алматинской области в 
отрасли растениеводства показало, что 
основной объем плодоовощной продукции 
производится в мелких крестьянских хо-
зяйствах. В связи с этим остро стоит про-
блема укрупнения земельных участков для 
возделывания овощей и плодовых культур 
на капельном орошении.   

4. Внедрение предложений по укруп-
нению размеров землепользований мелких 
крестьянских хозяйств в единый севообо-
ротный массив (простые товарищества ли-
бо кооперативы) для совместной обработ-
ки земли, поддержания и повышения поч-
венного плодородия, внедрения ресурсос-
берегающих технологий, механизации тех-
нологических операций,  создадут условия  
для повышения урожайности, рентабель-
ности, уровня доходности. Позволят повы-
сить интенсивность использования земель 
(производство валовой продукции на 100 га 
пашни) на 10%. 
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Abstract. The measures of State regulation and support of employment of the population, relevant 
issues of modern labor market, prospects for their solution in the frame of the implementation of 
State employment policy are considered. Macroeconomic analysis of indicators of employed and 
unemployed people was carried out, including labor market in agricultural sector of Kazakhstan. 
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The importance of the issue of lack of jobs in rural areas, as well as unemployment of rural youth 
is noted, since official statistics indicate a large percentage of unemployed among rural residents. 
Support for employment in agricultural production is identified as the most important priority of 
the country's economic policy. The main attention was paid to studying the search for solutions 
to the problems of labor market in the frame of the implemented State programs. It is justified that 
the purposeful activity of the State in this area is a qualitative and quantitative tool for regulating 
and forecasting employment and welfare not only in macroregions, but also in the republic as a 
whole, which determines the importance and timeliness of these studies. The study of labor 
market in agro-industrial complex involves the study of labor potential of rural areas. The factors 
of formation of rural labor market are shown, taking into account its influence on the state of 
employment of the population in agriculture. The specific features of labor resources in agro-
industrial complex are considered. Their efficient and productive use is the main criterion for 
increasing the number of people employed in the countryside. 
 
Аңдатпа. Халықты жұмыспен қамтуды мемлекеттік реттеу және қолдау шаралары, қазіргі 
еңбек нарығының өзекті мәселелері, оларды мемлекеттік жұмыспен қамту саясатын жүзеге 
асыру шеңберінде шешу перспективалары қарастырылған. Жұмыспен қамтамасыз етілген 
тұрғындар мен жұмыссыздық көрсеткіштеріне, оның ішінде Қазақстанның аграрлық 
секторындағы жұмыс күші нарығына макроэкономикалық талдау жүргізілген. Ауылдық 
жерлерде жұмыс орындарының болмауы, сондай-ақ ауыл жастарының жұмыспен 
қамтылмауы мәселелерінің маңыздылығы байқалады, өйткені ресми статистика ауыл 
тұрғындары арасында жұмыссыздардың үлкен пайызын көрсетеді. Ауыл шаруашылығы 
өндірісінде жұмыспен қамтуды қамтамасыз етуді қолдау елдің экономикалық саясатының 
маңызды басымдығы ретінде айқындалған. Негізгі назар Мемлекеттік бағдарламаларды 
жүзеге асыру аясында еңбек нарығы проблемаларын шешуді іздестіруді зерделеуге ауда-
рылды. Мемлекеттің осы саладағы мақсатты қызметі тек макроөңірлерде ғана емес, жалпы 
республикада да жұмысқа орналасу мен әл-ауқатты реттеу мен болжаудың сапалық және 
сандық құралы болып табылатыны негізделген, бұл осы зерттеулердің маңыздылығы мен 
уақтылығын айқындайды. Агроөнеркәсіптік кешендегі еңбек нарығын зерттеу ауылдық 
аумақтардың еңбек әлеуетін зерттеуді көздейді. Ауыл шаруашылығында халықтың 
жұмыспен қамтылу жағдайына әсерін ескере отырып, жұмыс күшінің ауыл нарығын 
қалыптастыру факторлары көрсетілген. АӨК-дегі еңбек ресурстарының ерекшеліктері 
қарастырылған. Оларды тиімді және өнімді пайдалану - ауылда жұмыс істейтіндердің санын 
арттырудың негізгі өлшемі болады. 
 
Аннотация. Рассмотрены меры государственного регулирования и поддержки занятости 
населения, актуальные проблемы современного рынка труда, перспективы их решения в 
рамках реализации государственной политики трудоустройства. Проведен макро-экономи-
ческий анализ показателей обеспеченных работой жителей и безработицы, в том числе 
рынка рабочей силы в аграрном секторе Казахстана. Отмечается важность вопроса отсут-
ствия рабочих мест в сельской местности, а также незанятости сельской молодежи,              
поскольку официальная статистика указывает на большой процент безработных среди            
жителей села. Поддержка обеспечения занятости в сельскохозяйственном производстве 
определена как важнейший приоритет экономической политики страны. Основное внимание 
было уделено изучению поиска решения проблем трудового рынка в рамках реализуемых 
государственных программ. Обосновано, что целенаправленная деятельность государства 
в этой области является качественным и количественным инструментом регулирования            
и прогнозирования трудоустройства и благосостояния не только в макрорегионах, но и  
республике в целом, что определяет важность и своевременность данных исследований. 
Изучение рынка труда в агропромышленном комплексе предполагает исследование трудо-
вого потенциала сельских территорий. Показаны факторы формирования сельского рынка 
рабочей силы с учетом его влияния на состояние занятости населения в сельском хозяйст-
ве. Рассмотрены специфические особенности трудовых ресурсов в АПК. Эффективное и 
продуктивное их использование – основной критерий увеличения численности занятых на 
селе.  
 
 
Key words: agricultural sector, rural population, labor market, labor resources, productive               
employment, public support, unemployment, employment, welfare. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, ауыл халқы, еңбек нарығы, еңбек ресурстары, нәтижелі 
жұмыспен қамту, мемлекеттік қолдау, жұмыссыздық, жұмысқа орналастыру, әл-ауқат. 
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продуктивная занятость, государственная поддержка, безработица, трудоустройство,              
благосостояние. 
 
 

Introduction. Currently, the sphere of 
employment and unemployment is a parti-
cularly important area of the economic and 
social sphere, which determines the relevance 
of the topic. In Kazakhstan, there is a constant 
and large-scale regulation of employment and 
unemployment, which determines many 
trends in this area. Employment policy, affects 
labor mobility, employment opportunities, and 
dynamics of unemployment. Studying the 
problems of employment and unemployment 
and finding ways to solve them is a very 
important and relevant issue at the present 
stage. After all, unemployment is not just a 
lack of work, it is a social catastrophe that has 
a strong and negative impact on people. 

The functionality of the labor market 
depends on a number of endogenous and 
exogenous factors, which must be taken into 
account as a combination of forms, methods 
and tools that allow interaction between 
consumers and offers on agricultural labor. A 
necessary condition is the achievement of 
macroeconomic equilibrium in the labor 
market, as a result of which the labor price is 
determined - wages and equal employment of 
the able-bodied part of the rural population. 
However, it should be noted that the 
implementation of the state employment policy 
and its tools require further study. Actual 
issues remain requiring further study of the 
regulation of labor mobility from labor-surplus 
(mainly southern) to labor-deficient (northern) 
regions of Kazakhstan [1]. 

Studies have shown that voluntary 
relocation of labor from the southern regions of 
Kazakhstan in a certain way solves the problem 
of labor shortages and labor in the agricultural 
sectors of the northern regions of the country. 
This is due to the specifics of the labor force and 
labor resources of the southern regions, mainly 
engaged in agriculture, such as livestock, 
horticulture, crop cultivation, and greenhouses. 

Material and methods of research. The 
focus of the study is on the study of employment 
issues in the country's economy, in particular, 
employment problems in the agricultural sector 
of Kazakhstan. The authors focused on the pro-
blems of the labor market in agriculture and 
relevant issues of state support for rational 
employment in the agricultural sector. The 
current research problems and their possible 
solutions are described. Measures of state 
support for productive and rational employment 
are considered. 

The following research methods were 
used, which allowed to obtain the main results: 
a) macroeconomic analysis: - analysis of the 
implementation of the state employment policy; 
- the level of employment in absolute and 
relative terms; - analysis of economic struc-
tures that create jobs; - analysis of data on job 
creation, including in the agricultural sector; 
quantitative indicators of the self-employed 
population; b) the statistical method of eco-
nomic research; c) institutional analysis to 
identify the main problems that affect the 
employment of the population of Kazakhstan. 
Problems of providing employment, problems 
of rural unemployment, youth and marginal 
unemployment, as well as employment pro-
blems in the informal sector of the economy of 
Kazakhstan are currently very relevant. One of 
the important priorities of the state employment 
policy in Kazakhstan is to ensure productive 
and rational employment in the main sectors of 
the economy, overcoming rural unemployment, 
solving the problems of other types of 
unemployment and part-time unemployment. 

Results and their discussion. In accor-
dance with the Law of the Republic of Kazakh-
stan dated April 6, 2016 No. 482-V «On the 
employment of the population» (with amend-
ments and additions as of April 3, 2019), the 
state policy in the field of employment is 
aimed at ensuring full, productive and freely 
chosen employment and is implemented by: 
developing the workforce, increasing its mobi-
lity; ensuring equal opportunities regardless of 
nationality, gender, age, social status, political 
beliefs, attitude to religion and any other cir-
cumstances in the implementation of the right 
to freedom of labor and free choice of occu-
pation and profession; supporting labor and 
entrepreneurial initiatives of citizens, promo-
ting the development of their abilities for 
productive, creative work; implementation of 
measures conducive to the employment of 
persons experiencing difficulties in finding 
work and a number of other measures. 

Compared with the labor market, as a 
macroeconomic category as a whole, the rural 
labor market has significant specifics, which 
are determined by the characteristics of the 
rural lifestyle, the mentality of the rural po-
pulation, its standard of living, and the degree 
of development of rural infrastructure. Specific 
features of the rural labor market include the 
state and dynamics of the development of 
agriculture as the main area of employment 
and professional occupation of the rural 
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population, geographically «close» to places 
of manifestation of labor activity and the 
practical application of abilities to rural labor. 

Thus, the rural labor market can be 
considered in two aspects: 

● as a characteristic of socio-economic 
relations prevailing in the agricultural sector of 
the economy; 

● as an environment for the formation of 
labor resources for agricultural production. 

The whole set of factors in the formation 
of the rural labor market, taking into account 
its impact on the state of employment in 
agriculture, can be divided into four groups:  
demographic and territorial factors;  migration 
factors;  labor factors;  occupational factors. 

We assume that the demographic, ter-
ritorial and migration factors are exogenous in 
relation to agriculture as a professional sphere 
of labor application. Closer to the subject of 
our study are labor and occupational factors.  

The state is called upon to create favorable 
conditions for all citizens in the implementation 
of their ability to work, rational employment, to 
promote the professional mobility of the 
workforce, the formation of its high com-
petitiveness, using the necessary tools for 
macroeconomic regulation, as well as to 
minimize the socio-economic consequences of 
unemployment. The characteristic directions of 
the new economic policy of Kazakhstan allow 
overcoming the crisis and stabilizing the 
country's economy and ensuring its sustainable 
development in the future. The Kazakhstan 
model of social and labor relations is considered 
from the point of view of studying problems and 
the prospects for solving them in modern 
conditions of labor market development [2]. 

Currently, the following systemic pro-
blems persist in the labor market of Ka-
zakhstan, which continue to affect the con-
tainment of economic growth: а) the quality of 
labor resources does not fully satisfy the 
needs of the labor market; b) the high level of 
unproductive employment remains; c) there is 
a regional imbalance of labor resources; d) 
the private sector does not sufficiently create 
new, permanent, generating jobs. At the mo-
ment, the state program for the development 
of productive employment and mass entre-
preneurship for 2017-2021 «Enbek» (herei-
nafter referred to as the program) is aimed at 
creating an effective model of labor mediation, 
including an effective system of mastering the 
professional skills and knowledge that is in 
demand on the labor market, supporting 
socially vulnerable segments of the popu-
lation, and also entrepreneurial training. 

One of the main driving forces of modern 
agrarian transformations and an objective 

factor in the sustainable development of 
agricultural production is the effective use of 
labor potential. Along with this development of 
the rural social and labor sphere, professional 
and labor skills and working potential are 
important in the field of rural population 
employment. In the conditions of a tough 
global market economy, the agricultural sector 
is competing for new markets, jobs and 
additional profits. In this situation, promising 
employment models should be resistant to 
market conditions, provide stable incomes for 
the rural population, professional growth of 
labor resources, and permanent jobs [3]. 

The modern agro-industrial complex of 
Kazakhstan is one of the strategic and de-
veloping sectors of the economy that ensure 
food security and food independence of the 
country. The Government of Kazakhstan is 
taking large-scale measures to support agri-
cultural producers, create conditions for 
increasing the competitiveness of agricultural 
products and protect domestic producers of 
agricultural products. The state is imple-
menting a number of measures to ensure a 
favorable investment climate in the agricultural 
sector and improve the financial condition of 
agricultural units, as well as to develop and 
improve land relations and improve the social 
sphere of rural areas. 

However, it should be noted that a large 
obstacle to the implementation of the host 
function of the labor market in the agricultural 
sector and the growth in the number of rural 
residents is the underdevelopment of the 
social infrastructure of the village, the partial 
absence of a housing market, the insufficient 
development of agriculture as the main area 
of employment of the villagers, and unsa-
tisfactory working conditions in agriculture and 
poor labor motivation. Currently, the problem 
of rural unemployment is particularly relevant, 
since a very large percentage of the unem-
ployed are among the rural population. Due to 
development problems in the agricultural 
sector, the unemployed migrate to larger 
populated centers, in the hope of employment 
opportunities provided by cities [4]. 

The country's rural labor market is 
experiencing great difficulties that require 
consideration in the development of govern-
ment measures for the employment and social 
protection of rural unemployment. The main 
features of the rural labor market include: 

■ the concentration of jobs, labor, lack of 
territorial accessibility associated with the 
underdevelopment of transport infrastructure; 

■ under-industrialized of non-agricultural 
activities and areas of labor; 
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■ remoteness of centers of employment 
and employment in some rural territories, poor 
awareness of the rural population about the 
availability of vacancies; 

■ low horizontal and vertical mobility of 
the workforce as a whole, associated with 
reasons like, for example, the lack of a 
housing market and the illiquidity of existing 
property, attachment to personal subsidiary 
plots, low competitiveness in the urban labor 
market and  psychological factors; 

■ weak orientation of the rural population 
to the creation and development of small 
businesses, individual entrepreneurship, sea-
sonal fluctuations in demand for labor [lk.3]. 

In conditions of modernization of the coun-
try's economy, there is a movement of labor bet-
ween enterprises, industries and settlements. 
The foregoing requires the creation of conditions 
for a smooth and flexible transition to more pro-
ductive jobs, which will be realized through the 
development of labor mobility and labor market 
infrastructure. In accordance with the Strategic 
Development Plan of the Republic of Kazakh-
stan until 2025, increasing labor mobility and 
other active measures to promote employment 
are important tasks of the state employment 
policy. In this direction, the state is implemen-
ting a set of measures to change the structure of 
labor resources, which advocates productive 
employment and the redistribution of labor 
resources in favor of more productive work [5]. 

The development of agrarian production, 
the improvement of the sectorial and territorial 
structure of the agro-industrial complex con-

tribute to a more rational allocation of produc-
tion in general, to the comprehensive and effi-
cient use of resources, to improve the final re-
sults of the functioning of the agrarian sector 
and to the country's food security. The increase 
in the living standards of the population and the 
development of domestic production of food 
products largely depend on the scale of the 
agro-industrial complex, the development and 
improvement of its structure and the efficiency 
of its functioning. The expedient and efficient 
use of labor resources at the stage of in-
dustrial-innovative growth of the economy and 
diversification of the agro-industrial complex of 
Kazakhstan is the primary factor in increasing 
the employment of the rural population [6]. 

According to the Committee on Statistics 
of the Ministry of National Economy of the 
Republic of Kazakhstan, the workforce aged 15 
years and older in the IV quarter of 2019 
amounted to 9.2 million people, according to 
the results of a sample survey of employment. 
8.8 million people or 66.7% of the population 
aged 15 years and over were employed in the 
economy of the republic. The employment rate 
for the population of 15 years of age and older 
was 66.7% and compared with the fourth 
quarter of 2018 decreased by 0.1%. The 
number of unemployed amounted to 441.8 
thousand people, the unemployment rate was 
4.8% (in the 4th quarter of 2018 - 4.9%) (figure 
1). Note that the unemployed are people aged 
15 and older who do not have a profitable 
profession, are actively looking for work and 
are ready to start it. 

 

 
Source: data of the Committee on Statistics of the Republic of Kazakhstan [7]. 

Figure 1 - Unemployment rate, in percent 
 

The share of men in the number of unem-
ployed in the 4th quarter of 2019 was 47.8% 
(211.0 thousand people), women - 52.2% 
(230.8 thousand people). In the total number of 
unemployed, the proportion of young people 
aged 15-28 years old was 18.4% or 81.1 
thousand people. The level of youth unemploy-
ment at the age of 15-28 years old amo-unted to 
- 3.7%. The main indicators of the labor market 
are presented in table 1. 

In the IV quarter of 2019, of the total 
employed population, 6.7 million people or 76% 
were employees; 1.5 million people were – indi-
vidual entrepreneurs; 2.9 thousand people - 
were engaged in private practice; 14.2 thousand 
people - were founders (participants) of busi-
ness partnerships and founders, shareholders 
(participants) of joint-stock companies, as well 
as members of production cooperatives; 539.9 
thousand people were independent workers. 
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Table 1 - The main indicators of the labor market in the 4th quarter of 2019 
 

 
 

According to the data of the Center for 
the Development of Labor Resources JSC of 
the Ministry of Labor and Social Protection of 
the Population of the Republic of Kazakhstan, 
in the 4th quarter of 2019, the number of 
employed people in Kazakhstan amounted to 
8.773 thousand people (100% in total), of 
which 1.174 thousand people were employed 
in agriculture, which was 13,4%, respectively. 
The number of employees by industry in the 
4th quarter of 2019 comprised 6.667 thousand 
people (total - 100%), of which 457 thousand 
people were employees in the agricultural 
sector (6,8%). As for the structure of the self-
employed population, in the 4th quarter of 
2019 the number of self-employed in the 
сountry consisted to 2.106 thousand people 
(100% in total), and in the agricultural sector 
the number of self-employed people amoun-

ted to 717.3 thousand people, which showed 
the largest percentage (34,1%) of the total 
self-employed population of Kazakhstan by 
indus-try and field of activity. 

As for the nominal wage by industry, in 
the 4th quarter of 2019, the average nominal 
wage in the country amounted to 203.9 thou-
sand tenge. The analysis showed that during 
this period the lowest nominal wage was 
observed in agriculture in the amount of 127.3 
thousand tenge, which shows only 62.4% of 
the average nominal wage in all sectors [8]. 

The structure of the country's employed 
population by industry and field of activity is 
presented in table 2. As can be seen from the 
data in table 2, most of the employed popu-
lation of Kazakhstan were engaged in trade 
(16.1%), agriculture (13.9%), industry (12.6%), 
education (12.6%). 

 
 

Table 2 - The structure of the employed population in the 4-th quarter of 2019 
 

 

Main indicator In total 
Including 

men women 
Labor force, thousand people 9214.8 4748.5 4466.3 
Percentage of the workforce in the population aged 15 years and older 70.2 76.6 64.5 
Employed population, thousand people 8773.4 4548.1 4225.3 
Employment rate, as a percentage of: 
- population aged 15 and over 
- labor force 

 
66.8 
 95.2 

    
  73.3 

95.8 

 
61.0 
94.6 

Unemployed population, thousand people 441.4 200.4 241.0 
Unemployment rate, in percent 4.8 4.2 5.4 
Unemployed at the age of 15-28 years, thousands of people 81.1 38.4 42.7 
The youth unemployment rate, in percent (aged 15-28 years) 3.7 3.3 4.1 

Long-term unemployment rate, in percent 2.1 1.6 2.6 
Persons not included in the labor force 3915.6 1454.3 2461.3 
Percentage of persons not included in the workforce in the population 
aged 15 and over, in percent 

29.8 23.4 35.5 

*Source: data of the Committee on Statistics of  the  Republic  of  Kazakhstan [lk. 7]. 

Key indicators Total Including 
men women 

Employed population, total 8773.4 4548.1 4225.3 
Employees 6667.1 3455.0 3212.1 

including occupied:    
in an organization 5831.6 3003.9 2827.7 
in certain individuals 558.6 278.3 280,3 
in private farm household 258.8 161.8 97.0 
under a civil law contract for the provision of services mainly with one 
customer 18.1 11.0 7.1 

Individual entrepreneurs 1549.3 821.6 727.7 
Private practitioners 2.9 1.2 1.7 
Individuals who are founders (participants) of business partnerships and 
founders, shareholders (participants) of joint-stock companies, as well as 
members of production cooperatives 14.2 8.6 5.6 
Independent workers 539.9 261.7 278.2 

*Source: data of the Committee on Statistics of the Republic of Kazakhstan [lk. 7]. 
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Transformation into agriculture, accompa-
nied by denationalization, development of 
peasant and farm enterprises, formed a new 
category of employed – self-employed popu-
lation, whose number in rural areas is 1.7 
million people or 48.8% of all employed. In the 
IV quarter of 2019 in the structure of the self-
employed rural population, employers accoun-
ted for 2.8%, members of production coope-
ratives – 0.5%, and employees of individual 
and family enterprises – 8.6% [lk.4]. The labor 
market in the agricultural sector is expe-
riencing particular difficulties, many of which 
are also due to its specific features, which we 
examined earlier. When developing govern-
ment measures to ensure employment and 
social protection of rural unemployed, it is 
imperative to take these features into account. 

The Ministry of Agriculture of the Re-
public of Kazakhstan is implementing a road-
map for formalizing and involving informally 
employed people in the country's economy. 
The Ministry of Agriculture is also the operator 
of the second direction of the «Enbek» 
program. The ministry continues to engage 
the self-employed population and the unem-
ployed (who have private farms) in productive 
activities and in the formal sector. More 
specifically, Program participants receive 
loans/microloans if they intend to implement 
business projects in rural areas and small 
towns [9]. 

Currently, the state program for the de-
velopment of productive employment and 
mass entrepreneurship for 2017-2021 «En-
bek» is actively implemented, it has great 
macroeconomic, strategic and socio-economic 
importance in the regulation of labor re-
sources. Examples of the relationship bet-
ween the development of entrepreneurship 
and productive employment are the imple-
mentation of the program for 2017-2021 
«Enbek» and the program «Business Road 
map-2020», which is being completed this 
year. The program «Enbek» also encourages 
territorial mobility of labor resources by faci-
litating voluntary relocation [lk.6]. 

Social inequality and the search for 
sources of raising income levels contributes to 
the development of informal forms of em-
ployment and part-time work (secondary em-
ployment) In order to ensure systematization 
and accounting of the created jobs, the Mi-
nistry of Labor and Social Protection of the 
Republic of Kazakhstan adopted on April 19, 
2019 the Rules for monitoring the creation of 
jobs. The central and local executive bodies, 
which are responsible for implementing state 
programs, should monitor the creation of jobs 

and provide information on job creation. The 
rules allow for the following: 

• high-quality monitoring of the jobs creation; 
• forecasting the creation and reduction                 

of jobs; 
• analyzing the surplus and deficit of jobs 

in regions (incl. in rural settlements). 
In accordance with the previously deve-

loped long-term demographic forecast, it is 
expected that by 2023 the population of wor-
king age in Kazakhstan as a whole will 
amount to 11 million 417 thousand people, 
and the labor force – 9 million 184 thousand 
people, which is 45.5 thousand people, or 
0.5% more than in 2018. The number of 
employed people, in accordance with current 
trends in demand for labor, will reach the level 
of 8 million 767 thousand people by 2023, 
which is 71.6 thousand people, or 0.8% more 
than actually recorded in 2018. The unem-
ployment rate is thus estimated in 2023 at 
4.55%, which in absolute terms is 417.6 
thousand people. Thus, it is predicted that by 
2023 the number of unemployed will decrease 
by 26 thousand people, or by 5.9% compared 
to 2018 [lk.8]. 

In order to ensure systematization and 
accounting of the created jobs, the Ministry of 
Labor and Social Protection of the Republic of 
Kazakhstan adopted on April 19, 2019, the 
Rules for monitoring the creation of jobs. The 
monitoring is to be held by the central and 
local executive bodies that are responsible for 
implementing state programs and that provide 
information on job creation.  

Based on these Rules, the Ministry has 
developed an information system Integrated 
Job Creation Monitoring Card. The latter 
allows for high-quality monitoring of job crea-
tion, forecasting the creation and reduction of 
jobs. Along with an analysis of surplus and 
deficit of jobs in the context of regions to rural 
settlements, government programs, small and 
medium-sized businesses, projects, enterpri-
ses, industries [lk.4]. 

One of the important exogenous factors 
in the development of the labor market is the 
innovative development of the agro-industrial 
complex, which means its qualitative, tech-
nical and technological transformation. This is 
ensured by the ever-expanding use of more 
advanced technologies for the production and 
processing of agricultural products, animal 
breeds, improved varieties of crops, modern 
machinery, equipment, progressive organiza-
tional and economic models, management 
methods, modern information technologies 
and several others [10]. 
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The activity of the Center for the 
Development of Labor Resources JSC of the 
Ministry of Labor and Social Protection plays 
an important role in the implementation of the 
state policy on employment in Kazakhstan. 
The mission of the Company is to provide 
high-tech solutions and products for making 
effective political decisions on the regulation 
and development of the social and labor 
sphere. The main areas of activity of the Cen-
ter for the Development of Labor Resources 
are the following [lk.1]:  

♦ become the main source of labor 
market information; 

♦ improving the efficiency of employment 
services; 

♦ the introduction and development of infor-
mation systems of the social and labor sphere. 

Currently, Kazakhstan continues to im-
plement state programs aimed primarily at: - 
improving the system of employment and em-
ployment of the country's population; - pre-
venting the growth of unemployment, espe-
cially in rural and youth forms; - promoting the 
growth of productive employment; - improving 
the quality of the workforce; - protection of the 
national labor market. 

The most important priority of the state 
employment policy in the framework of the 
implementation of the Strategic Development 
Plan of the Republic of Kazakhstan until 2025 
is the promotion of productive employment.  In 
this direction, assistance will continue to be 
made to accelerate the productivity growth of 
existing labor resources by ensuring labor 
mobility of the workforce. By a focusing on 
supporting people who are employed in low-
productivity sectors, the informal sector of the 
economy, will improve labor market in-
frastructure. 

Conclusions.  
1. One of the most important priorities of 

modern state economic policy is to support 
employment in the agricultural sector of the 
national economy. The research focus was 
concentrated on the study and analysis of 
implementation of state employment policy in 
the framework of ongoing state programs, 
actual problems of the labor market and the 
search their effective solution. 

2. The mechanism of regulating the labor 
market in the agro-industrial sector is an 
adaptive response of production relations, 
which is at regulating the contradictions in the 
functioning of the labor market at various such 
as: macro-, micro-, international, regional. 
State support for employment in the agri-
cultural sector is one of the most important 
priorities of the state's economic policy. 

3. Local executive bodies need to actively 
involve the entrepreneurial and industrial 
sector of the region’s economy, regions for 
employment of the unemployed people in rural 
areas. It is also necessary to involve agri-
business and agricultural entities in order to 
provide productive employment for migrants 
who come from labor-surplus to labor-deficient 
regions of the country. 

4. State regulation and support of em-
ployment in the agricultural sector implies, on 
the economic side, an increase in productive 
employment, an increase in agricultural labor 
productivity and wages, and in the social 
sector, a decrease in rural unemployment, an 
increase in labor and business activity, and 
human development. 
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Abstract. The results of a sociological study on development and application of non-standard 
forms of employment on Kazakhstani regional labor market are presented. An interpretation of the 
conceptual apparatus of standard, formal employment, self-employment, non-standard 
employment and its types is presented. The main results of a sociological survey of the 
population on non-standard types of employment among rural residents of Pavlodar region, 
which made it possible to assess the scale and structure of non-standard labor relations in  
market system, are shown. The problems of employment in the RS have been identified. The 
correlation between the forms of formal employment and self-employment of the rural population 
of the region has been determined. The reasons influencing on the decrease in the interest of 
rural residents in agricultural activities are analyzed, at the same time, it should be stated that 
people living in rural areas of the region prefer to work in agricultural and non-agricultural 
enterprises, even without official employment, which corresponds to Kazakhstani trends. Self-
identification of the residents of the villages by types of employment was carried out and the 
prospects for expanding private business among the village residents were identified. The 
possibilities of entrepreneurship in rural areas of Pavlodar region were assessed, however, 
according to the results of the survey, the majority of rural residents do not see acceptable 
conditions for working in the field of agribusiness. The problems of development of non-
agricultural activities are revealed. The attitude of the employed population to labor activity is 
revealed, the objective reasons for disinterest are determined. It is concluded that in rural 
settlements, the growth of non-standard employment contributes to the increased level of rural 
labor and increase in the income of the population. 
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Аңдатпа. Қазақстандық өңірлік еңбек нарығында жұмыспен қамтудың стандартты емес 
формаларын қолдану және дамыту мәселелері бойынша әлеуметтік зерттеу нәтижелері 
ұсынылған. Стандартты, формальды жұмыспен қамту, өзін-өзі жұмыспен қамту, стандартты 
емес жұмыспен қамту және оның түрлерінің ұғымдық аппаратының түсіндірмесі берілген. 
Нарықтық жүйеде стандартты емес еңбек қатынастарының ауқымы мен құрылымын 
бағалауға мүмкіндік беретін Павлодар облысының ауыл тұрғындары арасында жұмыспен 
қамтудың стандартты емес түрлері туралы халықты сауалнама жүргізу бойынша әлеуметтік 
сауалнаманың негізгі нәтижелері көрсетілген. АЕМ-де жұмысқа орналасу проблемалары 
анықталған. Өңірдің ауыл халқының формальды жұмыспен қамтылуы мен өзін-өзі 
жұмыспен қамтуының арақатынасы белгіленген. Ауыл тұрғындарының ауыл шаруашылық 
қызмет түрлеріне қызығушылығының төмендеуіне әсер ететін себептер талданған, соны-
мен қатар облыстың ауылдық аумақтарында тұратындар ресми жұмыспен қамтылмағанда 
да, ауыл шаруашылық және ауыл шаруашылық емес кәсіпорындарда жұмыс істеуді жөн 
көретіндерін атап өткен жөн, бұл қазақстандық үрдістерге сәйкес келеді. Ауыл тұрғындарын 
жұмыспен қамту түрлері бойынша өзін-өзі сәйкестендіру жүргізілді және ауыл тұрғындары 
арасында жеке бизнесті кеңейту перспективалары анықталды. Павлодар облысының 
ауылдық жерлердегі кәсіпкерлік мүмкіндіктері бағаланған, алайда сауалнама қорытындысы 
бойынша ауылда тұратындардың көпшілігі агробизнес саласында жұмыс істеу үшін 
қолайлы жағдайды көрмейтіндігін айтады. Ауыл шаруашылық емес қызметті дамыту 
мәселелері ашылған. Жұмыспен қамтылған халықтың еңбек қызметіне қатынасы 
анықталды, мүдделі еместіктің объективті себептері анықталған. Ауылдық елді мекендерде 
стандартты емес жұмыспен қамтудың өсуі ауыл еңбегінің деңгейін арттыруға және халық 
табысының артуына ықпал етеді деген қорытынды жасалды.  
 

Аннотация. Представлены результаты социологического исследования по проблемам раз-
вития и применения нестандартных форм занятости на казахстанском региональном рынке 
труда. Дана трактовка понятийного аппарата стандартной, формальной занятости, самоза-
нятости, нестандартной занятости и ее видов. Показаны основные результаты социологи-
ческого опроса по анкетированию населения о нестандартных видах занятости среди сель-
ских жителей Павлодарской области, позволившего оценить масштабы и струк-туру не-
стандартных трудовых отношений в рыночной системе. Определены проблемы трудоуст-
ройства в СНП. Установлено соотношение форм формальной занятости и само-занятости 
сельского населения региона. Проанализированы причины, влияющие на снижение интере-
са сельских жителей к сельскохозяйственным видам деятельности, в то же время следует 
констатировать, что проживающие в сельских территориях области пред-почитают рабо-
тать на сельскохозяйственных и несельскохозяйственных предприятиях, даже без офици-
альной занятости, что соответствует казахстанским тенденциям. Проведена самоидентифи-
кация жителей села по видам занятости и определены перспективы расширения частного 
бизнеса среди жителей села. Оценены возможности предпри-нимательства в сельской ме-
стности Павлодарской области, однако по итогам опроса большинство проживающих на 
селе не видит приемлемых условий для работы в сфере агробизнеса. Раскрыты проблемы 
развития несельскохозяйственной деятельности. Выявлено отношение занятого населения 
к трудовой деятельности, установлены объективные причины незаинтересованности. Сде-
лан вывод, что в сельских населенных пунктах рост нестандартной занятости способствует 
повышению уровня сельского труда и увеличению доходов населения. 
 

Key words: rural areas, labor market, regulation, non-standard, informal employment, self-
employment, agricultural enterprises, business, employers, workers. 
 

Түйінді сөздер: ауылдық аумақтар, еңбек нарығы, реттеу, стандартты емес, бейресми 
жұмыспен қамту, өзін-өзі жұмыспен қамту, ауыл шаруашылығы кәсіпорындары, бизнес, 
жұмыс берушілер, қызметкерлер. 
 

Ключевые слова: сельские территории, рынок труда, регулирование, нестандартная, не-
формальная занятость, самозанятость, сельскохозяйственные предприятия, бизнес, рабо-
тодатели, работники. 
 

Introduction. Modern life, modern 
economics and social relations exist in a 
dynamic space. Along with changes in politics, 
economics, science, technology, forms of 
employment are changing. In the conditions of 

constant changes, employers are actively 
involved in the processes of transformation of 
forms of social and labor relations, with the 
aim of increasing the profitability of the 
business or maintaining it. After the planned 
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economy changed to a market economy, 
when the reduction of production or the 
complete closure of agricultural enterprises, 
which were the main sources of income for 
families in rural areas, rural residents had to 
look for ways to survive in difficult changing 
conditions, for example, the search for 
alternative types of employment. It was in the 
conditions of a paradigm shift in economic 
activity that the main types of non-standard 
work in villages acquired special significance. 

Thus, in modern conditions, the labor 
market is becoming more flexible, new non-
standard forms of employment appear and 
develop. In Western countries, there is a 
higher rate of occurrence of innovations than 
in Kazakhstan, for which freelance, distant 
employment, temporary employment and 
some other forms of labor relations are still 
considered new. In connection with the 
foregoing, there is a lack of information on the 
extent and effectiveness of the use of non-
standard forms of social and labor relations in 
rural areas, a systematic updating of data is 
required. Below are the results of a study of 
non-standard forms of employment in the 
regional labor market (rural areas) of Pavlodar 
region. The study conducted a survey of the 
economically active population, conducted an 
analysis of official statistical information, and a 
content analysis of employment information 
posted on the Internet. 

Material and methods of research. As a 
method of research, a questionnaire was 
used. The object of research and general ac-
quisition is the economically active population 
of Pavlodar region. 

The purpose of the survey was to 
determine the scale and structure of non-
standard occupations in the labor market of 
Pavlodar region, in determining the relationship 
of employees and the population to such 
occupations, in assessing the prospects for its 
development. 

Below are presented methodological ap-
proaches to the definition of elective bidding: 

1. In the questionnaire, the method of 
quota selection was used. Information on 
general procurement was obtained from the 
published data on the website of state 
statistics. Characteristics for the calculation of 
the selection were selected the number of 
personnel of the organization and the type of 
economic activity. At first glance, the ballot 
box was divided into two groups: small, 
medium and large. In the second - on the 
types of economic activity. 

2. Economically active population of 
Pavlodar region. The method of 2-step quota 

selection was used to determine the selection 
process for the survey questionnaire. The first 
step of the selection is the determination of 
the characteristic settlements of the region on 
the basis of data statistics. Twelve rural areas 
were selected. At the second stage, the 
number of the population in question in the 
rural areas was determined. The status of 
economic activity (occupied and unemployed), 
age, as well as the type of occupation were 
studied. The number and structure of the 
selection complex was determined on the 
basis of statistical data on the socio-
demographic composition of the population of 
the rural district of the region. At the 
preparatory stage of the investigation, 
questionnaires were developed to conduct a 
survey of employees, employed people and 
unemployed citizens. 

Results and their discussion. Employ-
ment as a socio-economic phenomenon is a 
socially useful type of activity, the purpose of 
which is to satisfy social and personal needs, 
as well as generate income (earnings) [1]. The 
transformation of employment is an indicator 
of the development of the socio-economic 
system, any changes in which determine the 
emergence of new types and principles of em-
ployment. In Kazakhstan, permanent employ-
ment remains the main segment of the labor 
market, but now it has gained some flexibility, 
which promotes other forms of employment 
that differ from the standard ones (self-
employment, part-time employment, tempo-
rary, remote, freelance work, etc.). 

Consider the main types of employment: 
●standard or formal employment. A form of 

employment in which, in accordance with the 
definition of the International Labor Organization 
(ILO), an employee is fully in the legal field and 
the relevant laws govern all his or her relations 
with the employer [2]. According to some 
authors, standard employment is full-time 
employment on the basis of a perpetual 
employment contract concluded with an 
enterprise or organization, which are managed 
either by the employer or by the appointed 
managers [3]. A significant number of developed 
countries (including Kazakhstan) legislated this 
form as a standard, while all other forms of 
employment are considered non-standard; 

●precarious and informal employment. 
Forms of employment, other than standard, 
began to attract the attention of researchers 
from the mid-20s [4]. C. Hart's research was 
the first in the field of precarious work in 
Africa, and P. Gutman's research in deve-
loped European countries; 
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●precarious work. In our opinion, it can 
be defined as employment in all forms that 
differ from standard conditions, that is, em-
ployment with the absence of at least one of 
the following components: work for one em-
ployer; workplace in a room and with tools 
owned by the employer; standard load during 
the day, week, month, year; unlimited em-
ployment; the existence of a formal em-
ployment contract. Legality is a prerequisite 
for precarious work, which distinguishes it 
from informal employment. 

The main types of precarious work in 
Kazakhstan are self-employment; temporary 
(intermittent, random) work; partial, secon-
dary, partial and remote (work at home) work; 
underemployment; overemployment; borrowed 
labor (staff leasing, outstaffing, outsourcing); 
etc. It should be noted that not all forms of 
precarious work give advantages to both the 
employee and the employer. Some of them 
(for example, temporary or non-permanent 
employment) significantly reduce the 
guarantee of employment and completely or 
partially deprive social security employees [5]. 

●informal employment. There is still no 
consensus among researchers about the 
definition of informal employment. The con-
cept of informal employment is not identical to 
shadow (unobserved) employment, it includes 
any unregistered and tax-free economic 
activity (including criminal and unregistered at 
large or medium registered enterprises) [6]. 

●self employment. A generally accepted 
definition of the term «self-employment» does 
not exist, despite the rather lengthy process of 
research in this area [7,8]. Instead, we can 
use the following definition, «a form of 
employment, in which each employee 
independently chooses a suitable type of 
activity, organizes the labor process and as a 
result receives a certain cash and / or in-kind 
income» [9]. Changes in labor motivation and 
self-employed behavior in connection with full 
responsibility for both positive and negative 
results are important characteristics of self-
employment. 

The low level of provision of social 
services or their complete absence in rural 
areas often leads to the spread of informal 
self-employment. The provision of missing 
services (hairdressers, taxis, tutoring, etc.) 
positively affects both the community (the 
rural district receives services that are not 
developed there) and individual families 
(increasing the income of a certain family). 

Based on the foregoing, it can be 
assumed that the lack of a wide choice of 
employment opportunities in rural areas and 

the search for additional income for self-
sufficiency of families in low welfare conditions 
determine development. 

The area of Pavlodar region is 124 755 
km

2
. The region includes 10 districts, 3 cities 

of regional subordination, 7 villages, 165 rural 
districts and 408 villages. Aktogaysky district, 
Bayanaulsky district, Zhelezinsky district, Irty-
shsky district, Terenkolsky district, Akkulinsky 
district, Maisky district, Pavlodar district, 
Uspensky district, Shcherbakty district, Aksu, 
Pavlodar, Ekibastuz. The population of 
Pavlodar region is - 753 853 people, rural – 
221 719 people [10]. 

In 2019 the authors organized and con-
ducted a sociological survey to assess the si-
tuation with the development of precarious 
types of employment among the rural popula-
tion in 20 settlements of Pavlodar region. At 
the first stage, settlements were selected 
based on the population and a number of 
characteristics of the economic and geog-
raphical location (remoteness from the center 
of the district and region, remoteness from 
markets, availability of transport routes, etc.). 
Settlements with a population of up to 500 
people were classified as small, and settle-
ments with a population of more than 500 
people were classified as large. Then, for the 
selected settlements, a sample set was cal-
culated based on gender and age charac-
teristics. The sample has the following form: 
small rural settlements n=130, large rural sett-
lements n=250. Respondents from both sexes 
aged 17 to 65 were interviewed. The sample 
is representative of gender and age, the sam-
pling accuracy is 95%, the confidence interval 
is 5%, and the route method was used. 

Problems of rural employment.  In 2019 
the share of the active population in the 
economy of the Pavlodar region is 69.8%, the 
rural population - 30.2%. The unemployment 
rate is 4.7%. However, the survey results 
showed a more difficult situation. The number 
of respondents who reported a lack of a 
permanent job at the time of the survey was 
about 31% (table 1). Those who answered in 
this way, strictly adhering to the ILO me-
thodology, should be classified as econo-
mically inactive, while some of them can be 
categorized self-employed. However, they 
positioned themselves as unemployed. 

Some of the respondents who indicated 
that they were engaged in trade, construction 
or agriculture are also self-employed, since in 
addition to formal employment, they are self-
employed in additional work that brings them 
additional income (table 2). 
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Table 1 - Types of employment of the rural population according to the survey, 2019 
 

Type of employment Share,% 

Unemployed  31,2 

Trading   9,4 

The provision of housing and communal services 13,0 

Building   4,3 

Transport and communications   5,1 

Education   9,4 

Healthcare   2,9 

Culture   4,0 

Agriculture and forestry   4,3 

Public service (administration, police, military, fire, social services) 12,3 

Nutrition   2,9 

Financial activities   1,1 

 

Table 2 - Correlation of forms of formal employment and self-employment of the rural population of 
the region (according to the survey), share of all answers,% 
 

Type of formal employment Type of self-employment 

trade crafts agriculture construction other 

Unemployed – 0,5 4,2 0,5 0,5 

Trade, Owner 2,6 – – – – 

Unemployed pensioner – – 1,9 – – 

Housing and communal services – – 1,6 – 1,0 

Building – –  0,5 – – 

Agriculture and forestry – –  2,1 – – 

Total 2,6 0,5     10,3 0,5 1,5 

 

The problem of the inability to officially 
find work in the rural district is an acute one. 
At the same time, rural residents of the region 
are not actively looking for non-standard 
types of employment or self-employment. 
According to 3% of respondents, a state 
agricultural enterprise within a settlement will 
solve not only the problem of job shortages, 
but also social problems. 

Restoring agriculture as a leading 
economic activity is a priority for 13.3% of 
respondents. In their opinion, it is the 
development of agriculture that will improve 
the socio-economic situation of the region. 

Formal employment, which provides ma-
terial income and social security, is an ideal 
employment option for 50.8% of the rural po-
pulation. At the same time, rural residents 
often do not seek to work temporarily or by 
agreement with local leaders of farms, 
farmers. 

It should be noted that 37.6% of the 
studied rural population do not have any 
subsidiary farms at all, and this is not about 
large peasant farms, but about small 
subsidiary farms. Of the respondents, 36% are 
limited to a domestic garden and / or a small 
number of animals, and this is typical not only 
for urban-type settlements, but also for rural 
districts. These trends confirm a decline in 

interest in agricultural employment among 
rural residents, associated with both labor 
labor and low wages in agriculture. The 
development of television and Internet com-
munications also affects the change in em-
ployment of rural residents (urban lifestyle is 
being introduced into the mass consciousness 
of rural residents). 

Self-identification of the rural population 
by type of employment. We found that 84.5% 
of respondents either officially work or are 
unemployed (pensioners or unemployed). 
15.5% of the population surveyed described 
themselves as self-employed. The structure 
of self-employment includes agriculture 
(10.3%), trade (2.6%), construction (0.5%), 
manual labor (0.5%) and other types of self-
employment (services to the population), ma-
nufacturing enterprises, employment in 
network companies, etc. (1.5%). The results 
obtained are partially confirmed by the official 
data of the Statistics Committee of the 
Ministry of National Economy of the Republic 
of Kazakhstan. According to studies, in 2019 
in the Pavlodar region 20 000 people were 
employed in the informal sector (25.7% of the 
total number of employees), and had a 
tendency to increase (since 2014 - by 10%). 
The decline in income has an impact on 
employment (the number of people employed 
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in the formal and informal sectors is 
increasing simultaneously). 

The structure of workers in the informal 
sector deserves special attention. In urban 
areas, 44.8% of the population were engaged 
in trade, 11.7% - in transport and commu-
nications, and 10% - in agriculture, and the 
remaining 33% were engaged in other 
activities. In rural areas, agriculture prevails 
over all other activities (43%), followed by 
trade and repair of household goods (28%), 
processing industry (13.1%), etc. This diffe-
rentiation confirms the differences between 
the city and rural district, caused by different 
rhythms of life, areas of activity of the 
population, etc. 

There are some differences in the 
dynamics of informal agricultural and non-
agricultural employment. In 2019 in urban 
areas, agricultural growth was 24.3%, due to 
fresh food markets, and only 0.7% in the non-
agricultural sector (due to oversupply). In 
rural areas, the dynamics are different: there 
is a slight decrease in informal employment in 
the agricultural sector (by 3.2%) and non-
agricultural activity (by 23%) due to the lack 
of a developed service sector. 

Despite the fact that the countryside is 
inert, non-standard types of employment 
began to appear, which are more typical for 
cities (freelance, outsourcing), but in general 
these processes are not typical for the region. 

Prospects for the development of private 
business among the rural population. It should 
be noted that the term "private business", the 
authors understand any (both agricultural and 
non-agricultural) activities of the rural 
population, officially registered with the tax 
authorities (peasant farming, individual 
entrepreneurship). A significant part of the 
surveyed population (60.8%) refuses to 
develop their own business, which confirms 
the general Kazakhstani trends, if someone 
demonstrates a desire, then it is not supported 
by actions. According to our estimates, about 
11.5% of respondents still plan to open their 
own business. These people have their own 
ideas for organizing their own business, and 
they willingly share them, and some have 
already prepared business plans. Weak 
financial opportunities of active citizens remain 
the main deterrent. This category of population 
refers to potential entrepreneurs, and if 
favorable conditions arise (the appearance of 
seed capital or an improvement in the 
economic situation for the development of 
small enterprises), they can fulfill their desires, 
which will contribute to the development of 

non-standard types of employment in the 
region. 

According to official figures, in 2019 about 
5 000 people were employed in small busi-
ness, 51.5% of them worked in the field of 
trade and agriculture. The results of a survey 
conducted by the authors confirmed statistical 
data, namely that 3.1% of respondents are 
engaged in business (mainly trade and agri-
cultural activities). For people involved in agri-
cultural production, financial support from the 
state can serve as a certain incentive. In risky 
farming, such support is justified. If there are 
changes in financial and economic relations 
with rural districts at the regional level, com-
plex technical and technological transforma-
tions of agricultural production and the moder-
nization of social conditions in rural areas, this 
will improve the socio-economic situation in 
rural areas. According to the survey, obtaining 
a deferred payment in an unfavorable year 
and issuing loans on conces-sional terms in 
rural areas can increase the number of 
entrepreneurs in agricultural activities. 

Awareness of the rural population about 
the opportunities to support small businesses 
in the region. Creation of a freely accessible 
database of standard, but at the same time 
relevant for the socio-economic conditions of 
Pavlodar region, business plans can be sig-
nificant support for the development of private 
business by rural residents. It can be 
assumed that if such information is distributed 
among the population, this will increase the 
financial literacy of the local population and, 
possibly, the number of active residents who 
are able to develop their own business, which 
will generally improve the socio-economic 
situation in the region. This conclusion is con-
firmed by an analysis of the responses of the 
following respondents. About 55% are very 
positive about the help they could receive in 
the business incubator of the region. 

Opportunities for business development 
in Pavlodar region. It is important to note that 
35.6% of respondents believe that there are 
not enough conditions for business deve-
lopment in the region. This opinion is due to 
the lack of developed transport infrastructure; 
markets for finished products, including small 
enterprises for the storage and processing of 
agricultural products, such as vegetables and 
dairy products; storage facilities, such as 
purchasing centers, where you could sell 
home products; the high cost of raw materials 
and other related products needed for 
agricultural production. 

Of the 33.0% of residents who were op-
timistic about the development of their own 
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business in the region, 27% were unable to 
name specific areas of activity. Among the 
remaining 6%, 8 and 2% industry and con-
struction respectively; 16% named trade and 
catering; 6% called a pharmacy. Another 8% of 
respondents noted prospects in the field of 
leisure, recreation, sports and spiritual edu-
cation of children and youth in the region. 
Another 5% spoke about the importance of the 
quality of actions carried out in any field of 
activity. Lack of prospects in rural areas was 
noted by 5% of respondents. The remaining 
third (31.4%) found it difficult to answer this 
question. 

Problems of the development of arts and 
crafts in rural areas. The development of non-
agricultural activities in rural areas is mainly 
associated with trade (28% are employed). 
Arts and crafts (A&C) and crafts, craft-
smanship of goods made at a higher level, 
are non-agricultural species. Among respon-
dents, about 25% think or are already 
engaged in some type of A&C. Sex is clearly 
visible here: men (about 5%) do not exclude 
the possibility of A&C development in the field 
of design, repair and construction of houses; 
women (slightly less than 20%) are mainly 
engaged in various types of needlework, food 
production. Experienced handicrafts, as a 
rule, are provided by artisans, their families, 
in rare cases, products are sold (usually 
jewelry, cut and sewing); 5% of women, 
despite craft skills, do not use them at all. 

Currently, according to the survey, the 
rural population is not ready to actively use 
A&C as an alternative source of income in the 
family budget. Most respondents (62.4%) do 
not want to do this. The elderly can often not 
do this kind of work because of age 
characteristics (poor eyesight, muscle 
weakness, etc.). The middle-aged population 
does not always have the ability to produce 
A&C products due to lack of free time (main 
job, subsidiary farming, caring for children 
and / or elderly parents). Most of the young 
people surveyed do not seek to engage in 
any type of A&C. 

One third of respondents (31%), often 
those who are not engaged in crafts, do not 
see any obstacles to A&C in the region. The 
second third (30.9%) is of the opposite 
opinion that there are problems both at the 
level of procurement of materials of the 
required quality for A&C (absence in local 
stores, poorly functioning postal service and 
Internet connections for orders outside the 
locality), and complexity sales of finished 
products (undeveloped infrastructure, poor 
purchasing power of the population due to the 

relatively high cost of non-bulk products). All 
this also impedes the development of the A & 
C system, especially in remote settlements. 

The development of A&C in order to 
generate additional income for the family 
budget should be based on the principles of 
high product quality and a creative approach 
to each product that needs to be studied and 
constantly improved when communicating with 
other masters, which is also fraught with 
difficulties due to weak relationships. Cur-
rently, the bulk of artisans creates mass 
products, albeit by manual labor. By deve-
loping this type of employment in rural areas, 
local authorities can use those already 
employed as an educational link for those who 
want to increase their family's budget through 
such activities. 

Conclusions.  
During the study, it was revealed: 
1. In modern economic reality, non-

standard forms of employment can become 
typical. In rural areas, the development of 
precarious work can contribute to 
employment growth and increase incomes. 

2. According to a sociological survey of 
the rural population, non-standard forms of 
employment in the Pavlodar region are still 
not developed in modern conditions, and in 
stable conditions the situation will remain the 
same. State support programs (including 
financial) for employment in agriculture and 
outside agriculture (for hairdressers, tailoring, 
home design, arts and crafts, agricultural 
production and other areas) should be an 
integral part of rural development. 

3. Currently, the rural population of Pav-
lodar region prefers employment in agricul-
tural and non-agricultural enterprises, which 
corresponds to Kazakhstani standards. Ac-
cording to a survey, about 40% of the rural 
population refuse to develop their own bu-
siness, which is associated with both a lack of 
financial resources and an unstable economic 
situation and interest rates on loans. 

4. It should be noted that the hypothesis 
formulated at the beginning of the article that 
the rural population in the absence of official 
(standard) types of employment tends to non-
standard types does not work in rural areas of 
Pavlodar region. Perhaps this is due to the 
passivity of the local population, perhaps due 
to numerous difficulties in organizing and 
developing their own business, or, possibly, 
to a lack of funds. 
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Аннотация. Предложены и аргументированы основные положения по решению демографи-
ческих проблем развития села, муниципальных районов региона на основе целенаправ-
ленного формирования точек роста, адресного административно-правового воздействия, 
организационно-экономических механизмов, социальной ответственности бизнеса, обеспе-
чивающих управление социально-демографическим процессом, с учетом региональных 
особенностей и национально-культурных ценностей, направленных на устранение сущест-
вующих недостатков, связанных с возникновением депопуляции и недооценкой ее послед-
ствий, отсутствием иерархически выстроенных приоритетов при обеспечении демографи-
ческой политики, выходом за пределы предметной области. Проанализировано примене-
ние системного и исторического подходов к изучению социодемографической проблемати-
ки, что дает ясное представление о том, что исправление демографической ситуации и пре-
одоление тенденций сокращения численности населения муниципальных районов в регио-
не возможно только путем комплексной государственной региональной демографической 
политики, влияющей на факторы кризиса в сфере демографии при поддержке ее главных 
целей и задач действенными мерами. Показано, что улучшение социально-материальных ус-
ловий жизни общества и рост материального благосостояния могут привести к падению          
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рождаемости, если не будет поддерживаться культурно-информационная среда, соответст-
вующая формированию семейных ценностей, репродуктивных установок. В современных 
условиях для выхода из демографических проблемных ситуаций возникает необходимость 
переориентирования институциональных и нормативно-правовых положений рыночной эко-
номики с индивида на семью.  
 
Аңдатпа. Аймақтық ерекшеліктер мен ұлттық-мәдени құндылықтарды есепке ала отырып, 
әлеуметтік-демографиялық үдерісті басқаруды қамтамасыз ететін бизнестің әлеуметтік 
жауапкершілігі, ұйымдық-экономикалық механизмдері, атаулы әкімшілік-құқықтық әсер ету, 
өсу нүктелерін мақсатты түрде қалыптастыру негізінде аймақтың муниципалдық 
аудандарының, ауылды дамытудың демографиялық мәселелерін шешу бойынша негізгі 
ережелер ұсынылды және дәлелденген, демографиялық саясатты қамтамасыз ету кезінде 
иерархиялық құрылған басымдықтардың болмауы, пәндік аймақ шегінен тыс шығу 
депопуляцияның пайда болуына және оның салдарларын жете бағалауға байланысты бар 
кемшіліктерді жоюға бағытталған. Социодемографиялық проблематиканы зерделеуде 
жүйелік және тарихи тәсілдерді қолдану талданған, бұл демографиялық жағдайды түзету 
және аймақтағы муниципалдық аудандар халқының санын қысқарту үрдістерін еңсеру де-
мография саласындағы дағдарыс факторларына әсер ететін кешенді мемлекеттік өңірлік 
демографиялық саясат арқылы оның басты мақсаттары мен міндеттерін пәрменді шара-
лармен қолдау арқылы ғана мүмкін екендігі туралы айқын түсінік береді. Қоғам өмірінің 
әлеуметтік-материалдық жағдайларын жақсарту және материалдық әл-ауқаттың өсуі, егер 
отбасылық құндылықтарды, репродуктивтік қондырғыларды қалыптастыруға сәйкес 
келетін мәдени-ақпараттық ортаны қолдамаса, бала туудың төмендеуіне әкеп соқтыратыны 
көрсетілген. Қазіргі жағдайда демографиялық проблемалы жағдайлардан шығу үшін 
нарықтық экономиканың институционалдық және нормативтік-құқықтық ережелерін инди-
видтен отбасына қайта бағдарлау қажеттілігі туындайды. 
 
Abstract. The main provisions for solving the demographic problems of rural development, 
municipal districts of the region on the basis of  targeted formation of growth points, targeted 
administrative and legal impact, organizational and economic mechanisms, social responsibility of 
business, ensuring  management of  socio-demographic process, taking into account regional 
characteristics and national - cultural values aimed at eliminating the existing shortcomings 
associated with the emergence of depopulation and underestimation of its consequences,  lack of 
hierarchically aligned priorities in ensuring demographic policy, going beyond the subject area. The 
application of the systemic and historical approaches to the study of socio-demographic problems 
is analyzed, which gives a clear idea that correcting the demographic situation and overcoming the 
trends of population decline in municipal districts in the region is possible only through a 
comprehensive State regional demographic policy that affects the factors of  crisis in the field of 
demography with support of its main goals and objectives by effective measures. It is shown that  
improvement in  social and material conditions of society and increase in material well-being can 
lead to decline of birth rate if  cultural and informational environment is not maintained, which 
corresponds to the formation of family values, reproductive attitudes. In modern conditions, in 
order to get out of demographic problem situations, it becomes necessary to reorient the 
institutional and regulatory provisions of  market economy from the individual to the family. 
 
Ключевые слова: сельские территории, демографическая ситуация, региональная политика, 
численность населения, материальное благосостояние, рождаемость, культурно-инфор-
мационная среда, точки роста.  
 
Түйінді сөздер: ауылдық аумақтар, демографиялық жағдай, өңірлік саясат, халық саны, 
материалдық әл-ауқат, туу, мәдени-ақпараттық орта, өсу нүктелері. 
 
Key words: rural areas, demographic situation, regional policy, population size, material well-
being, birth rate, cultural and informational environment, growth points. 
 
 

Введение. Кризис демографического 
раз-вития в большинстве регионов Россий-
ской Федерации связан не только с внут-
ренними, но и внешними факторами разви-
тия современной цивилизации. Историче-
ские процессы и тенденции XX века, в той 

или иной форме затронувшие многие стра-
ны мира в виде секуляризации, эмансипа-
ции, культурной революции, индустриали-
зации и урбанизации, привели к изменени-
ям в демографическом поведении общест-
ва как в странах Запада и Востока, так и в 
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России. При этом кардинальные перемены 
были вызваны факторами исторического 
развития европейской цивилизации, свя-
занными с переходом к постиндустриаль-
ному обществу на основе рыночного харак-
тера социальных отношений. 

Сформировавшиеся социальные усло-
вия в обществе стали способствовать рас-
пространению принципов индивидуализма 
и материального благосостояния, личного 
комфорта и престижа в качестве ценностей 
и норм общественной жизни. Снижены со-
циальные потребности семьи и уровень 
деторождения, что, несомненно, привело к 
кризису института семьи и как следствие – 
к падению рождаемости. Помимо социаль-
но-экономических факторов, не меньшую 
роль и степень влияния оказали духов-        
но-культурные изменения в современном 
обществе.  

В начале 90-х годов западная модель 
развития стала внедряться на пространстве 
постсоветской России. Провалы новой эко-
номической политики привели к острейшему 
кризису в экономике, а также падению уров-
ня и качества жизнеобеспечения не только 
жителей малых и средних городов, но и 
сельского населения [1,2,3]. Демографиче-
ский кризис в России имел более резкую ди-
намику и развернулся гораздо шире, чем в 
других странах, тем самым обнаружив слож-
ную системную проблему.  

Материал и методы исследования. 
Основная цель исследования состоит в вы-
явлении особенностей демографического 
кризиса села в Саратовском регионе; опре-
делении основных направлений улучшения 
демографического положения в регионе, в 
частности, на сельских территориях. 

В статье приведен обзор и анализ ос-
новных нормативных и правовых актов, 
концепций и национальных проектов на 
уровне региона по вопросам улучшения де-
мографической ситуации, источников, по-
священных эмпирическим исследованиям 
функционирования села, а также аналити-
ческой информации о тенденциях развития 
демографических процессов сельских тер-
риторий. В ходе исследования были опре-
делены основные направления и приорите-
ты функционирования села в регионе. 

Научные исследования проводились 
на базе трудов ведущих отечественных и 
зарубежных ученых в сфере стабильного 
функционирования села, агропромышлен-
ного комплекса и местного самоуправ-
ления, методических и справочных мате-
риалов, данных Федеральной службы го-
сударственной статистики и территори-
альной службы статистики Саратовской 

области, нормативных правовых актов го-
сударственных, региональных и местных 
органов власти, результатов исследований 
других научных учреждений.  

Результаты и их обсуждение. Раз-
работку и внедрение механизмов преодо-
ления демографического кризиса села не-
обходимо основывать на сочетании сис-
темного и функционального, а также ситуа-
ционного подходов. При выборе стратегий 
управления и организации работы меха-
низмов необходимо проанализировать воз-
можность применения теории ограничений 
Э. Голдратта и методологии конфликтно-
компромиссного стратегического управле-
ния, разрабатываемой М.А. Бушуевой, В.А. 
Кардаш и другими отечественными эконо-
мистами на основе теории принятия реше-
ний Ф. Тейлора и А. Фойеля. При разработ-
ке необходимых составных частей и основ-
ных узлов механизмов существенную тео-
ретическую основу могут составить работы 
таких зарубежных экономистов, как Дж. 
Бьюкенен, Б. де Жюневель, Б. Миланович, 
Дж. Роулз, Дж. Стиглиц, М. Фридман, Ф. 
фон Хайек, Д. Бергланд. Их труды посвя-
щены анализу распределения доходов, 
особенностям социальной и демографиче-
ской политики, принципам ее построения, 
различным аспектам развития, формам и 
методам конкретных регулирующих воз-
действий со стороны государства [4].  

С методологической стороны решение 
проблемы развития село рассматривается 
как социокультурный мир с особыми цен-
ностями и образом жизни в трудах Ю.В. 
Арутюняна и В.М. Медкова. А также наибо-
лее известные труды Л.Л. Рыбаковского, 
В.Н. Кузнецова, М.Н. Халкечева и других.  

Многие ученые и политики современ-
ности говорят о том, что только социально 
ориентированное государство с развитой 
экономикой будет обладать необходимыми 
средствами и потенциалом материальных 
и правовых возможностей для решения 
такой проблемы как депопуляция, особо 
это касается положения сельских террито-
рий большинства регионов РФ. Важным 
условием этого достижения является по-
вышение суммарного коэффициента рож-
даемости в среднем по регионам минимум 
до 2,15 ребенка на одну семью. При этом 
следует отметить, что стимулирование 
внешней миграции не поможет решить 
проблему сокращения численности в ре-
гионах, так как по последним данным в ми-
грационных процессах доминирует тенден-
ция оттока, особенно это относится к сель-
ской местности [5]. Повышение рождаемо-
сти является основной задачей политики 
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по улучшению демографии большинства 
аграрных регионов России. Демографиче-
ская политика Саратовской области на-
правлена на снижение смертности эконо-
мически активного населения, увеличение 
продолжительности жизни, сокращение 
заболеваемости, распространение ЗОЖ 
(здорового образа жизни) а также, что не-
маловажно, на возрождение духовно-
нравственных ценностей супружества, се-
мейных отношений и прочее. 

По статистическим данным, к 2015г. 
демографическое положение в большинст-
ве регионов РФ удалось исправить в луч-
шую сторону, и по основным демографиче-
ским показателям были достигнуты поло-
жительные результаты [6]. Этому способ-
ствовала также благоприятная возрастная 
структура населения (более многочислен-
ное поколение 1980-х годов). Современная 
ситуация такова, что в репродуктивный 
возраст вступает малочисленное поколе-
ние 1990-х годов и позитивные сдвиги в 
ближайшее время могут смениться демо-
графическим спадом.  

По исследованиям РИА Новости, в 
2017-2019 гг. население страны снизилось 
на 0,04% за счет роста естественной убы-
ли, и лишь в 26 регионах численность уве-
личилась, а в 59 регионах уменьшилась в 
результате естественной и миграционной 
убыли. Кризисное положение наблюдается 
в Саратовском регионе, здесь естественная 
убыль 34,9 тыс. чел., а миграционный отток 
– 22,2 тыс. чел., а также похожая ситуация 
в Кемеровской области, где убыль соста-
вила 35,8 тыс. чел., а эмигранты – 15,1 тыс. 
чел., в Алтайском крае цифры также доста-
точно неблагоприятные – 28,9 тыс. чел. и 
19,6 тыс. человек [7]. 

В такой ситуации добиться перелома 
нисходящего тренда демографического кри-
зиса будет достаточно сложно, если не 
предпринять необходимые меры по оптими-
зации демографической политики внутри 
регионов. Современный уровень рождаемо-
сти не достигает значения замещения поко-
лений, и вероятность его дальнейшего сни-
жения при неизбежном сокращении числен-
ности репродуктивного контингента и тен-
денциях старения населения возрастает. 
Эта ситуация говорит о необходимости уси-
ления роли государственной власти и пра-
вительства регионов в сокращении темпов 
депопуляции не только в средних и малых 
городах, но и на сельских территориях, ко-
торые являются хранителями традиций и 
ценностей супружества, многодетности. 

Демографическая политика в регионах 
РФ на современном этапе развивается в 

социально-материальном направлении и 
устойчивую практику получают меры под-
держки семейных пар с детьми, а также 
специальные меры по борьбе с такими со-
циальными заболеваниями как курение, ал-
коголизм, наркомания. Проводимые меро-
приятия культурно-информационного харак-
тера в поддержку традиций супружеских 
ценностей носят эпизодический характер и 
пока не являются общегосударственными, а 
начавшаяся в России экономическая рецес-
сия привела к сокращению расходов на 
развитие социальной сферы в стране. На-
пример, в области здравоохранения за 
2014-2015гг. произошло снижение доступ-
ности медицинских услуг в большинстве 
регионов РФ, сокращение медицинских ра-
ботников, ликвидация тысяч медицинских 
учреждений, в том числе и ФАПов (фельд-
шерско-акушерских пунктов) [см.7,8]. Реше-
ние проблем демографического кризиса в 
большинстве регионов требует принципи-
ально новых мер, направленных на различ-
ные стороны общественной жизни, стиму-
лирующих условия и мотивацию демогра-
фического поведения населения. 

Стратегия демографической политики 
регионов должна основываться на развитии 
практики опосредованного управления с ис-
пользованием метода стимулирования, по-
буждая объект к желательному типу поведе-
ния. Все это включает реализацию следую-
щих мер демографического поведения: 

* материального стимулирования; 
*морально-ценностного стимулирования. 
Материальное стимулирование при-

звано воздействовать именно через реше-
ние социально-материальных проблем се-
мей, если объект выполняет условия, соот-
ветствующие интересам государства. Ме-
ры усиливаются в случае дальнейшего из-
менения поведения объекта в предлагае-
мом направлении. Данные меры отвечают 
потребностям и интересам большинства 
населения страны, в частности, сельского, 
тем самым являясь источником обеспече-
ния единства интересов общества и вла-
сти. Сегодня это является особенно вос-
требованным, поскольку способствует ре-
шению важнейших проблем социальной 
сферы и одновременно с этим стимулирует 
демографическое поведение в позитивном 
направлении. 

На федеральном уровне в 2012г. про-
ведение демографической политики было 
возложено на Министерство труда и соци-
альной защиты РФ, в структуре которого 
был создан Департамент демографической 
политики и социальной защиты населения, 
который не имеет самостоятельного стату-
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са и является структурным подразделени-
ем учреждения, относящегося к иной спе-
циализации. 

Для укрепления организационной 
структуры исполнительного субъекта демо-
графической политики, повышения ее ста-
туса и усиления ресурсных возможностей 
следует сформировать самостоятельное 
профильное ведомство, имеющее собст-
венную специализацию и структуру.  

При этом следует отметить такие не-
достатки в организационном становлении 
политики в области демографии в россий-
ских регионах как бессистемность. Так, во 
многих регионах ответственными исполни-
тельными субъектами данного вида поли-
тики становятся исполнительные органы 
власти иной специализации и такая размы-
тость препятствует комплексной оптимиза-
ции, консолидации деятельности всех 
субъектов, установлению тесной и посто-
янной взаимосвязи по обмену опытом и 
совместному развитию в целом по стране. 

Усиление возможностей регионов с 
целью эффективного функционирования 
села в области демографии нужно сосре-
доточить на следующих важнейших на-
правлениях: 

● специализированное организацион-
ное обеспечение территориальной полити-
ки в условиях обязательного  сотрудниче-
ства с наукой и обществом; 

● стратегическое обеспечение полити-
ки, опирающейся на системный подход и 
комплекс действий по таким стратегиче-
ским направлениям: 

■ увеличение социальной и матери-
альной помощи семьям с детьми, в частно-
сти, сельских территорий, малых и средних 
городов; 

■ активизация способов поощрения 
ценностно-ориентированных действий и 
поступков населения на селе в области 
демографии; 

■ построение институционально-пра-
вового поля, норм и условий, содействую-
щих необходимому поведению в области 
демографии. 

Предложенные меры призваны спо-
собствовать преодолению депопуляции 
села посредством: 

● уменьшения  смертности экономиче-
ски активного населения, матерей и мла-
денцев, снижения уровня социально зна-
чимых заболеваний; 

● создания условий для укрепления  
здоровья населения, а также условий для 
формирования мотивации ЗОЖ; 

● повышения уровня рождаемости, ук-
репления института семьи, возрождения  

духовности и нравственности, традиций 
супружеских отношений. 

Основополагающим документом в 
сфере демографии сельского населения 
является «Концепция демографической 
политики Российской Федерации на период 
до 2025 года», в которой основными целя-
ми прописаны рост продолжительности 
жизни и рождаемости, уменьшение смерт-
ности, координация миграции, ЗОЖ. В Са-
ратовской области также существует одно-
именная концепция, преследующая анало-
гичные цели [9]. 

Реализацию целей данной концепции 
предполагается решать путем дальнейше-
го совершенствования законодательства в 
различных сферах, прямо либо косвенно 
затрагивающего вопросы демографии, со-
циальных отношений и прочее, общепри-
знанных норм международного права и 
международных обязательств России. 

Демографическое развитие Саратов-
ской области также определяется регио-
нальным проектом «Демография», где 
предусмотрено выполнение целевых пока-
зателей до 2024г.: увеличение коэффици-
ента рождаемости до 1,49, повышение кон-
курентоспособности на рынке труда граж-
дан предпенсионного возраста благодаря 
профессиональному обучению и дополни-
тельному профессиональному образова-
нию (не менее 5,4 тыс. человек), увеличе-
ние части населения, постоянно упраж-
няющегося в спорте до 55%, и других [10]. 

В регионе на данный проект заплани-
ровано выделить 19 млрд. рублей. Проект 
направлен на гарантию стабилизации и 
увеличение численности популяции горо-
дов и сел посредством обеспечения усло-
вий для деторождения, ведения здорового 
образа жизни, повышения качества жиз-
ненных условий пенсионеров. В регионе 
запланировано строительство 39 детских 
садов. Отдельное внимание будет уде-
ляться спортивным объектам сельских 
территорий – возведение бассейна в по-
селке Романовка, ФОКов в Калининске и 
многое другое. Предусмотрено обновление 
и модернизация материально-технической 
базы профессиональных колледжей, капи-
тальный ремонт сельских школ таких рай-
онов как Александрово-Гайский, Перелюб-
ский, Романовский, Турковский, залов для 
занятия физической культурой в школах 
семи муниципальных районов, относящих-
ся к отдаленным территориям [см. 10,11]. 
Уделяется также внимание развитию 
транспортной и дорожной среды, жилищ-
ным условиям, природным ресурсам, ма-
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лому и среднему предпринимательству, 
адресной помощи инвалидам. 

При выявлении основных направлений 
воздействия на демографическое развитие 
сельских территорий, мы учитывали разра-
ботки прошлых лет и особенности построе-
ния механизмов эффективных форм соци-
альных и экономических отношений на 
сельских территориях Саратовской области 
[12,13]. На рисунке представлены разраба-
тываемые направления и необходимые ме-
ханизмы эффективного и оптимального 
воздействия на демографию села в Сара-
товской области, учитывающие основные 
региональные особенности и уровень соци-
ально-экономическое развития. 

Основные положения развития села в 
регионе в области демографии аргументи-
рованы и предложены на основе целена-
правленного формирования точек роста де-
мографического развития при условии со-
кращения трудовой миграции и увеличения 
доходов жителей села, адресного воздей-
ствия административно-правовых решений, 
организационно-экономических механизмов 
и социальной ответственности бизнеса. 

Выводы  
1. На современном этапе развития Рос-

сии государственное воздействие на демо-
графическое поведение в регионах требует 
всестороннего совершенствования практик 
опосредованного управления: во-первых, 
путем создания институционально-право-
вого поля, норм и правил, стимулирующих и 
развивающих оптимальное поведение в об-
ласти демографии; во-вторых, путем ком-
плексного воздействия на основе социаль-
но-экономического и морально-ценностного 
или духовно-культурного факторов. 

2. Комплексная демографическая по-
литика в регионе предполагает широко на-
правленное, систематическое и долгосроч-
ное воздействие на демографическое по-
ведение населения через изменение со-
стояния факторов демографического раз-
вития общества путем создания необходи-
мых условий и стимулов. 

3. Материальная поддержка рождае-
мости со стороны государства, повышает 
приоритет ценностей института семьи. Од-
нако согласно социологическим исследо-
ваниям в большинстве российских регио-
нов преобладают репродуктивные установ-
ки, ориентированные на малодетность (ро-
ждение одного или максимум двух детей), 
что не позволяет достичь замещения поко-
лений. Новое поколение, составляющее 
основной репродуктивный потенциал сель-
ских территорий, демонстрирует кризисное 

демографическое поведение, поэтому в 
региональной демографической политике 
необходима проработка механизмов сти-
мулирования ценностных ориентаций. 

4. В сфере углубления анализа демо-
графических проблем села в регионах и 
разработки подходов к их решению даль-
нейшее исследование необходимо обра-
тить в направлении проведения научно-
демографической социальной экспертизы с 
целью выявления воздействий на факторы 
демографического поведения. 

5. Повышению результативности ре-
гиональной демографической политики 
препятствует несистемное обоснование в 
государственной концепции причин демо-
графического кризиса, отсутствие научно-
обоснованной стратегии демографического 
развития, организационная неопределен-
ность, узкое развитие стимулирующего 
воздействия на демографическое поведе-
ние населения. 

6. Создание институционально-право-
вого поля, норм и условий, стимулирующих 
оптимальное демографическое поведение 
(распространение ЗОЖ, увеличение семей 
с тремя детьми и более), предполагает 
частичное переориентирование рынка тру-
да на семейные ценности, принятие соот-
ветствующих законов защиты прав семьи и 
родительства в сфере труда, отвечающих 
интересам традиционной семьи. Необхо-
димо активно развивать меры по созданию 
гибких форм занятости и создавать широ-
кую, общедоступную систему дошкольного 
воспитания. Развитая и общедоступная 
система дошкольного воспитания, как сви-
детельствует опыт некоторых стран (Фран-
ция) и Советской России, выступает основ-
ным источником при сведении к минимуму 
существующего конфликта родительских и 
профессиональных интересов, обострение 
которого происходит в рыночных условиях 
постиндустриальных обществ. 

7. Необходимы усиление действия на 
оптимальное ценностное ориентированное 
поведение в области демографии, защита 
со стороны государства норм семейных 
отношений,     активизация    информационных 
механизмов, что предполагает дальней-
шую активизацию культурно-информаци-
онных и учебно-воспитательных мер на 
основе СМИ и системы образования. Эф-
фективность таких мер будет во многом 
зависеть от их совмещения с материаль-
ной поддержкой государства. 
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Таким образом, с учетом сложности и 
системности демографической проблемы, а 
также определяющего значения демографи-
ческого фактора для обеспечения безопас-
ности и прогрессивного развития региона 
возникает необходимость в становлении ре-
гиональной демографической политики в 
качестве обособленного типа, что подразу-
мевает ее надлежащее ресурсное, стратеги-
ческое и организационное обеспечение. А 
практическое обеспечение поставленных 
задач и целей должно осуществляться через 
разработку механизмов функционирования 
села в области демографии. 
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Рисунок – Основные положения регулирования демографического развития сельских территорий Саратовской области 

Цель – сокращение оттока жителей, стабилизация численности, 
повышение дохода, качества и продолжительности жизни 
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Аннотация. Опыт ЕС – одна из лучших зарубежных практик по построению и функционирова-
нию государственного управления в области обеспечения безопасности пищевой продукции. 
В частности, система контроля и надзора за пищевой безопасностью основана  на  концепции 
«от фермы до  стола» («from farm to fork») и является ключевым фактором функционирова-
ния единого рынка Европейского Союза, где во главе угла поставлены вопросы безопасной 
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торговли продуктами питания, включая животных и растений. В статье описана зарубежная 
система контроля и надзора за качеством и безопасностью пищевой продукции, с учетом ве-
теринарной и фитосанитарной защищенности, на опыте ЕС на наднациональном уровне. 
Анализ пищевого законодательства Европейского Союза проведен по следующим аспектам: 
законодательное регулирование и институциональная структура. Рассмотрены основопола-
гающие принципы системы контроля за пищевой безопасностью. Выявлено, что в ЕС поли-
тика в этой области направлена на четыре ключевые сферы: пищевая гигиена, здоровье жи-
вотных, здоровье растений и остатки вредных веществ. Корма для животных также подпа-
дают под действие основного закона по безопасности пищевых продуктов Европейского 
Союза. По результатам анализа представлены  выводы и рекомендации, которые могут быть 
использованы для повышения эффективности государственного управления системой кон-
троля за безопасностью продовольствия в Казахстане.  
 

Аңдатпа. ЕО тәжірибесі - тағам өнімдерінің қауіпсіздігін қамтамасыз ету саласында 
мемлекеттік басқаруды құру және оның жұмыс істеуі бойынша үздік шетелдік 
тәжірибелердің бірі. Атап айтқанда, азық-түлік қауіпсіздігін бақылау және қадағалау жүйесі 
"фермадан үстелге дейін" ("from farm to fork") тұжырымдамасына негізделген және 
Еуропалық Одақтың бірыңғай нарығының қызметінің негізгі факторы болып табылады, 
мұнда бұрыштың басында малдар мен өсімдіктерді қоса алғанда, азық-түлікті қауіпсіз сату 
мәселелері қойылған. Мақалада ұлттық деңгейде ЕО тәжірибесі негізінде ветеринарлық 
және фитосанитарлық қорғауды ескере отырып, тамақ өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігін 
бақылау мен қадағалаудың шетелдік жүйесі сипатталған. Еуропалық Одақтың тамақ 
заңнамасын талдау келесі аспектілер бойынша жүргізілді: заңнамалық реттеу және 
институционалдық құрылым. Тамақ қауіпсіздігін бақылау жүйесінің негізгі принциптері 
қарастырылған. ЕО-да осы саладағы саясат төрт негізгі салаға бағытталғаны анықталды: 
тағам гигиенасы, малдар денсаулығы, өсімдіктер денсаулығы және зиянды заттардың 
қалдықтары. Малдарға арналған жем-шөп Еуропалық Одақтың тағам өнімдерінің қауіпсіздігі 
жөніндегі негізгі Заңының қолданысына жатады. Талдау нәтижелері бойынша Қазақстанда 
азық-түлік қауіпсіздігін бақылау жүйесін мемлекеттік басқарудың тиімділігін арттыру үшін 
пайдалануға болатын қорытындылар мен ұсынымдар берілген. 
 

Abstract. The EU experience is one of the best foreign practices in the constructing and 
functioning of the public administration in the field of food safety. In particular, the food safety 
control and surveillance system is based on the concept «from farm to fork». The food safety 
control and surveillance system is a key factor of functioning of the single EU market, where the 
issues of ensuring safe trade in food products, including animals and plants are at the forefront. 
This article describes foreign food safety control and surveillance system, including veterinary 
and phytosanitary safety, that is based on the EU experience at the supranational level. In 
particular, the analysis of the EU food law was carried out on the following aspects: legal 
regulation and institutional structure. The article also discusses the fundamental principles of the 
EU food safety control system. In general, it was revealed that the EU food safety policy is 
focused on four key areas: food hygiene, animal health, plant health, and residues of harmful 
substances. Animal feeds are also regulated by the EU basic food safety law. Based on the results 
of the analysis, there are drawn conclusions and recommendations that can be used to improve 
the effectiveness of public administration of food safety control system in Kazakhstan.  
 
Ключевые слова: пищевая, ветеринарная, фитосанитарная безопасность, система контроля 
и надзора, продовольствие, концепция «от фермы до стола», Европейский Союз, государ-
ственное управление. 
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Введение. Международная практика 
по государственному управлению системой 
безопасности пищевых продуктов сущест-
вуют не только на уровне страны, но также 
на наднациональном уровне. Одним из 

примеров такой практики может служить 
система контроля пищевой безопасности, 
здоровья животных и растений Европей-
ского союза (ЕС). Опыт ЕС является одним 
из лучших зарубежных практик по построе-
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нию и функционированию государственно-
го управления в данной области. В частно-
сти, система контроля и надзора за пище-
вой безопасностью в ЕС основана на кон-
цепции «От фермы до стола» [1]. 

С точки зрения функционирования 
двухуровневой системы управления, госу-
дарственный контроль и надзор осуществ-
ляется двумя уровнями, согласно четкому 
разделению полномочий между ними. В 
частности, на наднациональном уровне ЕС 
осуществляет ряд контрольных и надзор-
ных функций, касающихся обращения пи-
щевой продукции на едином европейском 
рынке. При этом основные полномочия на 
наднациональном уровне сосредоточены 
на законодательном обеспечении системы 
контроля безопасности пищевой продукции 
и на проведении контроля и надзора за со-
блюдением требований законодательства 
ЕС уполномоченными органами стран-чле-
нов ЕС, а также зарубежных стран при по-
ступлении запроса. На национальном 
уровне уполномоченные органы стран-чле-
нов ЕС в области обеспечения безопасно-
сти пищевой продукции несут ответствен-
ность за обращение пищевой продукции, 
произведенной в этих странах, включая их 
перемещение внутри территории ЕС. 

В данной статье объектом анализа яв-
ляется система контроля и надзора за 
безопасностью пищевой продукции ЕС, ко-
торая включает защиту здоровья животных 
и растений, призванную обеспечить вете-
ринарную и фитосанитарную безопасность 
[2]. В частности, в статье представлена за-
рубежная система контроля и надзора 
безопасности пищевой продукции ЕС на 
наднациональном уровне. По итогам ана-
лиза разработаны рекомендации для по-
вышения эффективности государственного 
управления.  

Материал и методы исследования. В 
качестве материалов для проведения ис-
следования были использованы научные 
статьи зарубежных ученых в области уп-
равления системой контроля и надзора за 
безопасностью пищевой продукции. Также 
материалами послужили законодательные 
акты Европейского союза, включая регла-
менты, директивы, различные официаль-
ные отчеты и презентации Европейской 
Комиссии, и международные соглашения, в 
том числе международные стандарты по 
безопасности пищевой продукции.  

В качестве методов исследования бы-
ли использованы теоретические, общело-
гические и абстрактно-логические методы. 
Среди общелогических методов был ис-

пользован метод дедукции и индукции. 
Первый метод позволил провести анализ 
европейской концепции «От фермы до сто-
ла» от общего понимания к раскрытию 
элементов и компонентов данной концеп-
ции. Однако в процессе анализа отдельных 
принципов рассматриваемой концепции 
метод индукции позволил сделать обрат-
ный анализ, который обосновывал и воз-
вращал к общей концепции системы кон-
троля безопасности пищевой продукции в 
ЕС. Метод контент-анализа использовался 
для проведения анализа законодательства 
и других регулятивных документов ЕС. В 
частности, качественный анализ, где был 
использован в качестве основного метода. 

В целях проведения структурированно-
го анализа системы пищевой безопасности 
ЕС, включая ветеринарную безопасность, 
опыт ЕС представлен в трех аспектах: за-
конодательное обеспечение, институцио-
нальный состав и основные принципы сис-
темы контроля и надзора за безопасностью 
пищевой продукции и здоровьем животных.  

Результаты и их обсуждение. Сис-
тема контроля и надзора за безопасностью 
пищевой продукции является ключевым 
фактором функционирования единого рын-
ка ЕС. Основным компонентом системы 
контроля и надзора является применение 
санитарных и фитосанитарных мер (СФС 
меры). При этом эффективное применение 
СФС мер обеспечивает свободное пере-
мещение продукции на территории ЕС, что 
в свою очередь является основой обеспе-
чения продовольственной безопасности в 
странах ЕС [см. 2]. Поэтому пищевая безо-
пасность в ЕС является фундаментом, на 
котором обеспечивается свободное движе-
ние продукции.  

СФС меры направлены на обеспече-
ние здоровья животных (ветеринарные ме-
ры) и растений (фитосанитарные и каран-
тинные меры) и безопасности пищевой 
продукции (санитарные, ветеринарно-сани-
тарные меры). СФС мерами являются все 
законодательные и нормативные правовые 
акты в области ветеринарии, фитосанита-
рии и санитарии, включая все указы, пра-
вила, требования и процедуры проведения 
контроля и надзора, лабораторных испы-
таний, сертификации и обработку пищевой 
продукции, связанные с ее заготовкой, про-
изводством, переработкой, транспортиров-
кой, хранением, упаковкой и маркировкой, 
а также методы отбора проб и оценки рис-
ков безопасности пищевой продукции [3]. 

На наднациональном уровне в ЕС осно-
вополагающим пищевым законодательством 
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является Регламент Европейского Парла-
мента и Европейского Совета №178 от 2002 
года [4]. Данный закон предписывает общие 
принципы и требования к пищевой продук-
ции. Также данным законом учреждено Ев-
ропейское Агентство по пищевой безопасно-
сти (EFSA – European Food Safety Authority) и 
предусмотрены процедуры, связанные с 
обеспечением пищевой безопасности.  Закон 
покрывает все стадии продовольственной 
цепочки, включая производство кормов, пер-
вичное производство, переработку, хране-
ние, транспортировку и реализацию пищевой 
продукции. Также закон является основой 
законодательства о пищевой продукции и 
кормах, который устанавливает всеобщие и 
последовательные критерии для разработки 
законодательства о пищевых продуктах и 
кормах на наднациональном и националь-
ном уровнях [5].  

Система контроля за безопасностью 
пищевых продуктов и кормов в ЕС построе-

на на концепции «От фермы до стола» 
(англ. «from farm to fork») (рисунок). Это 
включает проведение контроля за безопас-
ностью пищевой продукции на всех этапах 
пищевой цепи [см. 4]. Эту цепочку можно 
условно разделить на три ключевых блока. 

Первый блок сосредоточен на фермах, 
где выращиваются животные и растения, 
проводятся проверки национальными орга-
нами стран-членов ЕС. На втором блоке под 
контроль подпадают проверки на пригра-
ничных пунктах во время ввоза животных, 
растений и пищевой продукции из стран, не 
являющихся членами ЕС, а также во время 
транспортировки между странами ЕС. Тре-
тий блок включает контроль на перераба-
тывающих предприятиях, крупных оптовых 
складах, в супермаркетах и ресторанах в 
странах ЕС до реализации пищевой про-
дукции конечным потребителям. 

  

 
Источник [6] 

Рисунок – Концепция EC «От фермы до стола» 
 

Политика в области пищевой безопас-
ности направлена на основные четыре 
сферы: пищевая гигиена, здоровье живот-
ных, здоровье растений и остатки вредных 
веществ. Защита здоровья животных вклю-
чает ветеринарные меры и контроль за до-
машними питомцами, контроль и монито-
ринг за болезнями сельскохозяйственных и 

диких животных, прослеживаемость пере-
движения всех сельскохозяйственных жи-
вотных, а также благополучие животных. 
Пищевая гигиена включает контроль за дея-
тельность производителей пищевой про-
дукции от ферм до ресторанов, в части со-
блюдения требований пищевого законода-
тельства, включая корма для животных. 
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Контроль за остатками вредных веществ 
включает мониторинг остатков загрязните-
лей в пищевой продукции и кормах, уровень 
которых не должен превышать установлен-
ных лимитов [см. 6]. 

Согласно основному закону, пища – 
это вещество и продукт, который был пе-
реработан, частично переработан либо не 
переработанный, предназначенный или 
обоснованно ожидаемый для усвоения че-
ловеком. Пища включает воду, жеватель-
ные вещества и другие субстанции, наме-
ренно добавляемые в пищевой продукт во 
время его производства, заготовки или пе-
реработки [см. 4]. Пищевые ингредиенты 
также включены в понятие пищевая про-
дукция, на которые распространяются по-
ложения основного закона. При этом суще-
ственные различия в законодательстве ЕС 
имеются в положениях о маркировании 
пищевых продуктов и пищевых ингредиен-
тов [см. 5]. 

Корма для животных также подпадают 
под действие основного закона по пищевой 
безопасности ЕС. Такой подход основан на 
рассмотрении кормов в качестве необхо-
димых веществ для выращивания живот-
ных, от которых производятся пищевые 
продукты для потребления человека [см. 
4,5]. Соответственно в пищевой цепочке 
корма для животных рассматриваются как 
первичные продукты, необходимые для 
жизнедеятельности животных. Включение 
кормов для животных в основной закон бы-
ло логичным решением в результате ряда 
пищевых инцидентов, имевших место в не-
которых странах ЕС. Самым скандальным 
инцидентом была вспышка бешенства ко-
ров (губкообразная энцефалопатия – BSE) 
в Великобритании в начале 1990-х [7]. 

В основном законе изложены общие 
цели, которые являются приоритетом при 
обеспечении пищевой безопасности. Ос-
новными целями являются обеспечение 
высокого уровня защиты жизни и здоровья 
человека и защита интересов потребите-
лей. Из этого вытекают следующие цели, 
такие как соблюдение добросовестной 
практика в торговле, и с учетом защиты 
здоровья животных, растений и окружаю-
щей среды, где это необходимо [см. 1].  В 
основу данной формулировки также поло-
жена концепция «От фермы до стола», где 
все эти цели едины по всей пищевой цепоч-
ке, и приводят к единой цели – здоровье 
человека. Другими целями основного закона 
являются обеспечение свободного переме-
щения пищевых продуктов и кормов на тер-
ритории ЕС и содействие торговле безопас-
ной пищевой продукцией и кормами.  

Пищевое законодательство ЕС включа-
ет обязанности, компетенцию и требования, 
предъявляемые к трем основным участни-
кам. Это государственные органы, предста-
вители бизнеса и потребители. Их можно 
обозначить аббревиатурой «ABC» – Autho-
rity, Business and Consumers [см. 5]. Госу-
дарственные органы ЕС на наднациональ-
ном и национальном уровнях обладают 
полномочиями по проведению оценки рис-
ков, инспекций, применению санкций и уп-
равлению рисками. К представителям биз-
неса пищевым законодательством предъ-
являются требования, в части пищевых 
продуктов, процессов и связанных проце-
дур, такие как маркировка, риск коммуника-
ции и материалы, контактирующие с пищей. 
Потребители являются конечными пользо-
вателями пищевой продукции, на удовле-
творение интересов которых направлено 
пищевое законодательство. В законода-
тельстве не изложены права потребителей, 
однако они регламентируются другим об-
щим законом, в рамках которого защищают-
ся их права [см. 5]. 

Основные требования к пищевой про-
дукции предъявляются бизнесу, который 
несет полную ответственность за безопас-
ность пищевой продукции на всех стадиях 
пищевой цепочки. Ответственность госу-
дарственных органов на наднациональном 
уровне и в странах ЕС являются вторич-
ными по отношению к бизнесу. Поэтому их 
деятельность больше сосредоточена на 
обеспечении соответствия деятельности 
бизнеса требованиям и стандартам, уста-
новленным пищевым законодательством.  

С институциональной точки зрения ос-
новными государственными органами на 
уровне ЕС являются Европейская Комис-
сия (ЕК), Европейский Совет (ЕСт) и Евро-
пейский Парламент (ЕП). ЕСт представля-
ет 27 стран-членов ЕС (за исключением 
Великобритании [8]), ЕП представляет на-
род ЕС. Оба органа имеют право прини-
мать различные законы, регламенты и ди-
рективы ЕС. Например, основной пищевой 
закон утвержден решением обоих органов. 
ЕК это наднациональный исполнительный 
орган, который является администратором 
законодательства ЕС.  

Уполномоченным органом в области 
обеспечения пищевой безопасности в ЕК 
является Генеральное управление здоро-
вья и пищевой безопасности (DG SANTE, 
ранее DG SANCO). В части пищевой безо-
пасности DG SANTE является ответствен-
ным за разработку политики в области пи-
щевой безопасности и мониторинг реали-
зации соответствующего законодательст-
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ва. Вопросы пищевой безопасности разде-
лены между четырьмя отделами: Отдел D 
– пищевая цепочка: стейкхолдеры и меж-
дународные отношения, Отдел E – безо-
пасность пищевой продукции и кормов и 
инноваций, Отдел F – аудит и анализ сис-
тем контроля и надзора и Отдел G – 
управление кризисами в пищевой безопас-
ности, здоровье животных и растений.  

Отдел F (Directorate for health and food 
audits) выполняет ключевую роль в реали-
зации концепции «от фермы до стола». В 
частности, он проводит аудит систем кон-
троля и надзора в странах-членах ЕС и за-
рубежных систем контроля в импортирую-
щих странах в целях оценки их компетент-
ности на соответствие стандартам и требо-
ваниям ЕС [9]. Аудит проводится по сле-
дующим направлениям: пищевая безопас-
ность, безопасность кормов, качество пи-
щевой продукции, здоровье и благополучие 
животных. По сути это ключевая функция по 
обеспечению безопасного функционирова-
ния единого рынка пищевых продуктов.  

Основными принципами пищевого за-
конодательства ЕС являются анализ рис-
ков, принцип предупреждения, принцип 
транспарентности и прослеживаемости. 
Именно на этих принципах строится все 
пищевое законодательство ЕС и деятель-
ность DG SANTЕ. Эти принципы также яв-
ляются обязательными для исполнения в 
странах-членах ЕС.  

Принцип анализа рисков в пищевых 
продуктах и кормах реализуется посредст-
вом применения различных инструментов и 
методов. В частности, анализ рисков вклю-
чает три элемента: оценка рисков, управ-
ление рисками и риск коммуникаций. EFSA 
осуществляет научное консультирование 
посредством проведения оценки рисков и 
представления их результатов для даль-
нейшего принятия решении по управлению 
рисками. Управление рисками осуществля-
ется ЕП, ЕК (DG SANTE) и на националь-
ном уровне уполномоченными органами 
стран-членов ЕС. Это процесс принятия 
решений путем взвешивания альтернатив-
ных вариантов на основе результатов 
оценки рисков. Целью управления рисками 
является предупреждение, устранение или 
уменьшение рисков.  

Принцип предосторожности применя-
ется в отношении конкретных ситуаций. 
Например, когда отсутствует научное 
обоснование касательно уровня риска здо-
ровью, или в случае недостаточной ин-
формации для проведения полной оценки 
рисков. В таких случаях, на основе принци-
па предосторожности принимаются управ-

ленческие решения или другие меры, пока 
не будет собрана достаточная информация 
или научное обоснование для проведения 
полной оценки рисков. Ярким примером 
такой ситуации может служить глобальная 
пандемия COVID-2019, когда ряд стран, 
включая ЕС, установили карантин в неко-
торых городах, закрыли места массового 
скопления людей и границы, приостанови-
ли движение не только людей, но и това-
ров [10,11]. Однако такой принцип должен 
применяться наряду с принципами не дис-
криминации, пропорциальности и времен-
ности. Аналогичные принципы предписы-
вает СФС соглашение [см. 3].  

Реализация принципа транспарентно-
сти обеспечивается путем публикации на 
официальном сайте ЕК. Это означает от-
крытый и общественный доступ к законо-
дательным актам, отчетам и всем другим 
материалам деятельности ЕК. Например, 
все акты пищевого законодательства ЕС в 
систематизированном виде размещены на 
специальном сайте EUR-lex [см. 4]. Другой 
пример, это публикация всех отчетов по 
проведенным аудитам систем контроля и 
надзора пищевой безопасности на офици-
альном сайте ЕК. Такой подход обеспечи-
вает открытость и доступность результатов 
аудита и проверок для общественности. 
Также, на сайте ЕК опубликовано Руково-
дство по структуре проведения аудита с 
вопросником для подготовки к проверке. 
Данный документ дает возможность про-
вести самостоятельную оценку для подго-
товки к прохождению аудита и принять не-
обходимые меры перед визитом инспекто-
ров DG SANTE. Также, публикация различ-
ных документов, включая планируемые к 
принятию проекты регламентов, директив и 
других изменений в законодательство ЕС, 
способствует вовлеченности общественно-
сти в обсуждение и принятие управленче-
ских решений. С другой стороны, откры-
тость содействует эффективному приме-
нению инструментов риск-коммуникации, 
на основе которых осуществляется управ-
ление рисками.  

Принцип прослеживаемости пищевой 
продукции и кормов обеспечивает регист-
рацию пищевой продукции на всех этапах 
пищевой цепочки «от фермы до стола». 
Это дает возможность проследить и сле-
довать за пищевой продукцией, кормами и 
пищевыми ингредиентами по всей цепочке 
производства, переработки и распределе-
ния. Также позволяет эффективно управ-
лять рисками путем своевременного выяв-
ления и устранения риска, например, изъя-
тия или отзыва с рынка опасной пищевой 
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продукции. Данный принцип основан на 
механизме «один шаг назад и один шаг 
вперед». То есть при обнаружении риска в 
пищевой продукции можно проследить: ко-
му такая продукция была распределена 
(супермаркеты) производителем, и откуда 
были получены сырье и пищевые ингреди-
енты для производства этой пищевой про-
дукции. Данный принцип применяется в 
отношении всей пищевой продукции, как 
произведенной на территории ЕС, так им-
портируемой в ЕС [12]. Инструментами 
реализации принципа прослеживаемости 
являются идентификация животных и сис-
темы TRACES и RASFF. 

TRACES (TRAde Control and Expert 
System) представляет собой онлайн-
систему, в которой можно проследить про-
исхождение и путь продукции по всей пи-
щевой цепочке. Все партии животных, се-
мени и эмбрионов животных, пищевой про-
дукции, кормов и растений должны сопро-
вождаться сертификатом здоровья или 
торговыми документами, которые регист-
рируются в системе TRACES. Также эта 
система позволяет управлять официаль-
ными проверками, осуществлять рутинное 
планирование быстро и эффективно в ре-
жиме онлайн. Более того, при ввозе пище-
вой продукции в ЕС система позволяет 
предварительно уведомлять об импорти-
руемой продукции и осуществлять провер-
ку всех сопроводительных документов. 

RASFF (Rapid Alert System for Food and 
Feed) это система быстрого реагирования 
по пищевым продуктам и кормам, введен-
ная в 1979г. в целях управления пищевыми 
инцидентами, согласно пищевому закону 
ЕС. Данная система также основана на 
концепции «от фермы до стола», которая 
представляет собой сеть обмена инфор-
мацией о рисках здоровью человека проис-
ходящих от пищевой продукции. В систему 
вовлечены все уполномоченные органы 
страны-членов ЕС, EFSA и ЕК. К системе 
также могут быть подключены страны-
экспортеры, осуществляющие ввоз пище-
вой продукции в ЕС. Такая система обес-
печивает своевременный обмен информа-
цией о рисках и позволяет реагировать на 
пищевые инциденты путем изъятия или 
отзыва пищевой продукции, признанной не 
соответствующей или опасной.  

Все эти инструменты дают возмож-
ность быстрого реагирования, применения 
эффективных защитных мер в ответ на 
риски здоровью по всей пищевой цепочке.  

Выводы 
1. ЕС представляет уникальный опыт 

глубокой политической и экономической ин-

теграции. Однако основой такой региональ-
ной интеграции является соблюдение рав-
ного баланса интересов всех ее участников.  

2. Система контроля безопасности 
пищевой продукции ЕС на всех этапах пи-
щевой цепочки основана на оценке рисков 
здоровью человека, а также здоровью жи-
вотных и растений. Дополнительными це-
лями являются защита интересов потреби-
телей, окружающей среды и предупрежде-
ние обманной практики. 

3. Концепция «От фермы до стола» 
имеет ряд преимуществ, однако примене-
ние такой системы контроля необходимо 
адаптировать к местным условиям. 

4. Фундаментальными принципами, на 
которых базируется концепция ЕС, явля-
ются требования международных органи-
заций, таких как ВТО и OIE. Поэтому такие 
требования рекомендуется предусмотреть 
в соответствующих законодательных актах, 
а также разработать механизмы и нацио-
нальные информационные системы для их 
реализации. 

5. Интеграция контрольных функций в 
один независимый орган показывает эф-
фективную модель организации системы 
контроля пищевой безопасности, при кото-
рой исключается конфликт интересов меж-
ду развитием сельскохозяйственного про-
изводства и системой контроля, а также 
обеспечивается тесное взаимодействие 
всех контрольных органов в области вете-
ринарной, санитарной и фитосанитарной 
безопасности.  

6. Учреждение отдельного независимо-
го органа (EFSA) по проведению оценки рис-
ков является положительным опытом. Его 
деятельность, несомненно, играет одну из 

клюючевых ролей в управлении рисками            
в производстве и реализации пищевой            
продукции.  
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Аннотация. Рассмотрены вопросы продовольственной безопасности – основы социально-
экономического развития, важного элемента экономической и национальной безопасности 
государства, формирующей условия и механизмы противодействия экономическим угро-
зам, расширения воспроизводственных процессов в сельском хозяйстве как базы произ-
водства и повышения самообеспечения регионов страны продовольствием. Уровень про-
довольственного обеспечения, его структура находятся в прямой зависимости от объемов 
получаемой аграрной продукции, оптимизации перерабатывающих отраслей и торговли. 
Показана политика государства, опирающаяся на четыре принципа: наличие, стабильность, 
эффективность использования, доступность, подразумевающие, что продукты питания 
должны быть отечественного производства, а также в результате использования запасов 
или импортируемые со стабильным снабжением. Главной задачей агропромышленного 
комплекса является обеспечение населения в полном объеме высококачественным собст-
венным продовольствием, наращивание экспорта сельскохозяйственной и пищевой про-
дукции, создание необходимых условий для повышения занятости и доходов на селе, ус-
тойчивого развития сельских территорий. Отмечено, что от достаточного количества про-
дуктов потребления в стране, их физической и экономической доступности во многом за-
висит благосостояние народа. Поэтому общедоступные и качественные пищевые продукты 
– это залог успешного социально-экономического развития республики, ее территориаль-
ной целостности как государства, хозяйственного освоения обширных регионов.  
 
Аңдатпа. Азық–түлік қауіпсіздігі мәселелері - әлеуметтік-экономикалық даму негіздері, 
мемлекеттің экономикалық және ұлттық қауіпсіздігінің маңызды элементі, экономикалық 
қауіп-қатерлерге қарсы тұру шарттары мен тетіктерін қалыптастыратын, өндіріс базасы 
ретінде ауыл шаруашылығында ұдайы өндіру процестерін кеңейту және ел өңірлерін азық-
түлікпен өзін-өзі қамтамасыз етуді арттыру мәселелері қарастырылған. Азық-түлікпен 
қамтамасыз ету деңгейі, оның құрылымы алынатын аграрлық өнімнің көлеміне, қайта өңдеу 
салалары мен сауданы оңтайландыруға тікелей тәуелді. Төрт қағидатқа сүйенетін 
мемлекеттің саясаты көрсетілген: азық-түліктің болуы, тұрақтылығы, пайдалану тиімділігі, 
қол жетімділігі, сондай-ақ қорларды пайдалану нәтижесінде немесе тұрақты жабдықтаумен 
импортталатын отандық өндіріс болуы тиіс. Агроөнеркәсіптік кешеннің басты міндеті 
халықты толық көлемде жоғары сапалы жеке азық-түлікпен қамтамасыз ету, ауыл 
шаруашылығы және тамақ өнімдерінің экспортын арттыру, Ауылда жұмыспен қамтуды 
және табыстардыі арттыру, ауылдық аумақтарды тұрақты дамыту үшін қажетті жағдайлар 
жасау болып табылады. Елдегі тұтыну өнімдерінің жеткілікті санына, олардың физикалық 
және экономикалық қол жетімділігіне көбінесе халықтың әл-ауқаты байланысты екені атап 
өтілді. Сондықтан жалпыға бірдей қолжетімді және сапалы азық–түлік өнімдері - бұл 
республиканың табысты әлеуметтік-экономикалық дамуының, оның мемлекет ретіндегі 
аумақтық тұтастығының, кең аймақтарды шаруашылықта игерудің кепілі.  

mailto:askena8686@gmail.com


Слово молодым ученым 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель - июнь / 2020 г. 

188 

Abstract. The issues of food security are considered - which are the basis of socio-economic 
development, an important element of  economic and national security of the State, and  form the 
conditions and mechanisms for countering economic threats, expanding reproduction processes 
in agriculture as a base for production and increasing self-sufficiency of the country's regions 
with food. The level of food supply,  its structure are directly dependent on the volume of 
agricultural products received, optimization of processing industries and trade. The policy of the 
State based on four principles is shown: availability, stability, efficiency of use, availability, which 
imply that food products must be of domestic production, as well as the result of the use of 
stocks or imported with a stable supply. The main task of agro-industrial complex is to provide 
the population in full with high-quality domestic food, increase  export of agricultural and food 
products, create  necessary conditions for increasing employment and income in rural areas, and 
sustainable development of rural areas. It is noted that the well-being of the people largely 
depends on a sufficient number of consumer products in the country, their physical and 
economic accessibility. Therefore, generally available and high-quality food products are the key 
to the successful social and economic development of the republic, its territorial integrity as a 
State, and  economic development of vast regions. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, продовольственная безопасность, произ-
водство, потребление, пищевая продукция, уровень самообеспечения, сельское население, 
ресурсы, экспорт. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, азық-түлік қауіпсіздігі, өндіріс, тұтыну, тағам 
өнімдері, өзін-өзі қамтамасыз ету деңгейі, ауыл халқы, ресурстар, экспорт. 
 
Key words: agro-industrial complex, food security, production, consumption, food products, level 
of self-sufficiency, rural population, resources, export. 
 
 

Введение. Продовольственная безо-
пасность является основой социально-
экономического развития, важным элемен-
том экономической и национальной безо-
пасности государства. Продовольственная 
безопасность – одна из составляющих га-
рантированной экономической доступности 
продуктов питания для населения. Дости-
жение определенного ее уровня было все-
гда основной задачей общества в целом и 
конкретного индивидуума, ибо в основе 
этого лежит инстинкт самосохранения, на 
котором базируется вся человеческая дея-
тельность [1]. Уровень и качество обеспе-
чения продовольственной безопасности 
напрямую зависит от состояния развития 
сельского хозяйства и сопряженных отрас-
лей агропромышленного комплекса. 

Уровень продовольственного обеспе-
чения, его структура и механизмы находят-
ся в прямой зависимости от объемов про-
изводства сельскохозяйственных продук-
тов и от уровня развития перерабатываю-
щих отраслей, торговли.  

В соответствии с программой развития 
агропромышленного комплекса излишки 
или дефицит по каждому виду продукции 
рассчитываются исходя из численности 
населения и потребления продуктов на 
душу населения по двум параметрам: фи-
зиологическим нормам и структуре мини-
мальной потребительской корзины, пред-

ложенной Научным центром региональных 
проблем питания Академии наук Республи-
ки Казахстан. При их дефиците определя-
ются возможные поставщики этой продук-
ции с учетом ранее сложившихся межре-
гиональных связей. 

Материал и методы исследования. 
Продовольственная безопасность – это 
совокупность экономических отношений в 
обществе, возникающих по поводу обеспе-
чения всех его членов продуктами питания, 
соответствующими нормативам по качест-
ву и количеству. При таком подходе стано-
вится возможным перевести решение про-
блемы на уровень государства, целью ко-
торого является обеспечение всем гражда-
нам постоянного доступа к достаточному 
количеству продуктов питания. Эта полити-
ка должна опираться в основном на четыре 
принципа: наличие, стабильность, эффек-
тивность использования, доступность, под 
которыми подразумевается, что продукты 
питания должны иметься в наличии в ре-
зультате местного производства, исполь-
зования запасов или импорта. 

Наличие продуктов должно быть ста-
бильным. Люди имеют ежедневные потреб-
ности, они не должны страдать от внезапно 
произошедших или значительных перемен. 
Продукты питания необходимо соответст-
вующим образом перерабатывать, хранить 
и консервировать, потребителям важно 
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быть уверенным в приемлемом качестве 
продуктов, в их безопасности для здоровья. 
Питание должно быть сбалансированным, 
продукты питания доступны как в их физи-
ческом наличии, так и в отношении покупа-
тельной способности. Четыре упомянутых 
выше принципа универсальны для всех 
времен и всех стран [2]. 

Результаты и их обсуждение. Реше-
ние проблем обеспечения продовольст-
венной безопасности Казахстана ориенти-
ровано на достижение независимости 
страны в продовольственной сфере. Это в 
полной мере соответствует ее националь-
ным интересам, сложившимся тенденциям 
формирования мировых продовольствен-
ных ресурсов, практике многих государств, 
а также рекомендациям международных 
организаций, международных саммитов и 
региональных соглашений.  

При этом агропромышленный ком-
плекс и его базовая отрасль – сельское хо-
зяйство являются ведущими систематизи-
рующими сферами экономики страны, 
формирующими развитой агропродоволь-
ственный рынок и обеспечивающими про-
довольственную безопасность.  

Несмотря на продолжающееся относи-
тельное сокращение доли в макроэкономи-
ческих показателях, их роль в экономике и 
обеспечении страны продовольствием бу-
дет возрастать. Это определяется: 

- во-первых, абсолютной незаменимо-
стью самого продовольствия в удовлетво-
рении наиболее важных жизненных по-
требностей населения и необходимостью 
обеспечения продовольственной незави-
симости государства, долей продовольст-
венных товаров на потребительском рынке. 
Она составляет около 45%, а удельный вес 
расходов населения на продовольствие в 
общем их объеме, превышает 30%, в груп-
пах с низкими доходами достигает 60%; 

- во-вторых, мультипликативным воз-
действием на большинство других видов 
экономической деятельности, а также 
влиянием на динамику цен на продоволь-
ственные товары, инфляцию, жизненный 
уровень населения; 

- в-третьих, важностью сельского хо-
зяйства как базовой отрасли сельских тер-
риторий, сферы жизни для населения, со-
хранения территориальной целостности 
государства; 

- в-четвертых, возрастающим значени-
ем в формировании экспортного потенциа-
ла страны.   

Главной задачей агропромышленного 
комплекса и его базовой отрасли – сель-

ского хозяйства является обеспечение в 
полном объеме населения высококачест-
венным отечественным продовольствием и 
наращивание экспорта сельскохозяйствен-
ной и пищевой продукции, создание необ-
ходимых условий для повышения занято-
сти и доходов сельского населения, устой-
чивого развития сельских территорий. Од-
нако пока значительный аграрный потен-
циал страны используется малоэффектив-
но, даже несмотря на принятие ряда мер 
по государственной поддержке прежде все-
го сельского хозяйства [3]. 

Необходимо отметить, что только в 
системе обеспечения продовольственной 
безопасности создаются условия и форми-
руются механизмы противодействия эко-
номическим угрозам, развития воспроиз-
водственных процессов в сельском хозяй-
стве как базы производства и повышения 
уровня самообеспечения регионов продук-
тами питания. Это обусловлено тем, что в 
настоящее время продовольственная бе-
зопасность приобрела глобальный харак-
тер [4]. Нельзя не отметить явления, кото-
рые непосредственно связаны с нанесени-
ем ущерба безопасности агропродовольст-
венной сфере: 

– ухудшение демографической ситуа-
ции в сельской местности; 

– нарушение воспроизводственных 
процессов в агропромышленном производ-
стве; 

– усиление теневых процессов в фи-
нансово-экономических и земельных отно-
шениях в аграрной сфере экономики; 

– разрушение научно-технического и 
технологического потенциалов сельскохо-
зяйственного производства; 

– низкий уровень защиты экономиче-
ских интересов сельскохозяйственных то-
варопроизводителей; 

– диспаритет цен на сельскохозяйст-
венную и промышленную продукцию и ус-
луги.  

Диспропорции в региональной агро-
промышленной системе обусловлены от-
сутствием действенного экономического 
механизма хозяйствования в региональном 
АПК. Сложившиеся экономические отно-
шения между его отраслями и предпри-
ятиями не обеспечивают эффективное 
формирование и использование экономи-
ческих ресурсов, требуется совершенство-
вание нормативного регулирования рас-
пределения и потребления этих ресурсов. 

Тем самым в территориальных и про-
изводственных системах и их звеньях воз-
никают существенные диспропорции в рас-
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пределении и использовании ресурсов: при 
недостатке их в одних сферах и на пред-
приятиях в других создаются излишки, ко-
торые подвергаются порче, потерям и хи-
щению. Ограничительные меры по разви-
тию связей с мировым сообществом по ор-
ганизации и управлению агропродовольст-
венным рынком привели к усилению застоя 
в инновационной деятельности АПК стра-
ны на общем фоне мировых достижений 
научно-технического прогресса [5].  

Проблема обеспечения продовольст-
венной безопасности имеет интегральный 
характер. В ней сконцентрированы основ-
ные моменты агропромышленной и эконо-
мической модернизации, реальное состоя-
ние и тенденции развития производства 
сельскохозяйственной продукции, отечест-
венного рынка продовольствия, изменения 
степени его зависимости от импорта, пла-
тежеспособности населения в различных 
регионах страны.         Продовольственная 
безопасность – важнейшая составляющая 
экономической безопасности, их двойст-
венная связь вполне очевидна. Относи-
тельно других видов безопасности, входя-
щих в состав экономической (информаци-
онная, внешнеэкономическая, производст-
венная и др.), продовольственная безопас-
ность является первоосновой. Продоволь-
ственную политику следует рассматривать 
как комплекс мер по эффективному реше-
нию задач интенсивного развития сельско-
хозяйственного производства, хранения и 
переработки продукции, внешней торговли, 
регулирования рынка продовольствия, со-
циального развития села.  

Она определяет приоритеты и тенден-
ции развития отдельных видов деятельно-
сти агропромышленного комплекса и на-
циональной экономики. От нее зависит 
конкурентоспособность бизнеса, регионов 
и страны в целом. Если государство не 
имеет продовольственную безопасность, 
то оно не может быть экономически устой-
чивым и иметь перспективы прогрессивно-
го развития. Эксперты ФАО считают, что 
основными показателями продовольствен-
ного обеспечения на международном уров-
не являются объем переходящих запасов 
зерна в мире, остающихся на хранение до 
уборки следующего урожая, а также уро-
вень производства зерна в расчете на ду-
шу населения. Пороговым значением пер-
вого показателя считается запас, равный 
60 дням или 17% годового мирового по-
требления [6]. Сокращение объемов запа-
сов ниже этого уровня приводит к резкому 
повышению мировых цен на зерно, деста-

билизации мирового зернового рынка, 
ухудшению конъюнктуры мирового рынка 
для стран-импортеров и, опосредованно, 
дестабилизации других продуктовых рын-
ков [7]. В Казахстане объем переходящих 
запасов зерна установлен в размере 90 
дней, что соответствует 25% годового объ-
ема потребления. 

На наш взгляд, при установлении кри-
териев национальной продовольственной 
безопасности необходимо учитывать не 
только то, что они должны характеризовать 
уровень удовлетворения потребностей на-
селения в продуктах питания, но также и 
степень устойчивости продовольственного 
обеспечения страны. 

По данным экспертов организации эко-
номического сотрудничества и развития 
(ОЭСР), включающей 29 стран – крупнейших 
производителей сельскохозяйственной про-
дукции и продовольствия, мировое сельское 
хозяйство в краткосрочной и долгосрочной 
перспективе способно в целом удовлетво-
рять спрос на продукты питания даже 
при ожидаемом в ближайшие 20 лет еже-
годном увеличении населения планеты на 80 
млн человек. 

В таких условиях прирост производства 
продукции сельского хозяйства будет проис-
ходить в основном за счет его развития в 
тех странах, где имеются для этого благо-
приятные условия [8]. 

В этом плане роль Казахстана с его 
уникальными природными ресурсами, свое-
образием географического положения, боль-
шими запасами полезных ископаемых и от-
носительно благоприятными климатически-
ми и почвенными условиями для развития 
агропромышленного производства и осо-
бенно в торговле зерном на международном 
рынке в перспективе будет возрастать. 

Как известно, в республике, на долю кото-
рой приходится 0,3% населения мира и 2% 
территории мира, выращивается около 1,5% 
мирового производства пшеницы. Более 
значительна ее роль на рынке стран Ев-
разийского экономического союза, которые 
в силу исторических, географических и со-
циально-экономических факторов явля-
ются стратегически важными торговыми 
партнерами Казахстана. 

Продовольственная безопасность как 
основа экономической безопасности зани-
мает особое место среди различных ее ви-
дов, поскольку наличие продовольствия 
служит базовым показателем жизнедея-
тельности человека. В разнообразном ас-
сортименте высокого качества оно необхо-
димо ежедневно каждому жителю страны, 
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а уровень и качество питания населения 
характеризуют степень ее социально-
экономического развития и на 70% опреде-
ляют здоровье и продолжительность жизни 
человека [9]. 

Несмотря на то, что в аграрной сфере 
экономики удалось переломить ситуацию к 
лучшему и обеспечить заметный рост произ-
водства продукции, тем не менее не преодо-
лены опасные тенденции, приобретшие дол-
говременный характер для ее развития, на-
дежного обеспечения страны сельскохозяй-
ственной продукцией, сырьем и продоволь-
ствием. К ним относятся: прежде всего низ-
кая доходность сельскохозяйственных това-
ропроизводителей в условиях сохраняюще-
гося диспаритета цен, резкое снижение их 
экономических возможностей для использо-
вания достижений научно-технического про-
гресса из-за недостатка финансовых ресур-
сов для освоения новейших технологий. 
Свою роль играют низкая оплата труда, ис-
торически сложившаяся слабая социальная 
инфраструктура села и неравные с городом 
условия развития человеческого потенциа-
ла, высокая доля импорта продовольствен-
ных товаров, превысившая пороговую вели-
чину почти вдвое.  

Государственная программа развития 
агропромышленного комплекса Республики 
Казахстан на 2017-2021 годы определяет 
основные направления агропродовольст-
венной политики, развития сельского хо-
зяйства. Она закладывает его фундамент 
на перспективу, концентрирует усилия со-
ответствующих органов исполнительной 
власти на достижение устойчивого разви-
тия аграрной сферы экономики, повыше-
ние конкурентоспособности отечественной 
сельскохозяйственной продукции путем 
финансовой устойчивости и модернизации 
сельского хозяйства, ускоренного развития 
его приоритетных подотраслей. Тем не ме-
нее не решает всех проблем в области 
обеспечения продовольственной безопас-
ности страны. Поэтому Государственная 
программа требует научного сопровожде-
ния для перехода агропромышленного 
комплекса и в особенности сельского хо-
зяйства на инновационно-инвестиционную 
модель развития. Это важно сделать еще и 
потому, что ее выполнение может сдержи-
вать проявление системных рисков, кото-
рые обусловлены воздействием негатив-
ных факторов и имеющимися в аграрном 
секторе экономики социально-экономичес-
кими проблемами. 

Эта Государственная программа опре-
деляет основные цели, задачи и способы 

обеспечения динамичного развития агро-
промышленного комплекса и социальной 
сферы сельских территорий исходя из не-
обходимости роста благосостояния насе-
ления страны, выравнивания его уровня у 
сельских жителей со средними показате-
лями. Большое внимание в ней уделяется 
сохранению и улучшению природной среды 
в сельских территориях, повышению про-
довольственной независимости страны, 
укреплению позиций страны в междуна-
родном разделении труда. Она учитывает 
сложившиеся в последние годы позитив-
ные и негативные изменения в макроэко-
номической политике и социально-эконо-
мическом положении аграрной сферы, уси-
ление воздействия на нее процессов, про-
исходящих на мировом агропродовольст-
венном рынке и его продуктовых сегмен-
тах. Объективно оценивает ситуацию, ко-
торая возникла в экономике страны в связи 
с мировыми продовольственным, финан-
совым и экономическим кризисами, при-
родными аномалиями, развитием интегра-
ционных процессов на пространстве стран 
постсоветского пространства и участием 
Казахстана в ВТО. 

Развитие отечественного агропромыш-
ленного комплекса должно предусматри-
вать реализацию системы мер, направлен-
ных на повышение его эффективности и 
конкурентоспособности, социального разви-
тия сельских территорий. В ряду этих мер 
учет и преодоление новых рисков и угроз, 
возникающих в связи с усилением конку-
ренции на внутреннем и внешнем агропро-
довольственных рынках, возрастающей экс-
пансией на мировом агропродовольствен-
ном рынке ведущих стран-экспортеров 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, которые имеют значитель-
ные преимущества условий функциониро-
вания сельского хозяйства по сравнению с 
его возможностями в Казахстане. 

Однако в сложившихся условиях стра-
тегическая позиция Казахстана должна оп-
ределяться в первую очередь мерами ра-
ционального использования огромного аг-
рарного потенциала. Поэтому его значение 
как крупнейшего в мире обладателя необ-
ходимых производственных ресурсов для 
увеличения производства продовольствия 
вообще и зерна в частности является не-
оспоримым фактом, ведь Казахстан  может 
прокормить свое население. 

Однако парадокс заключается в том, 
что Казахстан, вполне самодостаточный по 
всем основным видам ресурсов – земель-
ным, водным, энергетическим, сырьевым, 
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пока не может в полной мере обеспечить 
свое население полноценным продоволь-
ствием за счет собственного производства. 
Страна восполняет его нехватку крупно-
масштабным импортом даже тех видов 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, которые может произво-
дить сама в достаточном количестве не 
только для внутреннего потребления, но и 
для поставки их на мировой рынок.  

В обеспечении страны продовольстви-
ем переплелись и сконцентрировались в 
сложный узел практически все современ-
ные многочисленные проблемы и болевые 
точки функционирования агропромышлен-
ного комплекса и его основы – сельского 
хозяйства. Поэтому продовольственная 
безопасность страны занимает особое ме-
сто среди различных ее видов, поскольку 
наличие продовольствия служит базовым 
показателем жизнедеятельности человека, 
оказывает влияние на здоровье после-
дующих поколений. Продовольствие раз-
нообразного ассортимента и высокого ка-
чества необходимо ежедневно каждому 
жителю страны, а уровень и качество пита-
ния населения характеризуют степень ее 
социально-экономического развития и на 
70% определяют здоровье и продолжи-
тельность жизни человека. Продовольст-
вие формирует свыше 45% розничного то-
варооборота, около одной трети издержек 
домашних хозяйств приходится на питание.  

От уровня обеспечения населения про-
довольствием, его физической и особенно 
экономической доступности во многом зави-
сит благосостояние народа. Поэтому дос-
тупные и качественные пищевые продукты 
– это залог успешного социально-экономи-
ческого развития страны, ее территориаль-
ной целостности как крупнейшего государ-
ства, хозяйственного освоения обширных 
территорий. Следует учитывать, что и 
впредь качество и уровень жизни во многих 
развивающихся странах будут расти, что 
неуклонно повышает спрос на продовольст-
вие. Такие крупнейшие страны как, напри-
мер, Китай, Индия и ряд других, уже в бли-
жайшие годы могут быть вынуждены перей-
ти к крупномасштабным закупкам продо-
вольствия, в первую очередь – зерна. 

Валовой сбор зерна Казахстана в 
2019г. составил 19,5 млн т, что меньше чем 
годом ранее на 4%, валовой сбор зерна в 
2018г. составил 20,2 млн т, из них пшени-
цы  – 13,9 млн тонн. По  республике в 
2019г. сельскохозяйственные культуры раз-
местились на площади порядка 22,3 млн 
га, что на 291 тыс. га, или на 1,3% больше 

уровня прошлого год, зерновые культуры 
размещались на площади 14,9 млн га (в 
том числе пшеница – на 11,2 млн га), мас-
личные культуры – на 2,7 млн га, овоще-
бахчевые культуры и картофель – на 463,4 
тыс. га, кормовые культуры – на 4,1 млн га, 
технические культуры – на 132,7 тыс. га (в 
том числе хлопчатник – на 110,0 тыс. га, 
сахарная свекла – на 22,2 тыс. га, табак – 
на 0,5 тыс. га). В рамках работы по дивер-
сификации структуры посевных площадей 
сельскохозяйственных культур по сравне-
нию с прошлым годом расширились пло-
щади зернофуражных культур (ячменя, ов-
са, кукурузы на зерно, гороха и нута) на 
32,3 тыс. га, сахарной свеклы – на 2,6 тыс. 
га, овощебахчевых культур и картофеля – 
на 22,2 тыс.га, кормовых культур – на 654,1 
тыс. гектаров. 

Основную долю в структуре производ-
ства пищевых продуктов занимают зерно-
перерабатывающая отрасль (22,3%), мо-
лочная (16,7%), хлебобулочная (15%), мя-
соперерабатывающая (13,6%), масложиро-
вая (7,9%), плодоовощная (7,6%) и прочие 
отрасли (16,9%). На внутреннем рынке 
продуктов питания в значительной степени 
присутствует импорт, причем и по тем ви-
дам продовольственных товаров, которые 
традиционно производились на отечест-
венных предприятиях, – масло сливочное и 
растительное, сыры и творог, колбасные 
изделия и сахар, плодоовощные и мясные 
консервы. 

  Всего за шесть месяцев 2019г. в Ка-
захстане было произведено пищевых про-
дуктов на сумму почти 757 млрд. тенге. Ли-
дером среди регионов являлась Алматин-
ская область. Инвестиции в основной капи-
тал сферы производства продуктов пита-
ния за первое полугодие 2019г. составили 
33,3 млрд. тенге – на 32,2% меньше, чем в 
аналогичном периоде годом ранее и 20% 
инвестиций сконцентрировано в Алматин-
ской области – 6,5 млрд тенге. 

 В 2019г. более 14% всего производст-
ва продуктов питания в стоимостном вы-
ражении пришлось именно на Алматинскую 
область, лидирующую среди всех регионов 
РК по этому показателю: 221,2 млрд. тенге. 
Всего по республике за январь-декабрь 
2018г. было произведено продуктов пита-
ния на 1,56 трлн тенге. Только за первое 
полугодие предприятиями пищевой про-
мышленности страны выпущено продукции 
на 756,8 млрд. тенге – на 1,2% больше, 
чем годом ранее (индекс промышленного 
производства – 101,3%). Наибольшие объ-
емы традиционно пришлись на мукомоль-
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ную промышленность (137,4 млрд. тг), про-
изводство молочной продукции (132,7 
млрд. тенге) и мясопереработку (124,2 
млрд. тенге). 

Мировой опыт показывает, что граница 
продовольственной безопасности находит-
ся на уровне импорта продовольствия в 
размере 18-35% от потребности. По дан-
ным Министерства сельского хозяйства 
Казахстан завозит значительное количест-
во переработанной продукции из других 
стран, в частности, около 40% – молочной, 
29% – мясной, 43% – плодоовощной про-
дукции. Это свидетельствует о том, что 
республика по отдельным видам продукции 
все еще находится в зависимости от им-
порта продукции, это представляет угрозу 
продовольственной безопасности страны.  

В Казахстане, где конъюнктура аграр-
ного рынка находится в постоянном разви-
тии, указанные проблемы должны постоян-
но изучаться, чтобы динамика аграрного 
сектора, обладающего значительным по-
тенциалом, не отставала от других эконо-
мических сфер страны, а система управле-
ния экономической отраслью корректиро-
вала свои действия заблаговременно, 
обеспечивая постоянный рост продоволь-
ственной и экономической безопасности 
государства. 

Выводы 
1. Хотя в аграрном секторе экономики 

удалось поменять ситуацию к лучшему, 
обеспечить заметный рост производства 
продукции, тем не менее остались опасные 
тенденции, приобретшие долговременный 
характер в ее развитии, сдерживающие на-
дежное обеспечение страны сельскохо-
зяйственной  продукцией,  сырьем  и  продо-
вольствием.  

2. В современных экономических усло-
виях проблема обеспечения национальной 
продовольственной безопасности – ком-
плексная, связанная с устойчивым макро-
экономическим развитием государства, его 
возможностями осуществления социально 
ориентированной политики, неуклонного 
повышения жизненного уровня населения, 
использования преимуществ международ-
ного разделения труда в агропромышлен-
ном производстве. 

3. Для Казахстана, как одного из круп-
ных мировых производителей и одновре-
менно импортеров продовольствия, основой 
укрепления его продовольственной безо-
пасности является прежде всего повышение 
эффективности функционирования отече-
ственного АПК и его базовых отраслей. 

4. Импорт продовольствия, сырья и 
сельскохозяйственной продукции в боль-
ших объемах, как правило, обусловлен в 
основном следующими причинами: отсут-
ствием необходимых природных условий и 
острым дефицитом ресурсов для произ-
водства импортируемых тех или иных ви-
дов пищевых продуктов, сырья и сельско-
хозяйственной продукции. 
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Аңдатпа. Қазақстанның ұн тарту саласының қазіргі жағдайы және серіктестердің ұн тарту 
өндірісін дамытуға өзара тиімді ынтымақтастығының әсері көрсетілді, өйткені ел 
экономикасының тұрақты өсуі агроөнеркәсіптік кешеннің ұн тарту кәсіпорындары үшін 
маңызды мәнге ие. Ұн тарту өнеркәсібі нарықтың тағам сегментінің стратегиялық маңызды 
секторларының бірі болып табылады. Халықты ұн өнімдерімен тұрақты қамтамасыз ету – 
республиканың азық-түлік қауіпсіздігін құрайды. Мақалада нақты деректер негізінде 
қазақстандық ұн тарту өнімдерін өндіру, өткізу серпіні талданды. Облыстар бойынша 
рейтинг, 2019 жылы қайта өңдеу өнімдерінің көшбасшылары, астық пен ұн бағасының 
мониторингі, оған сұраныс, өнім ассортименті, сапасы, логистикалық инфрақұрылым, 
әріптес елдердің протекционистік саясаты ұсынылды. Ұн нарығына қатысушылардың ұзақ 
мерзімді, өзара мүдделі қарым–қатынасы - сенімділік, интеграция, өзара байланыс, 
ынтымақтастық, уақтылы, жедел, үздіксіз жеткізу сияқты факторларды қарастыратын 
маңызды құрал. Зерттеу нәтижелері бойынша автор ұсақ диірмендерді біріктіру қажеттілігі 
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туралы қорытынды жасайды, өйткені бәсекеге қабілетті өнімді қуаты тәулігіне 6000 т-дан 
төмен емес ірі және орта диірмендер ғана өндіре алады. Шағын диірменнің ұны, әдетте, МСТ 
талаптарына сәйкес келмейді: күлділігі, ұнтақтау ірілігі. Жоғары технологиялық диірмендер 
(ірі және орта) ішкі және сыртқы нарықтарға жарамды жоғары сапалы ұн шығаруды 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 
 
Аннотация. Показаны современное состояние мукомольной отрасли Казахстана и влияние 
взаимовыгодного сотрудничества партнеров на развитие мукомольного производства, 
поскольку устойчивый рост экономики страны имеет важное значение для мукомольных 
предприятий агропромышленного комплекса. Мукомольная промышленность является 
одним из стратегически важных секторов пищевого сегмента рынка. Стабильное 
обеспечение населения мукомольной продукцией – составляющая продовольственной 
безопасности республики. В статье на основе фактических данных проанализирована 
динамика производства, реализации казахстанской мукомольной продукции. Представлены 
рейтинг по областям, лидеры продуктов переработки в 2019 г., мониторинг цен на зерно и 
муку, спроса на нее, ассортимент, качество продукции, логистическая инфраструктура, 
протекционистская политика стран-партнеров. Отмечатся, что долгосрочные, взаимозаин-
тересованные отношения участников рынка муки – важный инструмент, рассматривающий 
такие факторы, как надежность, интеграция, взаимосвязь, сотрудничество, своевременная, 
оперативная, бесперебойная  доставка. По результатам исследования автор делает вывод 
о необходимости объединенения мелких мельниц, поскольку конкурентоспособную 
продукцию могут вырабатывать только крупные и средние мельницы, мощность которых 
не ниже 6000 т/сут. Мука мини-мельниц, как правило, не соответствует требованиям ГОСТ 
по показателям: зольность, крупность помола. Высокотехнологичные мельницы (крупные 
и средние) позволят обеспечить выпуск высококачественной муки, пригодной для 
внутреннего и внешнего рынков. 
 
Abstract. The current state of the flour-milling industry in Kazakhstan and the influence of mutual-
ly beneficial cooperation between partners on development of flour-milling production are shown, 
since the sustainable growth of the country's economy is important for the flour-grinding enter-
prises of agro-industrial complex. The flour-milling industry is one of the strategically important 
sectors of food market segment. Stable provision of the population with flour-milling products is a 
component of the republic's food security. Based on actual data, the article analyzes the dynam-
ics of production and sales of Kazakhstani flour-milling products. The rating by regions, leaders 
of processed products in 2019, monitoring of prices for grain and flour, demand for it, assortment, 
product quality, logistics infrastructure, protectionist policies of partner countries are presented. 
It is noted that long-term, mutually interested relations of the flour market participants are an im-
portant tool considering such factors as reliability, integration, interconnection, cooperation, 
timely, prompt, uninterrupted delivery. According to the results of the study, the author concludes 
that it is necessary to unify small mills, since only large and medium-sized mills with a capacity of 
at least 6,000 tons / day can produce competitive products. Flour of mini-mills, as a rule, does not 
meet the GOST requirements in terms of: ash content, grind size. High-tech mills (large and medi-
um-sized) will ensure production of high-quality flour suitable for domestic and foreign markets. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, бидай, өндіріс, ұн, ұн өнімдері, сапа, экспорт, баға, 
логистика, инфрақұрылым, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, пшеница, производство, мука, мукомоль-
ная продукция, качество, экспорт, цена, логистика, инфраструктура, продовольственная 
безопасность. 
 
Key words: agro-industrial complex, wheat, production, flour, flour-milling products, quality,          
export, price, logistics, infrastructure, food security. 
 
 

Кіріспе. Соңғы жылдары Қазақстанның 
ұн тарту өнеркәсібі тұрақты ырғақпен да-
мып келеді. Азық-түлік өнімі өндірісінің жал-
пы көлемінде ұн тарту өнеркәсібі өндірісінің 
салыстырмалы салмағы шамамен 15% құ-
райды [1]. Ұн нарығы толық көлемде отан-
дық ұн тарту кәсіпорындарымен қамтама-

сыз етіледі. Ұнға және одан өндірілетін нан 
өнімдеріне деген сұраныс азаймайды, 
себебі олар алғашқы қажеттілік тауарлар 
қатарына жатады. Сондықтан ұн тарту 
өнеркәсіптері тұрақты өткізу нарығына ие, 
бұл өнім өндірісінің қатты құлдырауын 
болдырмауға мүмкіндік береді. 
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Ұн өндірісі көлемінің оң өсіміне жалпы 
экономиканың жағдайы, халықтың тіршілік 
деңгейінің өсуі, негізгі тұтынушы болып та-
былатын макарон, кондитерлік өнеркә-
сіптің  дамуы,  біріккен компаниялар саны-
ның және саладағы қуаттардың артуы, 
өскен әлеуетті мүмкіндіктер мен ұн экс-
порты үлесінің жоғарылауы ықпал етті, 
осындай оң көріністен кейін қазіргі кезде ұн 
тарту саласында  бірқатар мәселелер 
туындай бастады.  

Бидай ұнының әлемдік нарығындағы 
мәселелердің бірі негізгі экспорттаушы ел-
дер нарықтағы өздерінің позицияларын 
жоғалтуы, оның себебі импорттаушылар 
өздерінің өндірісін  белсенді дамытуда. 

Соңғы үш жыл ішінде International 
Trade Center бағаларына сәйкес әлемдік ұн 
саудасының көлемі салыстырмалы түрде 
тұрақты болып қала береді және жыл сай-
ын шамамен 14,35 млн тоннаны құрайды. 
Бұл ретте бидай ұнын орташа өлшенген 
бағасы соңғы 10 жылда ең төмен болып 
қала береді, бірақ өсу динамикасы әлсіз. 

Біздің бағалауымызға сәйкес, 2000 
жылдан бастап 2019 жылға дейін бидайдың 
әлемдік сауда көлемі 1,65 есе, ұн 79%-ға 
артты. Әлбетте, жақын арада бұл тренд 
сақталады [2]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеудің дерек көзі ретінде маркетингтік 
зерттеудің екінші реттік ақпарат әдісі 
қолданылды. 

Зерттеуге қажетті ақпаратты жинау ба-
рысында: Қазақстан Республикасы Ұлттық 
экономика министрлігі Статистика коми-
тетінің жариялымдары, Қазақстан Респуб-
ликасы Қаржы министрлігі Кедендік ба-
қылау комитетінің статистикалық деректері, 
Қазақстан Республикасының статистиска 
агенттігінің деректері, бүкіл әлемдік Сауда 
Ұйымының деректері, ауыл шаруашылығы 
саласын дамыту бойынша мемлекеттік бағ-
дарламалары, сондай-ақ International Trade 
Center мәліметтері мен мамандандырылған 
басылымдарда, бұқаралық ақпарат құрал-
дары мен Интернетте орналастырылған 
ақпараттық, талдамалық және сараптама-
лық материалдар пайдаланылды. 

Зерттеу объектісі ұн тарту саласының 
қазіргі кездегі жағдайы болып табылады. 

Зерттеу әдістері ғылыми абстракция 
мен экстраполяция, индукция мен дедукция 
әдістері болып табылды.  

Жалпы ғылыми әдістер мен тәсілдер, 
талдау және синтездеу әдісі, жүйелі және 
кешенді тәсілдерді қолдану негізінде жү-
зеге асырылды, ресми статистикалық мате-
риалдар мен интернет желісінің ақпараттық 

әлеуетінен басқа жеке бақылаулар мен 
ғылыми және тәжірибелік қызметтің қоры-
тындыларының деректері пайдаланылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазақстан бидай экспорттаушы мемлекет-
тердің ондығына кіреді. Бүкіл әлемдік Сау-
да Ұйымының деректеріне сәйкес аралы-
ғында соңғы жылдары рейтинг нәтижесінде 
бидайды экспортқа шығару қорытындысы-
на сүйенсек Қазақстан 9-орынды иеленді.  

Қазақстан үшін дәстүрлі экспорт нарық-
тары болып табылатын Орталық Азия 
мемлекеттері (Өзбекстан, Тәжікстан, Қыр-
ғызстан, Ауғанстан, Түркменстан).   

Қазіргі таңда Қазақстан Республика-
сында ұн тарту  кәсіпорындарының саны 
шамамен 350, ал алдағы жылдары, осы 
саладағы сарапшылардың пікірінше, бар-
жоғы 40-50 ірі ұн тарту кәсіпорындары өз 
қызметін жалғастырады. Мұндай жағдайда 
зерттеп отырған Алматы облысының 28 
шағын, орта, ірі ұн тарту кәсіпорындар са-
ны он есе қысқарса, Алматы облысы 
бойынша 4-5 бәсекеге қабілетті кәсіпорын 
қалуы ықтимал. Сондықтан Қазақстанның 
көптеген  диірменшілері қазіргі уақытта өз 
қызметін қолдауға бар күш-жігерін салуда. 
Шағын кәсіпорынмен қатар, нарықтың ірі 
ойыншылары тиімді маркетингтік құралдар-
дарды қолдануға тырысады.  

Жаңа ойыншылар үшін бәсекелестік, 
ең алдымен, бірегей сауда ұсыныстарын 
құра отырып, тек жергілікті шеңберде бо-
луы мүмкін. Сонымен қатар, ұн нарығы өте 
тез дамуда, кәсіпорындардың қуаты мен 
компаниялар арасында бәсекелестік өсуде, 
салалық өнімді өткізудің жаңа нарықтарына 
шығудың қажеттілігі де сезілуде. 

Өнеркәсіптің өңдеу секторында жүргізі-
летін нарықтық реформалар мен шаруа-
шылық жүргізуші субъектілердің қызмет 
етуі, саланы дамытуға септігін тигізді. Се-
ріктестерінің құрамына ауыл шаруашылық 
құрылым, өңдеуші кәсіпорындар, сауда ди-
лерлері, сонымен қатар қаржылық мекеме-
лер кіретін біріккен корпоративтік кәсіп-
орындардың құрылуы оң түбегейлі өзге-
рістердің бірі болғаны анық, бірақ мұндай 
кәсіпорындар өте аз.  

Біріккен компаниялардың дамуы өнді-
рістің технологиялық үрдісін сақтау қағида-
сы бойынша жүргізілді: дән-дайындау-өң-
деу-нан өнімі. Кәсіпорынды технологиялық 
тізбек бойынша біріктірудің пайдасы астық-
тың кепілді өткізілуін, трансакциялық шы-
ғындардың төмендеуін, өнімді сатудың қо-
сымша арналарын, ұн тарту саласының ин-
вестициялық тартымдылығының өсуін, жаңа 
технологияны енгізуін жеделдетуін, соны-
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мен қатар дайын ұн тарту өнімнің экспортқа 
шығару деңгейінің өсуін  шарттайды.  

Ал Қазақстан облыстары бойынша ұн 
өндірісінің рейтингін келесі суретте көре 
аламыз (1 сурет). 

 

 
 

Ескерту – [2] Қазақстан Республикасының Ауыл шаруашылық министрлігі 
 

1 сурет – Қазақстан Республикасы аймақтарының 2019ж. ұн өндірісінің көлемі, тонна 
 

2019ж. Қостанай және Түркістан облы-
сында ұнның өндіріс көлемі 47,4%-ды құ-
рады. Ал елдің солтүстік өңірлерінде 320 
мың тоннадан 480 мың тоннаға дейін ұн 
өндірілді.  

Сондай-ақ, Батыс өңірінде ұн өндіру 
мөлшері төмендеді: Атырау облысы – 0,6 
мың тонна, Қызылорда – 0,9 мың тонна 
өндірсе, Маңғыстау облысында – 17,1 мың 
тоннаны құрады. 2019 жылдың қорытын-
дылары бойынша Қазақстанның ұн тарту 
саласында рекорд жасалды: ұн экспорты-
ның көлемі шамамен 2,4 млн тоннаға жетті. 
Ал осы ағымдағы жылда 1,4 млн тонна ұн 
экспортқа жөнелтілді [3,4].  

Ақшалай мәнде экспорттау 493,7 млн $ 
құрады. Қазақстандық ұнның 57% экспорты 
Ауғанстан нарығына жіберілді (1,4 млн тонна 
ұн). Ұн экспорты көлемдерінің азаюы мау-
сымдық ауытқуларға емес, астықты импорт-
тайтын елдердің қабылдаған қорғаныс ша-
раларына байланысты. Бұл шаралар қазақ-
стандық ұн экспортының төмендеуіне әкелді. 

Біздің бағалауымызша, 2019 жылы әр-
тараптандырылған импорты бар елдердің 
еркін нарығының көлемі шамамен 7,9 млн 
тоннаны құрады, бұл әлемдік сауда көле-
мінің 54%-ы. Алайда, осы нарықтарда ірі 
экспорттаушылардың қатысуы маңызды 
болып қала береді. 

Көптеген жылдар бойы ұн тарту өнім-
дерінің әлемдік сауда көшбасшылары Түр-
кия мен Қазақстан болып  отыр, олар жыл 
сайын әлемдік экспорттың 40%-ын қамта-

масыз етеді. Бұл ретте көшбасшылар үшін 
2019 жылдың қорытындысы бойынша жет-
кізілімдер көлемінің қысқаруына тән (тиі-
сінше -5% және -1%). Түркия үшін қалып-
тасқан жағдай белгілі бір дәрежеде АҚШ-
пен сауда қақтығысы шеңберіндегі эконо-
микалық дағдарыспен байланысты. Қазақ-
стандық ұн экспортының қысқаруының 
негізгі факторы – импорттаушылардың өз-
дерінің өндірісін дамытуы [5].  

Сондай-ақ 2019 жылы Пәкістан (+ 38%) 
мен Мысыр (+70%) ұнды жеткізудің негізгі 
экспорттаушыларының арасында тиісінше 
бесінші және алтыншы орындарды алады.  
Егер Пәкістан өз өндірісінде бидайға деген 
ішкі сұранысты толық қанағаттандырса, Мы-
сырдың  ішкі астық тұтынуының шамамен 
40%-ы импорттық шикізат есебінен қалып-
тасады, сондықтан ол бидай импорты бой-
ынша әлемдік көшбасшы болып қалады. 

Германия ЕО-ң ішкі нарығына дәстүрлі 
бағытталған ТОП-10-дағы ең тұрақты экс-
порттаушылардың бірі болып табылады. 
2019 жылы аталған елден экспорттық жет-
кізілімдер көлемі, өткен жылғы көрсет-
кіштен 2%-ға төмен болды. 

2019 жылдың қорытындысы бойынша 
бидай ұнының ТОП-10 экспортаушыларына 
шамамен 306 мың тоннамен Украина кірді, 
бұл әлемдік сауданың жалпы көлемінің  
2%-дан астамын құрайды және бұл ретте 
2017 жылғы көрсеткіштен 31%-ға төмен 
(442 мың тонна). 
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Бұл ұн тарту нарығындағы бәсеке-
лестікті арттыратын басқа ойыншылардың 
позицияларының нығаюын көрсетеді.  Таяу 
Шығыс, Орталық Азия, ЕО және Оңтүстік 
Америка экспорттаушыларының негізгі жет-
кізілімдері маусым айының ортасында жү-
зеге асырылады, ал Түркияға жеткізу шыңы 
маусым айының басына келеді.  

Ал Қазақстан мен Аргентина экспорт 
көлемін тиісінше 16% және 18%-ға қыс-
қартты. Бұл ретте Қазақстан үшін де, Ар-
гентина үшін де негізгі жергілікті нарықтарға 
жеткізілімдердің қысқаруы тән [6]. 

2019 жылдың қорытындысы бойынша, 
International Trade Center бағалауына сәй-
кес, Аргентинадан Бразилияға жеткізу 16%-
ға, ал Боливияға 10%-ға қысқарды, бұл осы 
елдер импортының жалпы қысқаруына 
сәйкес келеді (тиісінше -16% және -12%). 

Қазіргі уақытта тұтынушының қажет-
тілігін қанағаттандыру мақсатында ұн өн-
дірудің жалпы көлемі ірі, орта және шағын 
ұн тарту кәсіпорындарымен жүзеге асыры-
лады. Шағын кәсіпорындар санының басым 
үлес салмағына қарамастан, ұн өндірудің 
жалпы көлемінің үлкен үлесі ірі және орта-
ша ұн тарту кәсіпорындарымен жүзеге асы-
рылады. Бұл ұн тарту саласын дамытудың 
оң үрдісі болып табылады, өйткені бола-
шақта Қазақстанның ұн тарту өнеркәсібінің 
бәсекеге қабілеттілігін қалыптастыруда ірі 
ұн тарту кәсіпорындардың рөлі зор. Қа-
зақстанда астықты қайта өңдеу құрылы-
мында мақсатты пайдалану бойынша 
80,5% – ұнға, 10% – жемге, 4,5% – спирт 
өндірісіне, 3,9% – жармаға келеді. Қазақ та-
ғамтану академиясының мамандарының 
зерттеулері бойынша халықтың рационын-
да тазартылған тағам – майда тартылған 
бидай ұны, витаминдер,  минералды заттар 
өте аз қамтылған өнімдер басым екенін 
атап өтті. Алайда қазіргі уақытта тұты-
нушылардың витаминдермен, ақуыз және 
минералды заттармен байытылған өнімге 
деген сұранысы біртіндеп  артып келеді. 

Қазіргі таңда тұтынушылар арасында 
салауатты өмір салтын ұстанатын клиент-
тердің пайызы өсу барысында, сондықтан 
астықтан өңделген нан өнімдерін тұтыну 
деңгейі төмендеуде, бұл баға элементіне 
теріс әсер етеді. Астықтың нарықтық баға-
сының деңгейі сұраныс пен ұсыныстың ара-
қатынасымен айқындалады, ал табиғи жә-
не климаттық жағдайлар мен басқа да фак-
торларға байланысты жеткізілім (және на-
рықтық баға) жыл сайынғы ауытқуларға ие.  

Мемлекеттік сатып алу шаралары ми-
нималды кепілдік берілген бағаларды бел-
гілеу арқылы жеңілдетіледі. Мемлекет та-

рапынан нанның бағасын жасанды түрде 
ұстап тұру тұтастай алғанда бизнестің 
стратегиялық менеджментіне сәйкес кел-
мейді, нәтижесінде тұтынушы сапасына 
және түрлі ассортиментке қанағаттанбай-
ды. Жағдай астық өндірушілерді субсидия-
лау жолымен және халықтың осал топта-
рына әлеуметтік карта ұсыну жолымен 
шешілуі мүмкін. Ұн тарту саласында қо-
лайлы жағдай жасау үшін, көтерме және 
бөлшек сауда, астық жеткізу, сақтау ба-
ғасын тұрақтандыру мақсатында ресурс-
тардың бағасын қалыптастыру үрдістерін 
мемлекеттік реттеу қажет. Қазіргі уақытта 
астықты қайта өңдеушілер түрлі техноло-
гияларды және өндірістік жабдықтарды 
пайдаланады.  

Өндірістің әр түрлі қуаттары мен 
ауқымдары үшін шығындар нормаларының 
белгілі бір деңгейі жоқ. Мемлекеттік реттеу 
жүйесіндегі негізгі шара – ұн өндірушілер 
кірістерінің тұрақтылығын қамтамасыз ете-
тін белгілі бір баға деңгейін қолдау болып 
табылады. Осы мақсатта мемлекет баға 
белгілейді, субсидиялар мен компенсация-
ларды шығарады. Сонымен қатар, на-
рықтық баға астықты қайта өңдеушілердің 
мүддесін қанағаттандырмайды, себебі олар 
астыққа деген сұраныс пен ұсыныстың 
теңгерімсіздігімен байланысты. Ішкі нарық-
ты ұн тарту өнеркәсібінің өнімдеріне баға-
лардың негізсіз көтерілуінен қорғау үшін, 
бағаларды реттеудің келесі әдістері ұсы-
нылады, олар төмендегілерге негізделген: 

– сауда және қайта өңдеу өнеркәсібін-
дегі пайдаға шектеу енгізу негізінде бөлшек, 
көтерме сауда, астық, ұн және нан баға-
лары арасындағы қарым-қатынасты орнату; 

– бюджет есебінен мемлекеттік қорға  
сатып алудың екі бағасын енгізу: жалпы 
сатып алу бағасының 2/3 бөлігі болып та-
былатын бағалар және сатып алу баға-
сының 1/3 мөлшеріне тең бюджеттік сый-
ақымен сатып алу бағалары. 

 Қазақстандағы бидай мен ұн нары-
ғындағы баға саясатын қарастыратын бол-
сақ, бидайдың бір тоннаға орташа есеппен 
экспорттау бағасы 170-200 доллар болса, 
онда бір тонна үшін ұн бағасы 230-300 
доллар. 2019 жылы экспортқа шығарылған 
ұнның орташа бағасы 1кг-ға 186 теңгені 
құрады.  

 Астыққа орнатылған  экспорттық  баға-
лар, әдетте, импорттаушылар тарапынан 
сұраныстың артуы мен 2019 жылы астық 
өндірісінің әлсіреуіне байланысты. Қазақ-
стандағы 2019 жылғы астық пен ұн  экс-
портының бағасы (тонна, теңге, ҚҚС 12% 
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қоса), 2018 жылмен салыстырғанда 20 пай-
ызға жоғары болды.   

Бидай мен бидай ұнына ішкі бөлшек 
сауда бағасы соңғы алты айда тұрақты бо-
лып қалды немесе аздап өсті, ал 2019 
жылғы экспорт бағасының өзгеруіне және 
жергілікті валюталардың әлсіреуіне сәйкес 
олар өткен жылмен салыстырғанда сәйке-

сінше 20 пайызға жоғары болды.  2019 
жылдың алдын ала деректері бойынша 
өңірдің экспорттаушы елдерінде бидайдың 
экспорттық бағасы Ресей Федерациясы 
мен Украина мемлекеттерінде халық-
аралық нарықтағы үрдістерге сәйкес төмен-
деді (2 сурет). 

 

 
 

Ескерту – [7,8] Статистика агенттігі Қазақстан Республикасының Ауыл шаруашылық министрлігі 
 

2 сурет – ТМД елдеріндегі 2018-2019 маркетингтік жылдағы ұн астығының экспорттық бағасы 
 

2019 жылы бағаға қолайлы өндірістік 
болжамдар және экспортқа сұраныстың тө-
мендеуі әсер етті. Дегенмен, 2018 жылы 
өндіріс көлемінің қысқаруы және жоғары 

экспорттық сатылымдар бидайдың экспорт-
тық бағасын жоғары деңгейде ұстап тұрды. 
Келесі суретте Қазақстандағы ұнның бөл-
шек бағасы келтірілген (3 сурет). 

 

 
 

Ескерту – [9,10] Қазақстан Республикасының Ауыл шаруашылық министрлігі 
 

3 сурет – Қазақстандағы 2018-2019ж. ұнның бөлшек бағасы 
 

2019 жылғы алдын ала деректеріне 
сәйкес Нұр-Сұлтан қаласындағы ұнның 
бөлшек бағасы 1 кг-ға 185 теңгені құраса, 
Алматы мен Қостанайда сәйкесінше 178 
және 115 теңгені құрады. Жоғарыдағы 
мәліметтерді саралау негізінде зерттеліп 
отырған саланың макроортасына талдау 
жүргізу қажеттігі туады. 

Тұжырымдар. 
1. Қазіргі заманғы жағдайына жүргі-

зілген талдау бойынша Қазақстанда 350 ұн 
тарту кәсіпорындары бар, олардың ішінде 

150-ден астам шағын-диірмендер,  олар-
дың саны басым болуына қарамастан, ұн 
өндіру көлемінің көп үлесін ірі және орта 
кәсіпорындар қамтиды.  

2. Шағын диірмендер құндылықты құру 
тізбегін дамыту барысында бірігіп жұмыс 
атқарса, дамуына үлес болар еді, шағын 
диірмендердің мықты жақтары – олар зама-
науи технологияларға бағдарлануға тыры-
суда, әлсіз жақтары – шағын диірмендер 
маркалары туралы хабардар аз, мүмкіндігі 
– ірі экспорттаушылар қатарына қосылу, ал 

тонна  АҚШ долл 
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 Қазақстан, бидай 
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қауіп-қатері – ішкі тұтынумен қатар экс-
порттың азаюы. Сонда да тұтастай, сала 
бойынша ұн тарту өндірісі көлемінің тұрақ-
ты өсімі байқалады.  

3. Осындай жағымды беталыстармен 
қатар, зерттеу барысында, өндірістік қуатын 
қолдану деңгейі төмен, жабдықтардың тозуы, 
өзіндік құн құрылымында материалдық шы-
ғын үлесінің тұрақты өсуі, ұнның санаулы 
сұрыптамасы секілді мәселелер анықталды. 

4. Бүгінгі күнге мемлекет тұрғысынан 
ұн тарту саласын қолдау белсенді жүр-
гізіліп жатыр. 
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